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Permet mé (0 .02 2017

PROCES-VERBAL KOLAUDIMI
(TEKNIKO - EXONOMIK)

OBJEXTI: RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES SE QYTETIT
FASADAT, NDRICIMI, LULISHTJA QYTETI
PERMET

Ne zbatim te Hgjit nr.8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e
purumeve te ndertimit’, Udhezimit te KM nr.3 date 15.02.2001 “Per
mbikegyrjen dhe kolaudimin e punimeve te-Ndertimit”, Udhezimit te KM nr.2
date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit” dhe Udhezimit te KM
nr.l datel6.06.2011 *Pér mbikeqyrien dhe kolaudimin e punimeve te
ndertimit” i ndryshuar si dhe sipas kushteve te kontrates Nr.Ref 406 date
29.06.2015, mbahet proces-verbali i kolaudimit midis kolaudatorit te
punimeve, sipérmarresit/ zbatuesit te punimeve dhe mbikégyrésit te punimeve

st me poshié:

PJESEMARRES:
Rolaudatori: Ing. Engjellushe LALA, NR.LIC.3070
Mbikéqyrési: “TEC . CONSULT” SHPK
Pérfagésuar nga Ing.Lluka Llukane dhe Ing Andi
Bala
- Zbatuesi: ' “RIVIERA” SHPEK, pérfagésuar nga e

Drejtuesi Ligjor:  Dritan Celaj ]
Drejtuesi Teknik: Ing. fibel [ém;{[g /i
: : /



I. TE PERGJITHSHME

Vendodhja e objeitit:

Emertimi i objektit:

Hartuesi i projektit:
Data e pergatitjes:
Viera e parashikuar:
Fondi rezerve 3%:
Viera totale e parashﬁméz_r.‘
Autoriteti kontraktér:

* Zbatuesi i punimeve:
Fillimi i punimeve:
Afati i dorezimit:
Perfundimi i punimeve
Vlera e prev. fitues baze:
Vlera e prev. sipas. projekﬁ_i‘f
te rishikuar: " o
Viera e sit. perfundimitar:

Koha e kolaudimit:
- . KOPJEE KONTRATES:

Shih kopjen bashkelidhur ne dosjen teknike te objektit.

II. PROJEKTI:

a- Vizatimet se bashku me kerkesat teknike; o N
; \ -

b- Preventivin e punimeve.

Detajet jane dhene ne Kopjen bashklidhur ne dosjen e Dokumentaczonﬁ

Teknik.

Bashkia Permet.

Rikualifilimi urban [ gendres se qytetit
Jfasadat.ndricim, lulishtja quteti Permet

Bashkia Permet [ Drejtoria e FPlanifikimit
Territorit '
Mars 2015.

102.386.267 lekg s

92.097.818 leke (me tv.sh.).

' Bashkia Permet.

“RIVIERA” shpk.
30..06. 2015
29.07.2016

15.12.2010
02.097.818 leke (me tu.sh.).

92.087.256  leke (me t.v.sh..

92,082.356 leke [me tuv.sh.).
3 [ tre] dite.
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IV, REALIZIMI I KOLAUDIMIT

Kolaudimi i objektit behet sipas ligjit nr.8402 dt.10.09,1998 “Per kontrollin
dhe disiplinimin ¢ punimeve te ndertimit”, Udhezimit Nr.3, dt.15.02.2001
“Per Mbikeqyrjen dhe Kolaudimin e punimeve te ndertimit’. Kolaudatori i
punimeve te ndertimit per objektit: Rikualifikimi urban I gendres se
qytetit ,fasadat , ndricimi , lulishtja qyteti Permet.

Caktuar me shkresen Nr. 9—}1% dt. 0(95 02.90 {\F

Kontrolli per Kolaudimin e Punimeve u krye me dt. 10 .01.2017

Gjate vizites se kolaudimit te punimeve, u krye kontrolli i punimve dhe
dokumentacionit teknik, u bene provat, matjet dhe verifikimet e duhura, u
degjuan verejtjet dhe reklamimet e paleve te perfshira ne zbatimin e projektit
dhe u lane detyra me afate dhe persona pergjegjes konkretisht:

IV-1- VERIFIKIMI I DOKUMENTACIONIT

* Leje ndertimi;

* Kopje e Kontratés midis AK dhe kontraktorit;

* Kopje e Projektit;

* Kopje e Preventivit fitues;

* Kopje e Grafikut té Punimeve;

* Lista e Personelit té Sipérmarrésit gé do té pérdoret DEr punimet ;
* Lista e Makinerive té Sipérmarrésit gé do té pérdoret Dér punimet;
* Kopje te Licencés sé Sipérmarrésit dhe Drejtuesit té tij Teknik;

* Kopje e Kontratés midis Sipérmarrésit dhe Drejtuesit Teknik;

s Kopje e Licencés sé Mbikqyrésit t& Punimeve;

* Kopje e Kontratés midis AK dhe Mbikgyrésit te Punimeve;

* Njoftim mbi Fillimin e Punimeve (Sipérmarrés-Mbikeqyres);

® Proces — Verbal i dorezimit te sheshit te ndertimit;

Proces ~ Verbal pér fillimin e punimeve;

Njoftim mbi fillimin e punimeve (Mbikegyres-Investitor)

Ditari i objektit ;

Libreza e masave, ku jane dhene volume e punes e kryer per zerat e
vecante volume te cilat ne situacionet e pasqyruara

Preuvtivi | ripunuart+Praktika perkatese;
® Foto te punimeve;

Situacione Pjesore dhe Pérfundimtar;
s - Proceduar e perdorimit te Fondit Rezerve;
* Deklarate e sipérmarrésit;
Njoftim mbi perfundimin e punimeve (Sipérmarrés- Mbike
Proces—verbal pér Pérfundimin e Punimeuve; "
Njoftim mbi Pérfundimin e Punimeve (Mbikeqyres—fnvestifor}j'““'"* L
Relacion Pérfundimtar nga Mbikegyresi, mbi zbatimin e punimeve;
Ka proces-verbale per ndryshime te volumeve te punes;

¢ * @




Verifikimi fizik | realizimit te projektit konstaion ne perpurhje :rsz'
punimeve te kryera dhe te projektit (shih dosjen e Dokumentacionitss
Teknik dhe dorezimit te objektii);

* Ka dokumentacion Teknik per materialet e perdorura ne objekt si
materiali per punimet elektrike, kanalzime, per materialet cakell e
stabilizant, bider e asfaltobeton etj.;

» Proces-verbale dhe informacione te mbajtura nga mbikeqyrest i

_ punimeve gjate procesit te zhatimit te punimeve;

» Dosja Teknike jane perfshire edhe foto te punes se kiyer, grafiku i
punimeve, libreza e masave, raportet e mbikeqyresit te punimeve,
etj.;

¢ Certifikaten ge verteton ge sistemi i menaxhimit te cilesise eshte
sipas standartit SO 9001:2008 per listen e mesiperme te mallrave

s Kuataloget ne te cilet te tregohen dhe te specifikohen garte materialet
ge jane vendosur ne objekt;

e Vlera totale per realizimin e objektit eshte Brenda vleres se

preventivit te kontraktuar.

1]

IV-2- PROVAT

Provat jane kryer konform Kushteve teknike dhe kerkesave te Mbikeqyre.sz‘t- te
Punimeve. Nga kontrolli I bere per provat nen ngarkese te rrjetit te ndricimit
dhe kanalizimeve te ujrave te bardha, rezultojne funksionale dhe pa difekte.

IV-3- PUNIMET E KRYERA DHE PUNIMET E MASKUARA

Nga verifikimi vizual dhe matjet e bera ne objekt rezulton se jane kryer

punimet sipas kerkesave te Kontrates dhe ne perputhje me volume e punes te

dhena ne situacionet perkatese. Per punimet e maskuara jane pergatitur

precesverbalet e punimeve te maskuara nga Inxhinieri i objektit dhe firma e

zbatimit dhe jane aprovuar nga Mbikegyresi i Punimeve.

Nga Kolaudatori jane kryer disa sondazhe per punimet e maskuara, si kuotat

e kanaleve te ujrave te bardha, trashesine e pllakes se gurit, bordurave dhe -
kunetave dhe jane konform projektit-preventivit.

V. DOKUMENTACIONI SHTESE PERFSHIN

e Katalog dhe te dhena teknike te materialeve kryesore te perdruj:mra ne objekt.
e Certifikata te cilesise dhe te origjines se materialeve

VI. URDHRA NDRYSHINMI
"> Miratim i Fondit Rezerve me date __. 201

VII. CILESIA DHE ZBATIMI I PUNIMEVE

-




Punimet jane realizuar ne pergjithesi ne perputhje me kerkesat e Projek'ﬁrf,"
preventivit, standarteve shieterore dhe specifikimeve teknike te kontrates si
me poshte:

«  Punime ne rruge;

» Punime per trotuare dhe bordura;

s+ Punime ne godina banimi perballe Shiepise se Kultures;
» Punime ne sheshin gendror;

¢ Punime ne zona pedonale [=122ml b= 8m
«  Punime lulishija

+  Punime ndricim

*  Punime ujesjellesi;

» Punime kanalizime kub

¢+ Punime sinjalistike;

» Punime per vepra arti.

/

Punime per trupin e rruges jane realizuar si me poshte:

o Germim T.Zakonshme e Transport dheu.me auto deri 5 km;
18 Prishje struktura prej betoni;

o Skarifikim shtrese asfalti me makineri;

» Shtrese binderi 6cm + sperkatje me emulsion;

s Shirese asfaltobetoni 4em + speriatje me emulsion

» Shtrese zhavori poshte kunetave dhe bordurave ,

¢ Ngritje te pusetave egzistuese kuz dhe pusetave te telekomit,

punime te cilat jane monitoruar dhe jane realizuar konform projektit dhe
kushteve teknike ne fugi.

Punime per trotuare dhe bordura jane realizuar si me poshte:

o Prerje e shkulje pemesh dhe shtylla ndnczmkegzzsmese
e Prishje shtrese pllaka dhe shirese betoni;

e Germimim t.zokonsh dhe transport;

s P.V. pllaka guri dhe f.v pllake e bruxhaduar ;

» Shtrese rere dhe zhavori dhe beton shtrese trotuari.

e Beton C 16/20 per kunete dhe f.v bordure betoni

» F.vfidane peme dekorative

>  Punime per ndricimin jane realizuar si me poshte:
e F.Vendosje shtylle metalike ndricimi me dy krahe perfshire:

aksescret e nevojshemy;
+ F.Vendosje kuader komandimi per ngrictimin rrugor;



»  FV Tub fleksibel me dy shtresa D=90mm,

e *E.V. Tub metalik D = 140;
s FV. Kabell FG7OR 0.6/ 1KV. 5 x 6 mm2 dhe 3x 1.5mm2

e Betonim per fiksimin e panaleve

- Punime per ujesjellesin dhe kanalizimet jane realizuar si me
pashte:
» Germim te zakonshme e Transport dheu me auto deri 5.0 km;
e F.u tuba te brinjezuar dhe puseta bfa shiu me kapak gize 40x60
h=100ecm dhe ndertim drenazhi natyral ;
¢ FE.V. Tuba e rakorderi ujesjellesi PE me d =75mm-250mm,;

s  Mbushje me rere;
o Pusete kontrolli 1.25x1.25x1.5m dhe 1.5x1.5x1.5 m.

> Punime per fasada, punime gjelberimi dhe punime vepra arti:
o Punime te cilat jane konform projektit dhe KTZ ne fugi.

VIH. FONDET - SITUACIONET - PAGESAT

Burimet e financimi. Fondet per realizimin e Punimeve te kesqj kontrate
jane perballuar nga Bashkia Permet.

Jane realizuar punimet si me poshite:

Viera e kontrates sipas projekeit te rishikuar eshte 92.087.256( neatedhjete edy - -
milion e tetedhjete e shtate mije e dyqind e pesedhjete ¢ gjashte ) leké me t.v.sh.

> Viera faktike e punimeve te realizuar eshte 92.082.356 (Nenetedhjete e
dy milione e tetedhjete e dy mije e treqind e pesedhjete egjashre ) leks
me t.u.sh. '

> Viera e parealizuar kap shumen.:

4.899 leke me t.v.sh.

Punimet jané realizuar né masén 100%




Per te gjitha punimet e nder

13 s

defektet ge mund te konstatohen gjate periudhes se garancise dhe eshte e
detyruar te kryeje keto riparime me shpenzimet e veta brenda 15 diteve nga
data e njoftimit te investitorl,

X. KOLAUDIMI
Kolaudimi zgjati nga data OF /€2 / 2017 derimedate (0 102/ 2017,

Xi. KONKLUZIONE

B

Objekti sipas kontrollit ne vend dhe dokumentacionit perkates rezulton
se eshte realizuar sipas kerkesave ligjore e teknike, eshte i gatshem

per shfrytezim .

Investitori te beje zhbllokimin e garancise se kontrates pasi te jete bere
ngurtesimi ne llogarine e investitorit ne masen 5% te sigurimit te te

' gjitha punimeve sipas afateve te percaktuara per llofin e punimeve.

Pasi {1 jete bere ngurtesimi [ vleres se garancise se gjithe punimeve
sipermarresit "RIVIERA * shpk, investitori (AK) te beje likuidimin e
sttuacionit perfundimtar te punimeve.

Me perfundimin e afatit te garancise se punimeve dhe eliminimin e
defekteve te mundshme investitori leshon certifikaten e perfundimit te
garancise se punimeve dhe hen cbllokimin e fondit te bllokuar per

garancine e punimeve.

Ky proces-verbal mbahet ne 5 kopje, nga te cilat:

dy kopje i mban investitori/ Autoriteti kontraktor;
- nje kopje shogeria sipermarrese/zbatuese e punimevey/
- nje kopje mhikeqyresi i punimeve;
- nje kopje kolaudatori i punimeve.

s
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timit garancia do te jete sipas kushteve }‘e;'
NI, v

percaktuara ne kontrate. Firma sipermarrese mban pergjegjesi ligjore per -




MBIKEQYRESI I PUNIMEVE ZBATUESI I PUNIMEVE

“JV.INFRA CONSULT PROJECT-04” SHPK “RIVIERA” SHPK
TEC.CONSULT SHPK ADRIAN TAFILI

Ing. Liukan Liukani, 7 s & ik 7>
Ing .Andi Balgy
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OBJEKTI

“ Rikualifikimi urban i disa zonave ne hyrje te qytetit Permet”
Periudha 28 Mars 2017 — 26 Gusht 2018




PROCES - VERBAL
AKTIT - KOLAUDIMI

OBJEKTI :

“ Rikualifikimi urban i disa zonave ne hyrje te gytetit Permet”

Baza Ligjore e hartimit te ketij dokumenti Teknik dhe Ligjor

¢ Udhezimit Nr.1 dt. 16.06.2011 - Per disa ndryshime ne udhezimin Nr.3 dt.15.02.2001 te
Keshillit te Ministrave “Per mbikqyrjen dhe Kolaudimin e Punimeve te Ndertimit ** te
ndryshuar

e Neni I1 te ligjit 8402 dt 10.09.1998 "Per kontollin dhe disiplinimin e Punimeve te
Ndertimit” i ndryshuar

* Pikes 15/d te Udhezimit te Keshillit te Ministrave Nr.3 dt 15.02.2001: ”Per mbikqyerjen
dhe kolaudimin e Punimeve te Ndertimit™,

-Kolaudator Ing. Kostandin Isufi

-Kontraktorit shoqeria B O “HITO 947 sh.p.k. & "Ad-Star” sh p k
perfagesuar nga
Ing Arben HODO

- Mbikqyresi i punimeve  Mbikqyresi "M.A.K.Studio” shpk

Kolaudatori se bashku me specialistet pjese e grupit te punes per marrjen ne dorezim te
objektit te siperpermendur beri verifikimet ne vend per te tere progeset ¢ punimeve te kryera ne
objektin:

“ Rikualifikimi urban i disa zonave ne hyrje te qytetit Permet”
Me pas u njohem me dosjen e objektit e cila permban dokumentacionin ligjor dhe teknik
te ketij objekti .
Ne perfundim te verifikimit te zbatimit te punimeve dhe te dosjes teknike parashtrohet sa

me poshte:
1-Vendi i ndertimit :

Objeti i sipershenuar eshte realizuar ne territorin e bashkise Permet

2-Emertimi i objektit:

“ Rikualifikimi urban i disa zonave ne hyrje te qytetit Permet”
3-Funksioni i objektit:

Nderimin ¢ rruges do i vije ne dnihme komunitetit per te pasur nje rruge bashkohore edhe
te asfaltuar,te ndricuar do kete nje lehtesim per qarkullimin ¢ makinave edhe largim te urjave te
shiut nepermjet kanalizimeve te reja per ujrat e shiut.

4-Viera ¢ Kontrates:

T



paleve “BASHKIA PERMET” dhe B O “HITO 947 sh.p.k. & Ad-Star” sh p k ku percaktohet
dhe vlera e preventivit fitues qe eshte :
81 613 146 (tetedhjte e nje mije e gjashteginde e trembedhjte mije e njeqinde e dyzete e gjashie )
leke pa T.V.SH.
97 935 775 (nentedhjte e shtate milione e nenteqinde e tridhjete e pesemije e shtateginde e shtatedhjte e
pese leke me T.V.SH
5-Kontraktuesi

Kontraktuesi (sipermarresi) eshte shogeria B O “HITO 94" shup.k. & "Ad-Star” sh p k
perfagesuar nga zoti Arben Hodo paisur me Ligence profesionale per punime ne ndertim NZ
1246/7 dt. 06/06/2011 (depozituar ne dosje)
Ne baze te dokumentacionit ligjor dhe teknik ne dosje kjo shogeri ka _ ‘
Administrator: z. Arben HODO
dhe
Drejtuesi teknik: ing.Arben HODO

O0-Mbikgyersi i punimeve:

Emeruar nga Autoriteti Kontraktor me Kentrate Nr. Prot  me date , eshte
M.A.K.Studio sh p k paisur nga MPPTT me license per “Mbikqyerje dhe Kolaudim
punimesh me lic nr

7- Viera e Punimeve te Realizuara:

Situacioni perfundimtar i punimeve eshte:
Vlera e situacionit perfundimtar te punimeve eshte :
81 613 063 (tetedhjte e nje mije e gjashteqinde ¢ trembedhjte mije e gjashtedhjte e tre ) leke pa
T.V.SH.
97 935 676 (nentedhjte e shtate milione e nenteginde e tridhjete ¢ pesemije e shtateginde e gjashteginde e
shtatedhjte e gjashte leke me T.V.SH
Ky situacion detajohet si me poshte pershkriuhef :
Kontrata Baze leke pa tvsh ose leke me tvsh

8-Afati i ndertimit.

Sipas kontrates dhe kontrates shtese periudha kohore per perfundimit te punimeve eshte
26/8/2018
Afati kohor per realizimin e ketyre punimeve eshte 26/8/2018
9-Fitlimi i punimeve:

Sipas proces verbalit perkates data e fillimit te punimeve &shte 29/03/2017

10-Perfundimi i punimeve

Njoftimi i perfundimit te punimeve eshte bere me date 20/08/2018
11-Kolaudatori i punimeve:

Autoriteti Kontraktor, me Kontrate Nr date emeron Kolaudator te
objektit subjektin Ing. Kostandin Isufi i paisur nga MPPTT per “Mbikqyerje dhe Kolaudim
punimesh” me license MK 0545/1

' 12-Koha e zgjatjes se kolaudimit

Koha e zgjatjes se kolaudimit eshte 3 (tre) dite, deri me daten 26/ 08/2018
Referuar kontrates se kolaudimit te punimeve, dokumentacionit teknik ne dosjen
perkatese te objektit, vizites ne objektin

“ Rikualifikimi urban i disa zonave ne hyrje te qytetit Permet”
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e

KOLAUDIMI

Dokumentacioni teknik mbi te cilin u mbeshtet progesi i kolaudimi eshte si me poshte vijon :
- Preventivi i zbatimit.

- Kontrata e sipermarrjes per realizimin e Investimit.

- Ditari i objektit i mbajtur nga Kontraktuesi.

- Deklarata teknike e sipermarresit

- Situacioni perfundimtar i realizimit te Punimeve

- Relacioni teknik perpiluar nga supervizori.

percaktuara ne kontrate.

Garancia e punimeve te kryera sipas KTP, KTZ dhe Kontrates per te gjitha llojet e
punimeve eshte 2(dy) vjet nga data e nenshkrimit te akt kolaudimit te objektit.

Firma sipermarrese mban pergjegjesi ligjore per difektet ge mund te konstatohen gjate
periudhes se garancise dhe eshte e detyruar te realizoje te gjitha riparimet me shpenzimet ¢ veta si
dhe brenda 15 diteve nga data e njoftimit nga te bere me shkrim nga Investitori.

Konkluzion.
Objekti
“ Rikualifikimi urban i disa zonave ne hyrje te qytetit Permet”
sipas kontrollit ne vend dhe dokumentacionit perkates rezulton se eshte realizuar sipas te
gjitha kerkesave ligjore dhe kushtet teknike te zbatimit .
o Objekti eshte i gatshem per shfrytezim.

Ky process verbal mbahet ne kater kopje, nga te cilat: dy kopje i mban Autoriteti
Kontraktor dhe Mbikqyresi i punimeve , nje kopje Kontraktori dhe nje kopje Kolaudatori i
punimeve.

KONTRAKTORI MBIKQYRES PUNIMEVE
HITO 94 sh.p.k. "M. A K. Studm" shpk
Per faqesues : SPA

KOLAUDATOR

[ng Kostandin ISUF[

ervizion f\olaud:m

. I&fe &bs}aadm ISUFI |
| Proje knm N




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

CERTIFIKATE £ _MARRJES SE PERKOHESHME NE DOREZIM TE PUNIMEVE

OBJEKTI:

“ Rikualifikimi urban i disa zonave ne hyrje te qytetit Permet”
Konform kontrates baze se punimeve me Nr.471 Prot me date 28/03/201 7, te lidhur ndermjet
Bashkise Perme tte perfagesuar nga Kryetari z. Niko Shupulidhe Sipermarresit B.O“Hito 94”
sh.p.k&Ad-Star sh p k perfagesuar nga administratori z.Arben Hodo me prokure ne daten
27/08/2018 u be kontrolli i punimeve te kryera dhe u procedua per leshimin e Certifikates se
Marrjes se Perkoheshme ne Dorezim te Punimeve objekt i kesaj kontrate

Cmimi perfundimtar i punimeve eshte :
81613 063 (tetedhijte e nje mije e gjashteqinde e trembedhjte mije e gjashtedhjte e tre ) leke pa

T.V.SH.

97 935 676 (nentedhjte e shtate milione e nenteqinde e tridhjete e pesemije e shtateqinde e gjashteqinde e
shtatedhjte e gjashte leke me T.V.SH

Shumaprej :

4896734 (Kater milion e teteginde e nentedhjte e giashtemije e shtateqinde e tridhjte e kater ) leke me
TV SH

eshte 5 % Garanci Difektesh qge i eshte mbajtur Kontraktorit nga situacionet perkatese dhe do

ti zhbllokohet ne perfundim te periudhes se garancise se difekteve ne daten25/08/ 2020

( 24 ) muaj pas perfundimit te punimeve, ne perputhje kjo me te dhenat e Kontrates se
Punimeve .

Ketij dokumenti i bashkangjitet Situacioni Perfundimtar i punimeve si edhe Akt —
Kolaudimii punimeve .

Periudha ¢ ekzekutimit te kontrates se punimeve shtrihet nga data 28/03/2017 deri me date
26/08/2018

Punimet e ndertimit kane perfunduar me dt. 20/08/2018



Dite vonese mbas afatit te caktuar te perfundimitnuk ka , te cilat penalizojne kontraktuesin
sipas kushteve te kontrates me vleren 0 ( zero) leke .

Pas verifikimit te punimeve u konstatua ge punimet kenaqin kushtet e kontrates se punimeve,
nuk ka defege dhe dokumentacioni perkates Tekniko - Ligjor per palen zbatuese eshte i plot.

Ne mbeshtetje te sa me siper , pala investitore merr objektin per shfrytezim dhe leshon
Certifikaten e Marrjes se Perkoheshme ne Dorezim te Punimeve.

Kjo Certifikate Provizore e Perfundimit te Punimeve u hartua ne 5(pese) kopje nga te cilat
nje e mban firma zbatuese , dy 1 mban investitori dhe nga nje Mbikqyresi e Kolaudatori i
Punimeve .

PER SUPERVIZORIN PER PERFITUESIN

Spe a,lstet e Basl ise Pet met
KOLAUDATORI

Kostandip, ISUFI

-# SR s -:
\ Ing. Wostanda 1sUF7
Sdperwzron Kolaudim
Projektim

"M. A K.Studio" shpk

i

L

Per KONTRAKTORIN
Bo“HITO 94” sh.p.k. & "Ad-Star” sh p k

PERFAQESUES

Administratori DREJTUESI I TEKNIK
Arben HODO Ing.Arben HODO




REPUBLIKAE SI:!QIPERiSE
BASHKIA PERMET

CERTIFIKATE PERFUNDIMTARE E MARRJES NE DOREZIM

Objekti I kontrates : Rikualifikimi urban I gendres se qytetit ,fasadat,ndricimi,lulishtja
Qyteti Permet.

I mbajtur sot me dt. Q? 03, &Q[ﬂ ndermjet perfagesuesve te:

e Autoriteti Kontraktor
BASHKI PERMET
e Mbikqyresi I Punimeve
IV ©1L.C.P04>" — ’Tec.Consult > —Adrian Tafili **, perfagesues “TEC.CONSULT"’
shpk
e Sipermarresi I Punimeve
Shogeria °RIVIERA’’ shpk

Konform kontrates se¢ punimeve te lidhura me daten 29/06/2015 me Nr 406.Prot ,midis
punedhenesit /autoritetit kontraktor Bashkia Permet dhe punemarresit /kontraktori I punimeve
“RIVIERA”’shpk me objekt: Rikualifikimi urban I gendres se qytetit ,fasadat,ndri¢imi, lulishtja
Qyteti Permet progedohet sot me marrjen perfundimtare ne dorezim te punimeve objekti I kesaj
kontrate.

e Cmimi I kontrates baze percaktohet ne 92 097 818 (Nentedhjete e dy milion e
nentedhjete ¢ shtate mije e teteqind e tetembedhjet ) lek me tvsh.

e Cmimi I kontrates sipas projekt-preventivit te rishikuar percaktohet ne 92 087 256
(Nentedhjete e dy milion e tetedhjete e shtate mije e dyqind e pesedhje e gjashte )
lek me tvsh.

e Vlera e situacionit perfundimtar te paraqitur nga subjekti eshte 92 082 356 (Nentedhjete
e dy milion e tetedhjete ¢ dy mije e treqind e pesedhjete ¢ gjashte ) lek me tvsh.

Pas verifikimit te punimeve u konstatua ge punimet kenagin kushtet e kontrates prandaj
punedhenesi/autoriteti kontraktor Bashkia Permet bie dakord me marrjen perfundimtare ne
dorezim te punimeve te kryera nga punemarresi/kontraktori .

Tel.&Faks:+355 813 22275:22254. | ¢ W\ & i Email:bashkiapermet2015@gmail.com
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Shuma e vleres se garancise se punimeve eshte percaktuar sipas kontrates ne masen 5 % afati 24
muaj .

Nisur nga Neni 12 “’Garancia zhbllokohet kur perfundon periudha e garancise dhe objekti nuk
paraget difekte ¢* Akti I kolaudimit I dates 10/02/2017 dhe Certifikata e e marrjes se
perkoheshme ne dorezim te punimeve e dates 14/02/2017 periudha e garancise ka perfunduar
dhe autorizohet zhbllokimi I garacise se punimeve ne masen 5% te punimeve te mbajtura
Sipermarresit.

Ketij dokumenti I bashkengjitet situacioni perfundimtar,Akt Kolaudimi dhe Certifikata e
perkoheshme e marrjes ne dorezim te punimeve .

Nga perfagesuesi [ Investitorit mbahet Certifikata perfundimtare e marrjes ne dorezim te Objektit
nga te cilat 2 I mban Investitori dhe nje kopje Sipermarresi.

SIPERMAgREé'i ’fi‘)UNIMEVE MBIKQYRESI I PUNIMEVE
“RIVIERA” shpk " J.VLC.P04”-"’TEC-
DritapdfELAY . - % CONSULT”’-ADRIAN TAFILI perfagesuar nga
ADMINISTRATOR Lluka LLUKANI
ADMINISTRATOR - .,
J NG 221 00w

AUTORITETI KONTRAKTOR A/ILRAT&)RI

KOMISIONI I AUTORITETIT BASHKIA PERMET

KRYETARI BASHKISE

Tel &Faks:+355 813 22275:22254. Email:bashkiapermet2015@gmail.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

Adresa: Shétitorja "Abdyl Frasheri", Permet, Tel/Fax: +355 813 22254 Emai l: bashkiapermet2015@gmail.com

CERTIFIKATE E MARRJES SE PERKOHSHME NE DOREZIM TFE PUNIMEVE

Objekti i Kontrates: "Rikualifikim urban i gendres se qytetit, fasadat,
ndricimi, lulishtja Qyteti Permet"

I mbajtur sot me dr. 44 .42..2017 ndermjet perfagesuesve te:
> Autoriteti Kontraktor
BASHKIA PERMET
> Mbikgvresi I Punimeve
J.V “I.C.P04”-“Tec.Consult”-“Adrian Tafili”, perfagesues “TEC.CONSULT”shpk
> Sipermarresi I Punimeve
Shogeria “RIVIERA” shpk

Konform kontrates se punimeve te lidhur me date Z3 /94 /2675 me
Nr 426 ppro,midis punedhenesit /autoritetit kontraktor Bashkia Permet dhe
punemarresit /kontraktori i punimeve “RIVIERA" sh.p.k me objekt :
"Rikualifikim urban i gendres se qytetit, fasadat, ndricimi, lulishtja Qyteti
Permet"
procedohet sot me marrjen e perkohshme ne dorezim te punimeve objekt i kesaj
kontrate.

e Cmimi i kontrates baze percaktohet ne 92 097 818 (Néntedhjete e dy milion e
nentedhjete e shtatemije e tetegind e tetembedhjete) leke me tvsh,

e Cmimi i kontrates sipas projekt-preventivit te rishikuar percaktohet 92 087 256
(Nentedhjetfj’ }9’2 N ﬁ'}:\o\ﬁ e tetedhjete e shiate mije qe dyqind e pesedhjete e
gjashte) lelge me tvsh, 43\

e Vlera e sit ‘anit peﬁfund\i;ptar te paraqitur nga subjekti eshte 92 082 356

/ ,
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(Nentedhjete e dy million e tetedhjete e dymije e treqind e pesedhjete e gjashte)
leke me tvsh.

Shuma e vleres se garancise se punimeve eshte percaktuar sipas kontrates ne

masen 5%. _
Kjo vlere zbritet nga situacioni dhe do te zhbllokohet ne favor te kontraktuesit pas

perfundimit te periudhes se garancise per defektet per nje periudhe te caktuar
sipas kontrates dhe sipas ligjit.

Ketij dokumenti i bashkangjitet situacioni perfundimtar dhe Akti i Kolaudimit.

Pas verifikimit te punimeve u konstatua ge punimet kenaqgin kushtet e
kontrates prandaj punedhenesi/autoriteti kontraktor Bashkia Permet bie dakort
me marrjen ne dorezim te punimeve te kryera nga punemarresi/kontraktori.

- Objekti eshte gati per shfrytezim.

Nga perfagesuesit e Investitorit mbahet Certifikata e marrjes se Perkohshme ne
dorezim te Objektit nga te cilat 2 i mban Investitori dhe nje kopje Sipermarresi.

R
Sl SEy ST
SIPERMARRESJJ%PUN!MEVE':: - - - MBIKQYRES! !/I?J-.’-‘-JHV!EVE?@-

;,
‘% J.V “1.C.P04”-“TEC.CONSULT"-
ADRIAN TAFILI perﬁqesuafﬁ\nga

z. Lluka lLLUKANl ok

“Rl\lléﬂﬁ” shpk

AUTORITETI KONTRAKTOR MIRATOI

BASHKIA PERMET ..

KOMISION! | AUTORITETIT | SRCEEARE BASHRISH
E2VI@V  aus4 f A NIKO SHUPU Lw
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KONTRATE

Titulli i Kontrates: Projektimi dhe mbikqyrja e punimeve per Projektet:

1) “Rikualifikim urban i gendres se gytetit te Kukesit, fasadat, ndrigimi, lulishtja”, Bashkia
Kukes.

2) “Rikualifikim urban i gendres se gytetit, fasadat, ndricimi, lulishtja”, Bashkia Permet.
3) “Sheshi i parkimit te autobuzeve dhe terminali i udhetareve”, Bashkia Lezhe.
4) “Rikonceptim dhe rivitalizim i gendres se qytetit, rruga e Flamurit”, Bashkia Sarande.

Kjo Kontrate eshte lidhur, me date __/ /2015, midis Fondit Shqiptar t¢ Zhvillimit, me
adr. Rr. “Sami Frasheri”, Nr. 10, Tirane, perfagesuar nga Z. Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv,
tani e tutje te referuar si “Autoriteti Kontraktor” dhe Bashkimi i Operatoreve Ekonomike .
Infra Consult Project - 04 sh.p.k. me adrese Rr. “N. Pavllo”, P. 15/1, Shk. 3, K. 4, Ap. 37,
Tirane, & Tec Consult sh.p.k. me adrese Rr. “Sitki Cico”, [2/1, Tirane, & Adrian Tafili me
adrese Rr. “Kodra e die]lit”, Pallat i ri prane kultit Eleonora, K. 1, Farke, Selite, Tirane, te
perfagesuar perkatesisht nga Z. Dragua Halilaj, Z. Lluka Liukani, Z. Adrian Tafili, tani e tutje

i quajtur si “Kontraktuesi”.

Menjehere pasi Autoriteti Kontraktor paraqget nje kerkese per Realizimin e Sherbimeve, duke
1'u referuar Prokurimit ““‘Sherbime projektimi dhe mbikqyrje punimesh per projektet e Fondit
te Zhvillimit te Rajoneve (FZHR)”.

Menjehere pasi Kontraktori, me ane te ofertes se tij, me date 23.12.2014 bie dakord te
realizoje Sherbimet, ashtu si¢ jane te specifikuara ne kushtet e percaktuara ne:

— Formularin e Ofertes, te paragitur nga Ofertuesi
— Kushtet e Pergjithshme te Kontrates

- Kushtet e Veganta te Kontrates

— Formulari i Njoftimit te Fituesit

— Formularin e Sigurimit te Kontrates

— Termat e References

— Propozimi teknik i operatorit ekonomik.

— Detyrat e projektimit

Te gjitha keto dokumenta te bashkangjitur perbejne pjese integrale te kesaj Kontrate.
Menjehere pasi Autoriteti Kontraktor pranon Oferten nga Kontraktori, ne nje shume prej
24,988,571 (njezet e kater milione e nenteqind e tetedhjete e tete mije e peseqind e
shtatedhjete e nje) leke me tvsh, objekt i rishikimeve ne respektim te percaktimeve te VKM
nr. 704, date 29.10.2014, i ndryshuar, per realizimin ¢ Sherbimeve;

Palet bien dakort si me poshte:

1. Kontraktuesi duhet te paragese nje Sigurim Kontrate ne shumen prej: 2,498,857 leke
dhe ne formen e garancise se sigurimit ose garancise bankare e pakushtezuar, ne ose
rpara dates se shprehur ne Formularin e Njoftimit te Fituesit.

ktuesi eshte i detyruar te kryeje Sherbimet per Autoritetin Kontraktor, si¢
et ne kete Kontrate.

=
Autorjteti Kontraktor eshte 1 detyruar te paguaje per Sherbimet, ne shumen e
paa ikuar ne kete Kontrate. AT
TIRAS & %
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4. Ne kete Kontyate, fjalet dhe shprehjet do te kene te njejtin kuptim ge i ngarkohet atyre
ne Kushtet e Konfrates.

5. Palet e kesaj Kontrate kane pergjegjesi per moszbatim ose zbatim te papershtatshem te
detyrimeve te tyre kontraktore dhe per demet e shkaktuara seciles nga moszbatimi i
detyrimeve, ge jane subjekt kompensimi, ne perputhje me Kushtet ¢ Kontrates.

Sot, me date ___/ __ /2015 palet bien dakort per nenshkrimin e kesaj Kontrate.

Autoriteti Kontraktor Kontraktuesi
Z. Benet Beci Infra Consult Project - 04 sh.p.k.
Drejtor Ekzekutiv Z. Dragua Halilaj
Tec Consult sh.p.k.
. Lluka Llukani
Z. Adrian Tafili
Adresa: Adresa:
Rr, “Sami Frasheri”, Nr. 10, Tirane Infra Consult Project - 04 sh.p.k. Rr.
“N. Pavlio™, P. 15/1, Shk. 3, K. 4, Ap.
37, Tirane
Tec Consult sh.p.k. Rr. “Sitki Cico”,
[2/1, Tirane

Adrian Tafili Rr. “Kodra e diellit”,
Pallat i ri prane kultit Eleonora, K. 1,
Farke, Selite, Tirane



JV INFRA CONSULT PROJECT - 04 snpk & TEC.CONSULT shok & ADRIAN TAFILI

Shtojca 2

FORMULARI | OFERTES

Emri i Ofertussit: Bashkimi i pérkohshém i operatoréve ekonomik
“INFRA CONSULT PROJECT — 04” Sh.p.k & “TEC.CONSULT"” Sh.p.k & ADRIAN TAFILI
P&r Autoritetin Kontraktor:
FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT (FSHZH), Rr. “SAMI FRASHERI”, NR 10, TIRANE
* ok
Procedura e prokurimit;
Procedura e Kufizuar
Pérshkriml i shkurtér i kontratés:
“Shérbime projektimi dhe mbikéqyrie punimesh pér projekte té financuara nga FZHR”
Publikimi;
Buletini i Njoftimeve Publike Nr. 45, mé daté 10/11/2014

ok ok

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, ne, t& nénshkruarit, deklarojmé se:

1.  Gmimi tolal i ofertés soné &shté njé zbritje né masén 23 % (niézat e tre} mbi vierén e fondit limit

té Lotit (vlera pa TVSH).
2.  Cmimit total t& ofertés soné& pa TVSH, i shtchst vlera e TVSH,

3. Gmimii kontratés do té jeté n& monedhén Leke.

Data e dorézimit té ofertés 23.12,2014
JV “INFRA CONSULT PROJECT - 04" Sh.p.k & “TEC.CONSULT Sh.p.k & ADRIAN TAFILI
Pérfagésuesi i Ofertuesit: “INFRA CONSULT PROJECT - 04" (E. €. -~ 8% ) Sh.pk

Emri: Dragua Halilaj

Adresa: Rruga “Nasi Pavllo”, Pall. 15/1, Shk.3, Ap 37, TIRANE
Nr.Telefonit: 042371328, Cel. 0694040866

E-mail: icp04@ mod.gov.al




Shtojca 15

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Shérbimet — Procedunra e Kufimar

Neni 1 Qéllimi

1.1 Kéto kushte té pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbalohen pér blerjen e Shérbimeve t&
prokuruara me ané té tenderit t€ kufizuar.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me géllim g€ t€ rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k€tu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Kodit Civil (€ késaj kontrate.

1.3 Né ményré té ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimun Publik jané rishprehur né
KPK me ¢@éllim gé t& rrisin transparencén e ligjit ¢ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave ké€tu nuk mohoo né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi € drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

1.4 KPXK do t& zbatohen deri né até masé gé € mos léné ménjané kushtet ose dispozilat e
paragitura né pjesé té tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés, pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t€ Kontratés (KVK). N& rast se ka
njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t&€ mbizotéroiné mbi KPK.

Neni 2 Pérkufizime

2.1 “Kontrate” do t& thoté marrveshja e shkruar e lidhw midis Blerésit Publik dhe
Kontraktuesit gé pérbéhet nga dokumentat e tepderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t&
gjitha bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe € gjitha dokumentat e tjera gé
pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

2.2  “Cmim kontrate” do té thoté gmimi qé 1 paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér zbatimin
e ploté dhe té pérpikté t& detyrimeve (€ tij kontaktore.

2.3 “Objekt i kontratés” do t€ thot& t€ gjitha Shérbimet q& Kontraktuesi do t& sigurojé sipas
kushteve té kontratés. .

2.4  “Palé (t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

2.5 “Autoriteti Kontraktor” do t& thote Autoriteti Kontraktor g€ &shté pjesé e késaj kontrate dhe
sipas dispozitave t& késaj kontrate blen sherbimin. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t&

e te perkufizuar ne lig).
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2.6 “Kontraktues” do t€ thoté personi fizik ose juridik q& é&hté pal€ e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate shet Shérbimet.

2.7 “Shérbime” do té thoté t€ gjitha detyrat q€ do t& kryhen nga Kontraktuesi sipas kontratés.

2.8 “Termat e References™ shprehin objekiin dhe qéllimin e kontratés, pércaktojne detyrat,
kérkesat, objektivat, shp&mdarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve gé do té sigurohen.

Neni 3 Hartimi 1 Koniraiés

3.1 Shpallja e fituesit do t& sherbejé per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

3.2 Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
materializuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4  Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1 Autortiteti Kontraktues mund t’i kérkojé Gjykatés t& deklarqjé t€ paligjshme kontratén né
se zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive, Veprimet korruptive pérfshijng
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 (€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2 Kontraktuesi nuk duhet t& keté lidhje (t€ tashme ose té shkuara) me asnjé konsulent ose
njési g€ ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave té tencerit pér kété prokurim.

43 Kontraktuesi €éshté dakort q& t€ pérjashtoje veten ¢ tij nga prokurimi i mallrave, shérbimeve
ose ndertimeve gé mund t€ pasojné, si rezultat i, ose né lidhje me, kété kontratg.

4.4 Kontraktuesi duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktes &€ inspektojé llogarité dhe
procesverbalet g¢ kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané t&
kontrolloréve t& eméruar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 5 Informacioni Konfidencial

5.1 Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet t€ mbajné n€ kofidence t& gjitha dokumentat,
té dhénat dhe informacionet e tjera té€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

5.2 Koniraktuesi mund t’j jap€ nenkontraktuesit dokumenta & tilla, 1€ dhéna ose informacione
t& tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktues deri n€ masén e kérkuar pér nén-kontrakluesin
né€ ményré g€ ai t€ kryejé ponén e tij sipas kontatés. Né rast t& tillé, Kontraktuesi duhet t&
pérfshijé né kontratén e tij me nénkontraktuesin njé dispozité q& premton ruajtjen e
konfidencés si¢ thuhet n€ Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni¢6  Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha té drejtat e pronés
intelektuale té siguruara nga Kontraktuesi gjaté Kontrates do t'i pérkasin Autoritetit

Kontraktues i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

9%



6.2 Me perjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kostraté, Furnizuesi, pas pérfundirmit
t€ kontratés, duhet t'i dorézojé Autoriteti Kontrakiues ¢ gjitha raportet dhe té dhé&nat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjaté
kontratés. Kontraktuesi mund té€ mbajé kopje t€ kétyre dokumentave dhe t& dhénave, por
nuk duhet t'i pérdori pér géllime g€ s'kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

6.3 Kontraktuesi duhet t&€ sigurojé Autoritetin Kontraktues nga mospérgjegjésia pér shkelje té
té drejtave t€ pronés intelektuale g€ mund t€ dalin nga prodhimi ose kryerja e Shérbimeve

sipas kontratés.

6.4 NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoriteti Kontraktues né lidhje mé
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i gjérave té furnizuara sipas kontrates, Kontraktuesi duhet t'i jap€ Autoriteti Kontraktues té
gjitha provat dhe informacionin n€ posedim t€ Kontraktuesit g€ kané € bé&jné me kété padsi

apo pretendim.
Neni7  Detyrimet e Pérgjithshme té Kontraktuesit

7.1 Kontraktuesi duhet t'i kryejé Shérbimet dhe p&rmbushi detyrimet e tij me t& gjitha
pérpjekjet, eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te

pranuara ne pérgjithsi.

7.2 Kontraktuesi duhet t& ndjeké praktika t€ shéndosha té biznesit dhe t€ pérdoré teknologji té
avancuar dhe t€ pérshtatshme si dhe metoda t€ sigurta.

7.3 NE se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
té€ veprojé gjithmoné si njé késhillues besnik i Autoriteti Kontraktues, né pajtim me
rregullat dhe kodin e sjelljes t€ profesionit t€ tij dhe duhet qé t¢ mbéshtesi dhe ruajé

gjithmoné interesin publik.

7.4 NEé se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
té ushtrojé kujdes t€ plot€ n€ mardhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk
duhet t€ marré pjesé né veprime g€ jan€ jashte kompefences sé tij né pérfagsimin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni8  Detyrimet e Vecanta té Kontraktuesit
8.1 Kontraktuesi duhet & kryejé té gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e References.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i paraqesé Autoritetit Konfraktues i€ gjitha sherbimet, né sasité e
pércaktuara, si¢ kérkohen nga kontrata duke pérfshir€, por jo t& kufizuara nga, t& gjitha
raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetrité.
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Neni9  Specifikime dhe Skicime

9.1 Né se kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontrakwesi duhet t€ pregatisi t& gjitha
specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme t& pranuara dhe t€ njohura né pérgjithsi &
pranueshme pér Autoritetet Kontraktues dhe té marri parasysh standartet mé t€ fundit.

02 Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t€ sigurojé se t& gjitha
specifikimet, skicimet dhe kérkesat e tjera jané pregatitur né bazé asnjanése pérsa i pérket
nxitjes s& konkurencés né prokurimin e objekteve t€ skicimit.

Neni 10 1ejet dhe Licensat

10.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin e lejeve ose figensave sipas kérkesave t€
Ligjeve & Republikés sé Shqipérisé pér kryerjen e Shébimeve né kété kontraté vec rastit

kur palet bien dakord ndryshe.
Neni 11  Heqja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor

11.1 Kontraktuesi duhet t& sigurojé aprovim paraprak me shkrum nga Autoritet; Kontraktues
pérpara hegjes ose zé€vendésimit té€ personelit kryesor si¢ pérshkruhet né oferten e

Kontraktuesit.

11.2 Kontraktuesi do té zévendésojé ¢do punonjés né se Aatoriteti Kontraktues zbulon se
personi ka kryer veprime t& jashtéligishme ose Autoriteti Kontraktues &shté mjaft i

pakénaqur nga puna e personit.

11.3 Nésc béhet e nevojshme té z&vendésohet ndonjé nga persaneli kryesor, Kontraktuesi duhet
té sigurojé si z&vendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé te mira.

11.4 Kontraktuesi do t& paguajé kosto shtesé pér z€vendEsimin e personelit kryesor me
pérjashtim kur shkaku i z€vendésimit ka ardhur nga negliznenca ose mungesa e kujdesit té

Autoriteti Kontraktues.
Neni 12 Vendndodhja
12.1 Shérbimet duhet té kryhen né vendin ose vendet e specifikuara né kontraté.

12.2 NE& se nuk &shté specifikuar vendi, Autoriteti Kontraktues rezervon té drejtén té aprovojé
vendin ose vendet e kryerjes s&€ Shérbimeve, megjithaté, aprovimi nuk duhet t& vonohet ne

ményré t& paarsyeshme.
Neni 13 Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

13.1 Kontraktuesi duhet t&¢ mbajé siguracion per pérgjegjési profesionale sipas mregullave dhe
praktikave té njohura né pérgjithsi pér profesionin pér ta zhdémtuar Autoriteti Kontraktues
pér déme té rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangésit€, né kryerjen e Shérbimeve.
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13.2 Nése nuk éshté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet
t& sigurojé siguracion né shumén e njohur né pérgjithsi st t€ mjaftueshme nén rrethanat e
Shérbimeve g€ po sigurohen.

Neni 14 Cmimi i Kontratés

14.1 Cmimi i kontratés duhet t€ jet€ ¢mimi i ofruar né oferten e Kontraktuesit dhe i pranuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni 15  Afatet e Pagesés

15.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake, duhet t&€ paguhen né kohé si¢
specifikohet né kontraté.

15.2 Me pérjashtim kur parashikohet nga njg& dispozité tjetér n€ kontraté, pagesa duhet béré né
monedhé Shqiptare. Kursi 1 shkémbimt 1 monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi i Bankes
se Shqiperise né ditén kur &sht€ dérguar njoftimi 1 kontratés pér botim.

153 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, kérkesa e
Kontraktuesit pér pagesé duhet t'1 béhet Autoriteti Koniraktues me shkrim. Pér c¢do
kérkesg, Kontraktuesi duhet t& parages€ origjinalin dhe kopjen sé€ bashku me njé listé té
sendeve g€ pérshkman shérbimet e kryera pér t€ cilat duhet paguar.

15.4 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozit€ tjetér né kontraté, pagesa pér shérbimet
do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga dita qe jané kryer Shérbimet, dorézimi éshté
paraqitur ose arrifur, ose nga dita e marrjes s& kérkesés pér pagesé cilado t€ jeté mé e voné.

15.5 Data e pagesés do té jéte dita q€ fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Vonesa né Bérjen e Pagesés

16.1 Démet e llogaritura, t€ shkaktuara si rezultat i vones€s né pages€, konsistojné né kamaten
qé fillon nga data e vonesés s€ debitorit (Autoritetit Kontraktues), né monedhén zyrtare té
vendit ku do té béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund té ¢do viti,
interesi 1 maturnar i shtohet shumés totale, mbi té cilén &shte ogaritur interesi i maturuar.

16.2 Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin (Kontraktuesin) te provoje ndonje dem. N&é
se kreditori (Kontraktuesi) provon se ka pesuar nj€ dém me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktues) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur t& démit.

Neni 17 Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

17.1 Nése pas datés s& nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, megullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose

ti 1 kontratés do té iregullohen né até mas€ sa kontraktuesi &shté ndikuar né
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Neni 18 Forca Madhore

18.1 Kontraktuesi nuk duhet t&€ mbaj€ pérgjegjési pér humbjen e depozités sé kontrates, démet e
likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén gé vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér n€ zbatimin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés vijné si rezultat 1
ndodhjes sé& Forcés Madhore.

18.2 Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé ngjarje e paparashikucshme
jashté kontrollit t€ Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje té tilla mund té
perfshijné, por nuk jané t€ limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qofté né
kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, Jufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti,
epidemité, shtréngime t€ karantinés dhe embargo tranziti.

18.3 NE& se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontrakwesi duhet t& njoftojé menjehere
Autoriteti Kontraktues. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep direktiva té
ndryshme, Kontraktuesi duhet t€ vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né
masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme pér
zbatimin q&€ nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 19 Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

19.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi dubet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té€ saj.

19.2 Me pérjashtim t€ rastit kur Autoriteti Kontraktues &sht€ dakord pér zgjatje té afatit té
kontratés, Autoriteti Kontrakiues ka t€ drejté t& likuidojé démet pér vonesén né zbatim nése
Kontraktuesi déshton né kryerjen e Shérbimeve brenda periudhés s& Kontrates.

19.3 Autoriteti Kontraktues mumnd t€ zbresé shumén e démeve t€ likuiduara qé duhet paguar nga
shuma e pagesés ndaj Kontraktuesit. Né rast t€ fillé Autoriteti Kontraktues duhet t'i japi
kontraktuesit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

19.4 Autoriteti Kontraktues do t€ jeté dakort pér njé zgjatje t€ afatit né rastin e Forcés Madhore.

19.5 Autoriteti Kontraktues mund t€ jeté€ dakort pér zgjatje (€ afatit edhe né rrethana té tjera
nése &€shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte
qé pengojné zbatimin n€ kohé, Kontraktuesi duhet t€ njoftojé menjebere Autoritetin
Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té pérfundimit t&
Shérbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet t€ vierésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor
gsht€ dakost me vonesén, zgjatja do t€ hyjé né fuqi me njé¢ amendament me shkrim té
kontratés té nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

Neni 20 Likuidimi i Démeve pér Dorézimin ¢ Vonuar

20.1 Démet e likuidueshme pér kryerjen ¢ vonuar t€ Shérbimeve do & llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:
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a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté
4/1000 t€ vierés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontratés.

b) Pér kontratat me periudh€ zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté
2/1000 € vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do & llogaritet minimalisht mbj 25% t& vlerts s€ kontratés.

c¢) Pér kontratat me periudh€ zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
1/1000 t& vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbj 25% t& vlerés s& kontratés .

Neni 21 Negociatat dhe Amendamentet

21.1 Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnj€ elementi t& kontratés gé
do té ndryshonte myaftuesh€m kushtet g€ p€rbéjné bazén e perzgjedhjes sé€ Kontraktuesit.

21.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontrat€s nuk do té jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me daté, t'i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.

21.3 Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés dubhet t&€ béhet me shkrum, t€ keté daté dhe (€ firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés q& bén kété dorehegje dhe duhet té specifikojé t& drejtén dhe masén né té

cilén ajo léshohet.
Neni 22 Ndryshimi i Porosisé

22.1 Autoriteti Kontraktor rezervon t€ drejtén t€ porosisé Shérbime shtes€ deri né njé sasi gé
nuk i kalon 20% té ¢mimit total t€ kontrat€s. Cdo porosi shtesé duhet té béhet né ményré
konsistente me rregullat dhe procedurat e parashikuara né Ligjin mbi Prokurimin Publik.

Neni 23 Ndérprerja pér Mosplotésim

23.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né {Erési ose pjesérisht nése:
a) Kontraktuesi déshton té kryejé Shérbimet brenda periudhés sé specifikuar né kontratg

ose brenda zgjatjes sé€ dhéné, ose,
b) Kontraktuesi déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér té kontratés.

23.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi Kontraktuesit 15 dit€ té& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja éshté béré pér veprime korruptive ose t€ paligjshme, rast né té cilin ndérprerja
do té jeté e menjéhershme.

Neni 24 Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

24.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése Kontraktuesi
imenton ose béhet i paafté té paguajé.
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Neni 25 Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

25.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarté pér €' shérbyer sa mé mir€ interesit publik.

25.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

25.3 Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguaj€ Kontraktuesin pér t& gjitha Shérbimet ¢ kryera
pErpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguaj€ Kontraktuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e
pjesshme t€ Shérbimeve. N& llogaritjen e shumés s& démeve, Kontraktuesi do t€ kérkohet
té ndérmarté t& gjitha veprimel e nevojshme pér (€ minimizuar démet.

Neni 26 Neénkontrata

26.1 Njé nénkontraté do (€ jet€ e vlefshme veteém nése Eshté né formén e njé marrveshjeje t&
shkruar me an€ t€ s& cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese & detyrimeve &
kontratés s tij nj€ pale té treté

26.2 Kontraktori nuk duhet t€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktor dhe jo m& shumé se 40% t& vlerés s€ kontratés. Kontraktori duhet té njoftojé
Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés g&€ nénkontraktohet dhe dokumentacionin
qé provon aftésine e nénkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraktorin
pér vendimin e ti}, brenda 5 ditéve nga marrja e pjoftimit, duke shprehur arsyet nése e

aprovon apo jo até.

26.3 Cdo penkontraktor duhet t€ kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkte tek nénkontraktori

pér shérbimet gé do t€ furnizojé.

26.4 Kur Kontraktuesi ka ndér mend t€ realizoje njé pjesé t& punimeve me nén-kontraktues,
duhet té paragesé¢ né oferté, sipas dokumentave té lenderit, gjithé dokumentacionin e
kerkuar per nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete qe do te jape me nensipermartje.

26.5 Kontraktori mbetet plotésisht pergjegjés pér zbatimin e kontratés pamvarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 27 Transferimi i t€ Drejtave

31.1 Kontraktuesi nuk duhet t€ transferojé, terésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas
kontrat€s me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 28 Sigurimi i Kontrates

28.1 Brenda 30 ditéve nga marzja e njoitirit pér fitimin e kontratés, Kontraktuesi dulet t'i japi
Autoritetit Xontraktor sigurimin ¢ kontrates né shumén dhe formén e pranueshme si¢
specifikohet né kontraté. Deshtimi pér t&€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
shumén e keérkuar brenda 30 ditéve do té rezultojé né€ anullimin e kontratés dhe
konfiskimin e sigurimit té€ ofertes s& Kontraktuesit.
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28.2 Shuma e sigurimit (€ kontrates duhet ¢'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje té rezultuar nga déshtimi 1 Kontraktuesit né plotésiunin e detyrimeve (€ tij sipas

kontratés.

28.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet Kontraktuesit jo mé vor& se 30 dité pas datés sé kryerjes
sé& Shérbimeve.

Neni 29 Baza Ligjore

29.1 Kontrata do té geveriset nga dhe interpretohet sipas ligjeve t&€ Republikés s&€ Shqipérisé.

Neni 30  Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

30.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet t€ béjné ¢do pérpjekje t&€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me

negociata direkte.

30.2 Nése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, problemet do té
konsiderohen me ané t& zgjidhjes s&¢ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike
né fugi sipas legjislacionit t& Republikés s€ Shqipérisé.

Neni31 Pérfagesimii Paléve

31.1 Cdo palé duhet t¢ emérojé me shkrim njé person ose post organizativ, qé do té jeté
pérgjegjés, né emer € palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né
céshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

31.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t& palés. Nése njéra palé déshton t€ lajmérojé, duhet t& mami pérsipér ¢do
humbje té shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t€ mjaftueshém.

31.3 Palét mund t€ emérojné persona ose njési organizative shtesé pér t& pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t& veganta njoftimi me shkrim né t€ cilin rast duhet dhéné dhe

duhet t& péercaktoje shirirjen e autoritetit t€ perfagsuesit.
Neni32 Lajmérimet

32.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra pal€ tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

32.2 Njoftimi do té ket& efekt sapo té dorézohet.

Neni 33 Llogaritja e Afateve

33.1 Té gjitha referencat e ditéve do t€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikchet
ndryshe. .
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KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES

Kushtet e veganta t& mé&poshtme t&€ Kontratés do t€ plotésojné Kushtet e Pérgjithshme (&
Kontratés (KPK). Ne rast se ka mosperputhje midis KPK dhe KVK do te mbizoterojne ato te
Kushteve te veganta te kontrates.

Neni1  Pérkufizime
1.1 Autoriteti Kontraktor éshté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit.

1.2 Kontraktuesi &shté: Infra Consult Project - 04 sh.p.k. & Tec Consult sh.pk. & Adrian
Tafili

1.3 Baza ligjore: Kodi Civil, Ligji pér Prokurimin Publik, VKM nr. 704, date 29.10.2014,
“Per miratimin e Manualit te tarifave per sherbime ne planifikim territori, projektim,
mbikqyrje dhe kolaudim”, 1 ndryshuar.

Neni2  Objekti i kontratés
2.1 Objekti i kontrates eshte projektimi dhe mbikqyrja e punimeve per Projektet:

2.1.1 “Rikualifikim urban 1 gendres se gytetit te Kukesit, fasadat, ndrigcimi, lulishtja”,
Bashkia Kukes.

2.1.2 “Rikualifikim urban 1 qendres se gytetit, fasadat, ndricimi, lulishtja”, Bashkia
Permet.

2.1.3 *‘Sheshi i parkimit te autobuzeve dhe terminali i udhetareve”, Bashkia Lezhe.

2.1.4 “Rikonceptim dhe rivitalizim i gendres se qytetit, rruga e Flamurit”, Bashkia
Sarande.

Neni 3 Afati i Kryerjes se Sherbimit

3.1 Zbatimi i kontrates duhet te filloje menjehere pas nenshkrimit te kontrates, me afat
perfundimi si me poshte:

3.1.1 Per sherbimin e projektimit: sipas percaktimeve ne termat e references.

3.1.2 Per mbikqyrjen e punimeve: e njejte me efatin e perfundimit te kryerjes se
punimeve per secilin objekt te vecante.

g /mimi i dhene nga Operatori Ekonomik eshte nen tarifen minimale ligjore, atehere
TIRAD ‘ Qaéjé&i&% rifa minimale ligjore.







4.2 Cmimi i kontrates, objekt i rishikimeve ne respektim te VKM pr. 704, date 29.10.2014,
“Per miratimin e Manualit te tarifave per sherbime ne planifikim teyritori, projektim,
mbikqyrje dhe kolaudim”, i ndryshuar eshte 24,988,571 leke me tvsh, nga te cilat:

4.2.1. 7,387,516 leke me tvsh, per projektimin e “Rikualifikim urban 1 qgendres se
qytetit te Kukesit, fasadat, ndri¢imi, lulishtja”, Bashkia Kukes.

42.2. 1,153,440 leke me tvsh, per mbikqyrjen e punimeve ne objektin “Rikualifikim
urban 1 gqendres se qytetit te Kukesit, fasadat, ndrigimi, lulishtja”, Bashkia
Kukes.

423. 4,580,714 leke me tvsh, per projektimin e “Rikualifikim urban i qendres se
qytetit, fasadat, ndricimi, lulishtja”, Bashkia Permet.

4.2.4. 702,605 leke me tvsh, per mbikqyrjen e punimeve ne objektin “Rikualifikim
urban i gendres se qytetit, fasadat, ndricimi, lulishtja”, Bashkia Permet.

42.5. 4,827,012 leke me tvsh, per projektimin ¢ “Sheshi i parkimit te autobuzeve
dhe terminalj i udhetareve”, Bashkia Lezhe.

42.6. 755,136 leke me tvsh, per mbikqyrjen e punimeve ne objekiin “‘Sheshi i
parkimit te autobuzeve dhe terminali i udhetareve”, Bashkia Lezhe.

42.7. 4,827,012 leke me tvsh, per projektimin ¢ “Rikonceptim dhe rivitalizim i
gendres se gytetit, rruga ¢ Flamurit”, Bashkia Sarande.

42.8. 755,136 leke me tvsh, per mbikqyrjen ¢ punimeve ne objektin “Rikonceptim
dhe rivitalizim § gendres se qytetit, ruga e Flamurit”, Bashkia Sarande.

43 Cmimi 1 kontrates per sherbimin e projektimit eshte perllogaritur mbi vleren e te gjitha
fazave [-VL.

4.4 Duke aplikuar pergindjen e mesiperme te zbritjes, cmimi i kontrates do te rishikohet
menjehere pas lidhjes dhe ne baze te vleres se kontrates se nenshkruar per kryerjen e
puneve publike (punimeve) per te cilen eshte hartuar projekti, duke v reflektuar ne nje
shtojce kontrate.

4.5 Cmimi perfundimtar i kontrates do te rillogaritet mbi koston perfundimtare dhe reale te
punimeve brenda 30 diteve kalendarike nga data e marrjes ne dorezim te puneve
publike (punimeve), duke v reflektuar ne nje shtojce kontrate.

4.6 Ne rastin e moskryerjes se puneve publike (punimeve) per te cilen eshte hartuar
projekti, cmimi perfundimtar i kontrates do te rillogaritet mbi vieren e fazave te kryera
te shérbimit I-VI (VKM nr. 704, date 29.10.2014).

4.7 Ne cmimin e kontrates perfshihen te gjitha detyrimel fiskale.

Neni 5 Kushtet e Pageses

5.1 Pagesa per sherbimin e projektimit duhet bere sipas skedarit te meposhtem:

5.1.1  70% te vlerave perkatese percaktuar ne nenin e mesiperm, brenda 30 diteve nga

data e marzjes se kerkeses me shkrim te pageses pas dorezimit te projektit.

Diferencen e mbetur per tu paguar, rillogaritur mbi koston pérfundimtare dhe
reale te punimeve, brenda 30 diteve kalendarike nga data e marrjes ne dorezim
te punimeve.

esa per sherbimin e mbikqyrjes se punimeve, rillogaritur mbi koston pérfundimtare
g: ve 'k%l‘éﬂ”dg tke nga data ¢ margjes ne dorezim te
<)
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5.3 Monedha e pageses do te jete leke.

Neni 6 Sigurimi i Kontrates

6.1 Sigurimi i kontrates ne shumen prej 10% te ofertes me tvsh, eshte ofruar nga
Kontraktuesi per te siguruar egzekutimin e detyrimeve te tij sipas kontrates.

6.2 Zbritjet periodike te garancise se kontrates do kryhen brenda 30 diteve kalendarike nga
data e marrjes ne dorezim te puneve publike (punimeve) per cdo projekt.

6.3 Afati i garancise do te jete deri ne zbatimin ¢ plote te Kontrates.

Neni 7 Ndjekia e ekzekutimit te kontrates

7.1 Person i autorizuar i Autoritetit Kontraktor per ndjekjen e ekzekutimit te kontrates,
pergjegjes per koordinimin dhe pranimin e sherbimit, eshte Zj. Vilma Prifti.

Neni 8 Zgiidhja e Mosmarreveshjeve

8.1 Autoritets Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet te bejne ¢do perpjekje te zgjidhin
mosmatrveshjet ose konfliktet € ndodhura midis tyre ose ne lidhje me kete marrveshje,
me negociata direkte.

8.2 Ne se palet deshtojne ne zgjidhjen e mosmarreveshies ose konfliktit, problemet do te
konsiderohen me ane te zgjidhjes se marreveshjeve sipas kontrates dhe procedurave
Jjuridike ne fuqi sipas legjislacionit te Republikes se Shqiperise. Gjykata kompetente do
te jete Gjykata Administrative e Shkalles se Pare, Tirane.

v\-.l:]p\;\(IONSI_JL’J' ff’?
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Duke i referuar procedurés sé lartpérmendur, informojmé Sh. p.k.
»YUaznimi®, adresa: Lagje “28 Gushti®, Bajram Curri, se oferta e
paraqitur, me njé vleré t€ pérgjithshme prej 593611 (Peseqindenentedhjeteetre
mijeegjashteqindenjembedhjete) {eké pa t v sh Eshté identifikuar si oferta e

suksesshme.

Rrjedbimisht, jeni i lutur té paragisni prané Bashkise Bajram Curri, sheshi
“AZEM HAJDARP’, Bajram Curri, tel/fax. 021322373

kopjen e nénshkruar té formularit té kontratés dhe té sigurimit té kontratés,
si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit, brenda ____ditéve nga dita e
marrjes/publikimit té kétij njoftimi.

Né& rast se nuk pajtoheni me kété kérkesé, ose térhigeni nga nénshkrimi i
kontratés, do té konfiskohet sigurimi i ofertés suaj sig parashikohet né nenin
49 té ligjit nr.9643, date 20.11.2007 “Pér prokurimin publik” /data] fnumrij.

Njoftimi 1 Klasifikimit €éshté béré né daté 27.12.2014

Ankesa: Me date 15.11.2014 nga operatori ekonomik ‘Vllaznimi” sh p k. Pas
ankeses se bere ne KPP me date 24.11.2014, nga ky komision eshte marre
vendimi Nr.638/2014, date 22.12.2014, ne te cilin thuhet: “Autoriteti
kontraktor te korrigjofe shkeljet e evidentuara nga Komisiont
prokurimit Publik ne arsyetimin e ket{j vendimi per skualifikimin e
operatorit ekonomik “Vllaznimi” sh. p.k. , duke e kualifikuar ate”.

FONDI SHOIPTAR I ZHVILLIMIT
FORMULARI I NJOFTIMIT TE OPERATOREVE EKONOMIKE
TE SUKSESSHEM NE MARREVESHJEN KUADER

16/01/2015

Pér:

I. Klodioda sh.p.k

2. Taulant & Vler Invest & Arkimede sh.p.k

3. Infra Consult Project 04 & Tec Consult & Adrian Tafilf sh.p.k

4. Metro Polis & G&K sh.p.k
5. Dea-Studio & Infra Consult sh.p.k

* Kk K

Progedura e prokurimit: Progedure e Kufizuar

Per me shume informacion
www.gpp.gov.al
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Pérshkrim i shkurtér i kontratés: “Sherbime projektimi dhe mbikqyrje
punimesh per projektet e Fondit te Zhvillimit te Rajoneve (FZHR)":
Buletini i Njoftimeve Publike 06.10.2014

Njoftojme se, kane qene pjesemarres ne procedure keta operatoré ekonomiké:

. Klodioda sh.p.k. me numer NJPT-i: K51813002H
Vlera 16,250,000 (gjashtembedhjete milione e dyqind e pesedhjete mije) Leke.
Numri i pikéve té& grumbulluara: 78.75 (Kriter vieresimi eshte perdorur oferta

ekonomikisht me e favorshme)

. Taulant & Vler Invest & Arkimede sh.p.k. me numer NPT-i, perkatesisht:
K61617040L & K81721022P & L01906030A
Vlera 15,900,000 (pesembedhjete milione e nenteqind mije} Leke.
Numri i pikéve t€ grumbulluara: 76 (Kriter vleresimi eshte perdorur oferia

ekonomikisht me e favorshme)

. Infra Consult Project 04 & Tec Consult & Adrian Tafilish.p.k me numer NIPT-j,
perkatesisht; K41621018D & K22411001W & L11310033D
Vlera 16,041,666 (gjashtembedhjete milione e dyzet ¢ nje mije ¢ gjashteqind e

gjashtedhjete e gjashte) Leke.
Numri i pikéve té grumbulluara: 75.25 (Kriter vleresimi eshte perdorur oferta

ekonomikisht me e favorshme)

. Metro Polis & G&K sh.p.k. me numer NIPT-i, perkatesisht: KS1524045N &

K72223005V

Vlera 16,666,666 (gjashtembedhjete milione ¢ gjashteqind e gjashtedhjete e
gjashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete e gjashte) Leke.

Numri 1 pikéve té grumbulluara: 73.75 (Kriter vleresmi eshte perdorur oferta

ekonomikisht me e favorshme)

. Dea-Studio & Infra Consult sh.p.k. e numer NIPT-i, perkatesisht:

K31512110L & L21512022F
Viera 16,770,833 (gjashtembedhjete milione e shtateqnd e shtatedhjete mije e

teteqind e tridhjete e tre) Leke. _
Numri 1 pikéve té grumbulluara: 71.75 (Kriter vleresimi eshte perdorur oferta

ekonomikisht me e favorshme)

. Angerba & Erald-G & Megal-Center me numer NIPT-i, yerkatesisht:
L01322018T& K36306784K & L23213401H
Vlera 16,666,666 (gjashtembedhjete milione e gjashieqind e gjashtedhjete ¢
gjashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete e gjashte) Leke.
Numri i pikéve té grumbulluara: 69.25 (Kriter vileresini eshte perdorur oferta
ekonomikisht me e favorshme)

Per me shume informacion

www.app.qov.al
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7. AF-Infra Trans Project & SDC& Hazbiu Projekt me numer NIPT-i, perkatesisht:

8.

K92228017C & J618250160& J62305002A

Vlera 17,281,666 (shtatembedhjete milione e dyqind ¢ nentedhjete e nje mije ¢
gjashteqind e gjashtedhjete e gjashte) Leke.

Numri i1 pikéve té grumbulluara: 67.75 (Kriter vieresimi eshte perdorur oferta
ekonomikisht me e favorshme)

Sphaera sh.p.k. me numer NIPT-i: J81809003U

Vlera 16,666,666 (gjashtembedhjete milione e gjashteqind e gjashtedhjete e
giashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete ¢ gjashte) Leke.

Numri i pikéve té grumbulluara: 67.25 (Kriter vieresimi eshte perdorur oferta
ekonomikisht me e favorshme)

9. Atelier 4 sh.p.k. me numer NIPT-i; K31812012H

10.

11.

Vlera 18,958,333 (tetembedhjete milione e nenteqind ¢ pesedhjete e tete mije e

tregind e tridhjete e tre) Leke.
Numni i pikéve té grumbulluara: 56.50 (Kriter vleresimi eshte perdorur oferta

elkonomtkisht me e favorshme)

Consulting and Management Albania & Alb Supervision sh.p.k me numer
NIPT-i, perkatesisht: K82206013U & K91410008J
Vlera 20,208,333 (njezet milione ¢ dyqind e tete mije e tregind e tridhje e tre)

Leke.
Numri i pikéve té grumbulluara: 35 (Kriter vleresimi eshte perdorur oferta

ekonomikisht me e favorshme)

Gjeokonsult & Co sh.p.k me numer NIPT-i: K91810005U
Vlera 19,858,333 (nentembedhjete milione e nenteqind e pesedhjete e tete e

tregind e tridhjetete e tre) Leke.
Numri i pikéve té€ grumbulluara: 29.5 (Kriter vleresini eshte perdorur oferta

ekonomikisht me e favorshme)

Jane skualifikuar operatorét ekonomiké té meposhtem:

1. Bashkimi i Operatoréve Ekonomiké “Elba” & ‘Invictus” dhe Nexhmi

Shtini
Perkatesisht per arsye se: subjektit Nexhmi Shtini i mungon xhiro vjetore, si

dhe stafit i mungon kategoria e licencés NP-12 dhe NS-14.

2. Bashkimi { Operatoréve Ekonomiké Geosat Group & ASHE Engeneering
Per me shume informacion ]
www.app.qov.al
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& Alfred Haloci
Perkatesisht per arsye se: Mungojné bilancet e ASHE Engeneering dhe té

Alfred Haloci si dhe vertetimet bankare te Geosat Group dhe Alfred Haloci.
Stafit u mungojné kategorija e licenses 2/c dhe NS-14.

3. Bashkimi i Operatoréve Ekonomiké Ersi/M &llira D
Perkatesisht per arsye se: U mungon kontrata e bashképunimit si operatoré
ekonomiké. Kané paragitur vetem kopje té bilanceve, duke mosparaqgitur

asnjé dokumentacion tjetér.

4. Lorenco & Co & Transport Highway Consulting
Perkatesisht per arsye se: U mungojné t€ licensat e stafit NP12, NS14.

5. AVE Consulting & Anila Katundi
Perkatesisht per arsye se: Mungon xhiro vjetore e personit fizik Anila
Katundi. Nuk kané né staf inxhinier elektrik. Stafi nuk ka kategoriné 4/c né

projektim dhe NP-12; NS-14 né supervizion.

6. Uno Architects & Rean 95
Perkatesisht per arsye se: Mungon kategoria e licensés NPS.

7. Land 8Co
Perkatesisht per arsye se: Mungojné licensat 2/a, 2/d, 2/e, mungon

inxhinieri konstruktor, inxhinieri elektrik, gjeologu, inxhinieri hidroteknik,
si dhe & gjitha licensat e stafit.

8. C.E.C-11 & FM
Perkatesisht per arsye se: Mungon xhiro vjetore ¢ C.E.C-11 si dhe vertetimi

bankar i FM. Subjekteve u mungon kategoria e projektimit: 2/d, 3/a, 2/e
dhe stafit 2/c.

9. Weissgesbers & Partner & HUK
Perkatesisht per arsye se: Stafit u mungon kategoria e licensés 9/a/e/d.

Mungojné kategorité e firmes NP-S dhe 2/a/d/e; 5a.

{0. Derbi-E & Mega Studio
Perkatesisht per arsye se: Stafit 1 mungon kategoria ¢ icensés NP12.

* Kk K

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, informojmé se jane identifikuar
si operatoré ekonomiké te suksesshém:

Per me shume informacion
www.app.qov.al
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1. Klodioda sh.p .k K51813002H
Emrii ploté \ shogérisé numri i NIPT-it

Vlera 16,250,000 (gjashtembedhjete milione e dyqind e pesedhjete mije)
Leke.

Numzri i pikéve té grumbulluara: 78.75 (Kriter vleresimi eshie perdorur oferta
ekonomikisht me e favorshme)

2. Taulant & Vler Invest & Arkimede sh.p.k K61617040L & K81721022P
& L.01906030A
Emrii ploté i shogérisé numm 1 NIPT-it

Viera 15,900,000 (pesembedhjete milione e nentegind mije) Leke.,
Numri i pikéve té€ grumbulluara: 76 (Kriter vleresimi eshfe perdorur oferta
ekonomikisht me e favorshme)

3. Infra Consult Project 04& Tec Consult &Adrian Tafili sh.p.k K41621018D
& K22411001W & 1.11310033D
Emni i ploté i shogérisé numri i NIPT-it

Vlera 16,041,666 (gjashtembedhjete milione e dyzet ¢ nje mije ¢ gjashteqind
e gjashtedhjete e gjashte) Leke.

Numri 1 pikéve té grumbulluara: 75.25 (Krifer vieresimi eshte perdorur oferta
ekonomikisht me e favorshme)

4, Metro Polis & G&K sh.p.k K51524045N & K72223005V
Emri i ploté | shogérisé numri § NIPT-it

Vlera 16,666,666 (gjashtembedhjete milione e gjashteqind e gjashtedhjete e
gjashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete € gashte) Leke.

Numri i pikéve t€ grumbulluara: 73.75 (Kriter vleresini eshte perdorur oferta
ekonomikisht me e favorshme)

5. Dea-Studio & Infra sh.p.k K31512110L &
L21512022F
Emri i ploté i shogérisé numri t NIPT-it

Vlera 16,770,833 (gjashtembedhjete milione e shtategind e shtatedhjete
mije e tetegind e tridhjete e tre) Leke.

Numri i pikéve té grumbulluara: 71.75 (Kriter vieresimi eshte perdorur
oferta ekonomikisht me e favorshme)

Per me shume informacion
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Rrjedhimisht, jeni té lutur té paragiteni prané Fondit Shqgiptar té Zhvillunit,
rruga “Sami Frashén”, nr. 10, Tirané, per lidhjen e marreveshjes kuader,

Njoftimj i Klasifikimit éshté béré né daté : 16 Janar 2015.
Ankesa: Jo.

KOMUNA QENDER MALLAKASTER
FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT

Data 16/01/2015
Pér: Bashkimin e operatoreve ekonomik “Grandkonstrulsion M"&

“Sardo” shpk me adresé Ballsh.

Procedura e prokurimit: Tender { Hapur

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: “Mirémbajtje e rrugéve té brendshme né
disa fshatra t& Komunés”,

Fondj limit : 11.297.400 leké pa TVSH

Burimi financimit : Nga té Ardhurat ¢ Komunés

Publikime té méparshme (nése zbalohet): Buletini i Njoftimeve Publike {Data/

[Numry :

Njoftojme se, kane qene pjesemarres ne procedure keta ofertues me vlerat

perkatese te ofruara:
- Bashkimi Operatoreve ekonomik “Grandkonstruksion M”& “Sardo” shpk

- NIPT -L38109801T dhe
K13120402W -me vieren : 10.865.000 (dhjete milion,teteqind e gjashtedhjete

e pese mije) leke pa TVSH

-Jané skualifikuar ofertuesit e méposhtém : Nuk ka

Xx * %

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, informojmé Bashkimi
operatoreve ekonomik “Grandkonstruksion M”& “Sardo” shpk me adresé
Ballsh,se oferta e paragitur, me njé vleré té pérgjithshme prej 10.865.000
(dhjete milion,teteqind e gjashtedhjete e pese mije) leke pa TVSH,éshté
identifikuar si oferta e suksesshme.

Rrjedhimisht, jeni i lutur té paragisni prané HOMUNES QENDER
MALLAKASTER kopjen e nénshkruar t€ formularit té kontratés dhe t&
sigurimit té kontratés, si¢ parashikohet né dokumentat e

tenderit, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga dita e marrjes sé kétij njoftimi.

Per me shume informacion
WWW.opp.qov.al




- EUROSIG

HOMPANI SIGURIMESH

Re. Papa Gjon Pali II-{&, Vila Nr.5, Tirane, Shqipsri,
P.O.BOX Nr.128
Tel: 00355 4 2 238 933/ 2238899, Fax: 00355 4 2 223841, Inlo: 0355 66 20 70 659 E-mall: info@eurosig.al
www.eurosig.al

FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES

Nr serial 0015927

Data: 19.01.2015
Pér: Fondi Shqiptar 1 Zhvillimit
Adresa: Rruga:Sami Frasheri, Nr 10, Tirane
Ne Emer te: Bashkimi i perkohshem 1 Operatoreve Ekonomike:

JV Infra Consult Project-04 sh.p.k

& Tec Consult sh.p.k

& Adrian Tafili

Me perfagesues: Infra Consult Project-04 sh.p.k
Adresa: Rruga N.Pavllo, Tirane

Procedura e prokurimit: Procedure e Hapur

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: Projektimi dhe Mbikqyrja e punimeve per projektet:
1)"Sheshi i parkimir te autobuzeve dhe terminali i udhetareve”, Bashkia Lezhe

2)”Rikonceptim dhe rivitalizimi i gendres se qyletit, Rruga e Flamuvrit”, Bashkia Sarande

3)”Rikualifikim urban i Qendres se qytetit te Kukesit, fasadat, ndricimi, lulishtja”, Bashkia
Kukes

4)”Rikualifikim urban i Qendres se qytetit, fasadat, ndricimi, lulishija”, Bashkia Permet

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, dhe me kusht q& Bashkimit te Perkohshem
te Operatoreve Ekonomike: “JV Infra Consult Project-04 sh.p.k &Tec Consult sh.p.k
& Adrian Tafili” t’i jet& akorduar kontrata,

Ne vértetojmé se “JV Infra Consult Project-04 sh.p.k & Tec Consult sh.p.k & Adrian
Tafili“ ka derdhur njé depozité prané Kompanise se Sigurimit Eurosig me adrese ne
Rr.Papa Gjon Pali I, Tirana, ng njé shumé prej 2,498,857 Leke (dy milion e katergind e
nentedlijete e tete mije e teteqind e pesedhjete e shtate leke) si kusht pér sigurimin e
ekzekutimit t& kontratés, q& do t& nénshkruhet me Fondin Shqiptar te Zhvillimit.

Marrim pérsipér té transferoymé né& llogariné e Fondi Shqgiptar i Zhvillimit vierén e
siguruar, brenda 15 (pesémbédhjet&) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me
shkrim, pa kérkuar shpjegime, me kusht qé kjo kérkesé t& pérmendé mos pérmbushjen e
kushteve té kontratés.

Ky Sigurim &sht® i vlefshém deri né zbatimin e plot€ t€ kontratgs.

Léshuar né Tirane, mé 19.01.2015
SHOQERIA E SIGURIMEVE “EUROSIG” sha
Pérfaqésuesi Drejtori C
(Emi, mhicn/\y}, {iriiga, vula) —
- o

e




KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES SE SIGURIMIT TE GARANCIVE TE KONTRATAVE
(CONTRACT CONDITIONS)

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

1.
2.

Kjo kontrate garancie e lidhur midis Garantuesit dhe Kontraktuesit, i siguron Perfituesit ne rast se Kontrakluesi nuk ploteson detyrimet o ti)
kundrejt perfituesit

Me plotesimin e detyrimeve ndaj perfituesit Garantuesit (Eurosig Sha) i lind e drjeta qe i drejtohet kontraktuesit, me te gjitha mjetet ligjore, per te
bere rimbursimin e shpenzimeve te kryera ne funksion te plotesimit te detyrimeve ndaj perfituesit (cedimi i te drejtave nga Perfiluesi o
Garantuesi) brenda 10 diteve nga njoftimi | bere kontraktuesit nga perfituesi. Ne rast se Kontraktuesi brenda afatit 10 ditor nuk paguan shumen e
Garantuar, Kontratuest pranon detyrimin per te paguar per edo dite vonese, kamaten ne masen 1% te shumes se Garantuar.

Kontraktuesi ashta | detyruarl dhe pergjegjesi kryesor per permbushjen e detyrimeve ge lindin nga kontrata, kundrejt pedituesit. Kontraktuesi me
marrjen e dokumentit te pageses se kryer nga Siguruesi ne favor te Perftuesit detyrohet te rimbursoje siguruesin sic eshte percaktuar ne plken
2jte Kushteve te perg|ithshme.
Gjate afatit te vlefshmerise se kesaj garancie te kesaj kontrate, per cdo pagese te kryer nga kentraktussi ne favor te perfituesit ne ekzekutimin te
detyrimeve kontraktuale te kontraktuesit nda] perfituesit, masa e cdo pagese te kontraktuesit do te ule automatikisht detyrimin e kontraktuesit
ndaj perfituesit, @ per pasoje do te vlet automatikisht edhe shuma e garantuar.Ne keto kushta, shuma monetare qe garantuesi do te paguaje ne
favor te perfituesit, ne rast te mosplotesimit te detyrimeve kontraktore nga kontraktuesi, per peridhen e mbetur pas kryerjes se pageses nga
kontraktussi, do te ulet ne masen e pageses se bere nga kontraktuesit ne favor te perfitussit.

.Garantuesi ofron sherbimin e garancise ndaj kontraktuesit kundrrejt pagese se primit sic percaktahet ne cerlificats, i cili eshte | pagueshem

teresisht ne momentin e lashimit te certifikates se garancise.

.Mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit teresisht se larifes se sigurimit te percaktuar si ma lart.Ne rast se do te bihet dakort ge primi te paguhet me
dy keste, atehere mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit te 60% te tarifes totale te sigurimit.Ne rast se Kontraktuesi nuk paguan tarifen e sigurimin
ne afatin e percaktuar ne kete kontrate, atehere sigurimi i ofruar pezullohet deri ne oren 24:00 te dites qe Kontraktuesi paguan cmimine
garancise ge detyrohet te paguaje (primi i sigurimit), ne rast se priml nuk paguhet nga kontraktuesi brenda afatit te 30 diteve, shogeria Eurosig
sha ka te drejte te revakoje sigurimin & kontrates duke njoftuar palet kontraktuese ms shkrim.

Me pezullim te sigurimit kuptojme: Garantuesi nuk eshte pergjegjes ndaj Perfituesit per te paguar ne favor te tij shuma monetare deri ne kufirin e
shumes se sigurimit ( dhe as mbi ate kufi), per shkelje te detyrimeve kontraktore te Kontraktuesit ndaj Perfitussit bazuar ne kontraten lidhur midis
Kontraktuesit dhe Peorfituesit apo cdo akli tieter figjor apo nenligjor, derl ne evitim e kushieve {pagimin e cimit te sigurimit) ge cuan ne kete
pazullim.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
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Garantuesi do te paguaje ne favor te perfitugsit kur jemi ne kushtet e kontrates se garancise se kontrates dhe certificates perkatese se
garancise, por jo me teper se shuma e garantuar e percaktuar ketu me siper si kufiri maksimal i pergjegjesise se Garantuesit.

Kontraktuesi eshte i detyruar ti dorezoje perfituesit kete konlrate te garancise se kontrates dhe certifikaten e garancise se kontrates perkatese, e
cila eshte pjese perberese e kasaj kontrate.

Certifikata e garancise se kontrates eshte viefshme vetem kur eshte e shoqeruar me kushtet e pergjithshme te sigurimit te garancise mbi bazen
e se clles ajo eshie leshuar, ne 1e kundert Certifikata e Garancise eshie e paviefshme.
Ne rast se perfituesi nuk e kundershton kontraten e garancise se kontrates dhe certifikaten perkatese se garancise brenda 15 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates midis tij ghe Kontrakiuesit (kontrate kjo objekt | kesaj kontrate garancie kontrate) atshere kjo kontrate garancie dhe
centifikala e garancise se kontrates e leshuar ne baze te saj do te konsiderohen te pranuzra nga Perfituesi dhe nuk mund te kundershtohen me.

.Efekti veprues i kesaj kontrate garancie qe do le thote fillimi | detyrimit te Garantuesit sipas kesaj kontrate, fillon mbas perfundimit te afatit te

fundit te percaktuar ne mareveshjet dhe / ose kontratat e lidhuara midis kontraktuesit dhe perfituesit qe sjellin detyrimet kontrakiore per
kontraktuesin, gqe do te thote se perfituesi nuk mund te paragese kerkesa ne zbatim te kesaj kontrate kur Kontraktuesi eshte brenda afatit per
permbushjen e detyrimeve te tij ndaj perfituesit sipas dispozitave ne fugi.

Perfituesi (Autoriteti prokurues qe organizon procesin e tenderimit) ka te drejte ti drejlohet Garantuesit per marrjen e demshperblimit deri ne
shumen e garantuar, vetem kur detyrimet kontrakluale nuk plotesohen per faj te kontraktuesit / ekzekutuesit te kontrates {pra kur nuk eshte faj i
Perfituesit / Autoritetit).Me “faj te kontraktuesit” kuptohet deshtimi i Kontraktuesit per te permbushur dhe realizoar detyrimet ge rrjedhin pre}
kontrates se fidhur midis tij dhe perfituesit. Me "faj te Perfituesit * kuptohet deshtmi i perfituesit (Autoriteit prokurues) per ta paguar kontrakiuesin
sic parashikohen ne kontrate, ose deshtimi | tlj ne permbushjen e detyrimeve te tjera ae riedhin prej kontrates se ndertimit / sherbimit.

Ne rast se nuk eshte faj i perfituesit, detyrimi i Garantuesit do te lindi pasi Perfituesi ka njofluar me shkrim Kontraktuesin dhe Garantuesin dhe
ka mbajtur nje takim me ta me procesverbal te rregullt jo me vone se 15 dite nga data e marrjes se njoftimit, takim | cili behet per te diskutuar mbi
menyren @ plotesimit te detyrimeve kontraktors.

Ne kushtet e lindjes se detyrimit te Garantuesit, ky i fundit mund te zgjedhe nje nga opsionet:

a) Garantuesi ben pagesen e demshperblimit ne favor te Perfituesit deri ne shumen e garantuar dhe ne kete rast Peditugsi vendos vete nese

kontraten do ta vazhdoje me te njetin Kontraktues apo do te zgjedhe nje Kontraktues tjeter.

b) Garantuesi merr vete persiper perfundimin e detyrimeve kontraktore (ne vlere deri ne shumsn e garantuar) duke zgjidhur vete nje
Kontraktues te kualifikuar.

Perfituesi duhet te paragess kerkesen per demshperblim (kerkesen per ekzekutimin e garancise) te shogeruar me dokumentat e meposhtem:

a) Certifikaten origjinale te garancise ose fotokopjen e saje

b) Fotokopjen e kontrates (se punimeve, sherbimeve et].) se lidhur midis Perfituesit dhe Kontraktuesit

¢) Fotokopjet e vendimit te gjykates nese ka te tills.

d) Prova qe verteton humbje (mosplotesin e detyrimeve nga Kontraktuesi) )

Barra @ shpenzimeve per sigurimin e provave eksperlizave etj. Qe vertetojne humbjen, mosplotesimin e detyrimeve te Kontraktuesit bien mbi
Perfituesin

Per zgjidhjen e mosmarreveshjeve ge mund te lindin midis kontraktuesit dnhe perfituesit palet mund te:

a) Percaktojnje nje pale te trete (Inxhinier, arkitekt, ekspert kontabel) e cila do te leshjoje nje deklarate noteriale nepermiet se ciles vertetohet
per gjegjesia per shkeljen e detyrimeve kontraktore.Nje kopje e kesaj deklarate do ti jepet Garantuesit

b) Nese mosmarreveshjet nuk zjgidhen me ndemmjetesimin e pales se trete ateher palet i drejtohen Gjykates se Vendit ku ndodhen zyrat e

Garantuesit per te percaktuar fajin. '

Kontrata e garancise mund te zgjidhet me kerkesen e seciles pals nenshkruese, duke bere njofiim paraprak me shkrim te pakien 5 {(pese) dite
perpara dhe me kousht ge nuk ka filluar perdorimi | shumes se garantuar.Me kete rast Koniraktuesi detyrohet ti dorezoje Garantuesit cortifikaten
e garancise (faktin i cili deshmon se perfituesi ka dhene miratimin per anullimin e kontrales dhe certificates se garancise.Kur kontrata zgjighet
nga Kontraktuesi, Garantuesi mban shpenzimet e marrjes ne sigurim ne masen 20% te prim't.

KONTRAKTUESI GARANTUESI
(Emi, mbiemri, nenshkrimi) (Em/ri,m&iemr_i,_ e i)
// g ,//



Shtojca 12
TERMAT E REFERENCES

L Pershkrim i pergjithshem i sherbimeve

1.1 Sherbimet perfshijne pergatitjen e projekteve te detajuara teknike dhe sigurimin e
sherbimit te mbikayrjes teknike per punimet e ndertimit, per investimet e Njesive te Qeverisjes
Vendore ge do te bashke/financohen nga Fondi i Zhvillimit te Rajoreve, per vitin 2015.

2. Pershkrim i shkurter i gellimit te projektit per lidhjen e marreveshjes kuader

2.1  Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR) eshte nje fond i vene ne dispozicion nga buxheti i
shtetit ne favor te Njesive te Qeverisjes Vendore (NjQV), per te ndihmuar ne permiresimin e
infrastruktures lokale dhe rajonale. Projektet/objektet qe financohen nga ky fond seleksionohen
mbi baza konkurueshmerie dhe perzgjidhen nga Komiteti i FZHR (KFZHR). Gjate vitit 2014,
Qeveria ka shpemdare rreth 100 milione dollare investime ne favor te NjQV-ve, te gjitha keto,
investime ne infrastrukture dhe investime te tjera, per projektet e gatshme te NjQV-ve.

2.2 Ne kuader te ndihmes dhene NjQV-ve, KFZHR ka perfshire ne skemen e financimit per
vitet 2014 - 2015, bashkefinancimin e pjesshem te sherbimeve te projektimit dhe mbikqyrjes se
zbatimit te projckteve, per ato objekte qe do te perzgjidhen nga KFZHR si prioritare per financim
gjate vitit 2015. Per kete arsye, KFZHR ka vene ne dispozicion nje fond prej rreth 150,000,000
Leke (perfshire TVSH), per te financuar keto sherbime per vitin 20135.

2.3  Objektiv i perhershem i KFZHR eshte realizimi i investimeve te FZHR me cilesi me te
larte, kohe me te shkurter dhe ritje te eficenses me reduktimin e kostove progeduriale dhe
administrative qe shoqerojne progesin ¢ realizumit te investimeve. Duke pasur parasysh numrjn e
konsiderueshem te projekteve qe mund te financohen nga ky ford, per te rritur efi¢encen dhe
cilesine ne sigurimin e ketyre sherbimeve, KFZHR nepermijet Fondit Shqiptar te Zhvillimit
(FSHZH), ka hapur tenderin per lidhjen e nje marreveshje kuader me shume operatore
ekonomike, te cilet do te kualifikohen dhe vleresohen per te ofruar keto sherbime. Perkufizimi 1
marreveshjes kuader jepet ne ligjin ar. 9643, daté 20.11.2006, ‘Per Prokurimin Publik’, neni 3,

pika 8/1.

2.4 Autoritetet Kontraktore ne kete marreveshje kuader do te jene FSHZH dhe/ose NjQV-te,
projektet e te cilave jane perzgjedhur per tu financuar nga ky fond. Ne rastet kur Autoritetet
Kontraktore do te jene NjQV-te, keto te fundit do te lidhin kontratat perkatese vetem per objektet
e perzgjedhura ne territorin € tyre administrativ.

2.5 Ne baze te kesaj marreveshje, Autoritetet Kontraktore do te idhin kontrata sherbimesh

me sejcilin Operator Ekonormik fitues, per nje grup objektesh specifike, per nje vlere jo me te
jashten e fondit limnit, apo 25,000,000 Leke (perfshire TVSH). Kjo vlere
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kjo progedure tenderi. Termi ‘Lot’ 1 referohet vleres maksimale Le kontratave qe mund te
perfitohen nga nje Operator Ekonomik ne baze te Mar-cvcahjes Kuaact, Nje Operaioi Ekonomik,
ge merr pjese ne tender, { vetem apo si partner ne nje bashkim Operatoresh Ekonomike, mund te
shpallet fitues vetem ne nje lot. Mamreveshja kuader do te lidhet me 6 (gjashte) Operatore
Ekonomike te ndryshem, per ti dhene mundesi nje numui te konsidereshem Operatoresh
Ekonomike per te marre pjese ne kete progedure dhe me pas per te ofruar sherbimet e tyre.

2.6 Kontratat e bazuara n€ marr€veshjen kuadér, do te prokurchen népérmjet zbatimit té
kushteve t€ parashtruara né kete marréveshje, pa rihapur konkurimin. Prokurimi i ketyre
kontratave do te kryhet nepenmjet metodes ‘negocim, pa shpallje paraprake te njoftimit te
kontrates’.

2.7  Paralelisht me zhvillimin e ketij tender! po ndiget edhe progedura e seleksionit te
investimeve per te cilat kerkohen sherbimet ne kete tender, sipas progedurave te percaktuara nga
KFZHR. Ne perfundim te ketij progesi, do te miuratohet lista perfundimutare e objekteve,
sherbimet per te cilat jane objekt i kesaj marreveshje kuader dhe do te bashke/financohen nga
FZHR nepermijet FSHZH dhe/ose Autoriteteve te tjera Kontraktore te percaktuara ne te.

2.8  Percaktimi se cili Autoritet Kontraktor (FSHZH apo NjQV) do te lidhe kontratat
specifike me Operatoret Ekonomike te shpallur fitues nga ky tender, do te vendoset nga KFZHR
ose nje komision i caktuar prej tij, pas perfundimit te progesit te seleksionimit te objekteve.

2.9 KFZHR ose komisioni i caktuar prej tij do te percaktoje ndarjen e objekteve konkrete per
secilin lot, per ¢do Operator Ekonomik fitues, mbi bazen e nivelit te veshtiresise se sherbimeve
per nje objekt te vegante, kohes se nevojshine per sherbime, eksperiences se operatorit, numrit te
objekteve dhe konsideratave te tjera qe ky komision do ti ¢gmoje te arsyeshme.

2.10  Me martjen e ketij vendimi ¢do Autoritet Kontraktor do te ftoje ne negociata per te lidhur
kontraten per sherbime Operatorin Ekonomik fitues, te perzgjedhur per te ofruar sherbimet per
objektet konkrete. Ne rast se Operatoret jane perzgjedhur te ofrojne sherbime per me shume
objekte me te njejtin Autoritet Kontraktor, keto mund te perfshihen te gjitha ne te njejten

kontrate,

2.11 Nerast se gjykohet e nevojshme, per sherbime shtese fe se njejtes natyre me sherbimet
objekt prokurimi, KFZHR parashikon se fondi mund te shtohet me 20% te vleres se kontratave te
lidhura me operatoret ekonomike.

3. Objektivat e sherbimeve

3.1 Objektivat e sherbimeve jane:

a. Ndermarrja e studimeve dhe analizave te nevojshme per le pajisur Autorltctm Kontraktor
me dokumentacionin e nevojshem qe te prokuroje ne menyre te suksesshme dhe
menaxhoje punimet ¢ ndertimit. Kjo perfshin informacionin, vleresimet dhe
dokumentacionin ¢ nevojshem per objektet specifike, duke perfshire projekt-idete,
projektet e detajuara teknike paraprake, projektet e detajuara teknike perfundimtare,
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planet e monitorimit dhe menaxhimit social dhe te mjedisit, raportet ¢ vleresimit te
ndikimit social dhe ne mjedis, planet e shpronesimit, kur jane te nevojshme;

b. Ndermarrja ¢ mbikqyrjes se punimeve te ndertimit, sipss kerkesave te percaktuara ne
Aneksin 4 te Termave te References; '
c. Keshillimi i Autoritetit Kontraktor mbi opsionet e ndryshme per te zgjidhur geshtjet

teknike, mjedisore dhe sociale qe mund te ngrihen gjate zbatimit te projektit te propozuar.

3.2 Per amitjen ¢ ketyre objektivave, Kontraktori do te ndermarre kryerjen e detyrave te
meposhtme:

Detyra 1 — Pergatitia e Projekteve Teknike te Detajuara dhe dokumentaye te tjere shogerues
per punimet e ndertimit

a. Kontraktori do te kryeje sherbimet e projektimit teknik te detajuar ne perputhje me kerkesat e
pergjithshme te dhena ne Anekset 1, 2 dhe 3 te Termave te References. Kontraktori do te
pergatise dhe dorezoje Raporte te Projekteve Teknike te detajuara per sejcilin objekt.
Kontraktori do te perditesoje kostot e paravleresuara, duke perfshire kostot per menaxhimin
social dhe myedisor.

b. Kontraktori do té pérgatisé nj€ Raport Mjedisor dhe Social pér secilin projekt, pér té maré lejen
e nevojshme mjedisore (vleresimin paraprak t& ndikimit né mjedis apo kategorité A, B apo C t&
Lejes Mjedisore) pér ¢do projekt. Kéto raporte do t€ kombinohen n€ raportet ¢ veganté VNMS,
pérfshiré ato te Menaxhimit Mjedisor dhe Social dhe pianet ¢ monitorimit pér secilén prej
kontratave t€ punés bazuar ne legjislacionin ne fuqi dhe sipas kerkesave te percaktuara ne
Aneksin 6 te Termave te References.

c. Nerast se eshte e nevojshme, Kontraktori do t€ pérgatisé€ planet e shpronésimit sipas kerkesave
te percaktuar ne Aneksin 7 te Termave te References.

Detyra 2 — Mbikgyrja e Punimeve te Ndefimit

a. Kontraktori do te kryeje sherbimet e mbikqyrjes teknike te punimeve te ndertimit, ne
perputhje me kerkesat e dhena ne Aneksin 4 te Termave te References, duke perfshire
pergatitjen dhe dorezimin e raporteve te punes se realizuar, si che dokumentacionin teknik e

ligjor per sejcilin objekt.

4. Pershkrim i objekteve per te cilat ofrohen sherbimet

4.1  FZHR financon kryesisht projekte lokale (megjithese nuk perjashtohen edhe ato rajonale) -
te propozuara nga NjQV per objekte brenda territorit te tyre administrativ. Operatoret duhet te
marrin ne konsiderate se sherbimet do te kerkohen kryesisht per objekte te natyrave te ndryshme,

si: sheshe urbane, permiresime te tjera ne zona urbane, rruge urbane dhe rurale, godina, ujesjellesa, etj.
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Dokumentat e tenderit

25,000,000 Leke (me TVSH), do te financoben sherbime per mesatarisht 8 objekte, si me siper.

Sigurisht, ge numui 1 sakte 1 sherbimeve do te percaktohet ne varesi te natyscs se objektcve te perfshira
ne listen perfundimtare te objekteve te seleksionuara per investim, shkalles se veshtiresise se realizimit

te tyve, et).

4.3  Per sherbimet e projektimit per objektet e natyrave me tipike te financuara nga FZHR,
Autoritetet Kontraktore kane kerkesat e pergjithshme te paraqitura ne Anekset 1, 2 dhe 3 te ketyre
Termave te References, te cilat jane te zbatueshme per te gjitha projektimet ¢ objekteve te ketyre
llojeve. Ndersa kerkesat dhe specifikimet e veganta per sejcilin objekt do te diskutohen mes paleve ne

44 Persherbimin e mbikqyrjes, Kontraktoret do te zbatojne kerkesat e pergjithshme te
percaktuara ne Aneksin 4.

5. Afatet e marreveshjes kuader, kohezgjatja e kryerjes se sherbimeve

5.1 Marreveshja kuader do te lidhet per nje periudhe nje vjegare dhe kontratat specifike ge do
te lidhen ne baze te saj parashikohen te nenshkruhen gjate perindhes Dhjetor - Janar 2015.

5.2 Synim paresor i KFZHR eshte sigurimi ne kohe sa me te shpejte i projekteve teknike
cilesore, zbatimi 1 te cilave do te financohet nga FZHR gjate vitit 2015. Parashikohet ge
menjehere me dorezimin e projektit/ve teknik per nje abjekt specifik ose grup abjektesh, KFZHR
do te marre vendim per alokimin e fondeve per hapjen e tenderit te punimeve per ate objekt apo
grup objektesh. Ne varesi te kohes se dorezimit te projekteve, varet ngushtesisht edhe fillimj i
investimeve te reja te financuara nga FZHR per vitin 2015.

53  Per kete arsye, Operatoret Ekonomike duhet te ¢gmojne kete fakt ne pergatitjen e
propozimit te tyre teknik. Operatoret duhet te tregojne ne propozimin teknik se kane
fleksibilitetin dhe jane ne gjendje per te pranuar ndryshimet e kerkuara nga Autoriteti
Kontraktor, nese kjo do te jete e nevojshme. Rritja e efigenses ne kohen e dorezimit te

sherbimeve nuk duhet te cenoje ne asnje rast cilesine e tyre.

54  Afatet e dorezimit te sherbimeve te percaktuara ne Ankesin 8 te ketyre Termave te
References duhet te konsiderohen si afate maksimale te lejuara per dorezimin e tyre.

5.5  Afatet per dorezimin e sherbimeve per sejcilin objekt do te negociohen ne kontraten
specifike ge do te lidhet per ate objekt dhe do te bazohen edhe ne propozimin teknik te paraqitur

nga Operatori Ekonomik, si pjese e metodologjise se ti}.
6. Metodologjia-e llogaritjes se ¢mimit te kontrates

6.1  Marreveshja kuader ge do te lidhet ndermjet Autoritetit/ve Kontraktore dhe Operatoreve
Ekonomike eshte nje marreveshje ku te gjitha kushtet jane te percaktuara, perfshire edhe ¢mimin
e sherbimeve te ofruara nga Operatoret Ekonomike.
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6.2  Sipjese e vleresimit te ofertes ekonomikisht ine te favoshme, Operatoret Ekonomike
duhet te paragesin nje oferte financiare, e cila perfageson ¢miroin ¢ dhene nga Operatori
Ekonomik ne kete tender dhe eshte pjese e vleresimit perfundimtar te ofertes se tij.

6.3  Per llogaritjen e gmimit te ofertes se tyre, Operatoret Ekonomike duhet te kene parasysh
sa me poshte:

a. VKM nr. 704, date 29.10.2014, “Per miratunin ¢ Manualit te tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim™,

b. Kjo VKM miraton tarifat maksimale dhe minimale ligjore, te detyraeshme per zbatim ne
Shatperi, per sherbimet e projektimit, mbikqyrjes dhe sherbimeve te tjera te lidhura me
zbatimin e punimeve. Ne vijim ¢do reference per ‘tarifat’ nenkupton keto tarifa te muratvara
me VKM nr. 704, date 29.10.2014;

c. Te gjitha sherbimet objekt prokurimi jane te perfshira ne sherbimet e listuara ne VKM nr.
704, date 29.10.2014, per te cilat jane te miratuara tarifat ligjore minimale dhe maksimale.
Me specifikisht, sherbimet do te kryhen per objekte te perfshira sipas rastit ne njezen nga
kategorite € meposhtme:

Ndértesat dhe ndarjet funksionale t& tyre,

- Strukturat n€ ambientet e jashtme,

- Vepra inxhinierike,

- Strukturat e transportit dhe qarkullimit,

- Projektimi i strukturave me aftési mbajtése,
Sistemet teknike.

Gjithashtu, per secilin projekt, mund te kerkohen sherbime shtese, si:

- Studimeve t€ ndikimit n€ mjedis,
- Shérbimet gé i takojné néntokés dhe punimeve né themele,
Shérbimet e rilevimit topografik.

d. Vlera financiare e nje Loti prej 25,000,000 Leke me TVSH, eshte fondi limit i sejcilit Lot
(perfshire TVSH) dhe perfageson vleren maksimale, te llogaritur e vlerat e tarifave
maksimale, per te piitha llojet dhe sasine e sherbimeve qe do te kontraktohen brenda nje Loti

te caktuar, brenda Marreveshjes Kuader.

e. Cmimi i ofruar nga Operatoret Ekonomike duhet te jete nje zbritje ne perqindje mbi vleren e
fondit limit te Lotit (vlera pa TVSH). Kjo zbritje perfageson oferten financiare te dhene nga
Operatori Ekonomik ne tender.

f. Ky ann zbritja ne perqmd_]e do te perdoret per percakiimin € ¢mimit te kontratave per nje
cifik. Pra ¢mimi 1 ¢do kontrate qe do te ]1dhct nen Marrcveshjen Kuader dote
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g. Gijithashtu, Operatoret Ekonomike dutict te marrin ic konsideraic ¢e ne baze ic VKM sur.
704, date 29.10.2014, ¢mimi i ofruar (zbritja ne perqindje) nuk duhet te jete me i madh sesa
diferenca ndermjet tarifes maksimale dhe minimale,

h. Megenese, sherbimet ofrohen per tipologji te ndryshme objektesh dhe aktualisht nuk eshte e
mundur te saktesohet vlera e diferences se siperpermendur, Operatoret Ekonomike do te
lejohen te japin oferta vetem brenda vleres maksimale te diferencave midis tarifave
maksimale dhe minimale, per te gjitha tipologjite e sherbimit dhe grupet tarifore. Pra, kjo
vlere maksimale e diferences ndermjei dy tarifave ligjore perfageson zbritjen maksimale ge
Operatort Ekonomik eshte 1 lejuar te ofroje ne tender.

1. Me konkretisht, ne vijim jepen vlerat maksimale te diferencave ndermjet tarifave maksimale
dhe minimale ligjore, per ¢do kategori objektesh:

- Ndértesat dhe ndarjet funksionale t€ tyre —22.42%,

- Strukturat n€ ambientet e jashtme - 22.76 %,

- Vepra inxhinierike - 16.67%,

- Strukturat e transportit dhe qarkullimit — 20.39%,

- Projektimi i strukturave me aftési mbajtése ~ 23.68 %,
- Sistemet teknike — 22.90%.

j- Persashpjeguar me siper, ¢mimi i ofruar ne tender do te jete nje zbritje jo me e madhe se
23.68 % . Operatoret Ekonomike te cilet do te ofrojne oferta ekonomike me nje zbritje me te
madhe se kjo vlere, do te konsiderohen te papergjegjshem dhe oferta e tyre do te refuzohet.

k. Per kategorite e sherbimeve shtese, si:
- studimet e ndikimit ne mjedis,
sherbimet ge i takojne nentokes dhe punimeve ne themele, dhe
sherbimet e rilevimit topografik,
do te perdoret e njejta metodologji e percaktimit te ¢rnimit sie shpjeguar me lart, duke
perdorur tarifat ne fuqi ne kohen e llogaritjes se ¢mimit te kontrates specifike.

Megjithate, ne rast se per nje apo disa grupe tarifore te perfshira ne keto kategori sherbime,
vlerat maksimale te diferencave ndermjet tarifave maksirale dhe minimale jane me te larta
se vlera 23.68% atehere keto sherbime do te llogariten sipas farifave minimale ligjore ne fugqi
ne kohen e llogaritjes se ¢mimit te kontrates. Operatoret Ekonomike duhet te marrin parasysh

kete fakt ne llogaritjen e ofertes se tyre ekonomike.

se ¢cmimi i dhene nga Operatori Ekonomik eshte nen tarifen minimale ligjore, atehere ¢mimi i
atij sherbimi ne ate kontrate do te jete sa tarifa minimale ligjore. Per kete arsye, ne vleren e
¢do Loti eshte perfshire edhe nje fond rezerve prej 5% e vleres se tij, 1 cili do te perdoret dhe
mund te rishikohet per kete gellim sipas nevojes.

41



6. Burimet (stafi dbe mjetet e punes) ¢ Kontraktorit

6.1  Kontraktori eshte i lire ti alokoje burimet e tij si¢ ai ¢mon se permbush me mire kerkesat
e sherbimeve. Megjithate Kontraktori duhet te mbaje parasysh kerkesat e ineposhtme per stafin
kryesore dhe mribeshtetes, te cilat do te merren parasysh ne vleresimin teknik te propozimit te tij.

6.2  CV-te e stafit kryesor te kerkuar me poshte duhet te perfshihen ne propozimet teknike
dhe do te vleresohen ne perputhje me kriteret e percaktuara. Kualifikimet dhe eksperienca e
kerkuar e kandidateve per keto pozicione eshte dhene ne Aneksin 5.

63  Operatori Ekonomik i vetem ose bashkimi i Operatoreve Ekonomike duhet te propozoje
nje ekip per te gjithe kategorite e meposhtme te stafit kryesor pe te dyja sherbimet, projektim dhe

mbikgyrje.

6.4  Te gjithe kandidatet e meposhtem te propozuar si staf kryesor per sherbimin e projektimit
duhet te jene te pajisur me licensen perkatese per specialitetin ge mbulojne, me perjashtim te
pozicionit te preventivuesit:
h. Drejtues Projekti (Drejtues i grupit te projektimit) ~ Inxhinier Ndertimi/Arkitekt (sipas llojit
te objektit)
Inxhinier Hidroteknik
Inxhinier Gjeolog
Inxhinier Arkitekt/Urbanist
Inxhinier Konstruktor
. Inxhinier Elektrik

Inxhinier Topograf
Inxhinier Ndertimi - Preventivues (ky pozicion eshte i perherskem dhe kerkohet te kete nje

pervoje minimale 5 vjegare. Megjithate, Operatoret nuk kerkohet te paragesin ne propozimin
e tyre teknik CV per kete pozicion. CV-te e personelit per kete pozicion do ti kerkohen
Kontraktorit dhe do te vleresohen nga Autoriteti Kontraktues perpara se keta specialiste te
punesohen ne nje kontrate).

oo g AT

6.5  Te gjithe kandidatet e meposhtem te propozuar si staf kryesor per sherbimin e projektimit

duhet te jene te pajisur me ligensen perkatese per specialitetin ge mbulojne:

a. Drejtues Projekti (Drejtues i grupit te mbikqyrjes) — Inxhinier Ndertimi/Arkitekt (sipas llojit
te objektit)

b. Inxhinier Hidroteknik

c¢. Inxhinier Gjeolog

d. Inxbinier Arkitekt/Urbanist

e. Inxhinier Konstruktor

f. Inxhinier Blekirik

g. Inxhinier Topograf
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propozimin teknik. Megjithate, ne kohen kur Kontraktori gjykon se keta specialiste kerkohen,
CV-te e personelit te propozuar duhet i1 detgohen Auiodiietit Kontrakiues per aprovim, perpara
se keta specialiste te punesohen per kete kontrate.

Arkitekt Restaurator (per objekte te rendesise se vegante)
Hidrolog

Inxhinier Mekanik

Inxhinier Mjedisi

Inxhinier Gjeodet/Inxhinier materialesh

Specialist Transporti (siguri rrugore)

g. Specialist/Teknik AutoCad

™0 oo o™

6.7  Kontraktor: duhet te kete zyrat e (ij dhe injetet e (i te punes, perfshire transportin,
sistemin e komunikimit, kompjutera, printera, plotera, etj. Gjithashtu, ai duhet te mbuloje edhe
kostot e gendrimit dhe te tjera te stafit te tij, gjate kryerjes se shecbumeve jashte vendbanimit.

7. Dorezimet e raporteve dhe sherbimeve

7.1 Per secilen kontrate, Kontraktori do te dorezoje raportet, le ndara sipas fazave ne afatet e
kerkuara ne Aneksin 8, te cilat sipas nevojes se Autoritetit Kontcaktues mund te diskutohen ne
negociatat per nje objekt konkret, ne varesi te rendesise dhe shkafles se veshtiresise se objektit

konkret.

8. Ndihma nga Autoriteti Kontraktor
8.1  Te dhenat e meposhtme, ne rast se disponohen nga Autoriteti Kontraktues do ti jepen
Kontraktorit sipas kerkeses:

» Dokumentacioni teknik, specifikimet teknike te meparshme etj, te perdorura per kontrata te
puneve te meparshme. Megjithate, keto mund te duhet te rishikohen per te perfshire

ndryshime te nevojshme; dhe
o Nje kopje e studimeve dhe informacionit te disponueshem per projektet e propozuara,

Anekse te Termave te References

Aneksi 1 - Kerkesat e pergjithshme per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve
rruge, ura € vepra arti

Aneksi 2 - Kerkesat e pergjithshme per hartimin e projekteve feknike te detajuara te objekteve
ujesjellesave

Aneksi 3 - Kerkesat e pergjithshme per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve
godinave

Aneksi 4 - Kerkesat per mbikqyrjen ¢ punimeve te zbatimit te objektit

Ancksi § - Kerkesat per kualifikimin dhe eksperiencen e stafit kryesor

Aneksi 6 - Kerkesat per vleresimin € ndikimit né€ mjedis (VNM)

Aneksi 7 - Kerkesat per planet e shpronésimit
Aneksi 8 - Kerkesat per raportimet dhe dorezimet e shérbimeve
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Aneksi 1

Kerkesat ¢ Pergjithshme

per hartimin ¢ projekteve teknike te detajuara te objekleve rruge, ura e vepira arti

1. Projekt-ideja

1.1 Né& studimin e objektit Kontraktori duhet t&€ shqyrtojé jo mé pak se dy variante,
por duke mos e kufizuar até€ pér t€ studivar dhe paraqitur dhe variante apo nénvariante tjera g€ ai

do t’i shohé té arsyeshme ti paraqesé.

1.2 Gjaté késaj faze Kontraktori duhet g€ t€ pérfshijé dhe aktivitetet e meposhtme:

o Kryerjen e vézhgimeve g€ synojné né eliminimin € haméndshmérisé (€ béra gjaté fazave mé

té hereshme
o Pérditesimin e }logaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve t€ béra mé paré

o Pregatitjen e metodologjisé sé pérgjithshme t€ ndértimit
s Pregatitjen e grafikut paraprak te programit t€ punimeve
» Pregatitjen e vlerésimit paraprake té kostos

» Ndikimet ndaj mjedisit

o Konsultimin me publikun

1.3 Projekt-ideja duhet gé t& paragesé né formé t€ pérgjithshme zgjidhjet pérfundimtare t&
varianteve t& propozuara t€ projektit.

1.4  Kontraktori gjaté késaj faze do t& pregatisé dhe {€ paragesé pér miratim studimet qé
V1jOJné:

1.4.1  Studimi Topografik - Pér kété qéllim do t€ kryhet njé rilevim topografik (i relievit dhe
kuotave t¢ terrenit) i cili do té hartohet nga Kontraktori dhe duhet t€ jeté i firmosur dhe vulosur

edhe nga specialisti topograf.

1.42 Studimi gjeologjik - Ky studim do t€ paraqesé rezultatet egzistuese t& pérfituara prej
shpimeve apo mostrave t& materialeve té nxjerra gjate fazés sé projekt-idesé duke marré parasysh
dhe studimet e béra né projekte t& méparshme. Studimi gjeotogjik duhet (€ trajtojé & gjitha
céshtiet q¢ lidhen me géndrueshméringé e dherave, vegangrisht réndési e veganté duhet ti
kushtohet studimit t€ vendeve ku do t€ parashikohen vepra arti (tombino, tunele, ura, efj.).
Studimi do t& shoqerohet dhe me fotografi té cilat sé€ bashku me hartat dhe shpimet ¢ kryera do t&
shérbe; \ég}ﬁ‘z\@ konfirmuar rezultatet e pérfshira n€ studimin gjeoteknik. Studimi do té keté daté
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1.43  Swdimi Hidrologjik - Ne kete studim duhen t€ vler&soben kushtet hidrologjike nga do t&
kalojé rruga duke pérfshiré dhe studimin e drenazhimit té ujrave sipérfagesoré dhe néntokésorg.
Né pérfundim t& kétij studimi do t&€ pregatitet Raporti Hidrologjik i cili do t& keté daté dhe té jetg
i firmosur nga specialisti hidrolog.

1.4.4 Studimi i projektimit t& Shtresave Rrugore - N&é kété studim Kontraktori do t& mbeshtetet
né planin perspektiv t€ zhvillimit t& zonés duke trajtuar projekiimnin e shtresave rugore pér ¢do
seksion mugor. Ky studim do t&€ shtrihet pér njé periudh& 20-vjegare pér materialet fleksibél
ndérsa pér ato rigjide do t€ shirihet pér njé periudhé& 40-vjegare. Ky raport do t& keté daté dhe do
té konfirmohet nga inxhinieri i projektimit t& rrugé&ve apo grupii projektimit (g rrugéve.

1.45 Metodologjia e Ndértimit - Kontraktori do t€ pérshkraié pér kété fazé€ ményrén se si do
t& ndértohet vepra nga pikpamja teknike, logjistike dhe programore né pérputhje me elementét
tekniké té projektit dhe rekomandimet e VNM. Kétu duhen theksuar reziget e veganta né té cilat
do t& ndeshet kontraktori dhe menyrat se s1 do té€ perballohen ato prej tij. Ky raport do té keté
daté dhe (€ firmoset nga jnxhineri 1 projektimit t€ rrugéve apo grupi i projektimit t€ rrugéve.

1.4.6 Raporti i Shpronésimeve - Ky raport do t€ pariqesé njé listé (& mundéshme
shpronésimesh pér L€ gjithé variantet € propozohen sé& bashke dhe me kérkesat dhe progedurat

ligjore g€ duhet t& plotesohen né lidhje me projektin.

147 Kérkesat pér leje apo licensa - NE kété raport Kontraktori do t& raportojé pér lejet apo
kérkesat q&€ duhen marté gjaté fazave t€ projektimit dhe ndértimit t€ objektit.

1.4.8 Raporti mbi konsultimin e publikut - Ky raport do € pérmbledhé té gjitha propozimet e
konsultimit me publikun, me aktorét tjeré té interesuar, me enlet shtetéroré si Bordi 1 Kullumit,
KESH, Ndérmarjet Ujésjellés Kanalizime, Telekom, Institnlin ¢ Monumenteve te Kulturés,

institucionet apo organizmat arkeologjike, etj.

1.4.9 Vizatimer - Kontraktori duhet (€ paraqesé vizatimet e méposhtme duke organizuar pjesén
bazé (& dokumentave t€ kontratés pér zbatimin e punimeve:

- Horografia né shkallén 1: 10 000, 1:5000, ose 1:2000. N& rastet kur zona e studimit Eshté
shumé e madhe duhet t€ pregatitet njé barté€ pérmbledhése né njé shkallé té pérshtatshme

- Planimetri e rrugés né shkallg 1:1000; 1:500; 1:200

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100

- Profilat térthore SH 1: 200; 1:100

- Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1;1000; 1:500; 1:200

- Harta hidrollogjike SH 1:5 000
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- Harta gjeollogjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200
- Vjzatime té€ mureve mbajtés apo prité€s etj. SH 1: 50: 1:100

1.4.10 Yolumet e punés dhe Preventivi - Kontraktori do té pergatis€ volumet e punés respektive
pér t€ gjithé kategornilé e puneve t€ paraqitura né projekt. Volumet do t& llogariten né bazé té
vizatimeve (€ projektit. Cmimet njési pér t& gjitha punimet pérkatése do & Jlogariten duke pasur
parasysh ¢mimet mesatare t€ miratuara me VKM dhe ato g€ nuk gjenden né manuale té

shogerohen me analiza teknike.

1.4.11 Projekt-ideja ne kété€ fazé do t€ pErmbyllet me raportin teknik né té cilin pérmblidhet 1
gjithé progesi i t&€ menduarit g¢ ka shérbyer si bazé e punés pér harlimin e Projeki-idesé. N& té
pérfshihen planimetrité dhe informacine tjera t& réndésishme si¢ jané studime té vecanta, foto,
etj. Raporti 1 Projekt-idese mbasi firmoset dhe vuloset nga specialistét e ficmés Kontraktore
paragiten tek Autoriteti Kontraktual, né formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

2. Projekt — Zbatimi

2.1 Né kété faz€ dhe mbi baz€ & variantit pé€rfundimtar (€ miratuar t€ projekt-idesé nga
Autoriteti Kontraktor, Kontraktori do t€ hartojé projektin e zbatimil i cili pérfshin pergatitjen e t&
gjithé dokumentacionit t€ nevojshém.

2.2 Raporti Pérfundimitar i studimit Topografik

2.2.1 Raporti pérfundimtar i1 Studimit Topografik duhet t& pérmbajé t& gjithé informacionin e
réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés s¢ hartimit t€ projektit t& zbatimit st dhe t asaj

1€ zbatimit t& punimeve.

2.2.2 Né kéte fazé Kontraktori do t€ paraqes€ njé raport té sakie té vendodhjes se pikave fikse t&
vendosura prej tij pér zbatimin e punimeve. T€ gjitha kuotat e mmugés do t€ jené absolute dhe t&
fiksuara né repera fikse betoni, ne distance jo me te madhe se 1,000ra. Né ¢do rast me fillimin e
punimeve nga kontraktorti fitues, Kontraktori do t€ jeté prezent pér dorézimin e ketyre pikave.

2.23 Studimi topografik per rruget ekzistuese, duhet te perfshije nje zone zgjerimi minimumi
15m nga te dy anet e aksit te rruges, gje qe do te beje te mundur zgjerimin apo ndryshimin e aksit
te rruges gjate projektimit. Ndersa persa u perket kryqezimeve ekzistuese duhet te perfshije nje
zone zgjerimi minimumi 100m nga te dy anet e aksit te rruges, ge te lejoje permiresimin e apo
ngritjen ne kuote te krygezimeve. Seksionet ne profilet gjatesore pergjate aksit te rruges duhet te
jene ¢do 25m. Ne rastet e kthesave, intersektimeve me kanalet kullues, hyrje daljet si dhe pikat
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profilat terthor duhet te permbajne dhe ndertimet qe kufizojne migen ne te dy anet e saj si dhe
kuotat e tokes ekzistuese per nje rezultat me te mire te volumeve germim/mbusiije.

2.2.4 Studimi duhet te permbaje informacion per ujrat siperfagesore dhe nentoksore dhe
strukturat e drenazheve.

2.2.5 Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdore Total Station, GPS ose
pajisje te ngjashme me te ne teknike dhe progedura, te cilat zhvillohen ne kompjuter ne baze te
modelimit topografik te terrenit. Modelimi i terrenit duhet te permbaje te gjitha karakterjstikat si
ato patyrale ashtu dhe ato te bera nga dora e njeriut, infrastrukturen tokesore e nentokesore
brenda zones se survejuar (te jene te perfshira godinat sipas tipit dhe numrit te kateve, strukturat
dhe kanalet e kullimit dhe drenazhimit, linjat e instalimeve te ndrvshme, etj.).

2.3 Raporti pérfundimiar i Studimit Gjeoteknik dhe Investigimi te Materialeve

2.3.1 Kontraktori né pregatitien e kétij raporti duhet t€ rishikojé edhe njé heré raportin
Gjeoteknik & pregatitur né variantin e projekt-idesé duke e plot&snar até me informacione shtesé
apo té dala gjaté shqyrtimit t& projekt ides€ prane Autoritetit Kontraktual.

2.3.2 Studimi gjeologjik duhet t& jet€ 1 sakté€suar duke pérfshie t€ gjitheé dukuring, aksin dhe
thellésiné e rreshqitjes, kéndin dhe njé analize e sakté gjeomorfologjike té zonave rréshqitése, si

me poshte:

» Per gjurmen e rruges: Pikat e investigimit duhet te jene per ¢do ndryshim te madh te
kushteve te shtresave apo pikave te defleksionit, ose per ¢do 500 m jnterval, te dukshme nga
njeri tjetra. Pika te tjera investigimi duhen te hapen atje ku ka ndryshime te medha te
giendjes se materialit, ngs kerkohen. Pikat e investighnit duhet te germohen derisa te dale
formacion i pershatshem ose minimumi 2m nga kuota e nenshtreses se rruges. Testet e
duhura, sipas standardeve, do te behen nepermjet mostrave (¢ marra nga pikat investiguese,
pet te percaktvar materialet e pershtatshme per zgjerimin ¢ bankinave ose si pjese e
strukturave te shtresave te reja.

»  Perurat: Pikat e investigimit duhet te germohen ne ¢do mbeshtztese dhe ¢do pile.

o Per punime te tjera ne kantier: Investigime te domosdoshme duhet te kryhen ne vendet e
marjes se materialit dhe te vleresohen sasite ¢ mundshme te disponueshme ne nje distance
minimale me vendodhjen e gjurmes se rruges. Investigimi duhet gjithashtu te perfshije
martjen dhe testimin e kampioneve te agregateve nga guroret eczistuese ne zonen e projektit.

2.3.3 Raporti i Studimit Gjeoteknik duhet t& pérpilobet pér secilén dukuri fiziko-gjeologjike t&
trajtuar dhe pér secilin objekt t& veprés duke pérfshiré dhe material=t e ndértimit,
2.3.4 Raportii Studimit Gjeoteknik do t€ keté pérmbajtjen si mé poshté:

- tekstin e raportit, parametrat gjeoteknike t€ projektimit
- materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxbiierike dhe né ményré
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té vegante te shpimeve
- fotografi ilustrative
- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit té studimit

2.4 Investigime! Hidrologjike dhe Hidraulike

2.4.1 Kontraktort duhet te beje nje studim me te dhena suplementare te vlefshme dhe te
nevojshme mbi harten topografike, kohezgjatjes se rreshjeve, statistikave te tyre, karakteristikave
te dheut, bimesise efj, ne menyre ge te kete akses ne zonen ujembledhese si dhe parametrat
hidraulike per te gjitha strukturat dhe tombinot ekzistuese dhe te reja qe do te parashikohen ne

projekt.

2.4.2 Kontraktori do te mbledhe informacion mbi nivelet e permbytjes, kuoten e ulet te ujrave,
shpejtesine e shkarkimit etj, nga te dhena te meparshme te disponueshme, nga raporte
investigimi ekzistues dhe shenja te dukshme ne terren. Kontraktori do te vendose ne profil
gjatesor apo terthor brenda kufijve te fshatit/gytetit dhe t¢ zonave te tjera perreth rmjetet
ekzistuese, te cilat mund te integrohen ne tombinot apo struktural € rruges. Kontraktori gjithashtu
duhet te marre parasysh survejimin e detajuar te kuotave te rruges ne intersektime per te

siguruara kullimin e te gjithe zones.

2.4.3 Kontraktori duhet te hartoje nje inventar dhe te inspektoje gjendjen e te gjitha strukturave
(tombino e ura elj) ne perputhje me legjislacionin dhe standartin shqiptar. Kontraktori duhet te
paragese ne forme tabelore te gjitha te dhenat fizike e hidraulike te mbledhura.

2.5 Investigimet e Shtresave

2.5.1 Investigimet e shiresave te pershkruara ne nje menyre te tille si¢ jepet'ne draftin e
Manualit te Projektimit te Rrugeve per Shqiperine ARDM3 dhe/ose ndonje tjeter mannal te
pershtatshem rrugesh, duhet te perfshije vleresimin e perberesve te shtresave dhe fortesise se
strukturave, survejimin e gjendjes se shiresave si dhe percaktimin e ashpersise se shtreses ne
perputhje me Sek 3.9 te ARDM3 dhe/ose ndonje tjeter manual te pershtatshem rrugesh.

2.5.2 Kontraktori, dubet te germoje ne piketa testimi te perzgjedhura, per te qartesuar perberjen
e shtreses. Investigime te detajuara ne terren duhet te mbahen ne menyre ge te mblidhen te dhena

mbi gjendjen e rruges dhe siperfages se shtreses.

2.5.3 Dubet te behen gjithashtu investigime mbi ashpersine e shtreses, duke perdorur pajisje si
Bump Integrator ose instrument te ngjashem, mbi rruget ku te dhenat mbi investigime nuk jane
mbledhur ende. Investigimet duhet te mbahen pergjate gjurmes 51 dhe duhet te mbuloje nje
minimum nje distance prej dy goditje pergjate gjurmes se rrotes per ¢do drejtim.

2.5.4 Kontraktori duhet te kryeje investigime te fortesise se strukturave per shtresat ekzistuese
duke perdorur tekniken Benkelman Beam Deflection, ose nje metode tjeter te ngjashme. Testi i
deflektimit duhet te kryhet ne ¢do 100 m interval ne menyre te alternuar.
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2.6.1 Kontraktori duhet te mbledhe detaje te ¢do parametri fizik pergjate gjurmes se rruges,
duke perfshire ndertesat dhe strukturat, monumentet, varrezat, vendet religjoze (shenjta), linjat e
hekurudhes, linjat e shtyilat elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore, vendodhjet e
pusetave, si dhe tipe te tjera sherbimesh si p.sh: fibra optike, pusetat e shiut, ujerave te zeza,
tubacione te gazit/naftes ne menyren e duhur dhe qe pritet te preken nga ndertimi 1 rruges.

2.6.2 Informacioni i mbiedhur dubet te paraqitet ne nje plan zhvendosjesh ne menyre qe zgjatja
e afatit te dorezimit dhe rivendosja e strukturave dhe sherbimeve te mund te vleresohen ne
menyre te pershtatshme. Plane zhvendosjeje te ndara per ¢do sherbum (energji, telefon, uje etj.) te
perfshire, duhet te pergatiten per te lehtesuar keshtu kooordinimin me agjensite ne ngarkim.

2.7 Pergatitja e metodologjise pérfundimtare & punimeve t& ndérfimit

27.1 Mbas pérpunimit t€ projekti¢t dhe bartimin e projekiit pérfundimntar t€ zbatimit
Kontraktori duhet t&€ kryeje rishikimin e metodollgjisé s& ndértimit. Metodologjia e ndértimit
ndérmjet té tjerave duhet ti referohet dhe ¢éshijeve mjedisore, ¢éshijeve t€ monumenteve t&
kulturés apo historike té cilave duhet ti kushtojé vémendje kontraktori.

2.7.2 Kétu Kontraktori do (€ japé dhe propozimin e tij pér vendet e marrjes se materialeve q&
do shérbejné pér 1€ndé t€ par€ né ndértimin e objektit, cilésing dhe specifikimet e tyre.

2.7.3 NEé kété fazé gjithashtu, Kontraktori do t€ pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat e
ndértimit t& rrugéve té shérbimit € spostimeve té& ndryshme elekirofonike apo te tjera q& dalin

gjaté ndértimit t€ vepres.

2.7.4 Kontraktori do t&€ pérshkruajé né ményré t€ veganté dhe masat e marra gjate zbatimit te
punimeve pér sigurin€ rrugore pérfshiré dhe sinjalistikén.

2.8 Raporti pérfundimtar i shpronésimeve

2.8.1 Kontraktori né kété fazé do té rishikojé investigimet e kryera né fazén e projekt-idesé
duke pérshkruar tashmé n€ ményré € qarté dhe t€ hollésishme listén e pronaréve gqé
shpronésohen sipérfaget e objekteve apo trojeve t€ bashkéngjitura me planimetrité e objekteve
dhe gen-planet e trojeve, logaritjet e sipérfaqeve si dhe vlerén e plot€ t& shprongsimit.

2.8.2 Bashkéngjitur me kéto t& dhéna do t€ jené dhe miratimet e Zyrave t& rregjistrimit té
Pasurive t€ Paluajtshine apo n€ mungesé t&€ dokumenteve t€ pronésisé ato t& ALUIZNIT apo ¢do
miratim tjetér nga Pushteti Lokal. Kjo do t& vlejé dhe pér pronén shtetérore.

29 Volumet e punés dhe Preventivi

29.1 Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit, Kontraktori do t&€ hartojé njé listé me {&
gjitha zErat e punimeve g€ jané pjesé pérbérése e list€s pérfundimtare t€ volumeve (Preventivi).
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2.9.2 Preventivi do t€ shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogaritjes se tyre.
Cmimet do t€ jené gmimet njési t€ Manualeve Teknike t& Cmimeve t& Punimeve t€ Ndértimit, né
fuqi. Zérat e punimeve g€ nuk jané pérfshiré né listén e ¢mimeve njési ¢ miratuar do fe
shogérohen me analizén e Jlogaritjes ¢gmimit.

2.9.3 Preventivi do t€ shoqérohet edhe me grafikun e punimeve.

2.10  Pergatitia e Raportit Pérfundimtar Teknik té Projekiit 1é Zbatimit

2.10.1 Raporti i projektit t€ zbatimit do t€ pérfshijé té gjithé informacionin e mésip&érm sj dhe t&
reflektojé né trajté t& shkruar arsyet mbi € cilat €shté bazuar hartimi i detajuar i projektit.

2.10.2 Ne raportin perfundimtar do te perfshihet baza e projek(imit te ¢do elementi te punimeve,
llogaritjet bazuar ne projektin final dhe referencat e standarteve te aplikuara.

2.10.3 Bashkéngjitur me k&t€ raport do t€ jené né origjinal té gjitha miratimet, lejet apo
propozimet e aktoréve pjesmarrés dhe (€ interesuar si: Pushteti Lokal, ZRPP, ALUIZNI, DPUK,
KESH, ALBTELEKOM, KKA (Keshilli Kombétar i Arkeologjist) Ministria ¢ Mjedisit, ef;.

2.10.4 Drafti i raportit pzfundimtar t€ projektit t€ zbatimit do té keté daté dhe té jeté i firmosur
nga Kontraktori dhe do té& paragitet né formé zyrtare tek Autoriteti Kontraktual pér shqyrtim dhe

miratim.

2.11  Vizatinmet

2.11.1 Kontraktori né fazén e projektit t&€ zbatimit duhet t€ pergatise dhe dorezoje vizatimet e
méposhtme si pjesé e dokumentave té kontratés pér zbatimin e punimeve:

- Horografia né shkallén 1: 5 000. Né raste q& zona e studimit &hté shumé e madhe duhet t&
pregatitet njé harté pérmbledhése né nje shkallé té pérshtatshme.

- Planimetria ekzistuese né shkallg 1:1000; 1:500

- Planimelria e propozuar né shkall& 1:500

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100 dhe H 1;500 V 1:100

- Profila térthore SH 1: 100; 1: 200

- Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1:1 000; 1:500; 1:200

- Harta hidrologjike SH 1:1000

- Zonat ku do te merren materialet ¢ ndérturut [gndé€ e paré pérfshiré dhe punimet e
pérkobéshme vendet e depozitimive etj SH 1:1000

- Harta gjeologjike SH 1:1000; 1:500; 1:200.

Qﬂtﬂig\lﬁ% eve mbajtés apo prités dhe detaje te tyre, etj SH1: 50; 1: 100

crdtime (es ve te artit, (tombino, ura, etj.) dhe detaje te tyre
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- Planin e profilet per linjat elektrike dhe telefonike dhe detajet e tyre, nese ka
- Planin e profilet per gjelberimet, pejsazhin dhe detajet e tyre, nese ka

- Planimetrite e shpronésimeve SH 1:1000; 1:500 _

- Planimetria e sinjalistikes e detaje fe saj

- Detaje te tjera

- Grafiku i punimeve

2.12  Gjurma e propozuar e rruges

2.12.1 Duke perdorur si baze gjurmen e rruges ekzistuese (ne rastin e rehabilitineve dhe
rindertimeve), profilin dhe llojin e terrenit te nxjerre nga survejunet topografike, Kontraktori
duhet te pergatise nje projekt final duke perfshire intersektimet, afersine me rruge te tjera dhe
zonat urbane. Ne realizimin e ketij projekti, pritet qe Kontraktori te perdore programe
kompjuterike lehtesuese ne projektimin e rruges. Duhet bere gjithashtu ri-projektimi 1 gjurmes ne
menyre qe te lehtesoje kthesat e forta, per sigurimin e shikueshmerise, etj. Elementet e profilit
terthor duhet te projektohen ne perputhje me udhezimet e projektimit te rrugeve,

2.12.2  Nje Raport teknik, si pjese € Raporteve te Detajuara te Projektit, do te pershkruaj bazen
e projektit gjeomerik, projektimin e shtreses, llogaritjet hidranlike per ¢do strukture, projektimin
strukturor, etj. Kjo do te perfshije gjithashtu vleresimin e projektit nga menaxheri i kontrates per
miratimin e alternatives me te mire ekonomike duke marre parasysh pershtatshmerine e tyre

gjate ekzekutimit dhe menaxhimit te trafikut ne terrene kodrinore.

2.12.3  Vizatimet per planimetrite ¢ krygezimeve, prerjet ne zonat urbane dhe karakteristika te
tiera te rendesishme do te pergatiten ne nje shkalle te pershtatshme me te madhe me instalimet e
nevojshme dhe informacionin e drenazhit. Per zonat urbane duhet te jepen detajet e sherbimeve,
drenazhimi, zonat e parkimit, trotuaret, ndrigimi, etj. Duhet te realizohen vizatimet standarte per
shenjat ¢ trafikut, vijezimet dhe karakteristika te tjera te kontrollit dhe sigurise se trafikut, puseta
per fibra optike, struktura drenazhi te vogla dhe elemente te tjere te vegjel.

2.13  Shtresat - Projektimi i paketes se shiresave duhet te pergatitet bazuar ne:

e Standartet e projektimit dhe ngarkesat e trafikut, percaktuar nga Kontraktori;
o Ne gjetjet e investigimit gjeoteknik dhe gjendjes se rruges te vleresuara nga Kontraktori, te
ndermarra sipas paragrafit 2.4, integruar me te dhenat e disponueshme nga databaza e shtetit

(aty ku eshte e mundur); dhe
o Deflektori i rruges i matur sipas paragrafit 2.4.

2.14  Sistemi i Drenazhimit dhe Punimet Mbrojtese

2.14.1 Sistemi gjatesor i drenazhimit i integruar me sistemin terthor te tij do te zbatohet ne te
gjithe gjatesine e projektit. Projektimi i drenazhit duhet te perfshi'e integrimin e drenazhit te
rmuges me sisteme te tjera drenaxhi (nese ka) si dhe projektimin e drenazhit per krygezime.
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2.142 Te tregohet kujdes ne zgjidhjet teknike te drenazheve gjatesore neper krygezimet e
rruges. Per seksione te rruges me karakteristika specifike duhet te parashikohen sisteme

drenazhimi te posagme.

2.15 Punime bio-inxhinjerike

2.15.1 Do te vleresohen teresisht nga Kontraktori kerkesat per punrime mbrojtese per te
siguruar gendrueshmerine e skarpatave dhe rezistencen e dhewt ndaj erozionit pergjate ndonje
terreni me potencial meshqites dhe shiresave te dheut te pakonsoliduara, pergjate rruges dhe
duhet te behen parashikime te sakta per veprat bio — inxhinierike.

2.152 Punimet bio-inxhinierike duhet te zgjidhen sipas tipit te bimesise, vendodhjes dhe
detajeve te tjera, ne specifikime dhe vizatime. Punimet mbrojtese do te perfshijne gjithashtu
mbrojtjen e rrjednes se siperme/poshtme ujore qe pershkon rrugen.

2.16  Strukturat

2.16.1 Duhen pergatitur projekte te detajuara te strukturave. Projektet do te hartohen per te
maksimizuar perdorimin e komponenteve standarde dhe projekieve te strukturave. Ne vecanti
per struktura te vogla; tombino rrethore apo box, struktura te mbikalimeve apo nenkalimeve, etj.
me alternativa te preferuara te parafabrikoara.

2.16.2 Nenstrukturat do te dimensionohen mbi bazen e investigimeve te detajuara ne terren duke
reflektnar praktiken me te mire nderkombetare. Ne zgjedhjen e tipit te themeleve Kontraktori
duhet te marre parasysh gjithashtu kohen e kerkuar per ndertimin ¢ aleternativave, dhe ti japi
perparesi atyre qe shkurtojne kohen e ndertimit. Projektimi i wave duhet te marre parasysh
kerkesen per trotuar per kembesoret dhe levizjen e bagetive.

2.16.3 Puna e projektimit do te kryhet ne perputhje me praktikat e pranueshme nderkombetare
(st psh. Furocodet si¢ jepet ne Sek 4 te draftit ARDMS.1) dhe do te perdore teknikat

kompjuterike. Sizmika dhe te dhena te tjera do te merren parasysh sipas nevojes.

2.17  Mijetet e Sigurise Rrugore, Kontrollit te Trafikut dhe Facilitete te Tiera

2.17.1 Rekomandimet per siguri ne rruge do te integrohen ne projektin inxhinierik ne formen e
planimetrive te permiresuara te kryqezimeve, arranxhimin e kufizueseve te trafikut per uljen e
shpejtesise se automjeteve, facilitetet per kembesoret, vijezimi 1 rruges i permiresuar dhe
instalimi i shenjave te trafikut, delineatoret e rruges, spotet fluorishente dhe ¢do zbutes tjeter
trafiku dhe/ose mjete te sigurise rrugore te menduara te nevojshme nga Kontraktor;.

2.17.2 Planimetrite e vijizimit te rruges dhe shenjave te trafikut do te pergatiten per levizjen e
sigurt dhe efikase te trafikut. Te dyja duhet te bazohen ne praktikat nderkombetare per muge te
tipit te tille, rregulluar sipas diskutimeve me Autoritetin Kontraktor te permbushi Kodin e
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2.17.3 Duhet te pergatiten projektet e ndrigimit te rruges per seksionet brenda zones urbane dhe
zona te tjera ku eshte 1 nevojshem ndrigimi.

2.18  Raporti i vieresimit te ndikimit ne mjedis - Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin
e vieresimit te ndikimit ne mjedis (VNM), hartuar ne perputhje me kerkesat e renditura ne

Aneksin 6.

3. Specifikimet Teknike dhe Planet e Ndertimit

3.1 Kontraktori do te rishikoje specifikimet teiknike ekzistuese, bazuar ne standartet me te
mira kombetare dhe nderkombetare, per tc gjitha aspektet ¢ punimeve, dhe do te reflektoje
ndryshimet e nevojshme, bazuar ne diskutimet me Autoritetin Kontraktor dhe Mbikgyresin e

punimeve (e kete te fundit, kur kjo eshte e mundeshme).

3.2 Kontraktori do te pergatise planin e menaxhimit te trafikut dhe sigurise, ashtu sikurse
planet e zbatimit gjate fazes se ndertimit, per te siguruar rrjedhshmerine dhe uljen e intesitetit te

traftkut dhe sigurine ne zonen e ndertiunit.
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Anmneksi 2

Kerkesat e Pergjithshme

per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve ujesjellesa

1. Projekt-ideja

1 NE studimin e kétij objekti Kontraktozi duhet t& shqyrtoj€ jo mé pak se dy variante
por duke mos e kufizuar até pér t€ studiuar dhe paragitur dhe variante apo nénvariante tjera Gé ai
do t'i shoh€ t€ arsyeshme ti paragese.

1.2 Gjaté késaj faze Kontraktori duhet qé t& pérfshijé dhe akiivitetet e meposhtme:

o Kryerjen ¢ vézhgimeve gé synojné né eliminimin ¢ haméndshmerisé t€ béra gjaté fazave mé
t€ hereshme

o Pérditesimin e llogaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve té béra mé paré

» Pregatitjen e metodologjisé s€ pérgjithéshme té€ ndértimit

o Pregatitjen e grafikut paraprak te programit t¢ punimeve

» Pregatitjen e vlerésimit paraprake t€ kostos

» Ndikimet ndaj mjedisit

»  Konsultimin me publikun

1.3 Projekt-ideja duhet g€ t€ parages€ n€ formé t€ pérgjithéshme zgjidhjet pérfundimtare té
varianteve t€ propozuara té projektit.

1.4 Kontraktori gjat€ késaj faze do t€ pregatis€ dhe t€ paragesé pér miratim studimet q&
vijojné:

1.4.1 Studimi Topografik - Pér kété géllim do t€ kryhet njé€ rievim topografik (i relievit dhe
kuotave té terrenit) i cili do t& hartohet nga Kontraktori dhe t& jeté i firmosur dhe vulosur edhe

nga specialisti topograf,

142 Studimi gjeologjik - Ky studim do t&€ paraqesé rezultatet egzistuese té pérfituara prej
shpimeve apo mostrave t€ materialeve t€ nxjerra gjate fazés sé projekt-idesé duke marré parasysh
dhe studimet e béra né projekte t&€ méparshme. Studimi gjeologjik duhet t€ trajtojé té gjitha
¢éshtjet qé lidhen me géndrueshméring e dherave vecanérisht réndgsi e veanté duhet ti kushtohet
studimit t& vendeve ku do t& parashikohen vepra arti: kaptazhet, depot e vjit, klorifikatoret, pus
stacionet e pompimit (nese ka), puset e shuages, pusetat, etj. Studimi do té
Rtografi t€ cilat s€ bashku me hartat dhe shpiwet e kryera do 1€ shérbejné per
t e pérfshira né studimin gjeoteknik. Studimi do t€ keté daté dhe t& jeté i

listi gjeoteknik apo grupi i projektimit gjeoleknik.
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1.4.3  Studimi Hidrologjik - Studimi hidrologjik duhet t& vierésojé kushtet hidrologjike te zones
ku ndertohet ujesjellesi, gjendjes se burimeve apo pus ¢pimeve duke pérfshiré dhe studimin e
drenazhimit t& ujrave sipérfagesoré dhe néntokésoré. Né pérfundim té kétij studimi do (&
pergatitet Raporti Hidrologjik 1 cili do (€ keté daté dhe t& jet€ i firmosur.

1.4.4 Studimi i projektimit te ujesjellesit - Né kété studim Kontraktori do t€ mbeshtetet né
planin perspektiv & zhvillimit t€ zonés duke trajtuar projektimin per ¢do element te rrjetit te

ujesjellesit.

Studimi duhet te permbaje te dhenat e popullsise aktuale, shteses natyrale, perspektives se
ujesjellesit, normave per fryme sipas normave ne fuqi, studimin hidrologjik te burimeve (pus
¢pimet), materiali i tubacioneve te propozuara ne disa variante se bashku me kostot perkatese

dhe planimetrine e rrjetit ekzistues.

Ky studim do t& shtrihet pér njé periudhé 100-vjegare pér materialet fleksibél (tuba dhe
aseksore), ndérsa per ato rigide do € shtrihet pér njé periudhé 40-50 vjecare (depo, kaptazh, etj).
Ky raport do t€ keté daté dhe t€ konfumohet nga inxhinieri i projektimit t€ ujesjellesave apo
grupi 1 projektimit t€ ujesjellesave.

1.4.5 Metodologjia e Ndértimit - Kontraktori do t& pérshkruajé pér kété fazé ményrén se si do
té ndértohet vepra nga pikpamja teknike, logjistike dhe programore né pérputhje me elementét
tekniké t€ projektit dhe rekomandimet e VNM. Kétu duhen theksuar rreziqet e veganta né té
cilat do té ndeshet kontraktori dhe menyrat se si do t& perballohen ato prej tij. Ky rapost do té
keté daté dhe té firmoset nga inxhinieri i projektimit t€ ujesjellesave apo grupi i projektimit té

ujesjellesave.

1.4.6 Raporti i Shpronésimeve - Ky raport do t& parages€ njé list€ t€ mundéshme
shprongsimesh pér t& gjithé variantet & propozohen sé bashku dhe me kérkesat dhe progedurat

ligjore qé duhet t& plotesohen né lidhje me projektin.

1.47 Kérkesat pér leje apo licensa - NE két€ raport Kontraktori do t& raportojé pér lejet apo
kérkesat gé duhen marr€ gjaté fazave t€ projektimit dhe ndértimit € objektit.

1.4.8 Raporti mbi konsultimin e publikut - Ky raport do t& pérmbledhé té gjitha propozimet e
konsultimit me publikun, me aktorét tjeré 1€ interesuar, me entet shtetéroré si Bordi i Kullimit,
KESH, Ndérmarjet Ujésjellés Kanalizime, Telekom, Monumentet ¢ Kulturés, institucionet apo

organizmat atkeologjike, et].

1.4.9 Vigatimet - Kontraktori duhet € paragesé vizatimet ¢ méposhtme duke organizuar pjesén
bazé t& dokumentave t& kontratés pér zbatimin e punimeve.
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- Koorografia né shkallén 1: 25000 (1:10000). N& raste q¢ zona e studimit &hté shumé e
madhe duhet t€ pregatitet nj€ hart& pérmbledhése né njé shkallé té pérshtatshme.

- Planimetri e rjeteve kryesor dhe shperndares né shkallé 1:1000

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100

- Profua térthor SH 1: 20

- Detaje te ndryshme SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1;1000

- Harta hidrologjike SH 1:5 000

- Harta gjeologjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200

1.4.10 Volumet e punés dhe Preventivi - Kontraktori do t€ pregatisé volumet e punés respeklive
pér t€ gjithé kategorité e puneve t€ paraqitura n€ projekt. Volumet do (€ llogariten n€ bazé t&
vizatimeve t€ projektit. Cmimet njési pér t€ gjitha punimet pérkatése do t€ llogariten duke pasur
parasysh ¢mimet mesatare t€ miratuara me VKM dhe ato q¢ nuk gjenden né manuale t&
shogerohen me analiza teknike.

1.4.11 Projekt-ideja né kété fazé do t& pérmbyllet mé raportin teknik né té cilin pérmblidhet i
gjithé progesi 1 t&€ menduarit g€ ka shérbyer si bazé e punés pér hartimin e Projekt-idesg. Né té
pérfshihen planimetrit€ dhe informacine tjera t€ réndésishme sic jané studime t€ veganta, foto,
etj. Raporti i Projekt-Jdese mbasi firmoset dhe vuloset nga specialistét e firmés Kontraktore
paraqitet tek Autoriteti Kontraktor, né formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

2. Projekt — Zbatimi

2.1 N& kété fazé dhe mbi baz€ té€ variantit pérfundimtar t&¢ miratuar t€ projekt-idesé nga
Autoriteti Kontraktual, Kontraktorzi do t€ hartojé projektin e zbatimit i cili pérfshin pergatitjen e
té gjithé dokumentacionit t€ nevojshém.

2.2 Raporti Pérfundimtar i studimit Topografik

rendeswhem topografik i cili nevojitet gjaté faz€s s€ hartimit t€ projektit t€ zbatimit si dhe t€ asaj

té zbatimit t€ punimeve.

2.2.2  Né kété faz& Kontraktori do t& paraqesé nj€ raport t€ sakté t& vendodhjes se pikave fikse
té vendosura prej tij pér zbatimin e punimeve. Té gjitha kuotat ¢ mjetit te ujesjellesit, do té jené
absolute dhc té fiksuara né repera fikse betoni. N& ¢do rast me fillimin e punimeve nga
itues, Kontraktori do té jeté prezent pér dorézimin e ketyre piketave.

i ujesjellsave duhet t€ paraprihet nga njé vézhgim i ploté i zonés, duke iu
lehtésisht t€ identifikueshém dhe g€ lidhet me rretin topografik kombétar.
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o Piketimi i akseve t& tubacioneve pér i€ gjitha linjai e réndésishme nga wbi kryesor i
furnizimit deri n€ nivel mmjeti, duke pérjashtuar lidhjet me abonentét familjare.

o Survejimi i infrastrukturés dhe objekteve ekzistuese, si pér shembull rezervuare, stacione
pompash, godina, shtylla telefoni apo elektrike, pemé, pusela, shpime, punime pér bllokimin
e burimit, mure dhe struktura te veganta ekzistuese n€ zonén ku tubacionet shirihen né rripa
minimalisht 10 m (€ gjeré

e Survejimi 1 zonave specifike t€ zgjedhura pér ndértimin e strukturave t€ veganta si pér
shembull rezervuare, rezervuar ajror, puse, shpime, punime per bllokimin e burimit, stacione
pompash, et).

o Vizatimi i planimetrive ne shkalle nga 1:500 deri 1:2000, duke treguar t& gjithe
infrastrukturén, godinat, rezervuaret, strukturat hidravlike dhe t€ tjera elemente ekzistucse me
interes gé ndodhen né até zone ku do t€ ndérhyhet (gjerésia J0m ose mé shumé).

s Rezultatet e vézhgimit do t& paraqiten né format AUTOCAD-I.

2.3 Studime plotésuese

2.3.1  Studimet plotésuese duhet t& pérmbajng por nuk duhet té kufizohen tek:

Informacion mb: ujésjellésin, sistemin ekzistues te kanalizimeve dhe kullimit (nese ka)

Té dhéna mbi burimet ujore, si pér shembull formacionet vjimbajtése, burime dhe lumenj q&
mund té pérdoren pér pérmiresimin e cilésisé dhe sasisé sé furnizimit me vjé

- Té dhéna mbi cilésiné e ujit n& burime

- Tipare sociale, demografike dhe mjedisore pér sa i perket zonés sé interesuar

Numri dhe shpérmdarja né hapésiré e pérdoruesve (€ ujit, prezencés s& pérdoruesve
industrialé dhe tregtaré

Té dhéna mbi konsumimin ditor t& vjit nga pérdoruesit familjarg, tregtaré dhe industrialé dhe

sociale.
Ekzistenca e projekteve pér godina dhe infrastruktura ose plane lokale té zhvillimit nga

autoritetet geveritare.
Informacion ose harta t& pérgjithshme né lidhje me karakteristikat e tokés, gjeologjiné dhe

hidrogjeologjiné € zonés.

2.3.2 Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdori Total Station, GPS ose
pajisje te ngjashme me te, ne teknike dhe procedura, te cilat zhvillohen ne kompjuter ne baze te
modelimit topografik te terrenit. Modelimi i terrenit duhet te permbaje te gjitha karakteristikat si
ato natyrale ashtu dhe ato te bera nga dora e njeriut, infrastukturen tokesore e nentokesore
brenda zones se survejuar (te jene te perfshira godinat sipas tipit dhe numrit te kateve, strukturat
dhe kanalet e kullimit dhe drenazhimit, linjat e instalimeve te ndryshme, etj.).

2.4  Raporti pérfundimtar i Studimit Gieoteknik dhe Investigimi i Materialeve

2.4.1 Kontraktori né pergatitjen e ketij raporti duhet t€ rishikojé edhe njé heré raportin .
Gjeoteknik t€ pergatitur né variantin e projekt-ides€ duke e plotésuar até me mformacmnc Shtesé
apo té dala gjaté shqyrtimit t& projekt-idesé prane Auteritetit Kontraktual. '
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2.42 Raporti i Studimit Gjeoteknik duhet t& pérpilohet pér secilén dukuri fiziko-gjeologjike té
trajtuar dhe pér secitin objekt t€ veprés duke pérfshiré dhe materialet € ndértimit.

2.4.3 Raporti i Studimit Gjeoteknik do t& ket€ pérmbajtjen si mé poshté:

tekstin e raportit, parametrat gjeotcknike t€ projektimit;

materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré
té vecante shpimeve;

fotografi illustrative;

konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t€ studimit.

2.5 Investigimet Hidrologjike dhe Hidraulike - Kontraktori duhet te beje nje studim me te
dhena suplementare te vlefshme dhe te nevojshme mbi harten topografike, kohezgjatjes se
mreshjeve, statistikave te tyre, karakteristikave te dheut, bimesise efj, ne menyre qe te kete akses
ne zonen ujembledhese si dhe parameirat hidraulike per te gjitha strukturat e reja ge do te

parashikohen ne projekt.

2.6 Verifikimet hidraulike

2.6.1 Kontraktori duhet t&€ kryejé llogaritjet ¢ humbjeve ne rjet pér téré sistemin nga burimi 1
ujit (rezervuar, burim, stacioni i pompave) deri né shpérndarjen tek konsumatoré(, né ményré gé
té sigurohet presioni i duhur i ujit deri né€ pikén mé t€ largét. Ky kontroll duhet t& béhet duke
marré parasysh nivelet reale topografike né€ zonat e ndryshme t€ rrjetit t€ shpémdatjes dhe
Jartésité e godinave q€ duhen furnizuar. Kuota minimale né pikén mé t& largét t& shpémdarjes
duhet t& jeté 10 metra mbi majén e godinés me t€ lart€, n€ ményr€ g€ ti japé mundési zgjerimit e
sisternit shperndarjes né té€ ardhmen. Rrjeti i shp&mdarjes duhet t& projektohet sa t& jeté e
mundur, me sistem unazor ose te degezuar.

2.6.2 Llogaritjet e sistemit duhet t& kryhen me ang t& programeve 1€ pérshtatshme kompjuterike
(programe modeluese pér rrjetin hidraulik, water cad).

2.6.3 Kontraktori do te mbledhe informacion mbi nivelet e permbytjes, kuoten e ulet te ujerave,
shpejtesine e shkarkimit etj. nga te dhena te meparshme te disponueshme, raporte investigimi
ekzistuese dhe survejime te dukshme ne terren. Kontraktori do te vendose ne projektin e zones
se projektuar dhe rrjetet ekzistuese perreth kesaj zone, te cilat mund te integrohen ne projekt.

2.6.4 Kontraktori duhet te hartoje nje inventar dhe te inspektoje giendjen e te gjitha strukturave
(kaptazh,depo etj) ne perputhje me legjislacionin dhe standartin shqiptar. Te gjitha dhenat
hidraulike te mbledhura duhet te paraqiten ne forme tabelore.

2.7 Llogaritjet hidraulike - Raporti do te permbaje te gjitha llogaritjet hidraulike te rrjetit te
ujesjellesit si dhe Hogaritjet konstruktive te veprave te artit (depo, kaptazh, puse, stacion etj.).

2.7.1 Bazuar - né analizimin e t& dhénave té sipeérpérmendura dhe né vlerésimin e situatés aktuale
Taiiii)
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- Shtesa natyrore e popullsise te merret 2.5% dhe te llogaritet pér njé periudhen 20-25 vjecare;
- Projekti i fumizmit ditor me ujé pér frymé sipas normave ne fuqi:

- Lloji dhe dimensionet e strukturave kryesore dhe (€ rrjetit té ujésjellésit.

Zgjedhja e materialeve pér tubacionet duhet t€ justifikohet bazuar ne llojin e tokés dhe tipareve

kimike t& njrave.

2.72 Llogaritja e mjedhjes totale t€ wjrave, e nevojshme pér té furnizuar njé popullaté t&
konsiderueshme, duhet te marre parasysh humbjet.

2.7.3 Bazunar né rezultatet e vézhgimit topografik Kontraktori duhet t€ vizatoje profilet e
tubacioneve te furnizimit dhe linjave kryesore t& shpérndarjes, duke treguar vendndodhjen e
mekanizmat e ajrimit né pikat mé té larta t€ rgjetit dhe puseta shkarkimi € instaluara né pjesén e
poshtme. Thellésia minimale pér shtrimin ¢ tubacioneve dubet t€ jet€ 1 metér (matur nga pjesa e

sipérme e tubit).

2.7.4 Testimi mekanik dhe hidraulik 1 materialeve dhe pajisjeve duhet te behet sipas standardeve
ne fuql.

2.8 Investigimi 1 Sherbimeve Publike

2.8.1 Kontraktori duhet te mbledhi detaje te cdo parametri fizik pergjate gjurmes se ujesjellesit,
duke perfshire ndertesat dhe strukturat, monumentet, varrezat, vendet religjoze (shenjta), linjat e
hekurudhes, linjat e polet elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore vendodhjet e pusetave,
si dhe tipe te tjera sherbimesh, si psh: fibra optike, pusetat e shiut, ujerave te zeza, tubacione te
gazit/naftes ne menyren e duhur dhe qe pritet te preken nga ndertimi i rruges.

2.8.2 Informacioni i mbledhur duhet te paragitet ne nje plan zhvendosjesh ne menyre ge zgjatja
e afatit te dorezimit dhe rivendosja e strukturave dhe sherbimeve te mund te vleresohen ne
menyre te pershtatshme. Plane zhvendosjeje te ndara per ¢do sherbim (energji, telefon, uje etj.) te
perfshire, duhet te pergatiten per te lehtesuar keshtu kooordinimin me agjensite ne ngarkim.

2.9 Pergatitia e metodologjise pérfundimiare té punimeve (€ ndértimit

2.9.1 Mbas pérpunimit t&€ projektit dhe bhartimit te projektit pécfundimtar té zbatimit
Kontraktori duhet t€ kryeje rishikimin e metodologjisé s¢ ndértimit. Metodologjia € ndértimit
ndérmjet & tjerave duhet ti referohet dhe céshtjeve mjedisore, céshtjeve t& monumenteve té
kulturés apo historike, t& cilave duhet ti kushtojé vémendje kontrakiori.

2.9.2 Kétu Kontraktori do t& japé dhe propozimin e 1ij pér vendet e manjes materialeve q& do
shérbejné pér 1€nde t€ paré né ndértimin e objektit cilésing dhe specifikimet e tyre.

2.9.3 Né kété fazé gjithashtu, Kontraktori do té pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat e
ndértimit t€ rrugéve té shérbimit t€ spostimeve té ndryshme elektrofonike apo tjera qé dalin gjaté

ndértimit t€ vepres.
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2.10 Raporti pérfundimtar i shpronésimeve

2.10.1 Kontraktori né kété faz& do t& rishikojé investigimet e kryera né fazén e projekt-idesé
duke pérshkruar tashmé né€ ményré t€ qart€ dhe t& hollésishme listén e pronaréve q&
shpronésohen sipérfaget e objekteve apo trojeve t€ bashkéngjitra me planimetrité e objekteve
dhe gen-planet e trojeve, llogaritjet e sipérfageve si dhe vlerén e ploté té shpronésimit.

2.10.2 Bashkéngjitur me kéto t€ dhéna do t€ jené dhe miraliet e Zyrave t€ rregjistrimit t&
Pasurive t€ Paluejteshme apo né mungesé t€ dokumenteve t€ pronésisé ato t& ALUIZNIT apo
cdo miratim tjetér nga Pushteti Lokal. Kjo do t& viejé dhe pér pronén shtetérore,

2.11  Volumet e punés dhe Preventivi

2.11.1 Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit Kontraktori do t&€ hartojé njé listé€ me me t&
gjitha zérat e punimeve gé jané pjesé pérbérése e listés pérfundimtare t€ volumeve (Preventivi).

2.11.2 Preventivi do t€ shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogaritjes se tyre.
Cmimet do t€ jené ¢mimet njési t€ Manualeve Teknike t&€ Cmimeve t€ Punimeve t& Ndértimit, n&
fuqi. Zérat ¢ punimeve g€ nuk jané€ pérfshiré né listén e ¢mimeve njési t€ miratuar, Kontraktori
do ti shogérojé me analizén e llogaritjes se gmimit.

2.11.3 Preventivi do t& shoqérohet edhe me grafikun e punimeve,

2.12  Perpatitjia e Raportit Pérfundimtar Teknik té Projektit té Zhatimit

2.12.1 Raporti i projektit t€ zbatimit do t€ pérfshijé t€ gjithé informacionin e mésipérm si dhe do
té reflektojé né trajté té shkruar arsyet mbi t€ cilat €shté bazuar hartimi i detajuar i projektit.

2.12.2 Ne raportin perfundimtar do te perfshihet baza e projektimit te ¢do elementi te punimeve,
llogaritjet bazuar ne projektin final dhe referencat e standarteve te aplikuara.

2.12.3 Bashkéngjitur me két€ raport do t€ jen€ né origjinal & gjitha miratimet, lejet apo
propozimet e aktoréve pjesemarrés dhe té interesuar si: Pushteti Lokal, ZRPP, ALUIZNI, DPUK,

KESH, ALBTELEKOM, KKA (Keshilli Kombétar i Arkeologjis¢), Ministria e Mjedisit, etj.

2.12.4 Drafti i raportit pérfundimtar t& projektit t€ zbatimit do té keté daté dhe & jeté i firmosur
nga Kontraktori dhe do t€ paraqitet né formé zyrtare tek Autoriteti Kontraktues pér shqyrtim dhe

miratim.

2.13 Vizatimet
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Horografia né shkallén 1:25000 (1:10000). N€E raste q€ zona e studimit éshté shumé e madhe

dhe duhet (€ pregatitet nj€ harté pérmbledh&se né nj€ shkallé t€ pérshtatéshme.

- Planimetri e rrjeteve kryesor dhe shperndares né shkallé 1:1000

- Planvendosje dhe prerje te kaptazheve te ujit né shkalié 1:500

- Planvendosje dhe prerje te depove te ujit né shkallg 1:500

- Planvendosje dhe prerje te stacioneve te pompimit n€ shkallé 1:500

- Skemat teknologjike te depove SH 1:25; 1:50

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1:100

- Profila térthor SH 1:20

- Detaje te ndryshme (puseta ajrimi, shkarkimi, kontrolli, etj) SH [:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1:1000

- Harta hidrologjike SH 1:5 000

- Harta gjeologjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200

- Planimetrite e shprongsimeve SH 1:1000; 1:500

- Zonat ko do te merren materialet e ndértimit léndé e paré pérfshiré dhe punimet e
pérkohéshme vendet e depozitimeve etj. SH 1:1000

- Grafiku i punimeve

2.14 Stacionet e pompave

2.14.1 Stacionet e pompave pér stacionet me ngritje apo shpimeve duhet t€ dimensionohen duke
marté parasysh humbjet e ferkimit né€ tubacione dhe pajisje (valvula, kthesave, aparateve matése,
etj.). Pompat duhet t& zgjidhen né ményré q€ pika e funksiopimit n& kurbén e rendimentit (dalja
dhe mrjedhja totale) t€ korrespondojé me efigencén maksimale. Minimumi i pranueshém pér njé
rendiment efikas duhet t& jete 60%.

2.14.2 Stacionet & pompave duhet te projektohen sipas normave ne fuqi. Ato stacione pompash
qé kané njé madhési té€ konsiderueshme (rrjedhja éshté e bararbarté ose mé e madhe se 20 Is)
duhet te pajisen me mekanizem kunder grushtit hidraulik.

2.14.3 Kontraktori duhet t& paragese né projekt burimet e energjisé€ dbe sistemet pér lidhjen e
stacioneve t€ pompave me linjat elektrike ekzistuese.

2.15  Valvulat dhe pajisjet

2.15.1 Sistemi i ujésjeliésit duhet t& pgrmbajé pajisjet e méposhtme:

- Valvulat e portave q€ duhen vendosur né puseta t€ mbrojtura, me ané té instalimit té pajisjeve

specifike, ti, ajrues, etj, duke patur si qéllim ¢montimin ¢ pjeséve t€ mjetit dhe lehtésimin e

rehabilitimit;

- Aparate matése duhen instaluar né pika strategjike t€ linjave n€ ményré ¢ t&€ mund té matet
né ményreé t& sakte uji qé pompohet dhe shpérndahet, si dhe té vlerésohen humbjet né rrjet;

- Valvola mos-kthimi (valvola kontrolli) pér tu instaluar né stacionet e pormnpave,
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- Nyje t&€ gmontueshme pér pajisje t€ réndésishme si pér shembull: valvola té veganta ose
kontatoré uji né stacionet e pompave;

- Valvola dbe aksesore pér tu montuar né puseta shkarkimi t€ instaluara né pikat e uléta té
yetit;

- Valvola dhe aksesore pér pikat mé t& larta té rrjetit.

2.15.2 TE gjitha pajisjet duhet t€ instalohen dhe mbrohen né puseta t&€ mbyllura.

2.15.3 Nése sistemi i mbledhjes s& t€ ardhurave do té bazohet né shitjet pér volum uji e
konsumuar, Kontraktori duhet € pérfshije né projektin e tij numrin e duhur L€ aparatéve matés
per tu instaluar te konsumatorét familjarg, duke ditur se kostoja e ketyre pajisjeve eshte perfshire

ne buxhetin total te projektit.

2.16 Pusetat

Puseta tip apo (€ veganta duhet t€ projektohen n€ ményré gé té jené t€ sigurta dhe té pérballojné
ngarkesén e qarkullimit rrugor. Kontraktori duhet t€ parages€ o€ skicat e tij holl&sité pér
ndértimin e pusetave sipas specifikimeve dhe standardeve.

Nuk lejohet instalimi i valvolave dhe 1 pajisjeve direkt né toké pa puseta mbrojtése.

Projektimi 1 pusetave te behet bazuar ne normat e standardet ne fuqi.

2.17  Kanalet e Tubacioneve

Kontraktori duhet te perfshije nje vizatim qe paraget nje kanal tip tubi dhe dimensionet minimale
te germirnit ne funksion te diametrit te tubit. Projektimi i kanaleve duhet te behet bazuar ne

normat e standardet ne fuqi.

2.18  Mjetet e Sigurise Rrugore, Kontrollit te Trafikut dhe Facilitete te Tjera

Rekomandimet per sigurine ne kantjer te mjeteve e pajisjeve, si dhe te sigurise se punetoreve
duhet te kryhen sipas legjislacionit ne fuqi.

2.19  Raporti i vieresimit te ndikimit ne mjedis - Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin
e vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM), hartuar ne perputhie me kerkesat e renditura ne

Aneksin 6.

3. Specifikimet dhe Planet e Ndertimit

3.1  Kontraktori do te rishikoje specifikimet teknike ekzistuese, bazuar ne standartet me te
mira kombetare dhe nderkombetare, per te gjitha aspektet e punimeve, dhe do te reflektoje
ndryshimet e nevojshme, bazuar ne diskutimet me Autoritetin Kontraktor dhe Mbikqyresin e

punimeve (me kete te fundit, kur kjo eshte € mundeshme).

it gjate fazes se ndertimit, per te siguruar rrjedhshmerine dhe uljen e intesitetit te
e ne zornen e ndertimit.

Zac
"i'EC.C&ﬁ SH

10

SO K 22411001 VY /i

IX.F. 3708916
" Ny
TR (fﬁ;t:fﬂ\f 11‘%




Dokumentat e tendent

Aneksi 3

Kerkesat e Pergjithshme

per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve ndértesa

1. Projekt - ideja

1.1 Né studimin e keétij objekti Kontraktori duhet t€ shqyrioj¢ jo mé pak se dy variante por
duke mos e kufizuar alé pér L& studivar dhe paraqitur dhe varjante apo nénvariante te tjera g€ ai

do t’i shohé t& arsyeshme ti paraqesé.
1.2 Gjaté késaj faze Kontraktori duhet t& pérfshijé dhe aktivitetet e meposhtme:

o Kryerjen e vézhgimeve gé synojné né eliminimin e haméndshmérisé (€ béra gjaté fazave mé

té hereshme
o  Pérditesimin e Hogaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve t€ béra mé paré

o Pergatitjen e metodollogjisé s€ pérgjithshme t€ ndértimit
e Pergatitjen e grafikut paraprak te programit t€ punimeve
o Pergatitjen e vlerésimit paraprake t€ kostos

* Ndikimet ndaj mjedisit

o Konsultimin me publikun

1.3 Kontraktori duhet te paragese variantet e ndérhyrjes, né bazé té rezultateve (€ vlerésimit
té konstruksioneve mbajtése, duke pérfshir€é dhe konceptimin e pdarjes sé ambjenteve té
brendshme né varési {€ funksionit t€ tyre me argumentimet pérkatése. Gjithashtu, Kontraktori
mund té paraqise variant-ide t& sistemeve teknologjike bashkekohore, efj.

1.4  Variantet ¢ propozuara duhet t€ paraqiten te shogeruar me preventivat paraprake dhe

specifikimet pérkatése.

1.5  Studimi Topografik - Pér két€ qéllim do t€ kryhet njé rilevim topografik (i relievit dhe
kuotave té terrenit) i cili do té hartohet nga Kontraktori dhe duhet té jeté i firmosur dhe vulosur

edhe nga specialisti topograf.

1.6 Studimi Gjeologjik - Studimi gjeologjik duhet (€ trajtojé € gjitha ¢éshtjet qé lidhen me
qéndrueshméring e dherave dhe formacioneve. Veganérisht, réndési duhet ti kushtohet studimit
té vendeve ku do t& parashikohen ambjente nentokesore. Studimi do t€ shogerohet dhe me
fotografi t€ cilat s€ bashku me hartat dhe shpimet € kryera do (€ shérbejné pér t€ konfirmuar
rezultatet e pérfshira né studimin gjeoteknik. Studimi do t& keté daté dhe duhet té jeté i

konfirmuar nga specialisti gjeoteknik apo grupi 1 projektimit gjeoteknik.
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1.7 Studimi Hidrologjik - Ne studimin hidrologjik duhen t& vlerésohen kushtet hidrologjike te
zones duke pérfshiré dhe studimin e drenazhimit t&€ ujrave sipérfagesoré dhe néntokésoré. Né
pérfundim (€ kétij studimi do t€ pregatitet Raporti Hidrologjik i cili do t€ kelé dat€ dhe té jeté i
firmosur,

1.8 Metodologjia e Ndértimit - Kontraktori do t& pérshkruajé pér két€ faz€ ményrén se si do
té ndértohet vepra nga pikpamja teknike, logjistike dhe programore né pérputhje me elementét
tekniké té projektit dhe rekomandimet e VNM. Kétu duben theksuar mreziqet e veganta né té
cilat do & ndeshet kontraktori dhe menyrat se si do té perballohen ato prej tij. Ky raport do té
keté daté dhe té firmoset nga drejtuesi 1 projektit apo grupi i projektimit.

1.9  Raporti i Shpronésimeve - Ky raport do t€ parageseé njé list€ t€ mundéshme
shpronésimesh pér t& gjithé vartantet q€ propozohen sé€ bashku dhe me kérkesat dhe progedurat
ligjore g€ duhet té plotesohen né lidhje me projektin.

1.10 Kérkesas pér leje apo licensa - NE kété raport Kontraktori do t€ raportojé pér lejet apo
kérkesat gé duhen marré gjaté fazave t€ projektimit dhe ndértimit (€ objektit.

1.11  Raporti mbi konsultimin e publikut - Ky raport do té pembledhé té gjitha propozimet e
konsultimit me publikun, me aktorét tjeré té interesuar, me entet shtetéroré si Bordi i Kullimit,
KESH, Ndérmmarjet Ujésjellés Kanalizime, Telekom, Monumentet e Kulturés, institucionet apo

organizmat arkeologjike, etj.

1.12  Vizatimet

Kontraktori duhet té paragesé vizatimet e méposhtme si pjesé bazé e dokumentave t€ kontratés

pér zbatimin e punimeve:

- Raportin Teknik
Projektin arkitektonik, relacionin arkitektonik te objektit, Fasadat, Planimetrité ekzistuese

dhe té reja té objektit, Prerjet e godinés, Plan mobilimin e ambjeateve, Plani 1 taracés, et].
- Konstruksionin e objektit: Plani i strukiurave dbe detajet, Plani i themeleve, etj.
- Projektin e instalimeve hidrosanitare, {€ kanalizimeve
- Projektin e sistemimit dhe t€ gjelbérimit
- Specifikimet Teknike pér zérat € punimeve gé do t€ kryhen.
- Grafikun e punimeve
- Rekomandime pér materialet e ndértimit g&€ do t& p&rdoren
- Relacionin gjeologjik pér shtesat e reja t& parashikuara
- Raportin e Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM)

1.10  Volumet e punés dhe Preventivi
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Manualeve Teknike t€ Cmimeve té Punimeve té Ndértimit, né fuqi. Ato zera q& nuk gjenden né
manuale duhet té€ shogerohen me analiza teknike.

1.11  Projekt-ldeja né két€ fazé do t€ pérmbyllet mé raportin teknik né té cilin pérmbidhet i
gjithé procesi 1 t€ menduarit g€ ka shérbyer si bazé e punés pér hartimin e Projekt-Idesé. N& t&
pérfshihen planimetrité dhe informacine tjera t& réndésishme sic jané studime t€ veganta, foto,
etj. Raporti i Projekt-Idese mbasi firmoset dhe vuloset nga Kontraktort paragitet tek Autoriteti

Kontraktues, né formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

2. Projekt - Zbatimi

NE kété fazé dhe mbj baz€ té variantit pérfundimtar t€ miratuar t€ projekt-idesé nga Autoriteti
Konltraklues, Kontraktori do t€ hartojé projektin e zbatimit, 1 cili pérfshin pergatitjen e t& gjithé
dokumentacionit t€ nevojshém per zbatim.

2.1  Raporti Pérfundimiar i studimit Topografik

2.1.1 Raporti pérfundimtar 1 Studimit Topografik duhet t€ pémbajé t& gjithé informacionin e
réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté faz&s s€ hartimit t€ projektit t& zbatimit si dhe t& asaj
té zbatimit t¢ punimeve. Studimi duhet te permbaje informacion per ujrat siperfagesore dhe
nentokesore dhe strukturat e drenazheve,

2.1.2 Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdore Total Station, GPS ose
pajisje te ngjashme me te ne teknike dhe procedura, te cilat zhvillohen ne kompjuter, ne baze te

modelimit topografik te terrenit,

2.2 Raporii pérfundimtar i Studimit Gjeoteknik dhe Investigimit te Materialeve

2.2.1 Kontraktori né€ pergatitjen e kétij raporti duhet t€ rishikojé edhe njé heré raportin
Gjeoteknik t& pregatitur né variantin e projekt-idesé duke e plotésuar até me informacione shtesé
apo & dala gjaté shqyrtimit t€ projekt-idesé prane Autoritetit Koniraktues.

2.2.2 Raporti i Studimit Gjeoteknik do té keté pérmbajtjen si mé poshté:

- tekstin e raportit, parametrat gjeoteknike t& projektimit;

materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré (&€ vecante
te shpimeve,

cilésité fiziko-mekanike té dherave dhe t€ shtresave né themelet e objektit té ri dhe atij
ekzistues (nese ka);

- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t€ studimit.

2.3 Investigimei Hidrologjike dhe Hidraulike

2.3.1 XKontraktori duhet te beje nje studim me te dhena shiese te viefshme dhe te ncvojshrﬁe
mbi harten topografike, kohezgjatjes se rreshjeve, statistikave te tyre, karakteristikave te dheut,
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bimesise etj, ne menyre qe te kete akses ne zonen ujembledhese si dhe parametrat hidraulike per
te gjitha strukturat dhe tombinot ekzistuese dhe te reja ge do te parashikohen ne projekt.

2.3.2 Kontraktori do te mbledhe informacion mbi nivelet e pesmbytjes, kuoten e ulet te ujrave,
shpejtesine e shkarkimit etj, nga te dhena te meparshme te disponueshme, nga raporte

investigumni ekzistues dhe shenja te dukshme ne terren.

2.4 Investipgimi i Sherbimeve Publike

Kontraktori duhet te mbledhe detaje te ¢do parametri fizik pergjate gjurmes se rruges, duke
perfshire ndertesat dhe strukturat, monuroentet, varrezat, vendet religjoze (shenjta), linjat e
hekurudhes, linjat e shtyllat elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore, vendadhjet e
pusetave, si dhe tipe te tjera sherbimesh si p.sh: fibra optike, pusetat e shiut, vjerave te zeza,
tubacione te gazit/naftes ne menyren e duhur dhe qe pritet le preken nga ndertimi i rruges.
Informacioni i mbledhur duhet te paragitet ne nje plan zhvendosjesh ne menyre ge zgjatja e afatit
te dorezimit dhe rivendosja e strukturave dhe sherbimeve te mund te vleresohen ne menyre te
pershtatshme. Plane zhvendosjeje te ndara per ¢do sherbim (energji, telefon, uje etj.) te perfshire,
duhet te pergatiten per te lehtesuar keshtu koordinimin me agjensile ne ngarkim.

2.5 Pergatitia e metodologjise pérfundimtare té punimeve t3 ndériimit

2.5.1 Mbas pérpunimit t€ projektit dhe hartimit te projektii pérfundimtar & zbatimit,
Kontraktori duhet t€ kryeje rishikimin e metodologjisé sé ndértimit. Metodologjia e ndértimit
ndémyjet t€ tjerave duhet ti referohet dhe ¢éshtjeve mjedisore, ¢gshijeve té monumenteve té
kulturés apo historike t€ cilave duhet ti kushtojé vémendje kontraktori.

2.5.2 Kontraktori do t€ japé dhe propozimin e tij pér vendet & marjes se materialeve qé do
shérbejné pér lénde t€ paré né ndértimin e objektit, cilésing dhe specifikimet e tyre.

2.53 NE& k&té fazé gjithashtu, Kontraktori do t& pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat e
ndértimit t€ rrugéve t€ shérbimit t&€ spostimeve t€ ndryshme elektrofonike apo te tjera qé dalin

gjaté ndértimit t& veprés.

2.54 Xontraktori do t&€ pérshkruajé n€ ményré t€ vegant€ dhe masat ¢ marra gjate zbatimit te
punimeve pér siguriné ne pune.

2.6 Raporti pérfundimtar i shpronésimeve

Kountraktori né kété fazé do t€ rishikojé investigimet ¢ kryera né fazén e projekt-idesé duke
pérshkruar tashmé né menyré (€ qarté dhe té hollésishme listén e pronaréve gé shpronésohen
sipérfaget e objekieve apo trojeve t€ bashkéngjitura me planimetrité e objekteve dhe gen-planet e
trojeve, llogaritjet e sipérfageve si dhe vlerén e ploté té& shpronésimit.

Bashkéngjitur me kéto t& dhéna do t€ jené dhe miratimet e Zyrave t& Rregjistrimit té Pasurive t&
Paluajtshme apo né munges€ t€ dokumenteve t€ pronésisé, ato & ALUIZNIT apo ¢do miratim

i Lokal. Kjo do t€ vlejé dhe pér pronén shtetérore.

3% dhe Preventivi
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2.7.1 Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit Kontraktori do té hartojé njé listé me &
gjitha z&rat e punimeve g€ jan€ pjesé perbérése e Listés pertundimtare t€ volumeve (Preventivi).

2.7.2 Preventivi do t& shoqérohet me tabelat ¢ volumeve dhe menyrén e llogaritjes se tyre.
Cmimet do t& jené ¢mimet njési t& Manualeve Teknike t€ Cmimeve t€ Punimeve t& Ndértimit, né
fuqi. Zérat e punimeve g€ nuk jan€ pérfshir€ né listén e ¢mimeve njési t€ miratuar, duhet te
shogérohen me analizén e llogaritjes se ¢gmimit.

2.7.3 Preventivi do (€ shogérohet edhe me dhe grafikiin € punimeve.

2.8 Pergatitia e Raportit Pérfundimiar Teknik té Projektit 1€ Zbatimit

2.8.1 Raporti i projektit perfundimtar t€ zbatimit do t& pérfshiyjé té gjithé informacionin e
méposhtem si dhe t€ reflektojé né (rajté t€ shkruar arsyet mbi & cilat €shté€ bazuar hatimi i

detajuar i projektit.

2.8.2 Raporti dubet te permbaje:

- Raportin teknik t€ projektimit arkitektonik.

Raportin teknik té projektimit konstruktiv ku duhet t& pérfshihet edhe raporti mbi llogaritjet
pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave, arkitraréve, traréve, etj.), si dhe masat
inxhinierike g€ jané parashikuar t€ merren, si siguria e kalimit n& objekt gjaté kryerjes sé
punimeve t& ndértimit etj. Né kété raport do t€ bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané t&
gjitha llogaritjet pérfshiré modelin kompjuterik t€ llogaritjeve pér kontrollet eventuale nga
ana ¢ Autoritetit Kontraktues.

- Relacionin sizmiologjik t& truallit (kur nuk ka studim, njé pérshkeim i pérgjithshem)

- Specifikimet Teknike té cilat duhet t€ jepen pér ¢do z€ pune.

- Preventivi i ploté.

2.8.3 Bashkéngjitur me két€ raport do (€ jené né origjinal € gjitha miratimet, lejet apo
propoziomet ¢ aktor&ve pjesmarrés dhe té interesuar si Pushteti Lokal, ZRPP, ALUIZNI, DPUK,

KESH, ALBTELEKOM, KKA (Keshilli Kombétar 1 Arkeologjis€), Ministria e Mjedisit, etj.

2.8.4 Drafti i raportit pérfundimtar t€ projektit t€ zbatimit do t& keté daté dhe € jeté i firmosur
dhe do té paragitet né formé zyrtare tek Autoriteti Kontraktual pérshqyrtim dhe miratim.

2.9 Vizatimet perfundimiare

2.9.1 Kontraktori né fazén e projektit t€ zbatumit n€ formé grafike duhet t€ pergatise e dorezoje
vizatimet e méposhtme si pjesé bazé e dokumentave t€ kontratés pér zbatimin e punimeve,

2.9.2 Vizatimet perfundimtare te projekt zbatimit duhet té paragiten né format A3, té jené té
lexueshme dhe t€ pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:
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- Topografiné e gjéndjes egzistuese né L€ cilén té€ jené t&é azhornuara t€ gjitha ndértimet né
gjéndjen e sotme (me leje dhe pa leje)

- Planimetria e pérgjithéshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

- Planimetrité e kateve ekzistuese (nese ka) Shk. 1:100, 1:50

- Planimetrité e objektit pas ndryshimeve Shk. 1:100; 1:50

- Fasadat ekzistuese Shk.1:100

- Fasadat e reja né 2D dhe 3D Shk.1:100

- Prerjet e godinés (né t€ dy drejtimet) Shk.1:100

- Planimetria e themeleve Shk.1:100

- Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

- Plani i strukturave e detaje Shk.1:100; Shk.1:50

- Planimetrité€ e mobilimit Shk.1:100

- Planimetria e rjetit 1€ kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

- Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit t€ kanalizimeve Shk.1:10,1:20

- Planimetria e furnizimit me ujé né Shk. 1: 200, 1:100

- Skemat aksonometrike t€ furnizimit me ujé, detaje té pajisjeve hidrosanitare Shk.1:100

- Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit t&€ ujésjellésit Shk.1:20, 1:10

- Planimetria, aksonometria dhe detaje t€ sistemit t€ ngrohjes Sbk.1:100

- Planimetria dhe detaje t€ sistemit te mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100

- Planimetria ¢ dhomés sé€ kaldajés (nese ka), konstruksioni, detsje Shk.1:100;1:50

- Planimetri dhe detaje pér ndricimin (fiksimin e ndriguesve o2 tavan, instalimin e kuadrit
kryesor etj.) Shk.1:100;1:50

- Planimetria e skemé&s s& shp&rdarjes sé& fuqisé né té€ gjithé objektin, Shk. 1:100

- Planimetrité pér telefoning, rejetin e internetit Shk.1:100; 1:50

- Planimetrja e ndrigimit t€ jashtém dhe detaje t& t1j Shk.1:100; 1:50

- Plapimetria e ambjenteve sportive dhe ambjenteve t€ gjelbéniara dhe detaje Shk.1:100; 1:50

- Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit t€ stolave Shk.1:100; 1:50.

- Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit t& ujrave sipérfaqsoze dhe detajet pérkatése shk.1:
100; 1:50.

- Detaje te tjera

- Grafiku 1 punimeve

2.10  Raporti i vieresimit te ndikimit ne mjedis - Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin
e vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM), hartuar ne perputhje me kerkesat e renditura ne

Aneksin 6.

3. Kérkesa mbi kriteret konstruktive dhe funksionale

3.1 Themelet
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kétyre parametrave, t€ vetive fiziko-mekanike si dhe té thellésise sé tyre, Kontraktori duhet t&
pércaktoje té gjitha ményrat dhe mundésii¢ e ndérhyrjes né io.

3.1.2 Ne rastet kur projekti parashikon ndértimin e njé objekti té ri, &shté e domosdoshme
pércaktimi i vetive fizike dhe mekanike t€ dherave dhe masave gjeologjike qé pércaktojné
terrenin, ku parashikohet te ngrihet ndértesa né fjale. Eshté e késhillueshme idejmi, si dhe
verifikimj i tyre, edhe né rastet kur parashikohet realizimi i ambjenteve néntokesore.

3.2 Konstruksioni beton, b/a e soletat - Eshté detyr€ e Kontraktorit t& zbatojé kushtet teknike
té projektimit, ne perputhje me kerkesat ligjore ne fuqi, specifike pér objektin né fjalé, si dhe
standardet e miratuara lidhur me materialet gé do t& pérdori.

33 Tarraca

33.1 Kontraktori dubet t€ japé t€ gjitha dciajet pér hidroizolimin dhe termoizolimin dhe pér
ményrén e ngjitjes s€ shtresés hidroizoluese né parapetin ¢ tarracés, pér vendosjen e kasetés sé
shkarkimit dhe vllukét vertikalé, si dhe detaje té tjera t&€ domosdoshme pér zbatimin e punimeve.

3.3.2 Kontraktori duhet (€ tregojé skemén e kullimit me pjemésité, numrin e ullugeve dhe
diametrat e tyre sipas normave ne fugi.

3.3.3 NE rastet e rikonstruksionit te godinave ekzistuese dhe shtesave t&€ ambienteve, ndérhyrja
pér riparimin e catisé/terraces duhet projektuar ne perputhje me tipin e godines. Pér sasité e
reshjeve do té pérdoren té dhénat e Institutit Hidrometeorologjik.

3.4 Murer

3.4.1 Kontraktori duhet t€ zbatojé kushtet teknike t€ projektimit, ne perputhje me kerkesat
ligjore ne fuqj, specifike pér objektin né fjalé si dhe standardet e miratuara lidhur me materialet

qé do t&€ pérdori.

3.4.2 Kontraktori do t& japé t€ gjitha detajet ¢ pérforcimit t€ muraturés mbajtése né rastin kuor
ajo paraqitet me probleme dhe/ose né rastin kur kérkohet shtesé kats. N& rast t& mureve me carje,
Kontraktori do t& tregojé ményrén e riparimit/konsolidimit t& tyre.

3.5 Suvatimet e lyerjet

3.5.1 Objekti duhet t& suvatohet e Jyhet nga brenda dhe jashtg. Eshté detyré e Kontraktorit té
zbatojé kushtet teknike t€ projektimit, ne perputhje me kerkesat ligjore ne fuqi, specifike pér
objektin né fjalg si dhe standardet e miratuara lidhur me materialet qé do & pérdori.

3.52 Ne& objektet ge tistrukturohen, pjesét e démtunara, suvatimet e brendshme e te jashtme do
t€ kryhen né (€ gjithé sipérfagen pérkatése, u€ varési t€ Ilojit t€ nderhyrjes qé parashikon projekti.

3.6  Fasada— Kontraktori duhet t€ zbatojé kushtet teknike t& projektimit, ne perputhje me
kerkesat ligjore ne fuqi, specifike pér objektin né fjalg, si dhe standardet e miratuara lidhur me

materialet & do t€ pérdori.
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3.7  Shtresat e dyshemese

3.7.1 Kontraktori duhet t& pércakiojé gqe materialet e shtresave q€ do té€ pérdoren (€ jené te
cilésisé sé& larté. Kontraktori duhet t& zbatojé kushtet teknike (€ projektimit, ne perputhje me
kerkesat ligjore ne fuqi, specifike pér objektin né (jalé si dhe standardet e miratuara lidhur me

materialet q€ do t€ pérdori.

3.7.2 Ne varesi te tipit te projektit, ndertim i ri apo rikonstruksion dhe funksionit te objektit
percaktohen detajet e shtresave te dyshemese e kateve.

3.7.3 Dyshemeté e tualeteve dhe muret e tyre né njé lartési té caktuar, duhet t& jzolohen dhe
projektuesi duhet t€ jap€ detajin e izolimit t€ tyre.

3.8  Shkallét

Projekti duhet t& pérmbajé t€ gjitha detajet si dhe specifikimet teknike t€¢ domosdoshme pér
fazén e projekt zbatimit. Eshte e nevojshme pércaktimi i qarté i gjendjes sé shkalléve, si nga ana
funksionale né lidhje me kapacitetin e 1t t€ tyre ashtu edhe nga piképamyja konstruktive ose e
aftésive mbajtése té konstruksionit n€ rastin e rikonstruksionit té godinés.

39 Dyer e dritare

3.9.1 Kontraktori duhet t& pércaktoj€ g€ materialet g€ do t€ pérdoren (€ jené t& cilésisé sé larté.
Nése jané propozuar dyer prej druri, ato duhet t€ jen€ prej druri t& fort€, me mentesha & forta
(minimumi tre pér ¢do dere). Vendosja e dyerve dhe plani i hapjes s€ tyre t€ realizohet 1 tillé gé
té plotésoje kushtet e daljes s& shpejte né raste emergjencash, sipas standarteve.

3.9.2 Dritaret do t€ jené (& cilésisé s& larté, me hapje me motullim dopio-xham dhe me
sopraluce né ambjete qge e kerkojne ate. Gjithashtu per katet e para, duhet te jene te parashikuara

te gjitha normat e sigurise, pra edhe pajisja e tyre me elementet metalike mbrojtes perkates.

3.10 Rrjeti iujésjellésit dhe i kanalizimeve

3.10.1 Kontraktori duhet t&€ marré né konsideraté rrjetin ekzistues te kanalizimeve t& zonave ku
ndodhen objektet, si edhe projektin e ri t€ kanalizimeve pér kéto zona (nese ka).

3.10.2 Rujeti i ujesjellesit dhe ai i shkarkimit t€ ujrave t€ zeza do t& ndértohet me materiale
bashkekohore dhe né pérputhje me standartet né fuqi.

3.10.3 Dubhet te parashikohet rrjeti 1 ujesjellesit per godinen per furnizim me vjé té rijedhshém
pa ndérprerje gjaté dités.

3. 10 0.4 Matenalet ¢ do pérdoren pér [rjctm e uJCSJcllesn do t€ Jlogariten per aftési mbajtése né
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3.10.5 Dubhet t& parashikohet realizimi i depozitave t€ wjit, t€ nevojshme né raste emergjence si

pér MNZ.

311  Rrjeti elektrik, telefonik dhe kompjuterik

3.11.1 Projekti duhet & pérmbajé t& gjitha detajet dhe specifikimet teknike t€ domosdoshme pér
fazén e projektit te zbatimit.

3.11.2 Kontraktori duhet t€ parashikojé ndrigimin ¢ dhomave me ndricues me fuqi té
mjaftueshme pér t€ garantuar njé ndri¢im né pérputhje me normat n€ fuqi, dhe nj€ numér t&
mjaftueshém prizash pér secilin ambient, sipas destinacjonit & tyre. Kontraktori duhet € japé
detajin e fiksimit te ndriguesve, si dhe dimensionet e vidave gé duhet t€ pérdoren. Panelet e
komandimit duhet t€ vendosen t& rinj sipas standarteve bashkékohore.

3.11.3 Ne rastet kur parashikohet shtimi 1 ambjenteve t€ reja, per shkak te mitjes se fugise se
instaluar né objekt, mjeti elektrik ekzistues nuk € pérbalion ngarkesén pér funksionimin e
kaldajés dhe gjithé sistemit t& ngrohjes. N& kéto kushte, Kontraktori duhet t& parashikojé
instalimin e rrjetit elektrik trefazor me fuqi t€ tillé qé té sigurojé funksionimin normal (€ sistemit
t& ngrohjes. Né rast se del e nevojshme qé t€ ndértohet kabiné e re elektrike, duhet € parashikojé

projekt/preventivin € saj.

112 Sistemi elekirik, ndricimi i emergjencés dhe sigurisé

3.12.1 T gjithé sistemi elektrik duhet t€ jeté i tillé g€ té stakohet n& njé piké t& vetme né katin
perdhe, e cila mund t& arrihet leht€ dhe té ket€ shenjat dalluese pérkatése. Skema elektrike e
ndrigimit dbe e fuqis€ duhet t& jeté e afishuar n€ panelin & stakimit.

3.12.2 Nuk lejohet g€ tubacionet e sistemeve t€ tjera (ngrohjes, ujit t& ngrohté, etj.) té vendosen
né té njéjtin kanal.

3.13.3 Ndrigimi i emergjencés duhet t& futet automatikisht né puné dhe t€ ket& njé kohé pune t&
paktén | oré né rast se stakohet tensiont.

3.14  Sistemi i mbyojtjes atmosferike

3.14.1 Objektet duhet patjetér t& kené sistemin e mbrojtjes atmosferike pasi Shqipéria gjéndet né
njé zoné me shkarkime atmosferike te shumta.

3.14.2 Sistermi i mbrojtjes atmosferike duhet t& béhet duke u bazuar né kushtet teknike t&
pércaktuara dhe n€ specifikimet e materialeve t€ ndértimit.

3.15  Sistermi ngrohés dhe i ventilimit

Kontraktori duhet té parashikojé sistemin ngroh&s dhe te ventilimit atje ku &shté i nevojshém,
bazuar ne kushtet € standardet e projektimit.

3.16 Sistemi i mbrojtjes nga zjarrit (MNZ)
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Kontraktori duhet t&€ parashikoj€ sistemin e mbrojtjes nga zjarri, atje ku &shté i nevojshém, si dhe
rregullat e sigurimit teknik pér MNZ sipas normave dhe standarteve te projektimit.
Bombulat fikése (me shkumé ose ptuhur) duhet t& vendosen n& korridore dhe né ambientin

teknik.

3.17 Kalimet e emergjences, shkallét koridoret

Kontraktori duhet te parashikoje kalimet e emergjences nese eshie e nevojshme bazuar ne normat
dhe standardet e projektimit.

3.18  Sistemimet e jashime, ambientet ¢ gielbéruara

3.18.1 Sistemimeve te objektit duhet ti kushtohet njé réndési e vecanté. Ato duhet te
projektohen ne perputhje me t€ gjitha normat e sigurise dhe standardet € projektimit. Ambientet e
jashtme jané ambiente q€ kryesisht shérbejné pér qéndrim, ¢lodhje prandaj réndési té veganté ka
edhe krijimi i njé sipérfaqeje t€ gjelbér dhe me pemé. Kontraktori duhet (€ japé té€ detajuara
shtresat pérkatese dhe teknologjing e zbatimit t€ tyre.

3.18.2 Kontraktori duhet t‘1 jap t€ndési dhe té& parashikojé dhe ndrigimin e jashtém t&€ objektit,
né pérputhje me planin urbanistik t€ zones dhe né pérputhje me kérkesat ¢ veganta pér jetin e
ndri¢imit t€ kérkuara n€ detyren e projektimit.

3.18.3 Kujdes i veganté duhet t’i kushtohet, sistemimit dhe disiplinimit t& ujrave sipérfagesore.

4. Specifikimet Teknike dhe Planet ¢ Ndertimit

4.1  Kontraktori do te rishikoje specifikimet teknike ekzistuese, bazuar ne standartef me te
mira kombetare dhe nderkombetare, per te gjitha aspektet e punimeve, dhe do te reflektoje
ndryshimet e nevojshme, bazuar ne diskutimet me Autoritetin Kontraktor dhe Mbikgyresin e

punimeve (me kete te fundit, kur kjo eshte e mundeshme).

42  Kontraktori do te pergatise planin ¢ menaxhimit te trafikut dhe sigurise, ashtu sikurse
planet e zbatimit gjate fazes se ndertimit, per te siguruar rrjedhshmerine dhe uljen ¢ intesitetit te

trafikut dhe sigurine ne zonen e ndertimit.
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Aneksi 4

Kerkesat per mbikgyrjen e punimeve te zbatimit te objektit

1. Objektivi kryesor i Mbikqyresit

1.1 Mbikqyresi 1 punimeve te zbatimit te objektit ka per qgellim te kontrolloje dhe te ndjeke
mbarevajtjen e gjithe progesit te zbatimit te punimeve ne perputhje me projektin, kushtet teknike
te zbatimit, specifikimet teknike, si dhe destinacionin e objektit, duke patur parasysh afatin
kohor te percaktuar per kryerjen e punimeve dhe vleren e kontrates.

2. Detyrat, pergjegjesite dhe te drejiat e Mbikgyresit

2.1 Nerealizimin e objektivave per zbatimin e punimeve te projektit, Mbikqyresi menjehere
rabas lidhjes se kontrates duhet:

o Te mbikqyre kontraten e zbatimit te punimeve ne emer te Autoritetit Kontraktor dhe te
kryeje te gjitha detyrimet sipas kontrates se nenshkruar dhe legjislacionit ne fuqj.

> Te njihet ne detaj me projekt-zbatimin dhe specifikimet teknike te objektit, te hartoje
programin e kontrollit per zbatimin e projektit dhe cilesise se punimeve, si dhe zbatimit te
VNM ne baze te standarteve te percaktuara me ligj (sipas Ligjit Nr. 8402, dt. 10.09.1998,
UKM Nr. 3, dt 15.02.2011, UKM Nr. 1, dt.22.02.2005, UKM Nr. 2, date 13.05.2005).

o Te paraqese prane Autoritetit Kontraktor stafin e tij mbikqyres, si¢ eshte percaktuar ne
kerkesat e stafit kryesor.

» Ne baze te volumit te punimeve dhe vleres se kontrates Mbikqyresi i punimeve duhet te jete
rezident me kohe pune te plote ne objekt, ndersa stafi tjeter mbikqyres mund te jete rezident ne

objekt me kohe te pjesshme.

22  Mbikqyresi 1 punimeve dhe stafi 1 tij kontraktohet nga Autoriteti Kontraktor, duke
percaktuar detyrimet e ndersjellta, kushtet e punes, shperblimin, ¢tj.

2.3 Mbikgyresi ve ne dijeni Auloritetin Kontraktor per nenkontraktoret ¢ mundshem qe
zgjedh Sipermaresi (Zbatuesi i Punimeve) ne perputhje me kontraten e zbatimit te punimeve.

2.4 Mbikqyresi ne fillim te purimeve ne objekt, merr kontakt me organet geverisese, ne
juridiksionin e te cilit ndodhet zona ku kryhet ky objekt, dhe informon personat kryesore
pergjegjes per ndertimin e ketij objekti, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi (Neni 9, ligji
Nr.8402, dt.10.09.1998).
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3. Detyrat e mbikqyresit

3.1 Mbikgyresi ka per detyre:
> Te beje verifikimin ¢ te gjithe dokumentacionit perkates te ligensave, te autorizimeve dhe te
lejeve, te cilat sipas dispozitave ne fugi dubet te merren para fillimit te punimeve.

o Te beje verifikimin e sheshit te ndertimit, nese eshte i lire dhe gati per te filluar punimet,

o Te njihet me hollesi me kontraten e zbatimit te punimeve dbe te gjithe akteve administrative
qe lidhen me te, si dhe njohjen e te gjitha ndryshimeve te mundshme te kesaj kontrate me

kalimin e kohes.

o Te kontrolloje vendosjen e tabeles se identifikimit te objektit me te dhepat e meposhtme:;

- Emertimi i objektit:
- Data e martjes Se lejes se ndertimit:
- Investitori:

- Projektuesi:

- Sipermarresi dhe drejtuesi teknik:
- Mbikgyresi:

- Afati i ndertimit te objektit:

- Vlera e objekut:

3.2 Mbikqgyresi menjehere mbas lidhjes se kontrates duhet :

s Te marre masat e duhura per sigurine e objektit duke kontroflluar vendosjen ne objekt te
tabelave perkatese sinjalizuese, treguese ¢ (e sigurise, shiritave, fenereve, etj.

o Mbas verifikimit te dokumentacionit duhet te dorezoje prane Autoritetit Kontraktor te gjithe
dokumentacionin, si dhe shkresen per fillimin € punimeve ku te perfshihen:
- Stafj i Sipermarresit
- Makinerite ge do perdoren per ndertimin ¢ objektit
- Pikat e maryjes se lendeve te para inerte
- Zonat e ngritjes se kantjerit

e Para fillimit te punimeve verifikon te gjitha pajisjet dhe makinerite € Sipermaresit,
per te pare nese ato i pergjigjen kushteve te kontrates se zbatimit.

o Te kontrolloje zbatimin e projektit duke u bazuar ne projekt zbatimin dhe specifikimet
teknike dhe te propozoje modifikimet, plotesimet dhe mosperputhjet, nese ka, dhe ti propozoje
Autoritetit Kontraktor zgjidhjet konkrete.

»  Te ndjeke ne menyre te vazhdueshme e te kualifikuar te gjitha progeset e punimeve dhe

1@&1} joneve ge duhen te mbahen gjate zbatimit te punimeve, miratimin e analizave te
);I&&_ ene udhezime, porosi € urdhera per zbatimin me perpikmeri e ne kohe te
eﬁ?g:g‘h

eve teknike te projektimit dhe zbatimit te dispozitave perkatese te kontratave.
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Te kontrolloje ne menyre korckte dhe tc vazhdueshme piketimin e objektit dhe ¢do material ge
vendoset ne veper, menyren e vendosjes se tjj dhe cilesine e tj.

Per ¢do punim te maskuar te beje (fotografimin ose regjistrim e tij dhe te mbaje proces-verbal
te firmosur prej tij dhe sipermaresit.

Ne ¢do fund dite pune te kontrolloje ditarin e punimeve dhe te firmose ate.
Te kontrolloje librezen e masave, e cila verteton volumin e punimeve dhe ta miratoje ate.

Te kontrolloje certifikatat e cilesise se materialeve dhe te jape miratimin per vendosjen e tyre
ne objekt.

Gjate zbatimit te projektit, i jep udhezime me shkrim Sipermaresit, sa here qe e sheh (e
nevojshme dhe Sipermaresi eshte i detyruar t1 zbatoje ato. Ky 1 fundit, ka te drejte te beje me
shkrim verejtjet e tij lidhur me udhezimet dhe urdherat e marra.

Per ¢do rast, gc gjate zbatimit te punimeve lind nevoja e ndryshimeve ne projektin dhe
preventivin ¢ parashikuar, Mbikqyresi 1 punimeve duhet t'1 paraqese Autoritetit Kontraktor nje
relacion te plote teknik, shogeruar me skicat perkatese ku argumentohet ndryshimi. Ndryshimni
ne object, gjate zbatimit te punimeve, do te behet vetem pas miratimit nga Autoriteti

Kontraktor.

Ne ¢do fund muaji, Mbikqyresi ka per detyre te paragese prane Autoritetit Kontraktor raport
mujor te punimeve. Ne kete raport duhet te jepet nje tabllo e qarte e progresit te punimeve dhe
te pagesave te kryera, realizimi i punimeve ne vlere dhe %, afati kohor, realizimi i financimit.

Korrespondenca ndermjet paleve behet gjithnje ne menyre zyrtare, me shkrim.

3 Raporti Mujor do te permbaje lenden e meposhtime:

Hyrje

Informacion i pergjithshem

- Te pergjithshme

- Qellimi i punimeve

- Mbikqyrja e punimeve ndertimore

Personeli 1 siguruar nga Mbikqyresi

- Stafi i nevojshem ne perputhje me kontraten e zbatimit te punimeve
- Stafi aktual

- Kohegendrimi ne objekt per secilin pjesetar te stafit mbikqyres
Raportimi

Kohezgjatja e sherbimit te Mbikqyrjes

Pershkrimi 1 Projektit

- Karakteristikat teknike dhe te dhena per objektin specifik
Organizimi 1 Sipermaresit

-~ Sipermaresi
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- Stafi prezent

- Mijete dhe makineri

- Koheqgendrimi ne objekt
° Progresi Mujor
e Pershkrim te Punimeve qe jane kryer gjate muajit (Sipas zeravedhe piketave)
° Fotografi te progeseve te punimeve te kryera
> Fotografi te punimeve te maskuara per ¢do punim te padukshem
o QCrafiku i ecurise se punimeve

- Te aprovuara

- Tekryera
o Volumet Progresive te Punimeve Mujore

- Punimet ¢ Aprovuara
- Certifikatat e cilesise dhe Provat Laboratorike

- Libreza e Masave
- Punimet e Kryera por te pa aprovuara
- Sifuacionet mujore
- Matjet topografike
» Korrespondenca
- Proces-Verbale
- Urdhera, Udhezime, Njoftime
- Ndryshime ne Projekt - Preventiv nese ka (te aprovuara nga Autoriteti Kontraktor)

¢ Moti (kalendarik)

e Problemet qe kane dale
- Teknike
- Sociale

°  Konkluzione

4, Pergjegjesite e Mbikqyresit

4.1  Ne fillim te punimeve Mbikqyresi mban dhe ka pergjegjesi per dokumentacionin e
meposhtem:

e Vendimin e sheshit e ndertimit dhe lejen origjinale zhvillimore,

o  Projekt-zbatimin ¢ firmosur nga projektuesi dhe investitori sebashku me specifikimet
teknike.

s Dokumentacionin topografik dhe gjeologo-inxhinierik te bazamentit ku do te kryhen
punimet.

° Dokumentacnonm per realizimin e punimeve te objektit sipas nrojektit, kushteve teknike te
zhatimit ne fuqi dhe specifikimeve teknike.
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Per realizimin me korrektest te kontrates se nenshkruar midis Sipermaresit dhe Autoritetit
Kontraktor, per realizimin e te gjithe fazave te zbatimit te punimeve, respektimit te afatit te
dorezimit st dhe te kostos se objektit.

Asnje punim nuk do te mbulohet, maskohet apo betonokzt pa miratimin e Mbikgyresit.
Sipermaresi duhet te njoftoje Mbikqyresin kur eshte gati per t's ekzamipuar prej tij.

Ruajtjen e te gjithe dokumentacionit dhe korespondencen me Autoritetin Kontraktor,
urdherat e ndryshune ge ai ka dhene gjate zbatimit te kontrates, kundershtite dhe kontradiktat
e lindura gjate punes, nderprerjet e punirneve dhe shkaget ¢ i kane diktuar keto nderpretje,
relacionet teknike te kerkuara ose te paragitura gjate zbatimit, si dhe te gjitha rrethanat e
nevojshme per te dhene kuadrin e plote te te gjithe fazave te zhatimit te punimeve.

Ne rast se gjate zbatimit te kontrates kemi ndérrim te Mbikqyresit, per dorezimin e gjithe
dokumentacionit ge disponon Mbikqyresi, i gjithe dokumentacioni dorezohet me proces-
verbal ku shenohen dhe shkaqet e ketij nderrimi.

Te drejtat e Mbikqyresit
Mbikqyresi ka te drejte:

Te kerkoje largimin nga puna te Drejtuesit te Kantierit ose te punetoreve te vegante per
mosbindje, paaftesi ose pakujdesi te rende.

Te mos pranoje drejtues teknik, manovrator, punetor, etj, nqs keta nuk plotesojne kushtet per
te kryer detyren e caktuar.

Te pezulloje punimet kur sheh se ne objekt nuk jane marre masat & duhura per te siguruar
punimet dhe trafikun.

Te kerkoje certifikatat e cilesise se pajisjeve qe kryejne testet e materiale.

Te kerkoje dhe te asistoje ne kryerjen e provave te materialeve, per te verifikuar cilesine e
tyre. Shpenzimet per keto prova jane ne ngarkim te Sipermaresit.

Te mos lejoje vendosjen ne veper te materialeve ge nuk plotesojne kushtet e cilesise dhe ti
zevendesoje ato me materiale te tjera nga Sipermarresi me shpenzimet e tij.

Te kerkoje per te gjitha makinerite qe punojne ne veper dokumentacionet teknike per te
siguruar nje ecuri punimesh te sigurta dhe cilesore.

Te mos lejoje perdorimin e makinerive dhe pajisjeve te ndryshme ngs ato jane jashte
kushteve teknike. :

Ne rast se materialet dhe pajisjet e perdorura nuk miratohen nga Mbikqyresi keto duhet te
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5.3

dokumentohen me proces-verbalet e analizave te provave, se bashku me aktin teknik, ku te
argumentohen shmangiet e palejuara referuar standardeve te percaktuara ne specifikimet
teknike te projeket-zbatimit.

Te kerkoje kryerjen e provave shtese per materialet e vendosura ne objekt, kur keto nuk jane
kryer ne masen sipas vellimeve te realizuara dhe pjese se lendes se pare te fumizuar per te
verifikuar cilesine. Shpenzimet per keto prova jane ne ngarkim te Sipermaresit.

Kur Mbikqyrest i punimeve mendon se ka demtime ne konstruksion, kerkon te behen
verifikimet perkatese. Kur verifikimet 1 japin te drejte Mbikqyresit, shpenzimet jane ne
ngarkim te Sipermaresit. Ne rast te kundert, Sipermaresi ka te drejte te kerkaje shlyerjen e

shpenzimeve.

Mbikqyresi i punimeve urdheron Sipermaresin te prishe dhe te ribeje me shpenzimet e tij,
punime te bera jo me cilesine e parashikuar ne projekt dhe specifikimet teknike.

Mbikqyresi i punimeve ka te drejte te pezulloje perkohesisht punimet, per ekzekutim teknik
te gabuar ose paaftesi teknike zbatimi, per ¢do rast, me miratimin ¢ Autoritetit Kontraktor
per aq kohe sa ai ¢ konsideron te arsyeshme. Ne kete rast, sipas fajit, Mbikqyresi se bashku
me Autoritetit Kontraktor dhe Sipermarresin percaktojne zgjatjen ose jo te afatit dhe

ndryshimin e shpenzimeve.,

Te kontrolloje dhe antorizoje perdorimin e fondit rezerve te preventivuar dhe i raporton
periodikisht Autoritetit Kontraktor per gjendjen e tij. Ne rast se Autoriteti Kontraktor ka
verejtje e njofton Sipermarresin dhe problemi zgjidhet midis tyre.

Per ¢do ndryshim te mundshem ne objekt, Mbikqyresi 1 punimeve ve ne dijeni Autoritetin
Kontraktor.

Ne pecfundim te punimeve Mbikqyresi:

Merr me shkrim njoftimin per perfundimin e punimeve dhe verteton ne proges-verbal daten e
perfundimit te tyre sipas projektit, te ndryshimeve te urdheruara e te kushteve te kontrates
dhe brenda 30 diteve merr prej Kontraktorit dokumentacionin perkates.

Sipas legjislacionit ne fuqi dorezon prane Autoritetit Kontraktor te gjithe dokumentacionin
perkates per te cilin mban pergjegjesi te plote ne plotesimn, saktesine dhe vertetesine e tij.

Ky dokumentacion duhet te permbaje

- Proges-verbalin e dorezimit te sheshit te ndertimit
Proges-verbalin per fillimin e punimeve
permarrjes

ikgyrjes

imin e punimeve
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- Projektin teknik te zbatimit
Projektin e ndryshuar (nese ka) shogeruar me korrespondencen, skicat perkatese

dhe miratimel € nevojshme
- Preventivin fitues
- Preventivin e ndryshuar (nese ka zerat te rinj te punimeve, negocimin e tyre)
- Grafikun e punimeve
- Specifikimet teknike
- Azhomimin para fillimit te punimeve dhe piketimi
- Dokumentacionin topografik dhe gjeologo-inthinjerik per punime te paparashikuara
- Dokumentacionin fotografik apo video regjistruesi per punimet € padukshme
Proges-verbalet e ¢do punimi te maskuar te firmosur nga drejtuesi teknik dhe Mbikqyresi
te shogeruar me fotografi
Ditarin e objektit ku te pasqyrohen dhe ndryshimet e urdheruara nga Mbikeqyresi
- Librezen e masave
Shkresen e Mbikqyresit per investitorin ku raporton perdorimin e fondit rezerve,
shoqeruar me dokumentacionin perkates
Proges-verbalin e perdorimit te fondit rezerve te firmosur nga Sipermarresi (drejtuesi
teknik) dhe Mbikeqyresi
Preventivin e fondit rezerve te firmosur nga Sipermarresi (drejtuesi teknik) dhe
Mbikgyresi
Situacionin e fondit rezerve te firmosur nga Sipermamresi (drejtuesi teknik) dhe
Mbikqyresi
- Certifikatat ¢ cilesise se materialeve
- Miratimin e materialeve te perdorura nga Mbikqyresi
- Situacionet pjesore dhe situacioni perfunduntar

- Regjistrin e kontabilitetit
Deklaraten teknike te Sipexmarresit te firmosur nga Sipermarresi dhe drejtuesi teknik

- Njoftimin e sipermarresit per perfundimin e punimeve

Proges-verbalin e perfundimit te punimeve te firmosur nga Sipermarresi dhe
Mbikgyresi, se bashku me matjet faktike te objektit te ndertuar

- Relacionin perfundimtar te Mbikgyresit

5.4 T gjithe dokumentacioni duhet te kete miratimin e Mbikqyresit. Ky dokumentacion
pergatitet e dorezohet ne 3 (tre) kopje.

5.5  Nje kopje e te gjithe dokumentacionit dorezohet prane grupit te kolaudimit ge ngrihet
brenda 30 diteve nga perfundimi i objektit. Te gjithe dokumentat qe dorezohen prane grupit te

kolaudimit duhet 1e jene origjinale.

56  Mbikqyresi 1 punimeve merr pjese ne Kolaudimin e objektit dhe i pergjigiet gropit te
kolaudimit per te gjithe dokumentacionin ¢ nevojshem gjate kolaudimit te objektit dhe firmos.
Pas perfundimit te kolaudimit, Mbikeqyresi i punimeve mbeshtetur ne kontraten dhe ne
dokumentacionin tjeter, percakton vleren perfundimtare te cbjektit, e cila i bebet e ditur
Sipermaresit dhe 1 jepet per te likuiduar Autoritetit Kontraktor.
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6. Kohezgjatja e sherbimit te Mbikqyrjes
6.1 Sherbimi i mbikqyrjes zgjat per gjithe periudhen e zbatimutte punimeve.

6.2  Autoriteti Kontraktor ka te drejte te kerkoje largimin e Mbikqyresit kur verteton mangesi
serioze ne veprimtarine e tij si:

o Mangesi ne plotesimin e detyrave te percaktuara
s Nderprerje e paarsyeshme e pununeve dhe zgjatje e theksuare tyre

o Mangesi kontrolli ne kosto e kontabilitet, tolerim 1 malerialeve me vlera mbi ato te
preventivuara, tolerim te materialeve jashte cilesise se kerkuar, tolerim te punimeve jo me
cilesine e kerkuar, tolerim te pajisjeve jashte kushteve teknike

o Kur verechen shkelje te renda te dispozitave ligjore, Autoriteti Kontraktor ka te drejte te
uzdheroje Mbikqgyresin e punimeve per nderprerjen e punes deri ne marrjen € masave
perkatese per normalizimin e gjendjes. Kur shkeljet e dispozitave ligjore mund te perbejne
kundervajtje administrative, vendosen sanksione ne baze te legjislacionit ne fuqi.
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Aneksi 85

Kerkesat per kualifikimin dbe eksperiencen ¢ stafit kryesor

l. Stafi kryesor

1.1 Ne propozimin e tij per stafin kryesor, Kontraktori duhet te marre parasysh se sherbimet
perfshijne kryesisht, pergatitjen e projekteve teknike dhe mbikqyrjen e punimeve te ndertimit.
Pozicionet e kerkuara per stafin kryesor, perfshijne ato pozicione te cilat Autoriteti Kontraktor
gjykon se do te nevojiten me shume apo jane pozicione te perhershme ne ofrimin e ketyre
sherbimeve.

Kontraktori eshte i lire qe ne rastet kur eshte e aplikueshme, te ofroje te njejtin staf per te njejtat
pozicione te projektuesit dhe te mbikqyresit, ne varesi te experiences dhe licensave ge zoteron
stafi 1 propozuar.

Kualifikimet dhe eksperienca e stafit kryesor, te cilat do te vieresohen si pjese e kritereve te
vleresimit, jane si me poshte:

12 Drejtues i projektit (per projektimin) — Ky pozicion mbahet nga drejtuesi i grupit te
projektimit te objektit. Duke pasur parasysh se Kontraktorit mund ti ofrohen per projektim kontrata
per objekte te natyrave te ndryshme (kryesisht sheshe urbane apo pemiresime te tjera ne zona urbane,
rruge, godina, ujesjellesa, etj.), Kontrakiori mund te propozoje ne propozimirn e tij me shume se nje
kandidat per kete pozicion, ne varesi te eksperiences se tyre specifike.

Per kete pozicion preferohen si kandidate inxhiniere ndertimij dhe/ose arkitekte, me eksperience
pune ne projektim, minimalisht 10 vjegare, te pajisur me ligensen perkatese te projektimit.
Kandidati/et duhet te kete eksperienca specifike ne llojet e projekteve te cilat jane objekt prokurimi, te
cituara me lart. Kandidati/et duhet te kete aftesine e projektimit te projekteve teknike duke perdorur
zgjidhje ekonomike me materiale altemative. Gjithashtu, kandidatifet duhet te kete eksperience ne
menaxhimin e organizimin e stafit, si dhe nje eksperience te provuar minimalisht 5 vjecare si

udheheqes grupi per pergatitjen e projekteve.

1.3 Drejtues i Projektit (per mbikgyrien e punimeve) - Ky pozicion mbahet nga drejtuesi i grupit te
mbikayrjes se punimeve te objektit. Ne varesi te eksperiences se tyre, megenese Kontraktorit mund ti
ofrohen per mbikqyrje punime per objekte te natyrave te ndryshme (si me siper), Kontraktori mund te
propozoje ne propozimin ¢ tij me shume se nje kandidat.

Per kete pozicion preferohen si kandidate inxhiniere ndertimi dhe/ose arkitekte, me eksperience
pune ne rubikqyrje punimesh ndertimi, minimalisht 10 vjegare, tc pajisur me licensen perkatese te
mbikgyrjes. Kandidati/et duhet te kete eksperienca specifike ne llojet e projekteve te cilat jane objekt
prokurimi, te cituara me lart. Gjithashtu, kandidati/et duhet te kete ckspericnce ne mepaxhimin e
organizimin ¢ stafit, si dhe nje eksperience te provuar minimalisht 5 vjecare si udheheqes grupi per

mbikgysjen e projekteve.
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1.4 Inxhinier hidroteknik — Ky pozicion kerkohet per te dy sherbimet, ate te projektimit dhe
te mbikgyrjes. Per kete pozicion preferohen kandidate te kualifikuar si inxhiniere hidroteknik, me
eksperience pune specifike ne ujesjellesa dhe kanalizime. te ndryshme, minimalisht 5 vjecare ne
projektim, per punen projektuese dhe 5 vjecare ne mbikgyrje per sherbimin e mbikqyrjes.

Kandidati/et duhet te kene aftesine e projektimit te ujesjellesave ¢ kanalizimeve te ndryshme duke
perdorur zgjidhje ekonomike me materiale alternative. Gjithashtu, kandidati/et duhet te kete
cksperience ne planifikimin e monitorimin e te dhenave gjeoteknike e hidrologjike dhe

interpretimin e tyre.

1.5  Inxhinier gjeolog - Ky pozicion kerkohet per te dy sherbimet, ate te projektimit dhe te
mbikqyrjes. Per kete pozicion preferohen kandidate te kualifikuar si inxhiniere gjeolog, me
eksperience pune minimalisht 10 vjegare, per studimin gjeologjik te zones ku do te ndertohet objekti.
Kandidati/et duhet te kete aftesine e nxjerrjes se te dhenave te sakta per kerkesat qe i pershtaten
objekteve. Gjithashtu, kandidati duhet te kete njohuri te gjera te teknikave te avancuara. Per
sherbimin e mbikqyrjes kandidati duhet te kete nje eksperience minimalist 5 vjegare.

1.6  Arkitekt/Urbanist - Ky pozicion kerkohet vetemn per sherbimin e projektimit. Ne kete
pozicion preferohen kandidate te kualifikuar si arkitekte ose urbaniste, me eksperience pune
minimalisht 5 vjegare, per projektimin, studimin e urbanizimin e zones ku do te ndertohet objekti.
Kandidati duhet te kete aftesine e hartimit te projektit ne pershtatje me kerkesat e objektit dhe ne

perspektive.

177 Inxhinier konstruktor - Ky pozicion kerkohet per te dy sherbimet, ate te projektimit dhe
te mbikqyrjes. Per kete pozicion preferohen kandjdate te kualifikvar si inxhiniere strukturash, me
eksperience pune minimalisht 10 vjegare, ne projektim urash e strukturash. Kandidati duhet te kete
aftesine e projektimit te urave dhe strukturave duke perdorur zgjidhje ekonomike me materiale
alternative, si dhe zgjidhje strukturore. Gjithashtu, kandidati duhet te kete eksperience ne
planifikimin e monitorimin € te dhenave gjeoteknike e hidrologjike dhe interpretimin e tyre. Per
sherbimin e mbikqyrjes kandidati duhet te kete nje eksperience ne mbikqyrje punimesh strukturore

minimalisht 5 vjegare.

1.8  Inxhinier elektrik - Ky pozicion kerkohet per te dy sherbimet, ate te projektimit dhe te
mbikqyrjes. Per kete pozicion preferohen kandidate te kualifikvar si inxhiniere elektrike, me
eksperience pune minimalisht 5 vjegare, per projektim te komponenteve te sistemeve elektrike.
Kandidati duhet tc kete aftesine e projektimit te mjeteve elekirike duke perdorur zgjidhje
ekonomike me materjale altemative. Per sherbimin ¢ mbikqyrjes kandidati duhet te kete nje
eksperience ne mbikqyrje punimesh te sistemeve elektrike minimalisht 5 viegare.

1.9  Inxhinier topograf - Ky pozicion kerkohet per te dy shetbimet, ate te projektimit dhe te
mbikqyrjes. Per kete pozicion preferohen kandidate te kualifikuar si inxhiniere topografe, me
eksperience pune minimalisht 5 vjegare, per hartimin e projekteve topografike dhe mbikqyrjen e
studimeve dhe matjeve topografike. Kandidati duhet te kete aftesine e projektimit topografi per
¢do Nefterreni e kuotimi te objektit.
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2. Stafi mbeshtetes/ndihimes

2.1  Eshte parashikuar nga Autoriteti Kontraktor, qe stafi mbeshtetes i meposhtem do tc
kerkohet gqe te ndihmoje ne pergatitien e projektimit dhe mbikqyrjes pergjate zbatimit te
kontrates. Kontraktorit nuk i kerkohet te plotesoje CV-te e stafit mbeshtetes, por ne kohen kur
Kontraktori percakton se nevojiten keta specialiste, CV-te ¢ ketyre specialisteve i jepen
Autoritetit Kontraktor per miratim, perpara se specialistet te perfshihen ne projekt.

Stafi mbeshtetes i parashikuar eshte:

Arkitekt Restaurator (per objekte te rendesise se vegante)
Hidrolog

Inxhinier Mekanik

Inxhinier Mjedisi

Inxhinier Gjeodet/Inxhinier materialesh

Specialist Transporti (siguri rrugore)

Specialist/Teknik AutoCad

e =
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Aneksi &

Kerkesat per Viercsimin e Ndikimit né¢ Mjedis (VNM)

1. Kerkesat per Vieresimin e Ndikimit né Mjedis

[.I  Vleresimi mjedisor duhet t€ kryhet né pérputhje me ligjin shqiptar nr. 10 440, pér
"Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, duke u bazuar dhe né konventén e Aarhus-it € cilén
Shqipéria e ka nénshkruar. Kontraktori do:

(a) té parages€ ne organet perkatese (€ gjitha projektet pér té identifikuar nése alo kérkojné nj&
raport (& "Thelluar" ose "Paraprak” té VNM-s€ (né varési t€ tipit t€ projektit) bazuar né ligjin
shqiptar dhe te informoje zyrtarisht autoritetin kontraktues. Kontraktori duhet t'i referchet
shtojcave, pér ¢do projekt specifik, pér té pércaktuar llojin e VNM-s€ parashikuar né Ligjin nr.
10440, ose aktet pasuese e ti].

(b) té kryejé progesin e Vlerésimit e Ndikimit Mjedisor (p.sh. VNM t€ theltuar apo paraprake) té
garantuar nga rezultatet e kontrollit duke pérfshiré€ marrjen informacioneve bazé mjedisore dhe
sociale, duke vlerésuar ndikimet ¢ mundshme, masat zbutese, té cilat duhet t& jené t& pérmbajtura
né Planin e Menaxhimit Mjedisor, si dhe né organizimin ¢ konsultimit me publikun bazuar né

kérkesat e konventés sé€ Aarhusit.

1.2 Objektivat e Vleresimit te Ndikimit né Mjedis jane:

1.2.1 Vlerésimi i ndikimit né mjedis pérfshin pércaktimin, p&€rshkiimin dhe vierésimin e
ndikimeve t& pritshme t€ drejtpérdrejta ¢ jo t€ drejtpérdrejta mjedisore té zbatimit apo
moszbatimit té projektit. Ndikimet mjedisore t& projektit vlerésohen né lidhje me gjendjen e
mjedisjt né territorin e prekur.

1.2.2 Vlerésimi i ndikimit n€ mjedis pérfshin pérgatitjen, zbatimin, funksionimin dhe mbylljen
e tij, sipas rastit, edhe pasojat ¢ mbylljes s&€ veprimtarisé, dhe dekontaminimin/pastrimin apo
rikthimin e zonés né gjendjen e méparshine, nése njé detyrim i tillé parashikohet me lig;j.

1.2.3  Vlerésimi pérfshin, sipas rastit, si funksionimin normal, ashta edhe mundésing pér
aksidente.

1.2.4 Vlerésimi i projektit pérfshin, gjithashtu, propozimin e masave té nevojshme pér
parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve té tilla ose mitjen e ndikimeve
pozitive mbi mjedisin, gjaté zbatimit t€ projektit, pérfshiré edhe vlerésimin e:

o efekteve t& pritshme t€ masave t€ propozuara.
identifikuara dhe masat zbutese perkatese paraqiten ne Planin e Menaxhimit te
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1.3 Progedura e vlerésimit t¢ ndikimit né mjedis pérfshin:
o progesin paraprak t& vier&€simit t&€ ndikimit né mjedis;
o progesin e thelluar t& vlerésimit t€ ndikimit né mjedis.

1.4  Dokumenti baz&, ku mbéshtetet progesi 1 VNM-sg, &shté raporti i vlerésimit t& ndikimit
né mjedis, 1 cili, n€ varési té€ ndikimeve t€ mundshme t€ projektit, mund té jeté:

o raporti paraprak 1 VNM-s€, pér projektet e shtojcés II te ligjit te Vleresimit te Ndikimit ne

Mjedis.
e raporti i thelluar i VNM-sé, pér projektet e shtojcés 1 te po ketij ligji.

1.5 Kontraktori dubet t& paraqesé njé pérshkrim t€ plot€ te projektit ku dubet t& peifshijé:

e Arsyet e propozimit t€ projektit;

o Marredhéniet me projektet e tjera ekzistuese apo atyre t€ planifikuara.

> Njésit€ administrative kuo kalon projekti.

o Pérputhja e projektit me planet e zhvillimit dhe politikat mjedisore lokale ose rajonale, statusi
i zonave ku kalon projekti (zonat e mbrojtura, kategoria), etj.

1.6  Né pérshkrimin e projektit (raporti teknik), duhet t& pérfshihen punimet né terren,
vendodhjet, shtrirjet kryesore, ndihmesat mbéshtetése (psh: ndérimi i kampeve, etj.) punimet
jashté kantierit, si¢ jané: gérmimet, mugét ndihmése, hedhjen e wbetjeve, programin e punés sé

stafit.
1.7 Pérshkrimi i gjendjes sé€ mjedisit ku kalon projekti, perfshin njé pershkrim té:

o Mijedisit fizik t& zonés ku kalon projekti (gjeologjing, gemorfologjing, tokat, klima,
hidrologjia, ujrat sipérfagésore dhe néntoksore, trashégimia arkeologjike e kulturore, peisazhi

dhe bukuritg pamore).
o Mjedisit biologjik (pershkrimi i faunés, florés dhe statusi i mbrojtjes sé Jlojeve t& pranishme

né zoné);
e Mjedisi human, pérshkrimi i gjéndjes social-ekonomike, cilésiae ajrit dhe niveli i zhurmave;

e Pérdorimi i tokés g€ preket nga projekti.

1.8  Analizimi i allernativgve:

1.8.1 Kontraktori duhet t€ paraqese krahasimin nd€rmjet alternativave t&€ propozuara té
projektit, teknologjisé, dhe funksionimit, duke pérfshiré kétu edhe alternativé “pa projekt”, né
lidhje me ndikimet e tyre potenciale né mjedis, fizibilitetin e zbutjes s€ kétyre ndikimeve, koston,
pérshtatjen e tyre né lidhje me kushtet lokale, si dhe kerkesat e tyre pér pérsa 1 pérket

monitorimit.
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1.8.2 Jep pérshkrim pérmbledhés t€ alternativés kryesore té vler€suar nga Kontraktori, me
tregues t& arsyetimeve kryesore t€ pérzgjedhjes s€ alternativés, bazuar né studimin e ndikimit né

mjedis.

1.9 Vierésimi i ndikimeye perfshin:

o Ndikimin n€ mjedisin fizik.

o Ndikimin né biodiversitet.

e Ndikimin social-ekonomik.

o Ndikimet kumulative (hapésiré dhe kohé).

1.10  Njékohésisht Kontraktori duhet t’i kushtojé njé vemendje € veganté:

o Humbjes s€ tokés bujgésore (nga ndikimet direkte apo indirekte)
o Shkatérimit apo démtimit t& zonave t&€ ndjeshme ekologjike(ligatina, pyje apo habitate té tjera

natyrore)
Problemeve sociale té rivendosjes

L3

1.11  Masat mjedisore lehtésuese - duhet t€ projektohen pér té leht€suar ndikimet negative té
mundéshme dhe pér t& reduktuar ato deri n€ nivel € pranueshém, si¢ mund t& pércaktohen prej
standarteve t€ aplikueshine.

1.12  Plani i menaxhimit mjedisor - paraqet njé grup masash dhe pérgjegjésish gjate fazés sé
ndértimi dhe operimit pér t€ eliminuar ose pér t€ zbutur ose kontrotluar, ndikimet mjedisore dhe
ndikimet sociale q& vijné nga ndértimi i rrugés.

1.13  Plani i moniforimit t¢ mjedisit - bazohet né mbikqyrjen ¢ menaxhimin ¢ mjedisit dhe do
té kryhet periodikisht pér t¢ monitoruar komponente specifike dhe per t& siguruar té¢ dhéna gé
japin madhésine e nivelit 1€ ndikimeve.

1.14 Konsultimi publik

1.14.1 Ligji nr. 10440, “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”, si dhe aktet nenligjore te tij, si
per shembull *“Vendim i Keshillit te Ministrave, dt. 30.04.2014 per percaktimin e rregullave,
kerkesave dhe procedurave per informimin dhe perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen
mjedisore’’, percakton rolin dhe (& drejtat e publikut né ¢Eshtjet ¢ mjedisit. Kontraktori, n¢
bashkepunim me Autoritetin Kontraktues dhe me pushtetin lokal, ka pér detyré organizimin e
konsultimeve me publikun, brenda afatit t€ pérfundimit t€ studimit.

1.14.3 Kontraktori do t€ pérgatisé raportin e VNM me staf té licensuar nga institucioni
pérgjegjés (person fizik apo juridik) pér vlerésime té ndikimit né mjedis, te licencuar nga QKL
dhe te regjistruar ne QKR.
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Aneksi 7
Kerkesat per planet ¢ shpronésimit
Planet dhe programet e shpronésimit
[ Kontraktori duhet t& kryejé 1€ gjitha detyrat e nevojshme né ményié qé t'i paragesé

dokumentacionin € mjaftueshém Autoritetit Kontraktor g€ lejon progedurén e shpronésimit pér
shpronésimin e tokés dhe pronave (€ prekura nga fillimi 1 njé projeketi.

Detyrat e Kontraktorit jan€ ilustruar mé poslue:

o Pércaktimi i kufijve te tokés: E gjithé mina e studimit & projektit duhet (& jeté ¢ bazuar
né Sistemin e Rrjetit Kombétar Shqiptar. Vetén né raste té jashiézakonshme dhe me
miratimin me shkrim nga Autoriteti Kontraklues, do t€ lejohet njé (etér sistem

koordinimi.

2. Kufijt€ e shpronésimit do € shénohen me 1.0 metér lartési, 50 mmn katror, né piketa
prej druri pikturuar me t€ bardhé. Ato do t€ pércaktojné né méayré t& qarté kufirin e secilés
ngastér toke pér t’u shpronésvar dhe do t€ vendosel né njé minimum prej 50 metér hapésiré.
Duhet t& pércaktohen koordinatat pér t€ gjithé kufijté e shpronésimit. Kufijté duhet té tregohen

né hartat e shpronésimit.

3. Shenjat e kufijjve do t'u dorézohen pérfaqésuesve & Autoritetit Kontraktor. Nése
kérkohet, dorézimi te Autoriteti Kontraktor mund t€ zhvillohet edhe né scksione, sipas

marréveshjes.

4. Madhésia e pronave t& ndryshine gé duhet té shpronéschen duhet t& matet né texren dhe
informacioni 1mbi matjet duhet t€ regjistrohet né nj€ fonné t€ pérshtatshine, mundésisht né njé
kopje né terren t€ planeve shpronésimit.

« Shpronésimi i tokés dhe Programi: Detajet e shpronésimit t& tokés do t€ duhet & jené (&
pérfshira né hartat zyrtare (€ regjistrit t& tokes.

5. Pér ato zona ku nuk ka harta aktuale t€ regjistrit t€ tokeés, Kontraktori duhet t& pérgatisé
njé plan t& ri shpronésimi n& njé shkallg 1:500 ose 1:1000, e ciladuhet t& jeté e pérshiatshme dhe
mbi te cilen eshte rene dakord. Emurat e pronaréve pérkatés, vleresimi i zonave té shpronésuara
dhe sipérfaget e zonave le rishikvara do t€ pérfshihen né plan. T€ gjitha pikat kufitare t& pronés
s€ shpronésuar duhet € bashkérendohen.

6. Plani 1 Shpronesimit t€ tokés gjithashiu duhet (€ péunbajé t& dhénat themelore té&
nevojshine pér shpronésimin e ndértesave, strukturave, mure, pemé dhe pronave (€ tjera té
prekura. Kontraktori dubet t& studiojé pozicionin e kétyre objekteve dhe dhe ti hedh& ato né
vizatime. Lloji 1 kultivimit dhe/ose pérdorimi i tokés dubet gjithashtu té regjistrohet.
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7. Kontraktori do t& pércaktojé pronat dhe pronarét pérkatés té tokés ngjitur me pronat gé do
té shpronésohen (pronésité né Lindje-Peréndim-Veri-Jug) dhe g¢ ndoshta mund t& ndikohen nga

aktivitetet e ndértimit.

8. Né pérgatitien e planit € shpronésimit & tokés, Kontraktor: duhet & marté né
konsideraté standardet teknike pé&r matjet dhe hartat dhe duhet t'i aplikojé kéto standarte.

9. Programi i shpronésimit t€ tok&s duhet t& pérgatitet né pérputhje me format e aprovuara
nga Autoriteti Kontraktor. Ato duhet t€ japin me detaje emrin e pronarit dhe adresén, sipérfagen
e tokés qé do t€ zihet dhe njé inventar t& p&rmbajtjes. Programet duhet € jené t& pérgatitur né
bashképunim me Zyrén ¢ Regjistrimitl (& Pasurive t€ Paluajtshme lokale, Autoriteteve Lokale,
Departamenti i Regjistrimit t&€ Tokeés dhe t& Departamentit té Planifikimit Urban t& ¢do Qarku.
Kur identiteti i pronarit nuk mund t& pércaktohet, duhet t& identifikohet sipérfaqja e pronés dhe

nurmui 1 regjistrimit né Regjistrin e Tokes.

10. Kontraktori do t& pérfshijé né njé véllim t€ veganté raportin e shpronésimit t& tokés né
lidhje me ¢do projekt t& vegante qe permban te dhenat e mesiperme.
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Aneksi 8

Kerkesat per raportimet dhe dorezimet ¢ shérbimeve

1. Kerkesat per raportimet

Raportimi 1 detajuar dhe pergatitja e dorezimi ne kohe i shesbimeve eshte i rendesishem per
Projektin. Ne vijim jane renditur raportet/sherbimet ge duhet te dorezohen periodikisht, afatet e
dorezimit dhe nje pershkrim i permbajtjes se tyre. Keto jane dokumenta dinamike, subjekt
ndryshimesh, per ti permiresuar ato apo per te reflektuar nevojate Autoritetit Kontraktues.

e Raporti i fillimit te punes brenda 1 muaji nga fillimi 1 shetbimeve, per te detajuar ne teresi
te gjithe organizimin e programuar dhe metodologjine qe do te perdoret per te ndermarre
kryerjen e sherbimeve, duke perfshire nje plan te detajuar zbatimi, konficmimin e stafit dhe
komunikimet me Autoritetin Kontraktues.

o Raportet Mujore per Autoritetin Kontraktues, duke filluar dy muaj pas fillimit te punes,
bazuar ne progresin e punes dhe ¢do geshtje tjeter te hasur gjate saj. Raportet do te detajojne
aktivitetin per secilin objekt te vegante, duke perfshire ¢do ¢eshtje, se bashku me ¢do
informacion tjeter te nevojshem.

o Per secilen kontrate punimesh nje Raport projektimi ge pershkruan punimet. Draftet e
raporteve, per secilen kontrate punimesh, do ti dergohen Autoritetit Kontraktues sapo te
pergatiten. Raportet finale do te dorezohen brenda 2 javeve nga marmja e komenteve nga
Autoritetit Kontraktues. Kjo kohe perfshin dhe kohen e shqystimit nga Oponenca Teknike, ne
rastet kur kjo kerkohet sipas legjislacionit ne fuqi.

o Per secilin objekt nje VNM dhe Plan Menaxhimi i Mjedisit (nese eshte e nevojshme) ge
pershkruan ¢eshtjet mjedisore dhe sociale dhe planin e menaxhimit dhe monitorimit te
mjedisit per secilin objekt. Nje draft raport, per secilin objekt, do ti dergohet Autoritetit
Kontraktues sapo te pergatitet. Raportet finale do te dorezohen brenda dy javeve nga marrja e
komenteve nga Autoriteti Kontraktues.

» Per secilin objekt (kur eshte € nevojshme) Planet e Shpronesimit, duke perfshire dhe planet
ge tregojne zonat ¢ tokes te nevojshme per ¢do projekt, nese kjo kerkohet per arsye sigurie
(psh: ne rastin e rrugeve). Dokumentat draft, per secilen kontrate punimesh, do ti dergohen
Autoritetit Kontraktues sapo te pergatiten. Dokumentat finale do te dorezoben brenda dy
javeve nga marrja e komenteve nga Autoriteti Kontraktues.

o Per secilen kontrate punimesh nje pakete ¢ Dokumeptave te Tenderit per punimet, duke
perfshire vizatimet, specifikimet teknike dhe preventivin. Dokumentat draft, per secilen
kontrate punimesh, do ti dergohen Autoritetit Kontraktues sapo te pergatiten. Raportet finale
do te dorezohen brenda dy javeve nga marrja e komenteve nga Autoriteti Kontraktues.
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2. Kerkesat per dorezimin ¢ dokumentacionit dhe sherbimeve

o Numui i kopjeve te printuara dhe dorezimi i raporteve dhe sherbimeve tek Autoriteti
Kontraktues do te kryhet sipas tabeles se meposhtme. Cdo material do te dorezohet se bashku
me nje kopje elektronike ne CD/DVD, sipas nevojes.

e Mbas kthimit t€ draft raportit me vérejtje nga Autoriteli Kontraktor dhe Oponenca,
Kontraktori do te pergatis€ dhe dorézoje né rrugé zyrtae prane Autoritetit Kontraktor,
projektin e ploté t€ zbatimit s&€ bashku me Raportin Pérfundimtar, Specifikimet teknike dhe

Preventivin pérfundimtar.

o Dorézimi 1 projektit t&€ zbatimit do t€ béhet né rrugé zyrtare shoqéruar me fleté€ inventari.
Projekti i zbatimit duhet t& jet€ i firmosur dhe i vulosur né origjinal nga Kontraktori.

o Bashkéngjitur me projektin duhet té sillen edhe miratimet apo opsionet e pushtetit lokal ose
té institucioneve t& tjera, g€ kané bashképunuar dhe g¢ jané pjesémartés dhe aktoré né ket

projekt.

e Projekti i printuar do t€ dorgzohet né 5 (pesé) kopje (€ ficmosura e vulosura ng origjinal dhe
né formatet e miratuar nga Autoriteti Kontraktor ne vatesi te llojit te projektit (A3 ose nje

format tjeter i pershtatshem).

s Raportet do t& dorézohen te printuara ne 5 (pes€) kopje t& firmosura e vulosura né origjinal
dhe né formatet e kérkuara A4.

¢ Projekii i Zbatimit do & dorézohet gjithashtu né dy kopje elekironike (n€ 2 CD/DVD):

- 1 CD/DVD né formatin origjinal t€ punuar ose kompatibél me programet AutoCad, Office,
etj. ku perfshihen projekti, raporti, preventivi dhe specifikimet teknike.

- dhe 1 CD/DVD ne formatin PDF per tender.

Tabela e Dorezimeve te sherbimeve te mbikqyrjes

Dokumentacioni Numer kopjesh | Numer kopjesh Afatet e dorezimit
te printuara elektronike
Raporti i fillimit te punes 1 1 I muaj pas fillimit te punimeve
Raportel mujore 9 1 Brenda dates 5 te muajit
pasardhes
Numri i kopjeve dhe afatet e

. .. dorezimit te sherbimeve
Gjithe dokumentacionin ktoh "

A S Aneksit 4 pﬁfCﬂ ohen ne vares) (e fazave
Sipa le sherbimeve dhe kerkeses se
Autoritetit Kontraktues
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Dokumentat e tenderit

Tabela e dorezimeve te sherbimeve te projektimeve te detajuara sipas fazave per nje objekt

ketu vizatimet, specifikimet
teknike dhe preventivat me
¢mime dhe pa ¢mime.

Dokumentacioni Numer kopjesh | Numer kopjesh ] Afatet e dorezimi(
) te printuara elektromke |
Raporti i fillimit t¢ punes 1 1 I muaj pas filimit te punes
Raportet mujore 1 1 Brenda dates 5 te muajit
pasardhes
Projekt-idea 2 ! 1 — 4 jave nga nenshkrimi i
L _| kontrates.
Draft Projekti dhe Raporti . . .
perfundimtar (per ¢do kontrate 2 2 L l 3 muaj, perfshire afatin
punimesh) e hartimit te projeki-idese
Projekti dhe Raporti Brenda 2 javeve nga marrja
perfundimtar Final (per ¢do 5 2 e komenteve nga Autoriteti
kontrate punimesh) 1 Kontraktues
Draft VNM, perfshire Planin e 3 jave pas miratimit te
Menaxhimit te Mjedisit (nje per 1 [ projekt-idese
¢do objekt)
VNM Finale, perfshire Planin e Brenda 2 javeve nga marrja
Menaxhimit te Mjedisit (nje per 2 1 e komenteve nga Autoriteti
¢do objekt) Kontraktues
Draft Planet e Shpronesimit 3 jave pas miratimit te
(per secilin objekt, nese eshte i 1 1 projekt-idese
nevojshem) L_
Planet e Shpronesimit Final Brenda 2 javeve nga marrja
(per secilin objekt, nese eshte i 3 1 e komenteve nga Autoriteti
nevajshem) _ Kontraktues
Pergatitja e versionit drafi te oo :
dokumentave te tenderit te slc-l?a?ltiua'Jt, tgjzte genu@hlzs' i
zbatimit tc projektit, pecfshire 1 1 dh It te Cral projekt
ketu vizatimet, specifikimet € raportit, sipas kerkeses
teknike dhe preventivat me nga Autoriteti Kontraktues,
¢mime dhe pa ¢mime.
Pergatitja e versionit final te
dOkL.lm?mave te tepderit e Brenda 2 javeve nga marrja
zbatimit te projektit, perfshire 5 2 e komenteve nga Autoriteti

Kontraktues
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PERSHKRIMI | SHERBIMEVE DHE METODOLOGJIA

PER SHERBIME PROJEKTIMI DHE MBIKEQYRJE PUNIMESH
PER PROJEKTET E FONDIT TE ZHVILLIMIT TE RAJONEVE (FZHR)

HYRJE

Né pérgjigje té tenderit publikuar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit (F.SH.ZH) pér “Shérbime projektimi
dhe mbikéayrie punimesh pér projekie t& Fondit 1& Zhvillimit 1€ Rajoneve”, Bashkimi i Pérkohshém i
Operatoréve Ekonomiké . C. P - 04 sh.p.k & Tec.Consult sh.p.k & Subjekti Adrian Tafili, paraget
metodologjiné pér kryerjen e kétij studimi me njé ekip té kualifikuar dhe me njé eksperiencé té gjeré né
fushén e Projektimit dhe té& Mbikéqyrjes, bazuar né njé teknologji projektimi bashkékohare.

Projektet e kérkuara do té hartohen né pérputhje me kérkesat e Detyrés gé projektimit, Normave e
Kushteve Teknike té Projektimit, Eurokodeve dhe gjendjes sé objekteve ekzistuese.

OBJEKTI

Objekti i ofertés sé paraqitur éshté pérshkrimi i burimeve njerézore, materiale dhe metodologjisé gé
Bashkimi i Pérkohshém i Operatoréve Ekonomiké vé né dispozicion t8 F.SH.ZH, pér hartimin e projekteve
dhe kryerjen e shérbimeve 1é mbikéqyrjes.

Né kété dokument analizohen:

s Gjendja aktuale e infrastrukturés gé kérkohet té prozektohet né piképamjen e prezantimit 1& njé
infrastrukture té re.
¢ Procedururat dhe mjetet népérmje! té cilave do té behet e mundur realizimi i tij.

AKTIVITETET K_RY_E_SORE TE SHOQERIVE

I . C.2-04 - Infra Consult Ptfbjegt - 04 shpk. €shté njé Shogéri e pavarur Konsulence

Profesionale né fushé&n e Inxhinieris€ sé Ndértimeve, e krijuar nga bashkimi i eksperteve shqiptaré.
Shogéria éshié themeluar né Mars 2004 dhe &shté regjistruar né Tirané si Person Juridik.

Shogéria éshté krijuar mbi-bazé ortakésh, 1& cilét jané eksperté té ligensuar né fushén e studimeve,
projektimeve, mbikéqyrjes dhelkolaudimit té punimeve té infrastrukturés rrugore dhe ndértimeve civile, el].
Pérveg ortakéve shogéria ka té punesuar njé numér té konsiderueshém specialistésh té larté dhe té
mesém né fushat e mésipérme; | gjithé stafi i kesaj shogérie vien nga firma konsulente Infra Consult Project
e themeluar gé né vitin 1998.°

Shogéria éshtd,regjistruar né 1€ gjitha organet tatimore, né pérputhje me legjislacionin Shqiptar né
fugi dhe ushtron aktNtfet né té gjithé territorin e Republikés. Ajo éshig e pajisur me gertifikalen ISO (2010),
éshté regjistruar gpthashtu né Dhomén e Tregélisé dhe Shogatén e Inxhiniereve Konsulente, et;.

Stafi- |- Shoqérisé: Stafi i Shoqgérisé &shté i pérbéré nga Inxhinieré té diplomuar té ligensuar né
fushén e §tudimeve, projektimeve, mbikéqyrjes, kolaudimit dhe ndértimeve, pér punimet e infrastrukturés
rrugore’ dhe npdértimeve civile. Ai mbéshietet nga njé staf me Inxhinieré, tekniké t& mesém dhe operatoré
me njé ekgperiencé té gjaté né punén studimore dhe projektuese.

J PrOJekte Rrugé, Hekurudha Auloslrada Superslrada Ura e Krygézime né disnivel.

Wivile-Industriale té ndryshme.

nta Tenderi dhe Kontratash.

rie e Kolaudim punimesh ndértimi.

disi dhe Parashikimi i Masave Lehtesuese.
rrugésh dhe mirémbajtje
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Né kété shogéri punon njé staf pune i pérhershém i péroéré nga 6 inxhinieré dhe 4 tekniké té
mesém. Shogéria bashképunon dhe me personel inxhiniero - teknik € jashtém, me kohé té reduktuar, né
fushat; gjeologo-inxhinierike, topografike, hidrologjike e hidroteknike, strukturave, menaxhimit té trafikut,
sinjaletikés, studimit t& ambientit, arkitekturés, elektrike, mekanike, ekonomike, et;.

Fushat e Shérbimeve: Fusha e shérbimeve kryesore qé kryen shogéria éshté e njéjte me
kualifikimin dhe ligensimin e personelit Inxhiniero Teknik. Gjithashtu shogéria kryen shérbime dhe né fusha
1é tjera t& ngjashme, né pérputhje me ligensén profesionale té firmés.

Fushat kryesore té shérbimeve t& shogérisé jané:

« Studime dhe projektime pér Rrugé, Hekurudha, Autostrada, Vepra arti, Ura dhe Krygézime.

+ Konsulencé Inxhinierike dhe Supervizion e Kolaudim punimesh né té gjitha fushat e ndértimit.

 Konsulencé dhe asistencé teknike né fushat e Rehabilitimit té Rrugéve, Hekurudhave, Veprave té

Artit dhe té Mirémbaitjes sé tyre.

+ Pérgatitje e Dokumentave té Tenderit dhe Kontratave.

« Anatiza Tekniko - Exonomike, Analiza Gmimesh dhe Fizibiliteti.

s Analiza Mjedisi dhe parashikimi i masave lehiésuese.

» Studime dhe Projektime né Infrastrukturén mbi dhe néntokésore té Qyteteve.

+ Studime dhe Projektime né fushén e Menaxhimit té Trafikut.

+ Inxhinieri Civile-Industriale dhe Strukturash beton-arme e metalike.

Klientela: Shogéria i siguron shérbime klientave té saj drejtpérsédreijti, ose népérmijet asistencés
teknike té saj shumé Institucioneve dhe Strukturave Shtetérore né Shqipéri duke pérfshiré:

Ministria e Transportit dhe Infrastrukiurés.

Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit.

Auloriteti Rrugor Shqiptar.

Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve.

Drejtoria e Pérgjithshme e Hekurudhave.

Bashkité dhe Komunat e Vendit.

Minisiria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujérave.

Banka Botérore.

Fondi Shqiptar i Zhvillimit.

Fondi [talian i Kooperimit.

Programe té Zhvillimit, t& Huaja dhe té Vendit.

Eksperienca e Punes: Shogéria siguron shérbim té ploté pér studime, projeki ide, projekte zbatimi,
supervizion, kolaudim, konsulencé dhe asistencé teknike. Stafi i késaj shoqgérie, me njé eksperiencé pune
mbi 30 vjet, ka realizuar njé numér t& madh punimesh né fushat e mésipérme. Inxhinierét projektues té
shoqérisé i kané realizuar kéto punime, etj, si autor ose bashkéautor. Né CV e firmés jané paraqitur disa
prej punimeve kryesore té kryera né vite nga stafi i késaj shogérie, né fushat e projektimit e mbikéqyrjes, né
té gjithé territorin e vendit.

Informatizimi i Procesit 1€ Hartimit té Profekteve: Né Informatizimin e procesit té harlimit té
projekteve gé disponon Konsulenti pérfshihen:

1. Matjet topografike né terren. Kjo realizohet népérmjet pérdorimit té teknologjive bashékohore si:

- GPS, (Global Positioning System), pér pércaktimin e pozicionit, shpejtésisé dhe drejtimit, sidomos
giaté kryerjes sé rikonicioneve né periudhén fillestare t& hartimit té projektit.

- TS, (Total Station) e mishéruar né instrumentin tashmé mjaft t& njohur TRIMBLE, me njé shkallé
shumé té larté saktésie Tmm + 1ppm.

2. Pérpunimi i té& dhénave numerike té pérftuara nga terreni duke mundésuar krijimin e terreneve
numerike, lehtésisht 1€ pérpunueshém dhe njékohésisht ngritien e hartave numerike gé lehtésojné
mjaft procesin e studimit dhe hartimit t& projekieve.

3. Hartimin e studimeve, vizatimeve bazé me ndihmén e programeve té versioneve & fundit té
mbéshietura né ieknologji t& avancuara CAD Sysiem, si: PLATEA, Win Road, Strato, Leonardo dhe
Atlante, pér hartimin e projekteve té rrugéve duke siguruar:

- Saktési, shpejtési dhe cilési né projektim.

- Hartim té varianteve té ndryshém né njé kohé té shpejté, pér té gjetur versionin me optimal.

- Pérpunim né njésiné e kohés té njé sasie me té madhe té informacionit duke hartuar mé shumé prerje
té rrugés dhe duke e béré projektin gjithnjé dhe me 1é sakié.

- Projektime me njé aks dhe shumé akse té njékohé&shém, si dhe « Zvingola ».

- Marrje né konsiderat té& normave dhe kushleve teknike té viteve té fundit qé pérdoren nga teknologjia
e projektimit sot né boté.

- Pércaktim té volumeve dhe sipérfaqeve sa me afér realitetit.

PER SHERBIME PROJEKTIMI DHE MBIKEQYRJE PUNIMESH PER PROJEKTET E FONDIT TE ZHVILLIMIT TE RAJONEVE (FZHR)
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- Hartim t& grafikéve gé shprehin lidhjen dhe varésiné e elementéve gjeometriké (& rrugés dhe
shpejtésisé ose pashmérisé gjaté l8vizjes né rrugé.
- Dhénie né projek! té& sqarimeve té shumia teknike ndihmuese ;reth elemntéve gjometrike té rrugés.
- Ndérhyrje né projekt pér korrigjimin e tij né ményré dinamike, dhe té shpejté, sidomos gjaté fazés sé
zbatimit té tij.
- Krijim data bazash, arkivim dhe riprodhim té shpejt té& projektit, etj.
o 3D Max, 3D Civilian dhe AutoCad 2005-2010, kryesisht pér pérpunime grafike té& projektit dhe
paraqitien e tij né 3D, 2D dhe formale t& pérshtatshme pér printim.
o SAP, PLATEA, STRATO, kryesisht pér projektimin e strukturave dhe rrugéve.
o PMS, Leoanrdo Quatro Classic, pér studimin topografik té terrenit, ngriien e modeleve numerike
dhe harlave pér zonat ku kalon aksi i rrugés. Krijimin e situacioneve mijaft {&€ pasur me informacion
3D dhe 20. E
o HDM, pér studimin ekonomik.
4. Ngritjen e njé suporti teknike, pér mbéshietjen e skanimeve, folokopimeve dhe printimeve & projekteve
né shkallé dhe formate {& ndryshme, né pérputhje me kerkesat e klienteve.
5. Mbeshtetjen e projekteve me njé databazé té fugishme fotografike “digitale’ gé e béjné até me {€ pasur
me inforacion t€ sakté e real. '

M e b B A b (54 G 8 v
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Glend]ja e Mjeteve Teknike: Shogéria ka gendér né Tirané dhe konfirmon se ka ambientet e
zyrave me sipérfaqe rreth* 80 m2 dhe pajisjel e nevojshme pér 1é kryer studime dhe projektime né fushen
e ligensuar. Shoqériq__dispdnon né pronesi 1é saj pajisjet dhe mjetet e nevojshme si:

1. Pajisje topogjeodézike e Topografike
a. Instrumepita me pregizion té larte.
LEICA 307, ELTA R-15, EOOK 2000,

Take_c)méter VeB, GPS TRIMBLE R6 Komplete 2
b. Instrymenta té zakonshém
' ' Takeometer Theo 020 Copé 4
Nivela dhe aksesoret e tyre copé 2
Instrumenta GBS precizioni COpé 2
Komplete pajisje té ndryshme pér matje  copé 2
2. Makingé Fotokopjuese A4, A3 COpE 2
ra

DTK COMPUTER copé 10
copé 1
A4, A3 copé 3
HP ScandJet 550 copé 2

EA", “STRATO", "ATLANTE" dhe "LEONARDO™pér projektimin e Rru é\‘;‘e;],c_

2000, PLATEA, ETABS dhe PRO?T’WIN, pér p/caje)\ti\min e Strukturavi Ty

it I
MBIFERYARIE PUNI
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- STB 2004 dhe Gawac Win 1.0, pér projektimet Hidraulike dhe Rréshgitjet;
- Winroad - CDT, PMS pér studimin topografik; - HDM pér studimin ekonomik;
5. Makina 1 Fuoristrade me 7 vende dhe 4 autovetura.
6. Komplete Hartash Shtetérore 1:25 000, 1:50 000, 1:10 000, efj., Ortofoto, harta Dixhitale, et.
7. Arkivé mbi 20 vjecare me dokumentacion teknik g& pasqyron té gjithé punén studimore-projekluese té
personelit dhe té firmés.
8. Kiienteé dhe furnitoré t& gendrueshém. 9. Biblioieké& me literaturé teknike té vendit e té huaj.
10. Zyrat, gé jané té pafisuara me té gfitha mjetet e nevojshme té punés, aksesoré dhe kanceleri.

Shoqéria "Tec. Consult"sh.p.k, zotéron eksperiencé respektive shumévjecare né sektorin e shérbimeve
profesionale té€ konsulencés inxhinierike (& Projektimit dhe Mbikéqyries, duke véné né dispozicion
administrim e shérbim integral dhe pjesémarrje né 1€ gjitha fazat e projeklimit dhe mbik8gyrjes té
infrastruklurave. -~ &
- Stafet teknike e administrative, zotérojné eksperiencé té gjéré té fushave € projeklimit,
/.- «l"  implementimit dhe drejtimit tekniko administrativ, té aplikuar pér periudha mbi 13 vjegare.
7= Shogéria zotéron eksperienca té tjera si individuale ashtu edhe té grupimit, gé kané té béjne
me anén studimore projektuese dhe té mbikéqyrjes té& punimeve té obLekteve dhe kryesisht
rrugé, infrastrukiuré, objekle civile, etj. Veprimtaria e projektimit dhe mbikegyrjes, nuk kufizohet
vetém né procesin e kryerjes sé shérbimeve, por edhe né dhénien e asmtences teknike gjaté fazave té
ndértimit, duke sjellé njg burim t& madh eksperience. Investigimi dhe tran$fenm| i teknologjive materiale,
studime gjeoteknike dhe t& bazamenteve/materialeve kryhet nga nénkontraktoré té licensuar dhe me
eksperiencé gé zotérojne mijetet e teknologjité e duhura dhe gé& jand.né marrédhenie té pérheréshme
kontraktuale me Tec.Consull pér gdo studim, projektim apo mbikéqyrje 1& kontraktuara dhe sipérmarra nga
Tec.Consult sh.p.k.
Studimet e karakterit social (SIA) dhe té atij mjedisor (VNM) i kryer nga specialisté t& pajisur me licensat
pérkatése, me pérvojé dhe eksperiencé té gjeré si dhe me Kualifikimet e nevojshme, lejojné pércaktimin,
gé né fazén e hershme, té kritereve té€ diagnostikimit dhe korrekhmlt té ndikimeve pérkatése gjate fazave té
kryerjes sé shérbimeve.
Tec.Consult disponon eksperiencén dhe njohurité e nevo;shme pér konceplimin e ploté té infrastrukiurave;
me njé ekip multidisiplinar gé lejon kapércimin e g]lthé problemeve paré nga kéndvéshtrime té€ ndryshme
nga njé vision global, tepér t& réndésishém né kryerjen e shérbimeve té projektimit dhe mbikéqyrjes té
Projekteve té Ndertimit.

Ekipl, Mjetet dhe Zyrat: Tec. Consulf. do. 16-VEré né dispozicion pér kété kontrate, mjetet logjistike, stafin,
pajisjet, programet e saj si dhe zyrén ¢ saj-né Tirané me mjetet e pajisjet e lokalizuara né kété zyre. Kéto
do té shérbejné pér kryerjen e té gjlthe punimeve pér kontrollin dhe drejtimin e gjithé aktiviteteve.
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Nr. EMERTIMI TIPI NJESIA | SASIA PRONESIA
1. Automfete copé 4(kater) | Tec.Consuit
-Land Rover Free Lan,der copé 1 (njé) Tec.Consult
- KIA CARNIVAL copé 1 (njé) Tec.Consult
- PEUGEOT PARTNER copé 1 (njé) Tec.Consult
2, Kompjutera copé 11 Tec.Consult
-Kompjutera(workstation) | HP copé 5 (pesé) | Tec.Consult
-Kompjutera (workstation) | SIEMENS copé | 2(dy) | Tec.Consult
- Kompjutera HP copé 2 (dy) Tec,Consult
- Laptop DELL,Samsung copé 2 (dy) Te"’c.Con's'ull
3. Printera copé 5(pesé) | Tec.Consult
- Printer A4 me ngjyra HP, Lexmark copé 3 (tre) | Tec.Consult
- Printer A3 me ngjyra HP, Canon,Toshiba |[copé 2 (dy) Tec.Consuit
4. Plloter copé '2»(3]/) Tec.Consult
Plloter AD/A1 HP, CANON copé 2(dy) Tec.Consult
5, Fotokopje copé 2 (dy) Tec.Consult
FotokopjemengjyraA4/A3 | TOSHIBA ¢ope’ 2(dy) Tec.Consult
6. GPS copé 2 (dy) Tec.Consuit
- GPS MAGELLAN Explorist 500 | copé 1(njé) | Tec.Consult
- GPS TRIMBLE R6 copé 1 (njé) Tec.Consult
7. Software Projektimi PLATEA,MAX,SCAT | copé 2 (ay) Tec.Consult
8. Amblente zyre M2 130 Me qgera
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METODOLOGJIA E PROJEKTIMIT DHE MBIKEQYRJES

o Hartimi i projekteve teknike té detajuara té objekteve rrugé, ura e vepra arti.

o Projekt-ideja

Né studimin e objekteve do té shgyrtohen jo mé pak se dy variante, duke mos u kufizuar né studimin e
varianteve apo nénvarianteve té tjera.
Kjo fazé do té pérmbajé aklivitetet e méposhtme:

« Kryerjen e vézhgimeve gé synojné né eliminimin ¢ hamendshmérisé té béra gjaté fazave mé té
heréshme

Pérditésimin e llogaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve té béra mé paré

Pregatitjen e metodologjisé sé pérgjithshme té ndértimit

Pregatitjen e grafikut paraprak t& programit té punimeve

Pregatitien e vlerésimit parapraké (& kostos

Ndikimet ndaj mjedisit

Konsultimin me publikun

Projeki-ideja do té japé né formé 1é pérgjithshme zgjidhjet pérfundimtare té varianteve té propozuara té

projektit. Né kété fazé do & kryhen dhe paraqiten pér miratim studimet gé vijojné:
Studimi Topografik - Rilevimi topografik (i relievit dhe kuotave 18 terrenit) i firmosur dhe vulosur edhe nga
specialisti topograf.
Studimi gjeologjik - Do té marré dhe paraqesé rezultatet e pérfituara nga shpimet dhe mostrat e
materialeve, duke marré parasysh dhe studimet e béra né projekte t& méparshme. Studimi do té trajtojé t&
giitha ¢éshtjet qé lidhen me qéndrueshmériné e dherave, veganérisht né vendet ku parashikohen vepra arti,
do té shogérohet me fotografi dhe harta me shpimet e kryera, dhe i konfirmuar nga specialistet gjeoteknik.
Studimi Hidrologjik - Do 1€ vlerésojé kushiet hidrologjike nga do té kalojé rruga dhe studimin e drenazhimit
té ujrave sipérfagésoré dhe néntokésoré. Studimi do té parages Raportin Hidrologjik té ploté.
Studimi i projektimit té Shtresave Rrugore - Do té mbéshtetet né planin perspektiv 1& zhwillimit 1& zonés
duke trajtuar projektimin e shtresave rrugore pér ¢do seksion rrugor dhe do té shtrihet pér njé periudhé 20-
vjegare pér malerialet fieksibél. Ndérsa pér ato rigjide do té shtrihet pér njé periudhé 40-vjegare. Do té
paraqgitet Raporti i shiresave rrugore gé do té konfirmohet nga grupi i projektimit té rrugéve.
Metodologjia e Ndértimit - Do té pérmbajé ményrén se si do té ndértohet vepra nga pikpamja teknike,
logjistike dhe programore né pérputhje me elemeniét tekniké té projektit dhe rekomandimet e VNM. Do &
theksohen rreziget e veganta dhe ményrat se si do té pérballohen. Do té paraqitet Raporti i ploté qé& do 1&
konfirmohet nga grupi i projektimit té rrugéve.
Raporti i Shpronésimeve - Do 1& paragitel njé listé e shpronésimeve té& mundéshme pér té gjithé variantet
gé propozohen, bashké me kérkesat dhe progedurat ligjore gé duhet té plotésohen né lidhje me projektin.
Kérkesat pér leje apo ligensa - Do té raportohet pér lejet apo kérkesat qé duhen marré gjaté fazave té
projektimit dne ndértimit té objektit.
Raporti mbi konsultimin e publikut - Do té pérmbledhé té gjitha propozimet e konsuitimit me publikun, me
aktorét e tjeré 1€ interesuar, me eniet shtetéroré si Bordi i Kullimit, KESH, Ndérmarrjet Ujésjellés
Kanalizime, Telekom, Institutin € Monumenteve té Kulturés, Institucionet apo organizmat arkeologiike, etj.
Vizatimet - Sipas objektit, réndésisé dhe vecorive té tij do té paragiten vizatimet e méposhtme;

- Horografia né shkallén 1: 10 000, 1:5000, ose 1:2000. Né rastet kur zona e studimit éshté shumé e

madhe duhet té pérgatitet njé harté pérmbledhése né njé shkallé 1& pérshtatshme '

- Planimetri e rrugés né shkallé 1:1000; 1:500; 1:200

- Profil gjatésor SH:H; 1:1000 V; 1: 100

- Profilat térthore SH 1: 200; 1:100

- Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1;1000; 1:500; 1:200

- Harta hidrollogjike SH 1:5 000

- Hana gjeollogjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200
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- Vizatime té mureve mbajtés apo prités, detaje, etj. SH 1: 50: 1:100

Volumet e punés dhe Preventivi - Do té pérgatiten volumet e punés respeklive pér té gjithé kategorité e
punéve té paraqitura né projeki. Volumet do & llogarilen né bazé 1é vizatimeve 1é projektit. Cmimet njési
pér té gjitha punimet pérkatése do i€ llogariten duke pasur parasysh ¢mimet mesatare té miratuara me
VKM dhe ato gé nuk gjenden né manuale té shogérohen me analiza teknike.

Projekt-ideja né kété fazé do té pérmbyllet me raportin teknik né té cilin pérmblidhet i gjithé procesi i té
menduarit qé ka shérbyer si bazé e punés pér hartimin e Projekt-idesé. Né té pérfshihen planimetrité dhe
informacine tjera té réndésishme si¢ jané studime té veganta, foto, elj. Raporti i Projeki-idesé do té
paraqitet tek Autoriteli Kontraktual, né formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

o Profekt — Zbatimi

Sipas variantit pérfundimtar t& miratuar t& projeki-idesé, do té hartohet projekti i zbatimit [ cili do té
érmbajé

%apomsPer/undlmtar i studimit Topograﬁk Raporii pérfundimiar i Studimit Topografik do & pérmbajé té
gjithé informacionin e topografik, i ¢ili nevojitet gjaté fazés sé hartimit té projektit té zbaﬁmrt si dhe té asaj té
zbatimit t& punimeve. Né kété fazé do t& paraqitet njé raport 1& sakié té vendodhles sé pikave fikse té
vendosura né terren pér zbatimin e punimeve. Té gjitha kuotat e rrugés do té jen& absolute dhe 1€ fiksuara
né repera fikse pbetoni, né distance jo me t€ madhe se 500m. Dorézimi i pikave té fiksuara né terren do té
béhet tek kontraktori i punimeve me procesverbal dhe né prezencén toné. |

Studimi topografik pér rrugét ekzistuese, do 1€ pérfshijé njé zoné zgjerirﬁi minimumi 15m nga té dy anét e
aksit 18 rrugés, gjé qé do té béjé té mundur zgjerimin apo ndryshumm e aksit t& rrugés gjate projektimit.
Kryqézimet ekzistuese do & périshijné njé zoné zgjerimi minimumi 100m nga té dy anét e aksil té rrugés.
Seksionet né profilet gjatésore pérgjaté aksit té rrugés do & 1ene mifkimum ¢do 25m. Né rastet e kthesave,
intersektimeve me kanalet kullues, hyrje daljet si dhe pikat’ ku rruga ndryshon né kuoté vertikale, do té
merren né distanca me t& vogla. Gjithashtu, profilat térthor do t& pérmbajné edhe ndértimet gé kufizojné
rrugén né té dy anet e saj si dhe kuotat e tokés ekzidtuese pér njé rezultal me t& miré t& volumeve
germim/mbushje. Studimi do 1& pérmbajé informacion té ploté pér ujrat sipérfagésore dhe néntokésore dhe
strukturat e drenazheve. Pér té kryer survejimin tobpg‘rafik, do té pérdoret Total Station, GPS dhe pajisje té
ngjashme qé do té zhvillohen né kompjuter.rmé bazé té modelimit topografik t& terrenit. Modelimi i terrenit do
té pérmbaje té gjitha karakteristikat, si ato'natyrale ashtu dhe ato té béra nga dora e njeriut, infrastrukturén
tokésore e néntokésore brenda zonés sé survejuar (ku do té jené té périshira godinat sipas tipit dhe numrit
té kaleve, strukturat dhe kanalet e kullimit'dhe drenazhimit, linjat e instalimeve té ndryshme, etj.).

Raporti pérfundimtar i Studimits Gjéoteknik dhe Investigimi t& Materialeve: Do 1é& rishikohet raporti
Gjeoteknik i projekt-idesé duke e’ plotésuar até me informacione shiesé apo té dala gjaté shqyrtimit t&
projekt idesé. Studimi gjeolodjik do té pérfshijé té gjithé dukuring, aksin dhe thellésiné e rréshqitjes, kéndin
dhe njé analizé e sakte gjedmorfologpke t€ zonave rréshqitése, si me poshté:

« Pér gjurmén e rruges "Pikat e investigimit do t& jené pér ¢do ndryshim 1& madh té kushteve té shtresave
apo pikave té deflek§|on|t ose pér ¢gdo 500 m interval, té dukshme nga njéra-tjetra. Pika té tjera investigimi
do t& hapen alje ku ka ndryshime té medha té gjendjes sé materialit, nqs kérkohen. Pikat e investigimit do
té gérmohen deri sa té dalé formacion i pérshatshém ose minimumi 2m nga kuota e nénshiresés sé rrugés.
Testet e duhtira do té béhen sipas standardeve népé&rmjet mostrave t& marra nga pikat investiguese, pér té
percaKtuar. materialet e pérshtatshme pér zgjerimin e bankinave ose té shtresave té reja.

« Pér urat: Pikat e investigimit do t& germohen né gdo mbéshtetése dhe ¢do pile.

. F’Ewpq3 & tjera né kantier: Investigime té domosdoshme do té kryhen né vendet e marrjes s&€ materialit

Jre} en sasité e mundshme té disponueshme né njé distancé minimale me vendodhjen e
3s. Investigimi do t& pérfshije marrjen dhe testimin e kampioneve € agregateve nga guroret

ortit, parametrat gjeoteknike é/ p‘réjekhmm

lanimetrité, prefjet gjeologo- mxhl '
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fotografi ilustrative
- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit té studimit

Investigimet Hidrologjike dhe Hidraulike: Do té behet studim me té dhéna suplementare té vlefshme dhe té
nevojshme mbi harten topografike, kohézgjatjes sé reshjeve, statistikave té tyre, karakteristikave té dheut,
bimésisé etj, pér té patur akses né zonen ujémbledhése si dhe parametrat hidraulike pér té gjitha strukturat
dhe tombinot ekzistuese dhe 1é reja gé do té parashikoje projekti.

Do 1é organizohel informacion i ploté mbi nivelet e pérmbytjes, kuotén e ulét té ujrave, shpejtésiné e
shkarkimit etj, nga té dhena té méparshme t& disponueshme, rga raporte investigimi ekzistues dhe shenja
1& dukshme né terren. Do té vendosen né profil gjatésor apo terthor brenda kufijve té fshatit/qytetit dhe 1&
zonave té tjera pérreth rrietet ekzistuese, 1€ cilat mund té integrohen né tombinot apo strukturat e-rrugés.
Do & marret parasysh survejimi i detajuar i kuotave té rrugés né intersektime pér té& siguruar kullimin-e &
gjithe zonés. Do té hartohet inventari dhe inspektohet gjendja e strukiurave (tombino, ura, etj), né perputhje
me legjislacionin dhe standarlin shqiptar. Té gjitha té dhénat fizike e hidraulike té rezultuara do .té
paragiten né formé tabelore.

Investigimet e Shtresave: Invesligimet e shiresave té pérshkruara do 1€ béhen né menyre té tille sig jepet
né draftin e Manualil té Projektimit t&€ Rrugéve pér Shqgipérine ARDM3 dhe/ose ndonjé tieter manual té
pérshtatshem rrugésh, do té pérfshije vierésimin e pérbérésve té shtresave dhe, forfesisé sé& strukturave,
survejimin e gjendjes sé shiresave si dhe pércaktimin e ashpérsisé sé shtreses né pérputhje me Sek 3.9 1
ARDM3 dhe/ose ndonjé tjeter manual t& pérshtatshem rrugésh.

Do té germohet né piketa testimi € pérzgjedhura, pér té qartésuar perberjen e shtresés. Investigime té
detajuara né terren do 1€ mbahen né menyre gé té mblidhen té dheria mbi gjendien e rrugés dhe
sipérfaqes sé shiresés. Do té behen investigime mbi ashpérsiné e shtresés, duke pérdorur pajisje si Bump
Integrator ose instrument & ngjashem, mbi rrugét ku té dhenat mbisinvestigime nuk jané mbledhur ende.
Investigimet duhet & mbahen pérgjaté gjurmés si dhe do té mbulojé njé minimum njé distancé prej dy
goditje pérgjaté gjurmés sé rrotés pér ¢do drejtim. Do té kryhen investigime té fortesisé sé strukturave pér
shtresat ekzistuese duke pérdorur tekniken Benkelman. Beam Deflection, ose njé metodé tjetér té
ngjashme. Testi i deflektimit duhet 1& kryhet né ¢do 100 m interval né menyré té alternuar.

Investigimi i Shérbimeve Publike: Do 1€ mblidhen detaje té ¢do paramelri fizik pérgjaté gjurmés sé rrugés,
duke pérfshiré ndértesat dhe struktural, monumehtet, varrezat, vendet religjoze (shenijta), linjat e
hekurudhes, linjat e shtyliat elekirike e té tetefonisé, shérbimet néntokésore, vendodhjet e pusetave, si dhe
tipe 1é tjera shérbimesh si p.sh: fibra optiKe, pusetat e shiut, ujerave 1€ zeza, tubacione té gazit/nafles né
ményren e duhur dhe gé pritet té preken nga ridertimi i rrugés.

Informacioni i mbledhur do {& paragitet né njé plan zhvendosjesh né menyre qé zgjatja e afatit té dorezimit
dhe rivendosja e strukturave dhe shé&rbimeve té mund té vierésohen né menyre té pérshtatshme. Plane
zhvendosijeje té ndara pér ¢do sherbim (energji, telefon, uje elj.) té pérfshiré, do 1é pérgatiten pér té
lehtésuar késhiu kooordinimin me’agjensité né ngarkim.

Metodologjia perfund/mtare t;é; punimeve té ndértimit: Metodologjia e ndértimit ndérmjet té tjerave do ti
referohet edhe (;eshtjeve fjedisore, t1& monumenieve té kulturés apo historike. Do té jepet propozimi pér
vendet e marrjes sé;materialeve g8 do shérbejné pér 1&ndé té paré né ndértimin e objektit, cilésiné ahe
specifikimet e tyre. N& katé fazé gjithashtu, do t& pérshkruhen edhe punimet ndihmése, nevojat e ndértimit
18 rrugéve té shérhimit té spostimeve 1& ndryshme elekirofonike apo té tiera qé dalin gjaté ndértimit té
veprés. Do té pershkruhen né ményré té veganté masat e marra gjaté zbatimil t& punimeve pér siguriné
rrugore perfshsre dhe sinjalistikén.

Raporti perfundtmtar i shpronésimeve: Né kété fazé do té rishikohen investigimet e kryera né fazén e
prOJekt :idesé duke pérshkruar né ményré té qarté dhe té hollésishme listén e pronaréve qé shpronésohen
mp’ériaqel e objekteve apo trojeve té bashkéngjitura me planimetrité e objekteve dhe gen-planet e trojeve,
llogaritjet e sipérfaqeve si ahe vierén e ploté t& shpronésimit. Bashkéngjitur me kéto té dhéna do 1€ jené
dhe miratimet e Zyrave té rregjistrimit 1& Pasurive 1é Paluajtshme apo né mungesé té dokumenteve té
pronésisé ato t&é ALUIZNIT apo ¢do miratim tjetér nga Pushieti Lokal. Kjo do &€ vigjé dhe pér pronén
shietérore.

Volumet e punés dhe Preventivi: Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projekiit, do té hartohe‘l *Iista' me té
gjitha zéral e punimeve qé jané pjesé pérbérése e listés pérfundimtare té volumeve {Preventivi):Preventivi
do té shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogarities sé tyre. Cmimet do té jené ¢mimet njési
té Manualeve Teknike t&€ Omimeve 1€ Punimeve té Ndértimit, né fugi. Zérat e punimeve gé nuk jané
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pérfshiré né listén e gmimeve njési té miratuar do té shogérohen me analizén e llogaritjes ¢mimit. Preventivi
do té shogérohet me grafikun e punimeve. Pérgatitja e Raportit Pérfundimtar Teknik t& Projektit t& Zbatimit.

Raporti i projektit té zbatimit: Do 1é pérfshijé & gjithé informacionin € mésipérm si dhe & reflektojé né trajté
té shkruar arsyet mbi 1€ cilat &shté bazuar harlimi i delajuar i projektit. Né raportin pérfundimiar do té
pérfshihet baza e projektimit t& ¢do elementi 1€ punimeve, llogaritjet bazuar né projektin final dhe referencat
e standarteve & aplikuara. Bashkéngjitur me kété raport do té jené né origjinal té gjitha miratimet, lejet apo
propozimel e aktoréve pjesmarrés dhe té interesuar si: Pushieli Lokal, ZRPP, ALUIZNI, DPUK, KESH,
ALBTELEKOM, KKA ({Keshilli Kombétar i Arkeologjis€) Ministria e Mjedisit, et;.

Drafti i raportit pérfundimtar té projektit té zbatimit do té keté daté dhe té jelé i firmosur nga Bashkimi i

Pérkohshem ICP-04-Tec.Consult-Subjekti-Adrian Tafili dhe do té paragitet né formé zyrtare tek Autoriteti
Kontraktual pér shqyrtim dhe miratim.

Vizatimet: Do pérgatiten dhe dorézohen vizatimet e méposhtme si pjesé e dokumentave té kontratés pér
zbatimin e punimeve:

- Horografia né shkallén 1: 5 000. Né raste gqé zona e studimit éshté shumé e madhe duhet &

pregatitet njé harté pérmbledhése né njé shkallé té pérshtatshme.

- Planimetria ekzistuese né shkallé 1:1000; 1:500

- Planimetria e propozuar né shkallé 1:500

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100 dhe H 1,500 V 1:100

- Profila térthore SH 1: 100; 1: 200

- Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

- Haria e rilevimit topografik SH 1:1 000; 1:500; 1:200

- Harta hidrologjike SH 1:1000

- Zonat ku do t& merren materialet e ndértimit 1éndé. e -paré périshiré dhe punimet e pérkohéshme

vendet e depozitimive ety SH 1:1000

- Harta gjeologjike SH 1:1000; 1:500; 1:200.

- Vizatime té mureve mbajtés apo prités dhe detaje'té tyre, etj SH 1: 50; 1: 100

- Vizatime & veprave 18 artit, (tombino, ura, 8tj.ydhe delaje & tyre

- Planin e profilet pér linjat KUZ e KUB dhe detajet e tyre, nése ka

- Planin e profilet pér linjat elektrike dhe \elefonlke dhe detajet e tyre, nése ka

- Planin e profilet pér gjelberimet, pejsazhln dhe detajet e tyre, nése ka

- Planimetrite e shpronésimevs. SH1:1000; 1:500

- Planimetria e smjallstlkes e detéje té saj

- Detaje té tjera
Grafiku i punimeve

]

Gjurma e propozuar e rruges Duke pérdorur si bazé g;urmen e rrugés ekzistuese (ne rastin e
rehabilitimeve dhe rindértimeve), profilin dhe llojin e terrenit 1& nxjerre nga survejimet topografike, do té
pérgatitet projekti final duke pérfshire intersektimet, afersiné me rrugé té tjera dhe zonat urbane. Né
realizimin e kehj pro;eku do 1é pérdoren programe kompjuterike PLATEIA, INROADS, SCAT, MAX, e&ij. Do
behet ri- pro;ektm i gjurmés pér té lehiésuar kthesat e forta, siguruar shikueshmeriné, etj. Elementet e
profilit terthor do t& projektohen né pérputhje me udhezime! e projektimit té rrugéve.

Hapoh‘/ re;m:k si pjesé e Raporteve 1& Detajuara t& Projekiit, do & pérshkruaj bazén e projektit gjeomerik,

prgjektlrnm e shtresés, llogaritjet hidraufike pér ¢do strukturé, projektimin strukturor, etj. Kjo do t& pérfshijé

gjithgshtu vierésimin e projektit nga menaxheri i kontratés pér miratimin e alternativés me té mire

ekonomike duke marré parasysh pérshtatshméring e tyre gjaté ekzekulimit dhe menaxhimit 1& trafikut né
e nore.

P.;m}???mk

K\ Iammetnte e kryquImeve prerjet né zonat urbane dhe karaktenstlka té tjera té rendeSIShme

i'iii(:.{' ‘?\iil T
nnk

NIPTAHK 2241 )




JV INFRA CONSULT PROJECT — 04 snox & TEC.CONSULT shpk & ADRIAN TAFILI

Shtresat - Projektimi i paketes sé shtresave: Do té bazohen ne:
+ Standarlet e projektimit dhe ngarkesat e trafikut, pércaktuar nga studimi.
« Ne gjetjet e investigimit gjeoteknik dhe gjendjes sé rrugés té vlierésuara nga studimi, té ndermarra,
integruar me té dhénat e disponueshme nga databaza e shtetit.
« Deflektori i rrugés i matur

Sistemi | Drenazhimit dhe Punimet Mbrojlese: Sistemi gjatesor i drenazhimil i integruar me sistemin terthor
té tij do té zbatohet né té gjithé gjatésiné e projeklit. Projektimi i drenazhit do 1& pérfshijé integrimin e
drenazhit 1€ rrugés me sisteme té tjera drenazhi (nése ka) si dhe projektimin e drenazhit pér kryqézime.
Kujdes i vegante do té jepet né zgjidhjet teknike té drenazheve gjatesore nepér kryqézimet e rrugés. Pér
seksione té rrugés me karakteristika specifike do té parashikohen sisteme drenazhimi té posagme.

Punime bio-inxhinierike: Do té vleresohen teresisht kerkesat pér punime mbrojtese pér té siguruar
géndrueshmerine e skarpatave dhe rezistencen e dheut ndaj erozionit pérgjate ndonjé terreni me potencial
rreshqites dhe shtresave té dheut té pakonsoliduara, pérgjate rrugés dhe duhet té behen parashikime té
sakta pér veprat bio — inxhinierike. Punimet bio-inxhinierike do t& zgjidhen sipas tipit t& bimesisé,
vendodhjes dhe detajeve té tjera, né specifikime dhe vizatime. Punimet mbrojtese do 1& pérfshijne
gjithashtu mbrojtjen e rrjedhes sé sipérme/poshtme ujore qé pérshkon rrugén.

Strukturat: Do pérgatiten projekte té detajuara té strukturave. Projekiel do t& hartohen pér t&€ maksimizuar
pérdorimin e komponenieve standarde dhe projekteve té strukturave. Né& veganti pér struktura té vogla;
tombino rrethore apo box, strukiura té& mbikalimeve apo nenkalimeve, etj. me alternativa té preferuara té
parafabrikuara. Nénstrukturat do t& dimensionohen mbi bazén e investigimeve té detajuara né terren duke
reflektuar praktiken me té mire nderkombetare. Né zgjedhjen e tipit t& themeleve do té merret parasysh
koha e kerkuar pér ndertimin e aleternativave, dhe jepet pérparesi atyre gé shkurtojne kohen e ndertimit.
Projektimi i urave do té& marre parasysh kerkesén pér trotuar pér kembesoret dhe levizjen e bagetive. Puna
e projektimit do té kryhet né pérputhje me praktikat e pranueshme nderkombetare (si psh. Eurocodet si¢
jepet né Sek 4 té draftit ARDMS5.1) dhe do té pérdoren teknikal kompjuterike (SAP), etj. Sizmika dhe té
dhena té tjera do té merren parasysh sipas nevojes.

Mjetet e Sigurisé Rrugore, Kontrollit t& Trafikut dhe Facilitete té Tjera: Rekomandimet pér siguri né rrugé do
(& integrohen né projektin inxhinierik né formen e planimetrive 1é pérmiresuara té krygézimeve, arranxhimin
e kufizueseve té trafikut pér uljen e shpeijtesisé sé automjeteve, facilitetet pér kembesoret, vijezimi i rrugés i
pérmiresuar dhe instalimi i shenjave té trafikut, delineatoret e rrugés, spotet fluorishente dhe ¢do zbutes
tjeter trafiku dhe/ose mjete té sigurisé rrugore té rezultuara {& nevojshme. Planimetrite e vijizimit t& rrugés
dhe shenjave té trafikut do té pérgatiten pér levizjen e sigurt dhe efikase té trafikut. Keto do té bazohen né
praktikat nderkombetare pér rrugé té tipit té tille, rregulluar sipas diskutimeve me Autoritetin Kontraktor né
konformitet me Kodin e Rrugéve Shqiptare aktual; “RREGULLORE PER ZBATIMIN E KODIT RRUGOR"
(zbatimi i kodit rrugor) Vol. Il “STANDARTET E SINJALIZIMIT RRUGOR” dhe draft Manualit té¢ Projektimit
té Rrugéve pér Shgipérine ARDMS6. Do té pérgatiten projektet e ndrigimit té rrugés pér seksionet brenda
zones urbane dhe zona té tjera ku éshté i nevojshem ndrigimi.

Raporti i vieresimit té ndikimit né mjedis: Raporti i Vieresimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM), do té pérgatitet
konform kerkesave té Aneksit 6.

Specifikimet Teknike dhe Planet e Ndertimit: Do té rishikohen specifikimet teknike ekzistuese, bazuar né
standartet me té mira kombetare dhe nderkombetare, pér té gjitha aspektet e punimeve dhe do té
reflektohen ndryshimet e nevojshme, bazuar né diskutimet me Autoritetin Kontraktor dhe Mbik&qyresin e
punimeve (me kété té fundit, kur kjo éshté e mundshme). Do té pérgatitet plani i menaxhimit 1é trafikut dhe
sigurisé, dhe planet e zbatimit gjate fazes sé& ndertimit, pér 1€ siguruar rriedhshmériné dhe ulien e intesitetit
té trafikut dhe siguring né zonén e ndértimit.
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o Hartimi i profekteve teknike té detajuara té obfekteve ujesjellesa

o Projekt-idefa

Né studimin e objektit do 1& shgyrtohen jo mé pak sé& dy variante,duke mos u kufizuar né studimin e
varianteve apo nénvarianteve tjera. Kjo fazé do té pérmbajé aklivitetet e meposhtme:

+ Kryerjen e vézhgimeve qé synojné né eliminimin e haméndshmérisé té béra gjaté fazave mé té

hereshme

« Pérditesimin e llogaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve té béra mé paré

+ Pregatitjen e metodologjisé sé pérgjithshme té ndértimit

+ Pregatitjen e grafikut paraprak 1é programit té punimeve

 Pregatitjen e vlerésimit paraprake té kostos

+ Ndikimet ndaj mjedisit

« Konsultimin me publikun

Projekt-ideja do té jepet né formé 1& pérgjithshme me zgjidhjet pérfundimtare 1€ varianteve té propozuara té
projektit. Né kété fazé do té kryhen dhe paragilen pér miratim studimet qé vijojné:

Studimi Topografik — Do kryhet rilevimi topografik (i relievit dhe kuotave 1é terrenn) i firmosur dhe vulosur
edhe nga specialisti topograf.

Studimi gjeologjik - Do té paragesé rezultatet ekzistuese 1& pérfituara prej éhpimeve apo mostrave 1é
malerialeve 1€ nxjerra gjate fazés sé projeki-idesé duke marré parasysh dhe studimet e béra né projekte té
méparshme. Studimi gjeologjik do 1& trajtojé té gjitha ¢éshtjet gé I|dhen me qéndrueshmériné e dherave
vecanérisht ku do t& parashikohen vepra arti: kaptazhet, depot e ujit, klormkatoret pus shpimet (nése ka),
stacionet e pompimit (nése ka), puset e shuarjes, pusetat, etj.,. do shogérohet me fotografi t& cilat sé
bashku me hartat dhe shpimet e kryera do té shérbejné pér t& konfirmuar rezullatet e pérfshira né studimin
gjeoteknik, do keié daté dhe i konfirmuar nga specialisti gjeqtgkriik apo grupi i projektimit gjeoteknik.

Studimi Hidrologjik - Do té vlerésojé kushtet hidrologjike "té zones ku ndertohet ujesjellesi, gjendjes sé
burimeve apo pus ¢pimeve duke pérfshiré dhe: studimin e drenazhimit & ujrave sipérfagésoré dhe
néntokésoré. Né pérfundim té kétij studimi do té pérgatitet Raporti Hidrologjik i cili do té keté daté dhe 1é
jeté i firmosuy.

Studimi i projektimit té ujesjelfesit - Do té mb“eshteiei né planin pérspektiv té zhvillimit t& zonés duke trajtuar
projektimin pér ¢do element t& rrjetit 1& ujesjellesit. Studimi do t& pérmbaje té dhenat e popullsisé aktuale,
shtesés natyrale, perspektnves $8.- ujesjellesit, normave pér fryme sipas normave né fuqi, studimin
hidrologjik té burimeve (pus g;plmet) materiali i tubacioneve 1€ propozuara né disa variante sé bashku me
kostot pérkatese dhe planimetrine e rrietit ekzistues. Studimi do 1€ shtrihet pér njé périudhé 100-vjegare pér
materialet fleksibél (tuba Hhe aseksore), ndérsa pér ato rigide do té shtrihet pér njé périudhé 40-50 viegare
(depo, kaptazh, efj). Ky raport do té keté daté dhe té konfirmohet nga inxhinieri i projektimit té ujesjellesave
apo grupi i prOjeKtlml{ t& ujesjellesave.

Meltodologjia e Ndértimit - Do 1é pérshkruaje ményren e ndértimit té vepres nga pikpamja teknike, logjistike
dhe programo;e né pérputhje me elementél tekniké té projeklit dhe rekomandimet e VNM. Do té theksohje
rreziget e veganta dhe menyrat sé si do té pérballohen. Ky raport do té keté daté dhe firmoset nga
inxhinieri i projeklimit t& ujesjellesave apo grupi i projektimit té ujesjellesave.

F?.i:rpom‘ i Shpronésimeve Do paraqesé Iistén e shpronésimeve pér té gjithé variantet qé propozohen sé

GByitimin e publikut - Do pérmbledhé té gjitha propozimet e konsultimit me publikun, me
Wﬁﬁ resuar, me entet shteter ré- st(l? i i Kullimit, KESH, Ndérmarjet Ujésjellés Kanalizime,
' 6@ izmal arkeologijike, etj.
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Vizatimet — Do té paraqilen vizatimet e méposhtme duke organizuar pjesén bazé té dokumentave &
kontraiés pér zbatimin e punimeve.

- Horografia né shkallén 1: 25000 (1:10000). Né raste gé zona e studimit éshté shumé e madhe do té
pregatitet njé harié pérmbledhése né njé shkallé té€ pérshtatshme.
- Planimetri e rrieteve kryesor dhe shpérndares né shkalié 1:1000

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100

- Profila {&rthor SH 1: 20

- Detaje té ndryshme SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1;1000

- Harta hidrologjike SH 1:5 000

- Harla gjeologjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200

Volumet e punés dhe Preventivi - Do té pérgatiten volumet e punés respeklive pér té gjithé kategorité e
punéve té paragitura né projeki. Volumet do té llogariten né bazé té vizatimeve té projektit. Gmimet njési
pér té gjitha punimet pérkatése do té llogariten duke pasur parasysh gmimet mesatare 1& miratuara me
VKM dhe ato gé nuk gjenden né manuale té& shogérohen me analiza teknike.

Projekt-ideja né kélé fazé do & pérmbyllet mé raportin teknik né 1é cilin pérmblidhet i gjithé procesi i t&
menduarit qé ka shérbyer si bazé e punés pér hartimin e Projeki-idesé. N& & pérfshihen planimetrité dhe
informacine tjera té réndésishme sic jané stugime t& veganta, foto, etj. Raporti I Projekt-ldesé i firmosur dhe
vulosur do té paragilet tek Autoriteti Kontraktor, né formé zyntare pér shayrtim dhe miratim.

o Projekt — Zbatimi

Ne bazé & variantit pérfundimiar té miratuar t& projekt-idesé nga Autoriteti Kontraktual, do 1€ hartohet
projekti i zbatimit i cili pérfshin pérgatitjen e té gjithé dokumentacionit {&€ nevojshém.

Raporti Pérfundimtar i studimit Topografik: Do pérmbajé, gjithé informacionin e réndésishém topografik i cili
nevojitet gjaté fazés sé hartimit té projektit t& zbatimit si dhe té asaj té zbatimit & punimeve. Do paragitet
njé raport i saklé i vendodhjes sé pikave fikse t& vendosura pér zbatimin e punimeve. Té gjitha kuotat e
rrjetit 1€ ujésjellésit, do 1€ jené absolute dhe 1& fiksuara né repera fikse betoni. N& ¢do rast me fillimin e
punimeve nga kontraktori fitues, Bashkimi i Pérkohshem do té jeté prezent pér dorézimin e ketyre piketave.
Projektimi i ujésjellsave do té paraprihet nga njé vézhgim i ploté i zonés, duke iu refervar njé standari
lehtésisht té identifikueshém dhe gé lidhet-me rrjetin topografik kombétar. Do té ndigen metodat e
méposhtme: .

« Piketimi i akseve té tubacioneve, pér t€ gjitha linjat e réndésishme nga tubi kryesor i furnizimit deri né
nivel rrjeti, duke pérjashtuar lidhjet-me abonentét familjaré.

«  Survejimi i infrastrukturés dhe‘objekteve ekzistuese, si pér shembull rezervuaré, stacione pompash,
godina, shtylla telefoni.apg elektrike, pemé, puseta, shpime, punime pér bllokimin e burimit, mure dhe
struktura té veganta ekzistuese né zonén ku tubacionet shirihen né rripa minimalisht 10m t& gjeré

+ Survejimi i zonavg\spebifike té zgjednura pér ndértimin e strukiturave & vecanta si pér shembull

rezervuaré, rezervuar ajror, puse, shpime, punime pér bllokimin e burimit, stacione pompash, &t].

« Vizatlimi i pladimetrive né shkalle nga 1:500 deri 1:2000, duke treguar té gjithé infrastrukturén, godinat,
rezervuarét, strukturat hidraulike dhe t& tiera elemente ekzistuese me interes gé ndodhen né até zoné
ku do té.ndérhyhet (gjerésia 10m ose mé shumé).

* Rezultatet e vézhgimit do té paragiten né format AUTOCAD-i.

Studime plotésuese: Do té pérmbaijné por nuk do té kufizohen tek:

= Informacioni mbi ujésjellésin, sistemin ekzistues & kanalizimeve dhe kullimit (nése ka)

- Té dhéna mbi burimet ujore, si pér shémbull formacionet ujémbajtése, burime dhe lumenj gé mund té

pérdoren pér pérmirésimin e cilésisé dhe sasisé sé furnizimit me ujé

- Té dhéna mbi cilésiné e ujit né burime

- Tipare sociale, demografike dhe mjedisore pér sa i pérket zonés sé interesuar

- Numri dhe shpérndarja né hapésiré e pérdoruesve té ujit industrialé dhe tregtaré

- Té dhéna mbi konsumimin ditor té ujit nga pérdoruesit familjaré, tregtaré dhe industrialé dhe sociale.

- Ekzistenca e projekteve pér godina dhe infrastruktura e lokale t& zhvillimit nga autoritetet geveritare.
Informacion ose harta té pérgjithshme né lidhje me karakteristikal e tokés, gjeologjiné dhe
hidrogjeologjiné e zonés.
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Pér té kryer survejimin topografik, do té pérdoren Total Station, GPS ose pajisje té ngjashme me té, té cilat
zhvillohen né kompjuter né bazé té modelimit topografik t€ terrenit. Modelimi i {errenit do t€ pérmbaje té
gjitha karakieristikat natyrale ashtu ghe té bera nga dora e njeriut, infrastrukturén tokésore e nentokésore
brenda zones sé survejuar (do té jené 1& pérfshira godinat sipas tipit dhe numrit t& kateve, strukturat dhe
kanalet e kullimit dhe drenazhimit, linjat e instalimeve té ndryshme, etj.).
Raporti périundimtar i Studimit Gjeoteknik dhe Investigimi i Materialeve: Do té rishikohet raporti Gjeoteknik i
pérgatitur né variantin e projekt-idesé che do té plotésohet me informacione shtesé apo 1€ dala gjaté
shagyrtimit té projekt-idesé prané Auteritetit Kontraktual. Raporti i Studimit Gjeoteknik do té pérpilohet pér
secilén dukuri fiziko-gjeologjike té trajtuar dhe pér secilin objekt 1& veprés duke pérfshiré dhe materialel e
ndértimit. Raporti i Studimit Gjeoteknik do té keté pérmbaijtien si mé poshlé:

- tekstin e raportit, parametrat gjeotekniké té projektimit;

- materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike;
né meényré & vecanté shpimeve;
- fotografi illustrative;
- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit té studimit.

Investigimet Hidrologjike dhe Hidraulike — Do 1€ behet studim me té dhena suplementare té viefshme dhe
té nevojshme mbi harten topografike, kohézgjaties sé rreshjeve, statistikave:té tyre, karakteristikave 1&
dheut, bimesisg etj, né menyre gé té kété akses né zonén ujémbledhésé si dne parametrat hidraulike pér 1é
gjitha strukturat e reja gé do té parashikohen né projekt. \

Verifikimet hidraulike: Do té kryhen Wogaritiet e humbjeve né mjet pér féré sistemin nga burimi i ujit
(rezervuar, burim, stacioni i pompave) deri né shpérndarjen tek konsumatorét, né ményré qé té sigurohet
presioni i duhur i ujit deri né pikén mé té largét. Ky kontroll duhet & béhet duke marré parasysh nivelet
reale topografike né zonat e ndryshme & mjetit té shpérndarjes dhe lartésité e godinave gé duhen
furnizuar. Kuota minimale né pikén mé té largét t& shp&rndarjes duhet té jeté 10 metra mbi majén e
godinés mé 1€ larté, né ményré qé ti japé mundési zgjeriniit o sistemit shpérndarjes né té ardhmen. Rrjeti i
shpérndarjes do té projektohet sa té jeté e mundur, me'sistém unazor ose té degézuar.

Llogaritiet e sistemit do té kryhen me ané 18 programeve té pérshtatshme kompjuterike (programe
modeluese pér rrjetin hidraulik, water cad). Do t&:mblidhet informacion mbi nivelet e pérmbytjes, kuoten e
ulet t6 ujerave, shpeijtesine e shkarkimit etj.. nga” té dhena té meparshme té disponueshme, raporte
investigimi  ekzistuese dhe survejime té dukshnie né terren. Kontrakiori do t& vendose né projektin e
zonés sé projektuar dhe rrjetet ekzistuese pérréth kesaj zone, té cilat mund té integrohen né projekt.

Do té hartohet inventari dhe inspekiohet gjendja e strukturave (kaptazh,depo etj) né pérputhje me
legjislacionin dhe standartin shqiptar, Té gjitha dhenat hidraulike 1& mbledhura do té paraqiten né forme
tabelore. '

Llogaritjet hidraulike - Raporti do t& pérmbajé t& gjitha llogaritjet hidraulike té rrjetit t& ujésjeliésit si dhe
llogaritjet konstruktive té vé'pfgve té arlit (depo, kaptazh, puse, stacion etj.).
Bazuar né analizimin e té dhé&nave té sipérpérmendura dhe né vlerésimin e situatés akiuale 1& furnizimit me
ujé, do 1é pércakiohet:
- Lloji dhe veﬁndndodhja e burimit t& ujit gé do t& pérdoret (mundésisht népérmjet analizimit té
alternativave & ndryshme);
- Shtesa natyrore e popullsisé té merret 2.5% dhe té llogaritet pér njé périudhen 20-25 vjegare;
- Projekti 1. furnizmit ditor me ujé pér frymé sipas normave né fuqi:
- Lioji dhe dimensionet e strukturave kryesore dhe 16 rrietit 1€ ujésjellésit.
Zgjedhja @ materialeve pér lubacionet duhet té justifikohet bazuar né llojin e tokés dhe tipareve kimike té
ujrave. Llogaritia e rriedhjes totale té ujrave, e nevojshme pér té furnizuar njé popullaié té konsiderueshme,
do t& marre parasysh humbjet. Bazuar né rezultatet e vézhgimit topografik do té vizatohen profilet e
tubacioneve té furnizimit dhe linjave kryesore té shpérndarjes, duxe treguar vendndodhjen e mekanizmat e
fgus Eb ikal mé 18 (arta 18 rrjetit dhe puseta shkarkimi té instaluara né pjesén e poshtme. Thellésia
MiMale’p ﬂ@h__trimin e tubacioneve duhet té jeté 1 metér (matur nga pjesa e sipérme e tubit). Testimi
kdh r“?E}'g‘;‘aulik i materialeve dhe pajisjeve do té behet sipas standardeve né fugi.

i i Shérbimeve Publike: Do té mblidhen detaje t& cdo parametri fizik pérgjate gjurmes sé
, gkBIpérfshire ndertesat dhe strukturat, monumentet, varrezat, vendet religjoze (shenijta), linjat

Zl/etqqigg,-‘,isn"kbtimet nentokésore vendodhjet e pusetave, si dhe
ike? Pusetat éf%’\ \th, ujerave té zeza, tubacione té gazit/aftes né
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menyren e duhur dhe gé pritet té preken nga ndertimi i rrugés. Informacioni i mbledhur do té paragitet né
nj¢ plan zhvendosjesh né menyre gé zgjalja e afatit t& dorezimit dhe rivendosja e strukturave dhe
shérbimeve té mund té vieresohen né menyre & pérshtatshme. Plane zhvendosjeje té ndara pér ¢do
sherbim (energji, telefon, uje et].) t& pérfshire, duhet té pérgatiten pér té lehtesuar keshtu kooordinimin me
agjensite né ngarkim. Pérgatitia e metodologjisé pérfundimtare t& punimeve & ndértimit. Mbas pé&rpunimit
1é projektit dhe hartimit t&€ projektit pérfundimtar & zbatimit do té& kryhet rishikimi i metodologjisé sé&
naértimit. Metodologjia e ndértimit ndérmjet té tierave do ti referohet edhe céshtjeve mjedisore, céshtjeve té
monumenteve t& kulturés apo historike, té cilave do i kushtohet vémendje e vegante.Do té jepet propozimi
pér vendet e marrjes materialeve qé do shérbejné pér Iéndé 1& paré né ndértimin e objektit cilésiné dhe
specifikimet e tyre si dhe do pérshkruhen punimet ndihmése, nevojat e ndérlimit té rrugéve té sherbtmlt té
spostimeve {é ndryshme elektrofonike apo tjera qé dalin gjaié ndértimit té& veprés.

Raponti pérfundimtar i shpronésimeve: Né kété fazé do té rishikohen investigimet e kryera né fazén e
projekt-idesé duke pérshkruar né ményré té garté dhe té holliésishme listén e pronaréve gé shpronésohen
sipérfaget e objekteve apo trojeve té bashkéngjitura me planimetrité e objekteve dhe gen-planet e trojeve,
llogaritjet e sipérfaqeve si dhe vlerén e ploté té shpronésimit. Bashkéngjitur me kéto 1e dhéna do té jené
dhe miratimet e Zyrave té rregjistrimit té€ Pasurive té Paluejteshme apo né mungesé te ‘dokumenteve té
pronésisé ato 1& ALUIZNIT apo cdo miratim fjetér nga Pushteti Lokal. Kjo do t& viejé dhe pér pronén
shietérore.

Volumet e punés dhe Preventivi: Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projekiit do té hartohet lista me té
gjitha zérat e punimeve qé jané pjesé pérbérése e listés pérfundimtare té volumeve (Preventivi). Preventivi
do t& shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogaritjes s& tyre. Gmimet do t& jené gmimet njési
té Manualeve Teknike 1€ Cmimeve té Punimeve té Ndértimit, né ft)qr dhe do shogérohet edhe me grafikun
e punimeve. Zérat e punimeve gé nuk jané périshiré né listén e gmimeve njési t& miratuar, Komraktori do ti
shogérojé me analizén e llogaritjes sé ¢gmimit. '

Raponti Pérfundimtar Teknik i Projektit t& Zbatimit: Raport] I prOJektIl té zbatimit do 1€ pérfshijé 1& gjithé
informacionin € mésipérm si dhe do té reflektojé né trajt,e 16 shkruar arsyet mbi té cilat éshté bazuar hartimi
i detajuar i projektit. Raporti do pérmbaje bazat e pro;ektlmlt & ¢do elementi té punimeve, llogaritjet bazuar
né projektin final dhe referencat e standarteve té, aphkuara si dhe né origjinal t& gjitha miratimet, lejet apo
propozimet e aktoréve pjesémarrés dhe 1& interesuar si: Pushteti Lokal, ZRPP, ALUIZNJ, DPUK, KESH,
ALBTELEKOM, KKA (Keshilli Kombétar i Arkéqlogjisé), Ministria e Mjedisit, etj.

Raporti pérfundimtar i projektit t& zbatimit do jeté me daté dhe i firmosur nga Bashkimi i Pérkohshem dhe
do té paragitet né formé zyrtare tek Autoriteti Kontraktues pér shgyrtim dhe miratim.

Vizatimet: Vizatimet do t& pérmbajné:
- Horografia né shkallén 1:25000 (1:10000). Né raste qé zona e studimit éshté shumé e madhe dhe
duhet & pregatitet njé harté pérmbledhése né njé shkallé té pérshtatéshme.
- Planimetri e rrjeteve Kryesor dhe shpérndares né shkallé 1:1000
- Planvendosije dhe prerje té kaptazheve té ujit né shkallé 1:500
- Planvendosje dhe prerje t& depove té ujit né shkallé 1:500
- Planvendosje dhe prerje 1& stacioneve 1& pompimit né shkallé 1:500
- Skemat teknologjlke té depove SH 1:25; 1:50
- Profil gjatésor H 1:1000 V 1:100
- Profila térthor SH 1:20
- - Detaje té ndryshme (puseta ajrimi, shkarkimi, kontrolli, etj) SH 1:25; 1:50
- " HaHa e ritevimit lopografik SH 1:1000
« - . Harta hidrologjike SH 1:5 000
- Harta gjeologjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200
- Planimetrite e shpronésimeve SH 1:1000; 1:500
- Zonat ku do t& merren materialet e ndértimit 1&ndé e paré pérfshiré dhe punimet e perkoheshme
vendet e depozitimeve etj. SH 1:1000
- Grafiku i punimeve

Stacionet e pompave: Stacionet e pompave pér stacionet me ngritie apo shpimeve duhet 1€ dimensionohen
duke marré parasysh humbjet e ferkimit né tubacione dhe pajisje (valvula, kthesave, aparateve matése,
etj.). Pompat do té zgjidhen né ményré gé pika e funksionimit né kurbén e rendimentit (dalja dhe rriedhja
totale) 1& korrespondojé me efigencén maksimale. Minimumi i pranueshé&m pér njé rendiment efikas do té
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jete 60%. Stacionet e pompave do té projektohen sipas normave ré fuqi. Stacionet gé kané njé madhési 1é
konsiderueshme (rrjedhja éshié e bararbarté ose mé e madhe se 20 I/s) do té pajisen me mekanizem
kunder grushtit hidraulik. Projekti do & pércaktoje burimet e energjisé dhe sistemet pér lidhjen e stacioneve
té pompave me linjat elektrike ekzistuese.

Valvulat dhe pajisjet: Sistemi i ujésjell€sit do 1€ pérmbajé pajisjet e méposhime:
- Né pusetat & mbrojiura do té vendosen valvolal e portave dhe pér té€ lehtesuar gmontimin e pjeséve té
rrjetit rehabilitimin do té instalohen pajisje specifike, ti, ajrues, etj,
- NEé pikat strategjike 1€ linjave do té moniohen aparate matese pér matje 1€ sakté té ujit & pompohet
dhe shpérndahet, si dhe do té vlerésohen humbijet né rrjet.
- N&é stacionet e pompave do té instalohen
+ valvola mos-kthimi (valvola kontrolli)
+ nyje té gmontueshme pér pajisje té réndésishme si: valvola 1& veganta ose kontatoré uji
- Né puseta shkarkimi t& instaluara né pikat e uléta té rrjetit do 1é parashikohen valvola dhe aksesore
- Né pikat mé té larta & rrjetit do 1& parashikohen valvola dhe aksesore.
Té gjitha pajisjet do té instalohen dhe mbrohen né puseta té mbyliura. Projekti do té parashikoje vendosjen
e aparateve mates instaluar 1& konsumatorét familjaréviera e té cikeve do té parashikohet né buxhetin total
té projektit.

Pusetat: Do té projektohen puseta tip apo 1€ veganta ku do té instalohen valvolat dhe pajisiet, té sigurta gé
pérballojné ngarkesén e mjeteve té transportit shogéruar me skicat hollgsit pé&r ndértimin e tyre konform
specifikimeve dhe standardeve. Projeklimi i pusetave té behet bazuar né nérmat e standardet né fugi.

Kanalet e Tubacioneve: Projekti do té paraqesé njé kanal tip tubi dhe di’r‘rjenéionet minimale & germimit né
funksion t& diametrit té tubit. Projektimi i tyre do té bazohet né normat e standardet né fuqi.

Mjetet e Sigurisé Rrugore, Kontroflit té Trafikut dhe Facilitete té fj’éra: Rekomandimet pér sigurine né
kantjer t& mjeteve e pajisjeve, si dhe t& sigurisé sé punetoreve'do té kryhen sipas legjislacionit né fuqi.

Raporti i vieresimit t€ ndikimit né mjedis - Projekt zbatimi-do & pérmbaje Raportin e Vlieresimit 1& Ndikimit
né Mjedis (VNM), né pérputhje me kerkesat e rendﬂura né Aneksin 6 t& Termave té References.

Specifikimet dhe Planet e Ndertimit: Do rishikohen specifikimet teknike ekzistuese, bazuar né standartet me
té mira kombetare dhe nderkombetare, pér té gjitha aspektet e punimeve, dhe do reflektohen ndryshimet e
nevojshme, bazuar né diskutimet me Aujoritetin' Kontraktor dhe Mbikégyresin e punimeve (me kété té
fundit, kur kjo éshté e mundeshme). Do pérgatftet Plani i Menaxhimit t& Trafikut dhe Sigurisé, si dhe planet
e zbatimit gjate fazes sé nderimit, per té siguruar rriedhshmerine dhe uljen e intesitetit té€ trafikut dhe
sigurine né zonen e ndertimit.

o Hartimi ‘Iamdlékteve teknike té detajuara té objekteve ndértesa

o Projekt - idefa

Né studimin e objeklit do té shqyrtohen jo mé pak sé dy variante,duke mos u kufizuar né studimin e
varianteve apo nénvarianteve tjera. Kjo fazé do té pérmbajé aktivitetet ¢ meposhtme:
s Kryerjen e vézhgimeve gé synojné né eliminimin e haméndshmérisé té béra gjaté fazave mé té
hereshme
+ Pérditesimin ¢ llogaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve & béra meé paré
« Pregatitien e metodologjisé sé pérgjithshme té ndértimit
« Pregatitjen e grafikut paraprak 1€ programit t& punimeve
.+ Pregatitjen e vlerésimit paraprake é kostos
“ .+ Ndikimet ndaj mjedisit
+ Konsullimin me publikun

JP@—QN'} ja do té japé né formé té pérgjithshme zgjidhjet pérfundimtare té varianteve té propozuara té
yar né rezultatet e vlerésimit té konstruksioneve mbajtése, dhe konceptimin e ndarjes sé
brendshme né varési té funksionit té€ tyre me argumentimet pérkatése Do 1€ paragiten
yries dhe variant-ide té siste -e\(e tekn logjlke bashkekohore, efj. Variantet e propozuara
me prevenuvat paraprak ﬁe specuhk erkatese
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Studimi Gjeologjik - Studimi gjeologjik do té trajtojé té gjitha ¢éshijet gé lidhen me géndrueshmériné e
dherave dhe formacioneve. Veganérishi, réndési do ti kushiohet studimit 1& vendeve ku do té parashikohen
ambpjente nentokésore. Studimi do té shogérohet me fotografi té cilat sé bashku me hartat dhe shpimet e
kryera do 1& shérbejné pér té konfirmuar rezultatet e pérfshira né studimin gjeoteknik. Studimi do té keté
daté dhe do té jeté i konfirmuar nga specialisti gjeoteknik.

Studimi Hidrologjik - Studimi hidrologjik do té vlerésoje kushie! hidrologjike 1& zones duke pérfshiré dhe
studimin e drenazhimit {€ ujrave sipérfagésoré dhe néntokésoré. Né pérfundim té kétij studimi do té
pregatitet Raporti Hidrologjik i cili do t& keté daté dhe té jeté i firmosur.

Metodologjia e Ndértimit - Do té pérshkruajé pér kété fazé ményrén se si do té ndértohet vepra nga
pikpamja leknike, logjistike dhe programore né pérputhje me elementét tekniké té projekiit dhe
rekomandimet e VNM. Do té ttheksohen rreziget e veganta dhe menyrat se si do té pérballohen. Ky raport
do 1é keté daté dhe té firmoset nga drejtuesi i projektit dhe grupi i projektimit.

Raporti i Shpronésimeve - Do té paraqesé listén e shpronésimeve té mundéshme pér 1é gjithé variantet gé
propozohen s& bashku dhe me kérkesat dhe prog¢edurat ligjore gé do 1€ plotesohen né lidhje me projektin.

Kérkesat pér lefe apo licensa - Do té raportohet pér lejet apo kérkesat gé do te merren gjaté fazave té
projektimit dhe ndérlimit té objekdit.

Raporti mbi konsultimin e publikut — Do 1é pérmbledhé 1é gjitha propozimet e’konsultimit me publikun, me
aktorét tjeré té interesuar, me entet shtetéroré si Bordi i Kullimit, KESH, Ndérmarjet Ujésjellés Kanalizime,
Telekom, Monumentet e Kulturés, institucionet apo organizmat arkeologjike, t}.

Vizatimet: Vizatimet e méposhime si pjesé bazé e dokumentave 1€ kontratés pér zbatimin e punimeve:

- Raponli Teknik

- Projekti arkitekionik, retacioni arkitekionik i objektit, Fasdadat, Planimetrité ekzistuese dhe té reja té
objektit, Prerjet e godinés, Plan mobilimin e ambjenteve, Pll_an'i i taraceés, efj.

- Konstruksioni i objektit: Plani i strukturave dhe detajet, Plani i themeleve, eti.

- Projekti i instalimeve hidrosanitare, té kanalizimeve

- Projekti i sistemimit dhe té gjelbérimit

- Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve gé do.té kryhen

- Graliku i punimeve

- Rekomandime pér materialet e ndértimit qé do té pérdoren

- Relacioni gjeologjik pér shtesat e reja té parashikuara

- Raporii Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM)

Volumet e punés dhe Preventjvi: Do té pérgatiten volumet e punés respektive pér té gjithé kategonte e
puneve té paraqitura né projekt. Volumet do té llogariten né bazé té vizatimeve té projektit. Gmimet njési
pér té gjitha punimet pérkalése do té llogariten duke pasur parasysh ¢mimet mesatare 1€ Manualeve
Teknike t& Cmimeve 1€ Pummeve té Ndértimit, né fuqgi. Ato zera g€ nuk gjenden né manuale do té
shogérohen me analiza teknike.

Projeki-ldeja do té pérmibyllet mé raportin teknik né té cilin pérmbidhet i gjithé procesi i t€ menduarit gé ka
shérbyer si bazé e punés pér hartimin e Projekt-ldesé. Né té do & pérfshihen planimetrité dhe informacine
tjera té réndésishme-sic jané studime té veganta, foto, etj. Raporti i Projeki-ldesé do 1é firmoset dhe vuloset
nga Kontraktori dhe do té paragitet tek Autoriteti Kontraktues, né formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

o 'Pro/ekr — Zbatimi

Né kété faze dhe mbi bazé té variantit pérfungimtar té miratuar té projekt-idesé nga Autoriteti Kontraktues,
hanqhet projekti i zbatimit, i cili pérfshin pérgatitjen e té gjithé dokumentacionit t& nevojshém pér zbatim.

Raporti Pérfundimtar i Studimit Topografik: Do pérmbajé gjithé informacionin e réndésishém topografik té
nevojshem gjaté fazés sé& hartimit t& projektit t& zbatimit dhe zbatimit té punimeve. Studimi do té pérmbaje
informacion pér ujrat sipérfagésore dhe nentokésore dhe strukturat e drenazheve. Survejimi topografik, do
té bazohet né pérdorimin e Total Station, GPS dhe procedura, gé do 1& zhvillohen né kompjuter né bazé té
modelimit topografik té terrenit.

Raporti Pérfundimtar i Studimit Gjeoteknik dhe Investigimit té Materialeve Do rishikohet raporti Gjeoteknik i
varianti t& projekt-idesé duke e plolésuar me informacione shtesé apo té dala gjaté shqyrtimit té& projeki-
idesé. Raporti i Studimit Gjeoteknik do té keté pérmbaijtjen si mé poshté:
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tekstin e raponit, parametrat gjeoteknike té projektimit;

materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré té vegante té
shpimeve;

cilésité fiziko-mekanike 1é dherave dhe té shitresave né themelet e objeklit té ri dhe atij ekzistues.
konkluzionet dne rekomandimet e grupit té studimit.

»

1

1

Investigimet Hidrologjike dhe Hidraulike: Do & kryhet studim me t& dhena shtesé 1€ vlefshme dhe é
nevojshme mbi harten topografike, kohezgjatjes sé rreshjeve, statistikave té tyre, karakteristikave té dheut,
bimesisé etj, né menyre gé té kété akses né zonen ujembledhese si dhe parameirat hidraulike pér 1é gjitha
strukturat dhe tombinot ekzistuese dhe té reja qé do t& parashikohen né projeki. Do té& merret informacion i
plote pér nivelel e pé&rmbytjes, kuoten e ulet té ujrave, shpejiesine e shkarkimit etj, nga té dhena té
meparshme té disponueshine, nga raporte investigimi ekzistues dhe shenja té dukshme né terren.
Investigimi i Shérbimeve Publike. Do t& merret informcaion | plote me 1€ dhena pér detaje té gdo. parametri
fizik duke périshire nderlesat dhe struktural, monumentet, varrezal, vendet religjoze (shenjta), linjat e
hekurudhes, linjat e shtyllat elektrike e té telefonisé, shérbimet nentokésore, vendodhjet e pusetave, si dhe
tipe té tjera shérbimesh si p.sh: fibra optike, pusetat e shiut, ujerave 1€ zeza, tubacione &€ gazit/nafies né
menyren e duhur dhe gé pritet t&€ preken nga ndertimi. Informacioni i mbledhur do 1€ paragitet né plan
zhvendosjesh né menyre gé zgjatja e afatit t& dorezimit dhe rivendosja e struklurave’ ‘dhe shérbimeve 18
mund té vieresohen né menyre té pérshtatshme. Pér té lehtesuar koordinimin me agjensne né ngarkim, do
té pérgatiten plane zhvendosjeje té ndara pér ¢do sherbim (energji, telefon, tje 8tj.).

Metodologjia Pérfundimtare e Punimeve té Ndértimit. Do kryhet rishjk_iMi i metodologjisé sé& ndértimit.

Metodologjia e ndértimit do ti referohet edhe ¢éshtjeve mjedisore, géshtjeve té monumenteve 1& kulturés

apo historike. Do té jepet propozimi pér vendet e marrjes sé matgrialeve qé do shérbejné pér 16ndé té paré

né ndérimin e objektit, cilésiné dhe specifikimet e tyre.

Do té pérshkruhen punimet ndihmése, nevojat e ndértimit” 1& rrugéve té shérbimit té spostimeve té
. ndryshme elektrofonike apo té tiera qé dalin gjaté ndértimit. té- veprés.Do té pérshkruhen masat e marra

gjate zbatimit té€ punimeve pér siguriné né pune.

Raporti pérfundimtar i shpronésimeve: Do rishikohen inyestigimet e kryera né fazén e projeki-idesé duke
pérshkruar hollésisht listén e pronaréve qé shpronésohen sipérfaget e objekieve apo trojeve té
bashkéngjitura me planimetrité e objekteve dhe- geh planet e trojeve, llogaritjet e sipérfageve si dhe vilerén
e ploté té shpronésimit. Bashkéngjitur me, kéto 18’dhéna do t& jené dhe miratimet e Zyrave 1& Rregjistrimit
té Pasurive té Paluajtshme apo né munggse té dokumenteve {é pronésisé, ato té ALUIZNIT apo ¢do
miratim tjetér nga Pushteti Lokal. Kjo do 1e vlejé dne pér pronén shietérore.

Volumet e Punés dhe Preventivi - Do hartohet lista g& do té pérmbaje 1é gjitha zérat e punimeve , pjesé
pérbérése e listés perfundlmta’re t&- volumeve (Preventivi). Preventivi do té shogérohet me tabelat e
volumeve dhe menyrén e Ilogarltjes sé tyre. Cmimet do té€ jené ¢mimet njési t& Manualeve Teknike é
Cmimeve té Punimeve té& Ndértlmlt né fuqi. Zérat e punimeve qé nuk jané pérfshiré né listén e ¢mimeve
njési 1€ miraluar, duhet té shoqerohen me analizén e llogaritjes té ¢gmimit. Preventivi do t& shogérohet edhe
me dhe grafikun e punimeve.

Raporti Pérfundimtar Teknik i Projektit té Zbatimit: Raporti i projeklit pérfundimtar té zbatimit do té pérfshijé
té gjlthe mformamomn e méposhiem si dhe té reflektojé né trajté t& shkruar arsyet mbi té cilat éshté bazuar
hartimi i delajuar i projektit. Raporti do té& pérmbaje:
- Rapomn teknik té projektimit arkitektonik.
- Ramen teknik té projektimit konstruktiv ku duhet & pérfshihet edhe raporti mbi llogaritjet pér gjnhe
sftukturat (themelet, shkalléve, soletave, arkitraréve, traréve, efj.), si dhe masat inxhinierike gé jané
. parashikuar t& merren, si siguria e kalimit né objek! gjaté kryerjes sé& punimeve 1€ ndértimit etj. Né
kete raport do té bashkengmen dhe anekt pérkatése ku jané té gjitha logaritjet perfshlre modelin

2t Teknike té cilat duhet té jepen pér gdo z& pune.
loté.
kété raport do té jené né ong]ma\ té gjltha miratimet, lejet apo propoziomet e akioréve

_ 5 interesuar si Pushteti Lo IZNI, DPUK KESH ALBTELEKOM KKA
~tKeshnI| Kor%be r i Arkeologjisé), Ministria e Jy
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do té keté daté dhe té jeté i firmosur dhe do té paragitet né formé zyriare tek Autorileti Kontraktual pér
shqyrtim dhe miratim.
Vizatimet pérfundimtare: Né fazén e projektit t& zbatimit né formé grafike do & pérgatiten e dorezohen
vizatimet e méposhtme si pjesé bazé e dokumentave té kontratés pér zbatimin e punimeve.
Vizatimet pérfundimiare té projekt zbatimit do té paraqiten né format A3, té jené té lexueshme dhe qé do té
pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

- Topografiné e gjéndjes ekzistuese né té cilén té jené té€ azhornuara té gjitha ndértimet né gjéndjen e

sotme (me leje dhe pa leje)

- Planimetria e pérgjithéshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

- Planimetrité e kateve ekzistuese (nése ka) Shk. 1:100, 1:50

- Planimetrité e objektit pas ndryshimeve Shk. 1:100; 1:50

- Fasadat ekzistuese Shk.1:100

- Fasadat e reja né 2D dhe 3D Shk.1:100

- Prerjet e godinés (né 1é dy drejtimet) Shk.1:100

- Planimetria e themeleve Shk.1:100

- Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

- Plani i strukturave e detaje Shk.1:100; Shk.1:50

- Planimetrité e mobilimit Shk.1:100

- Planimetria e rrjetit té kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

- Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té kanalizimeve Shk.1:10, 1:20

- Planimetria e furnizimit me ujé né Shk. 1: 200, 1:100

- Skemat aksonometrike té furnizimit me ujé, detaje té pajisjeve hldrosannare Shk.1:100

- Puseta dhe detaje & tjera & rrietit té€ ujésjellésit Shk.1:20,1:10:

- Planimetria, aksonometria dhe detaje té sistemit té ngrohjes Shk.1:100

- Planimetria dhe detaje té sistemit té€ mbrojtjes kundér z;arnt Shk.1:100

- Planlmema e dhomes se kaldajes (nese ka) konslrukslonl detaje Shk 1: 100 1:50

Shk.1:100;1:50

- Planimetria e skemés sé shpérndarjes sé fuqisé né té gjithé objektin, Shk. 1:100

- Planimetrité pér telefoning, rrietin e interngtit Shk.1:100; 1:50

- Planimetria e ndrigimit t& jashtém dhe détaje té tij Shk.1:100; 1:50

- Planimetria e ambjenteve sportive dhe ambjenteve té gjelbéruara dhe detaje Shk.1:100; 1:50

- Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit té stolave Shk.1:100; 1:50.

- Planimetria disiplinimit dhe shkarklmlt té ujrave sipérfagsore dhe detajet pérkaiése shk.1:100; 1:50.

- Detaje té tjera

- Grafiku i punimeve

Raporti i vieresimit t& ndikimit né r;7jedis. Projekt zbatimi do té& pérmbaje Raportin e vleresimit {&€ ndikimit né
mjedis (VNM), hartuar né pérputhje me kerkesat e renditura né Aneksin 6.

o Kérkesa qé to 1é plotesohen mbi kriteret konstruktive dhe funksionale

Themelet: Kur projekti parashikon rikonstruksionin e godinés si dhe zgjerime volumelrike né lartési, kusht
themelor dhe detyré parésore teknike éshté verifikimi i themeleve té godinés ekzistuese si dhe pérllogarilja
paraprake 8 aftésisé mbajiése té tyre. Kétu pérfshihet lioji i materialit me té cilin jané realizuar, pérmasat,
modalitetet e realizimit té tyre. Né varési 1é gjithé kétyre parameirave, té vetive fiziko-mekanike si dhe té
thellésisé 5€ tyre, do té percaktohen ményrat dhe mundésité e ndérhyrjes né to. Kur projekti parashikon
ndertlmln e njé objekti té ri, éshié e domosdoshme pércakiimi i vetive fizike dhe mekanike té dherave dhe
mésgve gjeologjike qé pércakliojné terrenin, ku parashikohet té ngrlhet ndértesa né fjale. Do 1& realizohet
ideimi, dhe verifikimi i tyre, edhe né rastet kur parashikohet realizimi i ambjenteve néntokésore.
Konstruksioni beton, b/a e soletat — Do t& zbatohen kushtet teknike t& projektimit, né pérputhje me kerkesat
ligjore né fuqi, specifike pér objektin dhe standardet e miratuara lidhur me materialet qé do té pérdoren.
Tarraca -Do jepen té gjitha detajet pér hidroizolimin dhe termoizolimin dhe pér ményrén e ngjities sé&
shiresés hidroizoluese né parapetin e tarracés, pér vendosjen e kaselés sé shkarkimit dhe ullukét vertikalg,
si dhe detaje té tjera 1€ domosdoshme pér zbatimin e punimeve. Do tregohet skema e kullimit. me
pjerrésité, numrin e ullugeve dhe diametrat e tyre sipas normave né fuqi. Né rastet e rikonstruksionit té
godinave ekzistuese dhe shtesave t& ambienteve, ndérhyrja pér riparimin e gatiséfterraces do té
projektohet né pérputhje me tipin e godines. Sasité e reshjeve do té meren nga Instituti Hidrometeorologjik.
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Muret -Do zbatohen kushtet teknike té projektimit, né pérputhje me kerkesat ligjore né fuqi, specifike pér
objektin né fjalé si dhe standardet e miratuara lidhur me materialet qé do té pérdoren. Do jepen {é gjitha
detajet e pérforcimit 1€ muraturés mbajtése né rastin kur ajo paragitet me probleme dhe/ose né rastin kur
kérkohet shtesé kali. Né rast t& mureve me ¢arje, do té tregohet ményra e riparimit/konsolidimit té tyre.
Suvatimet e lyerjet-Objektet do té suvatohen e Iyhen nga brenda dhe jashté. Pér kété do té zbalohen
kushtet teknike té projektimit, né pérputhje me kerkesat ligjore né fugi, specifike pér objektin né fjalé si dhe
standardet e miratuara lidhur me materialet gé do té pérdoren. Né objektet qé ristrukiurohen, pjesét e
démtuara, suvatimel e brendshme e té jashtme do té kryhen né té gjithé sipérfaqgen pérkatése, né varési Lé
llojit t& nderhyrjes qé parashikon projekti.
Fasada — Do zbatohen kushtet teknike té projektimit, né pérputhje me kerkesat ligjore né fuqi, specifike pér
objektin né fjalé, si dne standardet e miratuara lidhur me materialet qé do té pérdori.
Shiresat e dyshemesé - Do pércaktohet qé materialet e shiresave qé do té pérdoren t& jené té cilésisé sé
larté. Do zbatohen kushiet teknike t& projektimit, né pérputhje me kerkesat ligjore né fuq, specihke pér
objektin né fjalé si dhe standardet e miratuara lidhur me materialet qé do té pérdoren. N& varasi 18 lipit té
projektit, ndertim i ri apo rikonstruksion dhe funksionit té€ objektit do pércaktohen detajet e:shtresave té
dyshemesé e kateve. Dyshemeté e tualeteve dhe muret e lyre né njé lantési té caktuar; do té izolohen dhe
do té jepet detaji i izolimil té tyre.
Shkallét - Do projektohen 1€ gjitha detajet si dhe specifikimet teknike té domosdoshme pér fazén e projekt
zbatimit. Do 1é kryhet pércaktimi i garté i gjendjes sé shkalléve, si nga ana funksionale né lidhje me
kapacitetin e ri t& tyre ashtu edhe nga piképamja konstruklive ose e aftésive mbajiése t& konstruksionit né
rastin e rikonstruksionit {& godinés.
Dyer e dritare - Do pércaktohet cilesia e nivelit 1€ larte pér materialet gé do t& pérdoren. Nése jané
propozuar dyer prej druri, ato do té jené prej druri 1& forté, me mentesha té forta (minimumi tre pér ¢do
dere). Vendosja e dyerve dhe plani i hapjes sé tyre do té realizoh@t i tillé qé t& plotésoje kushtet e daljes sé
shpejte né raste emergjencash, sipas standarteve. Oritaret do jené té cilésisé sé larté, me hapje me
rrotullim dopio-xham dhe me sopraluce né ambjete qé e Ke"rkojne ate. Gjithashtu pér katet e para, do té
jené té parashikuara & gjitha normat e sigurisé, pra dhe pajisja e lyre me elementet metalike mbrojtes.
Rrjeti i ujésjeliésit dhe i kanalizimeve - Do merret né kops|dératé rrjeti ekzistues i kanalizimeve & zonave
ku ndodhen objektet, si edhe projekti i ri té kanaliZlméve pér kéto zona. Rrjeli i ujesjellesit dhe ai i
shkarkimit & ujrave 1€ zeza do t& ndértohet me materiale bashkekohore dhe né pérputhje me standartet né
fugi. Do parashikohet rrieti i ujesjeliesit pér godme per furnizim me ujé & rrjiedhshém pa ndérprerje gjaté
dités. Materialet qé do pérdoren pér rrjetin 8 ujdgjollésit do té llogariten pér aftési mbajtése né pérputhje me
pruriet dhe presionet llogaritésé. Do parashlkohel realizimi i depozitave té ujit, né raste emergjence dhe
lidhja e tyre né mé 1& paktén dy prej lavamatieve dhe sanitareve (WC) dhe depozitat e ujit pér MNZ.
Rrjeti elektrik, telefonik dhe komp/uter/k -Do projektohen té gjitha detajet dhe specifikimet teknike té
domosdoshme pér fazén e prO]ektIt 1é zbatlmlt Do té parashikohet ndrigimi i dhomave me ndrigues me fugi
té mjaflueshme pér 1é garamuar hjé ndricim né pérputhje me normat né fugi, dhe njé€ numér té
mjaftuesh&m prizash pér secilin ambient, sipas destinacionit 1& tyre. Do t& jepet detaji i fiksimit té
ndng:uesve si dhe dimensioriet e vidave gé do té pérdoren. Parelet e komandimit do 1& vendosen té rinj
sipas standarteve bashkékohore. Né rastet kur parashikohet shtimi i ambjenteve té reja, pér shkak té rritjes
sé fugisé sé mstalugzr né objekt rrjeti elektrik ekzistues nuk e pérballon ngarkesén pér funksionimin e
kaldajés dhe gjithé. S|stémn 1& ngrohjes. Né kéto kushte, do té parashikohet instalimi i rrjetit eleklrik trefazor
me fuqi t& lillé qé té' §|gur01e funksionimin normal té sistemit té ngrohjes. Né rast sé del e nevojshme gé té
ndértohet kabjné e re elekirike, do té parashikohet projekt/preventivin e saj.
Sisterni elekf Irik, ndrigimi i emergjencés dhe sigurisé- Sistemi elektrik do té jeté i tillé gé té stakohet né njé
piké té vetme-né katin pérdhe, q& mund té arrihet lehté dhe té keté shenjat dalluese pérkatése. Skema
elekmke e: ndrigimit dhe e fugisé do té jeté e afishuar né panelin e stakimit. Tubacionet e sistemeve té tjera
ngroh}es ujit 1& ngrohté, etj.)do té vendosen né kanale té vegante. Ndrigimi i emergjencés do 18 futet
automatlklsht né puné dhe do té keté njé kohé pune 1& paktén 1 oré né rast sé stakohet tensioni.
s ojties atmosferike- Objektet do jené té pajisur me sistemin e mbrojties atmosferike pasi
frglet né njé zoné me shkarkime atmosferike té€ shumta. Sistemi i mbrojtjes atmosferike do té

e { ventilimit- Do projektohet sistemi ngrohés dhe ventilues atje ku &shté i nevojshém,
¢ slandardeve té projektimit.
b@f; S nga zarrit (MNZ) Do- parashlkp t sistemi i mbrojties nga zjarri, atje ku &shté i
echshém si dife rregullat e 5|gur|m| e}énlk pér MNZA\sipas normave dhe standarteve & projeklimit.
dore dhe)ne aimbllg tin teknik.
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Kalimet e emergjencés, shkallét, koridoret- Do parashikohen kalimet e emergjences nése éshié e
nevojshme bazuar né normat dhe standardet e projektimit.

Sistemimet e jashtme, ambientet e gjelbéruara- Sistemimeve té objektit do ti kushtohet réndési e vecanté
dhe do té projektohen né pérputhje me té gjitha normat e sigurisé dhe standardet e projektimit. Ambientet e
jashime jané ambiente qé kryesisht shérbejné pér qéndrim, ¢lodhje prandaj réndési t€ veganté merr krijimi i
njé sipérfageje t& gjelbérta dhe me pemé. Pér kété do té jepen té detajuara shtresat pérkatese dhe
teknologjia e zbatimit té tyre. Do ti kushtohet réndési e veganté dhe do té parashikohet ndrigimi i jashtém i
objektit, né pérputhje me planin urbanistik té zones dhe né pérputhje me kérkesat e veganta pér rrjetin e
ndrigimit 1& kérkuara né detyren e projektimit. Kujdes i veganté do t'i kushtohet, sistemimit dhe disiplinimit
1& ujrave sipérfagésore.

Specifikimet Teknike dhe Planet e Ndertimit- Do rishikohen specifikimet tsknike ekzistuese, bazuar né
standartet me t& mira kombetare ohe nderkombetare, pér € gjitha aspekiet e punimeve, dhe ‘do té
reflektohen ndryshimet e nevojshme, bazuar né diskutimet me Autoritetin Kontraktor dhe. Mbikeqyresm e
punimeve (me kété té fundit, kur kjo éshté e mundeshme). Do pérgatitet plani i menaxhimit’ té trafikut dhe
sigurisé, ashtu sikurse planet e zbatimit gjate fazes sé ndertimit, pér té siguruar rrjedhshmerine dhe uljien e
intesitetit té trafixut dhe sigurine né zonen e ndertimit.

o Vieresiml i Ndikimit né Mjedis

Vieresimi mjedisor do té kryhet né pérputhje me ligjin shqiptar nr. 10 440; pér "Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis", duke u bazuar dhe né& konventén e Aarhus-it té cilén Shgipéria e ka'hénshkruar.

Bashkimi i Pérkohshem:

e Do té paragesé né organet pérkatese té gjitha projektet pér té identifikuar nése ato kérkojné njé raport té
"Thelluar® ose "Paraprak” t& VNM-sé (né varési 1é tipit t& projeklit) bazuar né ligjin shqiptar dhe t& informoje
zyrtarisht autoritetin kontraktues. Kontraktori duhet t'i referohet shiojcave, pér ¢do projekt specifik, pér 1&
pércaktuar llojin e VNM-sé parashikuar né Ligjin nr. 10440, 0se akiet pasuese té tjj.

e Do té kryejé progesin e Vlerésimit e Ndikimit Mjedisbrf;(p.sh. VNM té thelluar apo paraprake) 1€ garantuar
nga rezultatet e kontrollit duke pérfshiré marrjen" informacioneve bazé mjedisore dhe sociale, duke
vlerésuar ndikimet e mundshme, masat zbutesg, té cilat duhet té jené t& pérmbajiura né Planin e
Menaxhimit Mjedisor, si dhe né organizimin-é konsulhmn me publikun bazuar né kérkesat e konventés sé
Aarhusit.

Objektivat e Vieresimit té€ Ndikimit pé Mjedis- Vlerésimi i ndikimit né mjedis pérfshin pércaktimin,
pérshkrimin dhe vlerésimin e ndlklmeve té pritshme té drejipérdrejta e jo t& drejtpérdrejta mjedisore té
zbatimit apo moszbatimit té prolekm Ndikimet mjedisore & projektit vlerésohen né lidhje me gjendjen e
mijedisit né territorin e prekur. Vlerésimi i ndikimit né mjedis pérfshin pérgatitjen, zbatimin, funksionimin dhe
mbylljen e tij, sipas rastjt, gdhe pasojat ¢ mbyllies sé veprimtarisé, dhe dekontaminimin/pastrimin apo
rikthimin e zonés né gjendjen e méparshme, nése njé detyrim i tillé parashikohet me ligj. Vlerésimi do &
pérfshije, sipas rastit, si funksionimin normal, ashtu edhe mundésiné pér aksidente.
Vlerésimi i projektit ﬁerfshm gjithashtu, propozimin e masave & nevojshme pér parandalimin, reduktimin,
zbutjen, minimizimin e ndikimeve té tilla ose rritjien e ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjaté zbatimit té
projektit, pérfshiré edhe vlerésimin e:
+ efekteve té pritshme 1& masave té propozuara.
+ ndikimet 8 identifikuara dhe masat zbutese pérkatese paraqiten né Planin e Menaxhimit té Mijedisit,
ba&hkengjitur raportit VNM.
Progedura e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pérfshin:
" progesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;
+ progesin e thelluar té vierésimit té€ ndikimit né mjedis.
Dokumenti bazé, ku mbéshtetet progesi i VNM-sé, éshté raporti i vlerésimit t& ndikimit né mledls i cili,
né varési té ndikimeve té mundshme té projektit, mund ié jeté:
« raporii paraprak i VNM-sé, pér projektet e shtojcés Il 1& ligjit t& Vleresimit t& Ndikimit né Mjedis.
+ raporti i thelluar i VNM-sé, pér projektet e shtojcés [ té po kefij ligji.
Konsulenti do {& paragesé njé pérshkrim té ploté té projekiit ku duhet té périshijé: -
+ Arsyel e propozimit t& projektit; -
+ Marredhéniet me projektet e tjera ekzistuese apo atyre te planifikuara.
+ Njésité administrative ku kalon projekti.
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« Pérputhja e projektit me planet e zhvillimit dhe politikat mjedisore lokale ose rajonale, statusi i zonave
ku kalon projekli (zonat e mbrojlura, kategoria), etj.

Né pérshkrimin e projektit (raporti teknik}, do té pértshihen punimet né terren, vendodhjet, shtrirjet kryesore,
ndihmesat mbéshtetése (psh: ndértimi i kampeve, etj.) punimet jashté kantierit, si¢ jané: gérmimet, rrugét
ndihmése, hedhjen e mbetjeve, programin e punés sé stafit.

Pérshkrimi i gjendjes sé mjedisit ku kalon projekti, périshin njé pérshkrim té:

«  Miedisit fizik t€ zonés ku kalon projekti {gjeologjiné, gjemorfologjing, tokat, klima, hidrologjia, ujrat
sipérfagésore dhe néntoksore, trashégimia arkeologjike e kulturore, peisazhi dhe bukurité pamore).

»  Mijedisit biologjik {pérshkrimi i faunés, florés dhe statusi i mbrojtjes sé llojeve té pranishme né zoné),

« Mijedisi human, pérshkrimi i gjéndjes social-ekonomike, cilésia e ajrit dhe niveli i zhurmave;

+ Pérdorimi i tokés gé preket nga projekti.

Analizimi i alternativave- Do paragitet krahasimin ndérmjet alternativave & propozuara té ‘projektit,

teknologjisé, dhe funksionimit, duke pérfshiré kétu edhe alternativé “pa projekt”, né lidhje me ndi kimet e tyre

potenciale né mijedis, fizibilitetin e zbutjes s& kétyre ndikimeve, koston, pérshtatjen e tyre né lidhje me

kushtet lokale, si dhe kérkesat e tyre pér pérsa i pérket monitorimit. Do jepet pérshkrim permbledhes té

alternativés kryesore té vlerésuar nga Kontraklori, me tregues té arsyetimeve kryesoré & pérzgjedhjes sé

alternativés, bazuar né studimin e ndikimit né mjedis. Vlerésimi i ndikimeve perfshln '

« Ndikimin né mjedisin fizik.

« Ndikimin né biodiversitet.

+  Ndikimin social-ekonomik.

+ Ndikimet kumulative (hapésiré dhe kohé).

Njékohésisht do t'i kushtohetvemendje té veganté:

« Humbjes sé tokés bujgésore (nga ndikimet direkte apo indirekle) -

+  Shkatérimit apo démtimit 1&€ zonave té ndjeshme ekologjlke(llgatlna pyje apo habitate té tiera natyrore)

« Problemeve sociale té rivendosjes

Masat mjedisore fehtésuese - do té projektohen pér té [ehtésuar ndikimet negative &€ mundéshme dhe pér

té reduktuar ato deri né nivel & pranueshém, sig mund té pércaktohen prej standarteve té aplikueshme.

Plani i menaxhimit mjedisor - paragel njé grup masash dhe pérgjegjésish gjaté fazés sé ndértimi dhe

operimit pér té eliminuar ose pér té zbutur ose kontroﬂuar ndikimet mjedisore dhe ndikimet sociale gé vijné

nga ndértimi i rrugés.

Plani i monitorimit t& mjedisit - bazohet né mblkéqyrjen e menaxhimin e mjedisit dhe do & kryhet

periodikisht pér t& monitoruar komponentg speclflke dhe pér té siguruar t& dhéna gé japin madhésine e

nivelit té ndikimeve.

Konsultimi publik

Ligji nr. 10440, “Pér Vleresimin e thklmlt né Mijedis”, si dhe aktet nenligjore té tij, si pér shembull "Vendim i

Keshillit t& Ministrave, dt. 3%04 2014 pér pércaktimin e rregullave, kerkesave dhe procedurave pér

informimin dhe pértshirjen e pablikut né vendimmarrjen mjedisore”, pércakton rolin dhe té drejtat e publikut

né ¢éshtjet e mjedisit. Né bashkepunlm me Autoritetin Kontrakiues dhe me pushtetin lokal, konsulenti, ka

pér detyré organizimin e konpulhmeve me publikun, brenda afatit t& périundimit t& siudimit.Do pérgatitet

raporti i VNM me staf té ligensuar nga institucioni pergjegles {pérson fizik apo juridik) pér vierésime té

ndikimit né mjedls té lieencuar nga QKL dhe té regjistruar né QKR.

o Planet dhe programet e shpronésimit

Konsulenti do té kryejé té gjitha detyrat e nevojshme né ményré gé t'i paragesé Autoritetit Kontraktor
dokumentacionin e mjaftueshé&m gé (ejon progedurén & shpronésimit pér shpronésimin e tokés dhe pronave
té prekura nga fitlimi i njé projekdi.

Detyrat gé do té realizojme Ne si Konsulent do té jené:

. Pércaktimi i kufijve té tokés: E gjithé puna e studimit t& projektit duhet té jeté e bazuar né
Sistemin e Rrjetit Kombétar Shqiptar. Vetém né raste té jashtézakonshme dhe me miratimin me shkrim nga
| Kontraklues do té lejohet njé tjetér sistem koordinimi. Kufijté e shpronésimit do t& shénohen me

nési, 50 mm katror, né piketa prej druri pikluruar me té bardhé. Ato do & pércaktojné né
é kufirin e secilés ngastér toké pér t'u shpronésuar dhe do 1& vendoset né njé minimum prej
pesiré. Duhet té pércaktohen koordinatat pér t& gjithé kufijié e shpronésimit. Kufijié duhet té
jidn A&UHartat e shpronésimit. Shepjai e ! kufijye. do t'u dorézohen pérfagésuesve té Autoritetit
Ynfraly orgi“]@ e kérkohet, dorézimi té Gtoriteti Konitfa Qr mund 1€ zhvillohet edhe né seke'.lone sipas

# > pronave té érys{)me qe ,gluhet T shpronésohen du g ety ren dhe

el W
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informacioni mbi matjet duhet té regjistrohet né njé formé té pérshtatshme, mundésisht né njé kopje né
terren (& planeve shpronésimit.

. Shpronésimi i tokés dhe Programi: Detajet e shpronésimit té tokés do & duhet té jené té pérfshira
né hartat zyrtare 1€ regjistrit 1& tokés. Pér alo zona ku nuk ka harta aktuale 1€ regjistrit t& tokés, Konsulenti
do té pérgatisé njé plan té ri shpronésimi né njé shkallé 1:500 ose 1:1000, e cila duhet té jeté e
pérshtatshme dhe mbi & cilen éshté rene dakord. Emrat e pronaréve pérkatés, vleresimi i zonave {é
shpronésuara dhe sipérfaget e zonave té rishikuara do té pérfshihen né plan. Té gjitha pikat kufitare té
pronés sé shpronésuar duhet 1é bashkérendohen. Plani i Shpronesimit té tokés do té pérmbajé té dhénat
themelore & nevojshme pér shpronésimin e ndértesave, strukturave, mure, pemé dhe pronave té€ {jera té
prekura. Konsulenti do té studiojé pozicionin e kétyre objekteve dhe dhe ti hedhé ato né vizatime. Lloji i
kuftivimit dhefose pérdorimi i tokés duhet gjithashtu té regjistrohet. Konsulenti do té pércakiojé pronat dhe
pronarét pérkatés té tokés ngjitur me pronat g& do té shprongsohen (pronésité né Lindje-Per&ndim-Veri-
Jug) dhe gé& ndoshta mund té ndikohen nga aktivitetet e ndértimit.

Né pérgatitien e planit té& shpronésimit té lokés, konsulenti do té& marré né konsideraié standardet teknike
pér matjet dhe hartat dhe duhet t'i aplikojé kéto standarte. Programi i shpronésimit & tokés duhet té
pérgatitet né pérputhje me format e aprovuara nga Autoriteti Kontrakior. Ato duhet té japin me detaje emrin
e pronarit dhe adresén, sipérfagen e tokés gé do té zihet dhe njé inveniar té pérmbajtjes. Programet duhet
té jené té pérgatitur né bashképunim me Zyrén e Regjistrimit t& Pasurive & Paluajtshime lokale,
Autoriteteve Lokale, Departamenti i Regjistrimit t& Tokés dhe 1& Departamentit 1€ Planifikimit Urban té ¢do
Qarku. Kur identiteti i pronarit nuk mund 1é pércaktohet, duhet 1€ identifikohet sipérfagja e pronés dhe numri
i regjistrimit né Regjistrin e Tokés.

Konsulenti do té& pérfshijé né njé véllim 1€ veganté raportin e shpronésimit té tokés né lidhje me ¢do projekt
té vegante qé pérmban 1é dhenat e mesipérme

& Raportimet dhe dorezimet é shérbimeve

o Raportimet

Duke géne se Raporiimi i detajuar dhe pérgatitja e doreznml né kohe i shérbimeve &shté i rendesishem pér
Projekiin, Konsulenti né vijim ka renditur raportet/shérbimet qé duhet té dorezohen periodikisht, afatet e
dorezimit dhe njé pérshkrim i pérmbaijtjes sé tyre. Kelo jané dokumenta dinamike, subjekt ndryshimesh, pér
ti pérmiresuar ato apo pér té reflektuar nevojat e Aulonlellt Kontraktues.

e Raporti i fillimit t& punes brenda 1. muaji nga fillimi i shérbimeve, pér té detajuar né teresi té gijithe
organizimin e programuar dhe metodologjine-qé do té pérdoret pér 1€ ndermarre kryerjen e shérbimeve,
duke pérfshire njg plan té detajuar zbatimi, konfirmimin e stafit dhe komunikimet me Autoritetin
Konirakiues.

e Raportet Mujore pér Autonletm Kontraktues, duke filluar dy muaj pas fillimit t& punes, bazuar né
progresin e punes dhe ¢do ¢eshtje tjeter t& hasur gjate saj. Raportet do té detajojne aktivitetin pér sécilin
objekt té vegante, duke périshice ¢do ceshtje, sé bashku me ¢do informacion tjeter t& nevojshem.

s Pér secilen kontrate punlmesh njé Raport projektimi gé pérshkruan punimet. Draftet e raporteve, pér
secilen kontrate punimesh, do ti dergohen Autoritetit Kontraktues sapo té pérgatiten. Raportet finale do té
dorezohen brenda 2,javeve nga marrja e komenteve nga Autoritetit Kontrakiues. Kjo kohe pérfshin dhe
kohen e shqymmn nga Oponenca Teknike, né rastet kur kjo kerkohet sipas legjislacionit né fuqi.

¢ Pér secilin objekt nje¢ VNM dhe Plan Menaxhimi i Mjedisit (nése éshté e nevojshme) qé pérshkruan
¢eshtjet m;édlsore dhe sociale dhe planin ¢ menaxhimit dhe monitorimit 18 mjedisit pér secilin objekt. Njé
draft raport, pér secilin objekt, do ti dergohet Autoritetit Kontrakiues sapo té pérgatitet. Raportet finale do 1é
dorez$hen brenda dy javeve nga marrja e komenteve nga Autoriteti Kontraktues.

*  Pé&r secilin objekt (kur éshté e nevojshme) Planet e Shpronesimit, duke pérfshire dhe planet gé
trégojne zonat e tokés té nevojshme pér ¢do projekt, nése kjo kerkohet pér arsye sigurie {psh: né rastin e
rrugéve). Dokumentat draft, pér secilen kontrate punimesh, do ti dergohen Autoritetit Kontraktues sapo té
pérgatiten. Dokumentat finale do t& dorezohen brenda dy javeve nga marrja € komenteve nga Aulontell
Kontrakiues.

o Pér secilen kontrate punimesh njé pakete e Dokumentave té Tenderit pér pummet duke perfshue
vizatimet, specifikimet teknike dhe preventivin. Dokumentat draft, pér secilen kontrate punimesh, do ti
dergohen Autoritelit Kontraktues sapo té pérgatiten. Raportet finale do té dorezohen brenda dy-javeve nga
marrja e komenteve nga Autoriteti Kontraktues. . :
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s Doreziml | dokumentacionit dhe shérbimeve

Numri i kopjeve té printuara dhe dorezimi i raporieve dhe shérbimeve tek Autoriteti Kontraktues do té kryhet
sipas tabeles se meposhtme:

« Cdo material do té dorezohet sé bashku me njé kopje elekitronike né CD/DVD, sipas nevojes.

¢ Mbas kthimit té draft raportit me vérejtie nga Autoriteti Kontraktor dhe Oponenca, Kontraklori do té
pérgatisé dhe dorézoje né rrugé zyrtare prane Autoritetit Kontrakior, projektin e ploté t& zbatimit sé bashku
me Raporlin Pérfundimtar, Specifikimet teknike dhe Preventivin pérfundimtar.

¢ Dorézimi i projekiit 1& zbatimit do 1€ béhet né rrugé zyrtare shoqéruar me fleté inventari. Projekti i
zbatimit duhet té jeté i firmosur dhe i vulosur né origjinal nga Kontraktari.

¢ Bashkéngjitur me projektin duhet {é sillen edhe miratimet apo opsionet e pushietit lokal ose té
institucioneve {é tjera, qé kané bashképunuar dhe gé jané pjesémarrés dhe akioré né kété projekt.

* Projekti i printuar do té& dorézohet né 5 (pesé) kopje té firmosura e vulosura né griglinal ‘dhe né
formatet e miratuar nga Autoriteti Kontraktor né varesi & llojit t& projektit (A3 ose njé format tjeter i
pérshtatshem).

¢ Raportet do té dorézohen té priniuara né 5 (pesé) kopje té firmosura e vulosura né origjinal dhe né
formatet e kérkuara A4.

» Projekti i Zbatimit do té& dorézohet gjithashiu né dy kopje elekironike (né 2 CD/DVD):

- 1 CD/DVD né formatin origjinal té punuar ose kompatibél me programet AutoCad, Office, etj. ku
pérfshihen projekti, raporti, preventivi dhe specifikimet teknike.
- dhe 1 CD/DVD né formatin PDF pér tender.

Tabela e dorezimeve té shérbimeve té projektimeve té detajuara sipas fazave pér njé objekt

Dokumentacioni Numer Numer. ' Afatet e dorezimit
kopjesh 1& kopjesh
printuara | elektronike

| Raporti i fillimit t& punes 1 [ %1 1 muaj pas fillimit t& punes

| Raportet mujore 1 1 Brenda dates 5 té muajit pasardhes
Projekt-idea 2. 1 1 + 4 jave nga nenshkrimi i kontrates.
Draft Projekti dhe Raporti Pérf. (pér 5 5 1 + 83 muaj, pérfshire afatin e hartimit té
gdo kontrate punimesh) j projeki-idesé
Projekti dhe Raporti pérfundimtar . 5 > Brenda 2 javeve nga marrja e komenteve

Final (pér ¢do kontrate punimesh) nga Autoriteti Kontraktues

Draft VNM, pérfshire Planine
Menaxhimit 1& Mjedisit (njé pér-¢do 1 1
objekt)

3 jave pas miratimit t& projeki-idesé

VM Finale, pérfshire: Planm e
Menaxhimit t& MJedtsn {nj& pér cdo 2 1
| objekt) £ )

Brenda 2 javeve nga marrja e komenteve
nga Autoriteti Kontraktues

"Drat Planet e Shpronesimit (pér
secilin objek1 nése éshié i 1 1 3 jave pas miratimit té projekt-idesé
nevojshem).s

Plafiet e, Shpronesimit Final (pér Brenda 2 javeve nga marrja e kKomenteve

secilin-objekt, nése éshié i 3 1 <
ne\Lo ]s}fie @; __ nga Autoriteti Kontraktues
ﬁﬁ% : it 2:3Tetezbahm|t 1 - 3 muaj, gjate periudhes sé hartimit té draft
(it ety vizatimet 1 projektit dhe raportit, sipas kerkesés nga
*@ ' Autoriteti Kontraktues.

tekniKerghe preventivat

X'\ TRA CONSULY PR
.C.P - 045
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Pérgatitja e versionit final té
dokumentave té tenderit 1& zbatimit
té projektit, pérfshire ketu vizatimet, 5 2
specifikimet teknike dhe preventivat
me ¢mime dhe pa ¢gmime.

Brenda 2 javeve nga marrja e komenteve
nga Autoriteti Kontraktues

o Mbikéqyrja e punimeve té zbatimit té obfektit

o Objektivi kryesor | Mblkéqyresit

Mbikéqyresi i punimeve t& zbatimit té objektil do & konlrolloje ahe t ndjeke mbarevajtjen e gjithe progesit té
zbatimit té punimeve né pérputhje me projektin, kushtet teknike té zbatimit, specifikimet teknike, si dhe
destinacionin e objekiit, duke patur parasysh afatin kohor té& pércaktuar pér kryerjen e punimeve dhe vieren
e Kontrates.

Detyrat, pérgjegjesite dhe té drejtat gé do té na udheheqin si Mbikéqgyres, né realizimin e objektivave pér
zbatimin e punimeve té projektit, Moikéqyresi (Konsulenti) menjéhere mbas lidhjes sé konirates do te:

« Do té Mbikéqyrim kontraten e zbatimit t& punimeve né emer té Auloritetit Kontraktor, kryeje 1€ gjitha
detyrimet sipas kontrates sé& nenshkruar dhe legjislacionit né fuqi.

« Do té njihet né detaj me projekt-zbatimin dhe specifikimet teknike té objektit, hartoje programin e
kontrollil pér zbatimin e projektit dhe cilesisé sé punimeve, si dhe zbatimit t&¢ VNM né bazé té standarteve
t€ pércaktuara me ligj (sipas Ligjit Nr. 8402, dt. 10.09.1998, UKM Nr. 3, dt 15.02.2011, UKM Nr. 1,
dt.22.02.2005, UKM Nr. 2, date 13.05.2005).

» Do té paragesé prane Autoritetit Kontrakior stafin mbikéqyres, si¢ éshté pércaktuar né kerkesat e stafit
kryesor.

« Do té jete rezident me kohe pune & plote né objekt, ndersa stafi tjeter mbikéqyres do té jete rezident né
objeki me kohe té pjesshme.

Me fillimin ee punimeve né objekt, do t&é merret kontakt me organet geverisése, né juridiksionin e t& cilit
ndodhet zona ku kryhet objekti, dhe do té informohen personat kryesore pérgjegjes pér ndertimin e objekiit,
né pérputhje me legjislacionin né fugi (Neni 9, ligji Nr.8402, dt.10.09.1998).

o Detyrat qé do té plotesojne mbikéqyresit
Detyrat kryesore té aplikimit t& mbikéqyrjes s& punimeve do té jené 1& pércaktuara si me poshte:

A. Para fillimit té punimeve

« Verifikimi i té gjithe dokumentacionit pérkates té ligensave, 1& autorizimeve dhe té lejeve, té cilat sipas
dispozitave né fuqi.

+ Verifikimi i sheshit té ndertimit, nése éshté i lire dhe gati pér 1 filluar punimet.

+ Njohja me hollesi e kontrates té zbalimit t& punimeve dhe té gjithe akieve administrative qé lidhen me
te, si dhe e té gjithe ndryshimeve té mundshme té kontrales me kalimin e kohes.

+ Kontrolli i vendosjes te tabeles té identifikimit 1& objekiit me té dhenat e kerkuara:

B. Gjate zbatimit té punimeve té ndertimit

« Marrja e masave té duhura pér sigurine e objektit dhe kontrolli pé€r vendosjen né objekt 1€ tabelave
pérkatese sinjalizuese, treguese e té sigurisé, shiritave, fenereve, etj.

+ Verifikimi i dokumentacionit dhe dorezimi prane Autoritetit Kontraktor i tij si dhe shkresén pér fillimin e
punimeve ku do t& pérfshihen té gjitha 1& dhenat gé kerkohen nga Autoritetit Kontraktor: ..

« Verifikimi i pajisjeve dhe makinerive té Sipérmarrésit, pér té pare nése ato i pergpgjen kushleve té

kontrates sé zbatimit.

« Kontrolli i zbatimit té projektit duke u bazuar né projeki zbatimin dhe specifikimet dhe 1& propozime
pér modifikimet, plotesimet dhe mospérputhjet, nése ka, si dhe propozimi i zgjldhjeve konkrete tek
Autoritetit Kontraktor.

« Ndjekja né menyre t& vazhdueshme e té kualifikuar i {€ gjithe progeseve té punimeve dhe
dokumentave qé do t& mbahen gja’(e zbalimit té punimeve, miratimi i analizave té veganta, dhenia e
udhezimeve, porosi e urdhera pér zbatimin me pérpikmeri ¢ né kohe té projekiit, 1 kushleve teknike
té projektimit dhe zbatimit t& dispozitave pérkatese é kontratave.
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+ Kontrolli né menyre korrekie dhe t& vazhdueshme i piketimit t& objektit dhe té ¢do materiali g&
vendoset né vepér, menyres sé vendosjes sé tij dhe cilesisé.

« Fotografimi ose regjistrim) dne mbajtja e proces-verbal 1é firmosur prej tij dhe sipérmarrésit pér ¢do

punim & maskuar.

Kontrolloje ditarin e punimeve dhe ta firmosé ate né ¢do fund dite pune.

Kontrolloje dhe miratoje librezen e masave, qé verteton volumin e punimeve.

Kontrolloje ¢erlifikatat e cilesisé sé materialeve dhe té jape miratimin pér vendosjen e tyre né objekt.

Ti jape udhezime me shkrim Sipérmaresit, sa here gé e sheh t€ nevojshme dhe té kontrolloje zbatimin

e tyre nga Sipérmaresi.

+ T'i paraqesé Autoritetit Kontraktor relacion té plote teknik, shogéruar me skicat pérkatese ku
argumentohet ndryshimi. Ndryshimi né objekt, gjate zbatimit t& punimeve, do 1€ behet vetem pas
miratimit nga Autoriteti Kontraktor.

+ Ne ¢do fund muaji, t& paragesé prane Autoritetit Kontraktor raport mujor té& punimeve. Né kété raport

do 1é jepet njé tabllo e garte e progresit té& punimeve dhe té pagesave 1é kryera, realizimi i punimeve

ne viere dhe %, afati kohor, realizimi i financimit.

Korrespondenca ndermjet palevedo 1& behet velem né menyre zyrtare, me shkrim.

« Do té paragesé Raportet Mujor me pérmbaijtje sipas Kerkesave Ligjore dhe atyre 1é pércaktuara né
Termat e References té paraqitura nga Autoriteti Kontraktor.

C. Me pérfundimin e punimeve

» Merr me shkrim njoftimin pér pérfundimin e punimeve dhe verteton né proges-verbal daten e
pérfundimit té tyre sipas projektit, t& ndryshimeve té urdheruara e té kushieve té kontrates dhe brenda
30 diteve merr prej Kontraktorit dokumentacionin pérkates.

« Sipas legjislacionit né fugi dorezon prane Autoritetit Kontraktor té gjithe dokumentacionin pérkates pér
te cilin mban pérgjegjesi té plote né plotesimin, saktesine dhe vertetesine e tij.

« Do té paraqgesé Raportin Pértundimtar me pérmbajtje sipas Kerkesave Ligjore dhe atyre té
pércaktuara né Termat e References té paraqitura nga Autoriteti Kontrakior.

| gjithe dokumentacioni do té kété miratimin e Mbikéqyresit. Ky dokumentacion pérgatitet e dorezohet né 3
(tre) kopje. Njé kopje e 1é gjithe dokumentacionit do 1& dorezohet prane grupit 1& kolaudimit gé ngrihet
brenda 30 diteve nga pérfundimi i objektit. t& gjithe dokumentat qé do té dorezohen prane grupit 1é
kolaudimit duhet t& jené origjinale.

Do té jete pjesémarres dhe firmosé né Kolaudimin e objektit dhe do t'i pérgjigjet grupit 1& kolaudimit pér té
gjithe dokumentacionin e nevojshem gjate kolaudimit té& objeklit. Pas pérfundimit 18 kolaudimit, né
konformitet me do té kontraten dhe né dokumentacionin tjeter, pércaktoje vleren pérfundimtare té objektit,
e cila do t'i behet e ditur Sipérmaresit dhe i jepet pér té likuiduar Autoritetit Kontraktor.

Pérgjegjesite qé do té kemi si Mbikéqyres té punimeve:
Gjate ushtrimit t& detyres si Mbikégyres té punimeve do t& kemi pérgjegjesi pér sigurimin dhe kontroliin e
ketyre detyrave: {-opt

* Vendimin e sheshit e ndertimit dhe lejen origjinale zhvillimore.

» Projekt-zbatimin e firmosur nga projektuesi dhe investitori sébashku me specifikimet ieknike.

« Dokumentacionin topografik dhe gjeologo-inxhinierik 1& bazamentit ku do té kryhen punimet.

» Dokumentacionin pér realizimin e punimeve té objekfit sipas projektit, kushieve teknike 1é zbatimit
né fugi dhe specifikimeve teknike.

» Saktesine e vertetesine e dokumenteve, volumet dhe cilesine e punimeve té ndertimit.

« Pér realizimin me korrektesi té kontrates sé nenshkruar midis Sipérmaresit dhe Autoritelit
ptgﬁog pér realizimin e té gjithe fazave 1é zbatimit t&€ punimeve, respektimit 1€ afatit té dorezimit si dhe
3-kasto Djekiit.

» oA s"(‘f'g im nuk do té mbulohet, maskohet apo betonohet pa miratimin e Mbikéqyresit. Sipérmaresi
5 joﬁpﬁ, bikéqyresin kur &shté gati pér t'u ekzaminuar pre;j tij.
_ aj%fﬂ té gjithe dokumentacionit dhe korespondencen me Autoritetin Koniraktor, urdherat e
Mme qé ajka dhene gjate zbatimit 1& k%rgtﬁéﬂ‘}(yp ershtite dhe kontradikiat e lindura gjate punes,
erprerj@'{a unimeve dhe shkaqget qé i kapecdiktuar ket Qrprerje. relacionet teknike té kerkuara ose té
g;ate';batiTit, si dhe t&
. i, 4

té gjitha ffet
i T |

hanat e QQYQish me pér té dhene kuadrin e plole té te gjithe
EC.CONSULT

sh.pk
A1 MIPT K 22411001 /

PER SHERBIME PRIIEKTIMI IBIKEQYRJIE RUNIME; OJEKTET E FONDIT TE

i




JV O INFRA CONSULT PROJECT - 04 shp.k & TEC.CONSULT snox & ADRIAN TAFIL

fazave té zbatimit té punimeve.

* Ne rast sé gjate zbalimit 1& kontrates kemi ndérrim t€ Mbikéqyresit, pér dorezimin e gjithe
dokumentacionit qé disponon Mbikéqyresi, i gjithe dokumentacioni dorezohet me proces-verbal ku
shenohen dhe shkaget e ketij nderrimi.

Te drejtat qé do té ushtrojne Mbikéqyresit
Gijate ushtrimit té detyres si Mbikéqgyres té punimeve do té ushtrojme té gjitha té drejtat qé jep ligji si:

+ Do té kerkoje largimin nga puna té Drejtuesit t& Kantierit ose té punetoreve té veganle pér
mosbindje, paaftesi ose pakujdesi té rende.

+ Do té mos pranoje drejtues teknik, manovrator, punetor, elj, nqs keta nuk plotesojne kushtet pér té
kryer detyren e caktuar.

« Do té pezulloje punimet kur sheh sé né objekt nuk jané marre masat e duhura pér 1& siguruar
punimet dhe trafikun.

« Do té kerkoje gertifikatat e cilesise sé pajisjeve qé kryejne testet e materiale.

+ Do té kerkoje dhe té asistoje né kryerjen e provave té malerialeve, pér té verifikuar cilesine e tyre.
Shpenzimet pér keto prova jané né ngarkim & Sipérmaresit.

« Do té mos lejoje vendosjen né vepér té materialeve gé nuk plotesojne kushtet e cilesisé dhe ti
zevendesoje ato me materiale té tjera nga Sipérmarresi me shpenzimet e tij.

+ Do té kerkoje pér té gjitha makinerite qé punojne né vepér dokumentacionet teknike pér té siguruar
njé ecuri punimesh & sigurta dhe cilesore.

+ Do té mos lejoje pérdorimin e makinerive dhe pajisjeve t&€ ndryshme nqgs ato jané jashte kushteve
teknike.

« Ne rast sé materialet dhe pajisjet e pérdorura nuk do té miratohen nga Mbikéqyresi keto duhet &
dokumentohen me proces-verbalet e analizave t& provave, sé bashku me aktin teknik, ku t& argumentohen
shmangiet e palejuara referuar standardeve té pércaktuara né specifikimet teknike té projekt-zbatimit.

» Do té kerkoje kryerjen e provave shlesé pér materialet e vendosura né objekt, kur keto nuk jané
kryer né masén sipas vellimeve té realizuara dhe pjesé sé lendes sé pare té furnizuar pér té verifikuar
cilesine. Shpenzimet pér keto prova jané né ngarkim té Sipé&rmaresit.

« Kur Mbikéqyresi i punimeve mendon se ka demtime né konstruksion, do t& kerkoj t& behen
verifikimetl pérkatese. Kur verifikimet i japin t& drejle Mbikéqyresit, shpenzimet jané né& ngarkim té
Sipérmaresit. Né rast té kundért, Sipérmarési ka té drejte & kérkojé shlyerjen e shpenzimeve.

+ Mbikéqgyresi i punimeve do 1€ urdheroj Sipérmaresin té prishe dhe té ribéjé me shpenzimet e tij,
punime té bera jo me cilesine e parashikuar né projekt dhe specifikimet teknike.

+ Mbikéqgyresi i punimeve do té pezulloje pérkohesisht punimet, pér ekzekutim teknik {€ gabuar ose
paaftesi teknike zbatirmi, pér ¢do rast, me miratimin e Autoritetit Kontraktor pér aq kohe sa ai e konsideron
té arsyeshme. Né kété rast, sipas fajit, Mbikéqyrési sé bashku me Autoritetit Kontraktor dhe Sipérmarresin
pércaktojne zgjatjen ose jo té afatit dhe ndryshimin e shpenzimeve.

+ Do té& kontrolloje dhe autorizoje pérdorimin e fondit rezerve té preventivuar dhe i raporton
periodikisht Autoritetit Kontraktor pér gjendjen e tij. N& rast se Autoriteti Kontraktor ka verejtje e njofton
Sipérmarresin dhe problemi zgjidhet midis tyre.

¢ Pér ¢do ndryshim t& mundshem né objekt, Mbikégyresi do té vere né dijeni Autoritetin Kontraktor.

Kohezgjatja e sherbimit t& Mbikéqyrjes do té jete pér gjithe periudhen e zbatimit t& punimeve,
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Tabela e Dorezimeve té shérbimeve té mbikéqyrjes

Numer kopjesh| Numer kopjesh
Dokumentacioni te printuara elektronike Afatet e dorezimit

Raporti i fillimit t& punes 1 1 1 muaj pas fillimit t& punimeve

Raportet mujore 2 1 Brenda dates 5 té€ muajit pasardhes
Numri i kopjeve dhe afatet e dorezimit té

Gjithe dokumentacionin shérbimeve pércaktohen né varesi té fazave

sipas Aneksit 4 té shérbimeve dhe kerkesés sé Autoritetit
Kontrakiues

o Kerkesat pér kualifikimin dhe eksperiencén e stafit kryesor
1. Stafli kryesor

1.1 Ne propozimin e tij pér stafin kryesor, Kontraktori ka marre parésysh se shérbimet pérfshijne
kryesisht, pérgatitien e projekteve teknike dhe mbikéqyrjen e punimeve té ndertimit. Pozicionet e kerkuara
pér stafin kryesor, pérfshijne ato p02|0|one aé kerkohen nga Autoriteti Kontraktor dhe gé gjykohen nga ana
jone se do té nevojiten me shume, apo jané pozmlone t& pérhershme né ofrimin e ketyre shérbimeve.
Kontraktori ofron té njéjlin staf pér & njéjtal pozicione té prOJekluesn dhe té mbikéqyresit, né varesi té
experiences dhe ligensave qé zoteron stafi i propozuar.

Kualifikimet dhe eksperienca e stafit kryesor, té cilat do té \/Ieresohen si pjese e kritereve té vleresimit,
jepen né Tabelat pérkatesé qé paragiten né menyre té vegante Me poshte jepen sqarimetl me pozicionet e
kerkuara nga Autoriteti Kontraktor.

1.2 Drejtues i projektit (pér projektimin) — Ky po'zl‘(},i'“on éshté propozuar 1€ mbahet nga 2 drejtues &
grupit té projektimit 1& objektit, duke pasur parasysh se Kontraktorit mund ti ofrohen pér projektim kontrata
pér objekte té natyrave té ndryshme (kryesusht sheshe urbane apo pérmiresime t& tjera né zona urbane,
rrugé, godina, ujesjellesa, efj.).

Kela kandidate inxhiniere ndertimi, kane eksperiencé pune né projektim mbi 10 vjecare, té pajisur me
ligensén pérkatese té projektimit. Kandidatet kane eksperienca specifike né llojet e projekteve té cilat jané
objekt prokurimi, 1& cituara me lart., Kandidatet kane aftesine e projektimit t& projekteve teknike duke
pérdorur zgjidhje ekonomike me matenale alternative. Gjithashtu, kandidatet kane eksperiencé né
menaxhimin e organizimin e stalfit, si dhe njé eksperiencé té provuar mbi 5 vjegare si udheheqés grupi pér
pérgatitien e projekteve.

1.3  Drejtues i Projektit (p})r mbikéqyrien e punimeve) - Ky pozicion éshté propozuar &€ mbahet nga 2
drejtues té grupit té mblkeqyrjes sé punimeve té objektil, duke pasur parasysh se Kontraktorit mund ti
ofrohen pér mbikéq rje kontrata pér objekte té natyrave té ndryshme si me sipér.

Keta kandidate Inxhlnlere ndertimi, kane eksperiencé pune né mbikéqyrje punimesh mbi 10 vjecare, té
pajisur me Ilgensen pérkatese mbikéqyrjes. Kandidalet kane eksperienca specifike né llojet e mbikéqyrjes
té cilat jand, objekt prokurimi, té cituara me lart. Kandidatet kane aftesine e mbikégyrjies sé zbatimit &
projekteve teknike duke pérdorur zg||dhje ekonomike me materiale alternative. Gjithashtu, kandidatet kane
ekspejnence né menaxhimin e organizimin e stafit, si dhe njé eksperiencé té provuar mbi 5 vjegare si
udheheqes grupi pér mbikégyrjen e projekteve.

1.4 _Jhrlgljmler hidroteknik — Ky pozicion kerkohet pér 1€ dy shérbimet, ate té projektimit dhe té
/Per kété pozu:lon keml propozuar kandndate té& kualifikuar sn |nxh|n|ere hldroteknlk me

Sl eriale alternative. Gjithashtu, kandidatet kane eksperiencé né planifikimin e monitorimin
é dherfave a‘é eknike e hidrologjike dhe%terprt?nm' e lyre
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15 vjegare, pér studimin gjeologjik t& zones ku do té ndertohet objekti. Kandidatet kane aftesine e nxjerrjes
se té dhenave té sakia pér kerkesat qé i pérshtaten objekteve. Gjithashtu, kandidatet kane njoburi t6 gjera
té teknikave t& avancuara. Pér sherbimin e mbikéqyrjes kandidatet kane njé eksperiencé mbi 10 vjegare.

1.6 Arkilekt/Urbanist - Ky pozicion kerkohet vetem pér sherbimin e projektimit. Né kété pozicion kemi
propozuar kandidate {6 kualifikuar si arkitekte ose urbaniste, me eksperienc& pune mbi 10 vjegare, pér
projektimin, studimin e urbanizimin e zones ku do 16 ndertohet objekti. Kandidati kane aftesine e hartimit té
projekiit né pérshtatje me kerkesat e objektif dhe né perspektive.

1.7 Inxhinier konstruktor - Ky poziclon kerkohet pér t& dy shérbimet, ate té projektimit dhe t&
mbikéqyries. Pér kété poziclon kemi propozuar kandidate té kualifikuar si inxhiniere strukturash, me
eksperiencé pune mbi 20 vjegare, né projektim urash e strukturesh. Kandidatet kane aftesine e projektimit
té urave dhe strukturave duke pérdorur zgjidhje ekonomike me materiale alternalive, si dhe zgjidhje
strukturore. Gjithashtu, kandidatet kane eksperiencé né planifikimin e monitorimin e té dhenave gjeoteknike
e hidrologjike dhe interpretimin e tyre. Pér sherbimin € mbikéqyries kandidatet kane njé eksperiencé né
mbikéqyrje punimesh strukturore mbi 15 vjegare.

1.8 Inxhinier elektrik - Ky pozicion kerkohet pér t& dy shérbimet, ate té projektimit dhe té mbikéqyrjes.
Pér kété pozicion kemi propozuar kandidate té kualifikuar si inxhiniere elektrike, me.eksperiencé pune mbi
10 viegare, pér projekiim té komponenteve té sistemeve elektrike. Kandidati kane aftesine e projektimit té
rrjeteve elektrike duke pérdorur zgjidhje ekonomike me materiale alternative. Pér sherbimin e mbikéqyrjes
kandidateti kane njé eksperiencé né mbikéqyrje punimesh té sistemeve elektrike*mbi 10 vjegare.

1.9  Inxhinier topograf - Ky pozicion kerkohet pér té dy shérbimet, ate’té projektimit dhe t& mbikéqyrjes.
Pér kété pozicion kemi propozuar kandidate (€ kualifikuar si inxhiniere topografe, me eksperiencé pune mbi
10 vjegare, pér harlimin e projekteve topografike dhe mbikéqyrjen e studimeve dhe matjeve topografike.
Kandidatet kane aftesine e projektimit tapografi pér ¢do “0] te(renl o kuotimi té objektit.

2. Stafl mbéshtetes/ndihmés

2.1 Eshte parashikuar nga Autoritetl Kontraktor, q& stafl mbeshtetes i meposhtem do t& kerkohet qé t&
ndihmoje né pérgatitien o projektimit dhe mbikéqyrjes . pérgjate zbatimit t& kontrates. Kontraktorit nuk i
kerkohet 16 plotesoje CV-te e staflt mbeshtetes, por né kohen kur Kontraktori pércakton se nevojiten keta
specialiste, CV-te e ketyre specialisteve i jepen: Autontetlt Kontraktor p&r miratim, pérpara se specialistet t&
pérfshinen né projekt.

Stafi mbeshtetes i parashikuar nga Konsulent/ Bshté:

1- Arkitekt Restaurator (pér objekte té rendesisé s& vegante), 2- Hidrolog, 3- Inxhinter Mekanik, 4- Inxhinier
Miedlsi, 5- Inxhinler Gjeodet dhe Inxhinier materlalesh, 6- Specialist Transporti (sigurl rrugore), 7-
Specialist/Teknik AutoCad, 8- Ekonomista, 9- Shofera, etj.

JV INFRA CONSULT PROJECT — 04 shpox & TEC.CONSULT supx & ADRIAN TAFIL!

Pérfagésuar nga (E. ©. B = @4 shpk)

Ing. Dragua HALILA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KUKES
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DETYRE PROJEKTIMI

PER OBJEKTIN:

“RIKUALIFIKIMI URBAN | QENDRES SE QYTETIT,
FASADAT, NDRICIMI, LULISHTJA NE QYTETIN
KUKES”

BASHKIA KUKES
Kryetari HASAH HALILAJ/




DETYRE PROJEKTMI

PER OBJEKTIN:

“RIKUALIFIKIMI URBAN | QENDRES SE QYTETIT, FASADAT,
NDRICIMI, LULISHTJA NE QYTETIN KUKES”

HYRJE

Kukési éshté qytet ge ndodhet né Shgipériné veriindore dhe eshte vendosur ne
rrafshnalten e Lumés ge ndodhet ndermjet lumenjve Drinii Zi e Drini i Bardhe, te cilet sot
formojne ligenin e H/C Firzes. Qyteti shtrihet né rrézé t& Malil té Gjallicés dhe né breg té& Ligenit
té Fierzés. Motoja e qytetit &€shté “Qyteti i mikprities dhe bujaris€”.

Zona e rafshnaltes se Lumes e Hasit jane te pasura me rezerva minerale te
rendesishme te vendit dhe me resurse mjaft te medha bujqesore e blegtorale. Ky rajon ka nje
popullsi te konsiderueshme, ku nje pjese e mire e tyre nuk ka migruar por punon dhe banon ne
trojet e veta. Ndertimi i objektit ge po paragesim ne qytetin e Kuksit, do ti sherbeje zhvillimit
ekonomik te pjeses me te madhe te Qarkut te Kukesit, per lidhjen me gendrat e tjera veriore
dhe me Kosoven.

Né vitin 2000 Kukési u kandidua pér Cmimin Nobel pér Page me motivacionin e pritjes
s& mbi 450.000 shqiptaréve nga Kosova t& débuar nga ushtria, paraushtarakét serb& dhe
serb&t e armatosur né Kosové. Né vitin 2010, banorét e Kukésit u shpallén nga USAID, si mé té
lumturit e Shqipérisé.

Megijithése zona e Kukési &shté njé vendbanim i hershém historik, si¢ déshmohet prej
varreve ilire té zbuluara né fshatin Kénetg, Kukési ose Kukeési i Ri &shté njé ndér gqytetet me té
reja né Shgipéri.

Emri i Kukésit (Kuksit te Vjeter) lidhet me familjen feudale t& Kukajve, ku njéri nga bijté e
tij ka gené komandant né ushtringé e heroit kombétar Gjergj Kastrioti-Skénderbeu. Kjo familje
pé&r herd t& paré pérmendet né regjistrin Osman té vitit 1571.

Me 31 mars 1962 u vendos p&rmbytja e Kukésit t& Vietér dhe ndértimi i Kukésit t& Ri.
Mé 22 korrik 1962 filluan punimet p&r ndertimin e Kukeésit té& 7i. N& prill t& 1965 filloi popull|m| i
tij. Né vitin 1978 e téré popullsia vendoset né qytetin e ri.

Nevoja pér njé zhvillim té shpejté dhe t& géndrueshém té gytetit t& Kukésit nxorri né pah
domosdoshméring e dizenjimit t& vizionit pér t& ardhmen e qytetit. Duke e paré jo si pérgjegjési
vetém e Bashkisé por e gjithé komunitetit, jan& zhvilluar shumé takime dhe diskutime ku té



gjithé aktorét e réndésishém té jetés s& qgytetit dhané vierésimet dhe rekomandimet mbi
Vizionin e gytetit, deri né pérkufizimin e tij;

“Kukési do te jete nje qendér e réndésishme urbane, promotor i zhvillimit ekonomik lokal
dhe rajonal, do té ofroj¢ ambjent konkurues né raport me qendrat e tjera urbane pér biznesin,
népérmjet zhvillimit t& infrastrukturés, bashképunimit institucional me aktoré té tieré dhe duke u

mbéshtetur né potencialet ekonomike dhe traditat e tj mé t&é mira”

KERKESAT E PROJEKTIT

Sheshi qe kerkohet te projektohet ndodhet né gendrén administrative té gytetit. Qyteti
ka formén e nj¢ cerekirethi dhe gendra e qytetit &sht&é né gqendrén e rrethit. Duke gené e
spostuar nga gendra e réndesés sé& vendbanimit gendra ka qené dhe eshte mé e ruajtur nga
ndértimet dhe nderhyrjet e ndryshme.

Sot sheshi &shté nj& sip&rfage katérkéndore me asfalt té vjetér dhe tejet t& amortizuar.
Rreth tij ngrihen ndértesat e Bashkisg, Prefekturés, Gjykatés dhe Obeliskut té ndértuar ne 2007
né pérkujtim té& Eksodit te Kosovaréve né 1999. Sot ky shesh dhe bufevardi ne vazhdim (rruga
"Eksod 99"), funksionon si shetitore (pedonale) ¢do dité nga ora 17.00-21.00. Gjithashtu né
shesh inkuadrohen dhe tre rrugé & réndésishme té qytetit.

Gjelbé&rimi dhe atrecaturat urbane mungojné, ne pjesen me te madhe. Kjo i jep njé lloj
zbrazétie dhe mosfunksionimi normal urban, si sheshit ashtu dhe bulevardit e lulishtes.

Ndertimi i ketij objekti eshte mjaft i domozdoshem per shkak te; amortizimit e prishjeve
te shtresave rrugore dhe te trotuareve; mungeses apo pamjaftushmerise se kullimeve te
ujerave siperfagesor te shiut; mungeses apo degradimit te elementeve te ndrigimit, te
gjelberimit, lulishteve, pemeve; mungeses se infrastruktures se nevojeshme nentokesore te
elektro-telefonise; mungeses se pusetave te kontrollit; et).

Projekti i ketij sheshi do te hartohet ne perputhje me kerkesat e Detyres se projektimit,
giendjen e terenit dhe plotesimit te parametrave teknik, zhvillmin urbanistik te zones sot dhe ne
te ardhmen, gjendjen dhe perspektiven e rrjetit inxhinjerik te kullimit te ujerave te bardha e te
zeza, shpronesimin e tokes dhe prishjen sa me pak te objekteve ekzistues dhe plotesimin
maksimal te kerkesave te Bashkise.

Studimi dhe hartimi i projekt zbatimit do te mbeshtet ne vezhgimin dhe matjet
topo_graﬂke te kryera ne terren ne perputhje me Detyren e PrOJektlmlt dhe kerkesat e paraqltura

icih 1, LLTiié ja ne Qytetin Kukes”, duhetje nde%e te permbaje keto elemente kryesor.
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- Ne hartimin e projektit kerkohet te realizohet Rikualifikimi Urban i kesaj pjese te gytetit,
duke ruajtur dhe zhvilluar format ekzistuese, ne perputhje me zhvillimin perspektiv te qytetit, per
ta sjelle ate ne nje gender te rendesishme paraqitje e zhvillimi.

~ Projekti i rrugéve do te parashikoj ndértimin e infrastrukturés néntokésore né trupin e
rrugéve, ndértimin e shiresave té rrugés deri né shtresat asfaltike, ndértimin e trotuaréve né dy
anét e rrugé&s dhe ndrigimin rrugor. Aksi i bulevardit "Eksod 99" do t& pérputhet perafersisht me
aksin e rrethrotullimit.

- Né& projektin & sheshit duhet te parashikohet vendosja e njé maketi né p&rmasa te
dukshme i Kukesit té Vjetér, gendér banimi prej nga ka rijedhé zhvillimi i Kukésit té Ri. Ky
maket do te jete né& formén e njé rrethi ku t& pasqyrohen té gjitha ndértimet, rrugét, dy Drinat
dhe elemente té rendésishém té Kukeésit t& Vietér. Kjo do i jap& ké&tij sheshi nj¢ pamje
térhegése. Do té parashikohet te ndértohet dhe infrastruktura e nevojshme e kullimit t& ujrave
t& bardha. Maketi rreth e qark te rrethohet nga njé brez plexiglas i cili lejon fotografimin e
maketit, por jo zbritjen né t&. Kuota e maketit te jete rreth 1.3m, nén kotén e kalldrémit rrethues.
Gijithashtu, ndricimi i fshehté perimetral do te b&j dhe mé& té bukur soditjen natén t& kéti) maketi.

- Objektet e maketit do té jen& me material gé i rezistojné klimés sé& ashpér t& kétyre
zonave, material gome, me kanalizimet pérkatése. Maketi do jet& i rrethuar nga lulishte me bar
dhe bimési té ulét e cila do té keté& dhe trotuare me pllaka betoni, ku né pllaka do té stampohen
emrat qé kontribuan né ndértimin e kétij gyteti.

- Lulishtja paralel me Bulevardin, do té sistemohet e gjitha me bar e bimési té ulét. Né
mesin e saj té keté kalldréme me pllaka betoni ku do jené té stampuar emra té té humburve né
Luftén e Kosovés, duke filluar nga pallatet 5 katéshe e deri né Bulevard do té& zhvillohet
pedonalja e qytetit.

- Rruga paralel me bulevardin dhe buzé& pallateve 5 katéshe ekzistuese do té keté njé
gjerési prej 4 m dhe trotuaré ne te dy anet. Ne pjesén e bairit te lulishtes te parashikohen
Biltboarde. N& ¢do Billboard, né& t& dyja krahét do t& keté foto nga Eksodi i Kosovaréve né 1999
dhe do jené po t& ndriguar. Gjithashtu n& hapésirat gé krijohen né bar té& keté& grupe
skulptuarash me momente origjinale nga jetesa né kampin e Kosovaréve (qé ka gené& pikérisht
né keté vend). Grupet e skulpturave do té jené me figura artistike dhe momentet me prekése té
atij) Eksodi Biblik.

- Rrjeti infrastrukturor do té rindértohet i ri dhe do t'i pérgjigjet kérkesave té reja te
zhvillimeve t& qytetit, ne perputhje me planin rregullus.

- Sheshi do te ruaj dhe te krijoje mundésing e qarkulimit t& automjeteve p&rmes rrugés
ne Rotondo dhe te b&je t& mundur lidhjen e tij me Bulevardin dhe me lagjen e gytetit Kukés. Ne
te gjithe projektin te parashikohet sinjaletika e nevojeshme Vertikale dhe Horizontale, per

qarkullimin normal te automjeteve dhe kembesoreve.



- Fasadat e ndertesave ge ndodhen ne zonen e sheshit, bulevardit dhe ne hyrjen e
gytetit, te cilet jané démtuar nga faktoré klimatiko-atmosferik, ndérhyrje pa projekte né to,
ndértime iformale e t& pa studiuara, te parashikohet dekorimi i tyre. Objektet kryesore ku do te
nderhyet do te jene; Pallatet buze lulishteve dhe ne Hyrje te Qytetit, Bashkia, Prefektura, Radio
Kukesi, Pallati i Kultures, Materniteti, Shkolla Riza Spahiu, etj, ne funksion te gjendjes se tyre.
Per kete te parashikohen punime prishje suvatimesh ekzistuese te fasadave; Punime pastrim
fasadash; Meremetim suvatim i jasht€ém; Pastrime te pllakave dekorative; Ngjyrosje fasada. Ne
disa prej objekteve me te rendesishme qe ndodhen ne zonen e sheshit do te behet dhe suvatim
shiese te tipit grafjato.

- Ky projekt do te jete pjese integrale e zhvillimit urbanistik dhe te rrjetit inxhinjerik

nentokesor e mbitokesor te te gjithe qytetit.

ZYRA E URBANISTIKES SE QYTETIT
Ing. Ramadan MUJA
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 BASHKIA E PERMETIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT T 1
SHERBIMEVE

DETYRE PROJEKTIMI

PER STUDIM PROJEKTIMIN E RIKUALIFIKIMIT URBAN TE
QENDRES SE QYTETIT PERMET I PERBERE NGA

“SHESHI QENDROR I QYTETIT, LULISHTJA KRYESORE, ZONA
PEDONALE, REHABILITIMI I FASADAVE TE NDERTESAVE NE
ZONEN PEDONALE”




Bashkia e Permetit, me financim te Fondit te Zhvillimit te Rajoneve, planifikon hartimin e
stadim projektimit te “RIKUALIFIKIMIT URBAN TE QENDRES SE QYTETIT PERMET I
PERBERE NGA SHESHI QENDROR I QYTETIT, LULISHTJA KRYESORE, ZONA PEDONALE,
REHABILITIMI I FASADAVE TE NDERTESAVE NE ZONEN PEDONALE"

1. Té dhéna dhe kérkesa té pérgjithéshme

Zona e kerkuar per projektim ndodhet né pjesen gendrore t& gytetit t& Permetit me sipérfage
totale prej rreth 4 Ha.

Kjo €shté njé zon& me ndértime kryesisht t€ uléta 2 deri 4 kate para viteve 1990.
Objektivat

- Qellimi 1 ketij projekti eshte Rebabilitimi, rikualifikimi, sistemimi/rekreativiteti i nje

gendre me te gjithe infrastrukturen baze dhe ne sherbim te gytetareve.

- Qendra e gytetit te behet me atraktive per te gjithe vizitoret .

Objektivat e ketij projekti jane:

- Permiresimi i infrastruktures publike ne gendren e qytetit.

- Rikualifikim urban i pjeses me te rendesishme te gytetit.

- Kiijimi i mjediseve kulturore me nderhyrje ne ndertesat aktvuale ne sherbim te jetes
kulturore te qytetareve.

- Krijimi i zonave rekreative per gytetaret dhe per femijet.

Projektuesi duhet te kryeje nje projekt te detajuar vendor (PDV) per zonen ne studim duke
integruar te treja pjeset perberese te qendres se qytetit Permet.

PDV-ja e hartuar nga projektuesi do te paraqitet per miratim paraprak ne Bashkine Permet.
Pas miratimit projekti do te vazhdoje me fazat e tjera te detajuara te projektimit si dhe te
pershkruara me poshte.

Gjéndja e infrastrukturés né két€ zone paraqitet:

1.1 Rrjeti rrugor
Dy rrugét hyrese per ne gender te gytetit te Permetit kane nevoje per nderhyrje ne pjesen
kaluese te tyre dhe sjelljen brenda standartit. Nevojitet nderhyrja pjesore ne trotuare pasi se
fundmi eshte bere rikonstruksion ne disa pjese te tyre.

1.2 Kanalizimet e ujrave té zeza
NE kéte zone ekziston rrjeti kryesor i K.U.Z i vendosur kryesisht né rrugét kryesore, dhe ai
sekondar e tercial n€ brendesi te kuartereve te banimit. Gjendja e pergjitheshme paragitet e
mire nga ana funksionale dhe pa nevoja nderhyrjeje.

1.3 Kanalizimet e ujrave té bardha
Rrjeti i K.U.B ekziston né rrugét kryesore te zones ne studim shogeruar me mangesi dhc me
amortizim te theksuar. Eshte € nevojeshme qe te nderhyhet me nje sistem te ri te kanalizimit
te ujrave te shiut, ne segmentet rrugore te parashikuara per ¢"u rikonstruktuar.

1.4 Rrjeti ujésjellésit
Rrjeti 1 furnizimit me uje (ujesjellesit) rezulton pergjithesisht funksional por me
pamjaftueshmeri te kapaciteteve furnizues. Nga Bashkia Permet eshte hartuar projekti i
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pergjithshem 1 rikonstruksionit te sistemit. Eshte e nevojeshme ge ne akset rrugore ku do
nderhyhet te merret parasysh kryerja e punimeve te parashikuara.

1.5 Rrjeti ndricimit rrugor
Né& rrugét konturuese ka ndricimi rrugor, ndérsa né rrugét e brend€shme ka ndricim rrugor né
shtylla betoni me linja ajrore. Eshte e nevojeshme te projektohet sistem i ri ndricimi ne
perputhje me zgjidhjet e reja dhe studimin.

1.6 Gjelbérimi
Ekziston gjelberim j larte me lartesi 3-5 m kryesisht ne pjeset e trotuareve pergjate rrugeve
konturuese te gendres dhe ne zonen e lulishtes ekzistuese si dhe ai i ulet (shkurre dekorative)
dhe siperfage me bar.

1.7 Mobilim urban

Mobilimi urban mungon thuajse plotesisht. Ka nevojé pér ndérhyrje n€ mobilimin urban. Ne
zonen ¢ lulishtes, ku ky fenomen eshte edhe me i theksuar, mungojne elementet e mobilimit,
te zonave te pushimit etj. Ekziston nje shatervan ne forme ylli i cili eshte teresisht jashte
funksioni. Mungojne te gjitha ambientet shlodhese apo argetuese (kend lojrash per femije
etj.).

Objekt i studimit do t€ jeté sistemimi i plote, me t& gjithé elementét e infrastrukturés, me
qEllim pérmirésimin e cilésisé s€ jetés s€ komunitetit t& késaj zone.

2. Kérkesat e projektit

NEé kété zoné gjaté hartimit t€ projektit t& kihen parasysh Studimet Urbanistike Pjesore (nése
ka), si dhe parashikimet e Planit t€ Ri Rregullues, Masterplani 1 Trasportit. Gjithashtu, pér té
pércaktuar sakt€ kapacitetin pér t€ gjitha shérbimet e kérkuara dubet patur parasysh
koefigienti i dendgsis€ sé popullsis€¢ sipas Rregullores sé Urbanistikés né fuqgi ose 400
banoré/ha, si dhe duhen marré né konsideraté zhvillimet urbane t€ pritshme dhe né
prespektivé t€ zonés.

2.1 Rrugét

P&r trajtimin e 1rjetit rrugor ge ne zonen ne perfshihet ne studim, sa lidhet me parametrat
gjeometrike te tyre (gjerésia e rrugé€ve dhe e trotuareve) duket € kihen parasysh Standartet né
fuqi (Rregullorja e urbanistikés, KTP).

Rrugét perimetrale (kryesore) te zones ne studim te trajohen me profil minimal 1,5 -6 - 1.5
m. TE trajtohen trotuaret ekzistuese dhe t& parashikohen né projekt trotuare né vendet ku
hapésirat e lejojné nj& gjé t& tille.

Shtresat rrugore dhe € trotuaréve té trajtohen t€ tilla q&€ t€ sigorojné garanci, géndrueshméri
dhe t€ pérballojné kapacitetet faktike dhe t& prespektivés. Shtrimi i trotuaréve do t& béhet me
pllaka guri dhe me bordura t€ parafabrikuara. N& pjesét e ndérprerjes s€ trotuaréve té
parashikohet ndértimi i panduseve t€ kalimit né nivel rrugé - trotuar pér personat me aftési t&
kufizuar.

té projektit t& shikohet mundésia e ndértimit t& parkingjeve si dhe vendosja e
né bashképunim me Drejtorité pérkatése t& Bashkisé.

j t& pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te Projektimit dhe Ndertimit t&
_/.:: g }{-::H“
illtohe Vazhdimisht me Bashkine pérpara fillimi &

té t€ gjitha faza
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kjo si pér garantimin ¢ saktésis¢ s€ bazés sé t¢ dhénave ashtu edhe pér reflektimin e
ndryshimeve t€ pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.

Pérveg sakt€sisé sé t& dhénave si mé siper, projektuesi, pérpara se t€ filloje punén me
projektimin duhet q€ paraprakisht:

TE béjé relievin (azhormimin) e sipérfages.

TE€ jape planin e piketimit (me pikat ¢ forta etj);

T& marré t€ gjitha azhornimet e rrjetit t€ infrastrukturés, etj,

Projektuesi duhet t€ bEjE verifikimi paraprak né terren pér saktésingé e té
dhénave/azhormimeve, pér rrjetin e infrastrukturés, pérpara fillimit t€ projektimit. Kjo
duhet n€ menyre qé té evitohen pasaktésite gjaté projektimit dhe zbatimit, si rezultat i
t€ dhénave t€ marra qé puk pérputhen me gjendjen € terren;

5. Te shfrytezoje studimet ekzistuese pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj.

Sl el S

Skema e rrjetit rrugor

NE bazé t€ sa mé sipér, kérkohet g€ Projektuesi t€ organizoj€ punén e tij projektuese né disa
faza.

Mbasi tépérfundojné azhornimet né terren, verifikimet si dhe studimet e nevojshme, pér té
gjithé zonen, projektuesi bén njé analizé t€ shkurtér t€ situatés dhe konsultohet me Bashking
per te marre t& dhénat ¢ para mbi ecurin€ e planeve/studimeve dhe ndikimin e tyre né
projektin e t1).

Projektuest harton paraprakisht:

Skemén e rrjetit rrugor

Hartimi 1 skemés shoqérohet me:

a. Relacion teknik;

b. Nj€ analiz€ t€ situatés ekzistuese, n€ raport me efektet sociale g€ mund t€ sjellé
projekti n€ drejtim t€ prishjes s€ ndértimeve dhe t&€ elementeve t€ kosto-efektivitetit
dhe te impaktit social, ekonomik, funksional dhe mjedisor té ndérhyrjes, duke
pércaktuar t&€ gjitha prishjet, statusin e godinés, pozicionin e tyre, kostot e pritshme
pér Bashkiné pér shkak té prishjeve, sipérfagen dhe vleren e pérafért té objekteve qé
prishen, si pjesé ¢ analizs sé efekteve t€ pritshme. Objektet q€ prishen do t€
identifikohen me vendodhjen né gjatési lineare t€ rrugés, si dhe me t€ dhéna
individuale pér ¢do godine.

Prishjet duhet t€ konceptohen g€ t€ minimizojné efektet negative pér Bashkiné ose té
rrisin kostot.

Qéllimi 1 késaj faze &shté qé Projekti té keté analizé t€ p&rputhshméris me planet, eficencén
ekonomike t&€ ndérhyrjes, pra efektivitet t€ kostos, minimizim t€ impakteve negative sociale
(si p.sh t€ prishjeve té panevojshme pér kéteé fazé, et)).

Skemén e garkullimit/lévizjes
Projektuesi duhet t€ hartojé dhe t€ paraqesé paraprakisht, sé¢ bashku me skemén e rrjetit

rmugor edhe analizén dhe skemén e qarkullimit/l€vizjes né bllokun e banimit. Kjo skemé
duhet t& jeté Flet€ ¢ veganté ¢ projektit.

[}

Projekti/skema duhet t& hartohen n€ ményré t& tillé g€ t€ sigurojné:
o Aksesibilitetin pér té€ gjitha kategorité e mjeteve, duke pérfshiré rastet dhe mjetet e
emergjences (sidomos ato € 2jarrit, shendetit etj);



e Parashikimin ¢ ményrés s& lidhjes sé zones ne studim me akset kryesore dhe
sekondare

e Aksesibilitetin € kémbésoréve duke 1 dhéné nj€ pérparést t€ qarté né rezervimin e
hapésirés s€ 1€vizjes si dhe duke parashikuar lidhjen ¢ l€vizshmérisé sé tyre né€ zone

e Nése ka lidhje me akse kryesore lévizje g€ kané rrjete t€ transportit publik, duhet t&
analizohet dhe parashikohet ményra ¢ ndérlidhjes s& akseve dyté€sore/tretésoré me até
parésore dhe leht€siné né 1€vizjen e qytetaréve;

o Aksesibiliteti i personave me aftési té kufizuar;

o Shfrytézimin efektiv t& rrugés dhe hapésirave né brendési & zones

o TE gjith€ elementét € mésipérm t€ ndérthuren né njé projekt sinjalizimi rrugor duke i
dhéné pérparési [€vizjes me nj€ drejtim, né pérputhje me projektet e Bashkisg si dhe
duke siguruar nj€ organizim té 1€vizjes q€ pérmbush kérkesat si t& banoréve ashtu dhe
té aktiviteteve t€ mundshme ekonomike té zonés:

¢ Plotésimin e elementéve t€ sigurisé rrugore duke trajtuar me kujdes té€ gjith€ elementét
(kalimet kémbésore, kéndet e shikimit, ndri¢imi, etj.).

2.2 Ndri¢imj rrugor

Neé rrugét perimetrale t€ zonés t€ cilat jané t€ rikonstruktuara rishtas ku ndri¢imi rrugor éshté
béré 1 ri, té lihet ai ekzistues, kurse pér zonen ne studim té béhet i ri.

NE rrugé me gjerési deri né 9m t€ parashikohet vendosja né njérin krah e shtyllave té reja
metalike me lart€si H=7.8m dhe me spesor 6=4mm, ndérsa pér rrugé me gjerési mbi 9m,
vendosja e shtyllave t€ reja metalike me lartési H=8.8m dhe me spesor d=4mm, t€ béhet n&
t€ dy anét e rruges.

Kokat e ndriguesave do jené me gradé té larté rezistence dhe me reflektor alumini me lugidim
té lart& i paoksidueshém, i cili bén né njé masé shumeé té larté pasqyrimin ¢ drités. Hapja dhe
mbyllja e xhamit € ndriguesit lejon njé ¢montim € shpejt€ gjaté mirémbajtjes. Llampat e
ndrigimit do t€ jené me ngjyré t€ verdhé me fuqi 150 W deri 250 W,

Linja té jeté me trase néntokésore ku t€ vendoset tub plastik fleksibél me dy shtresa me
Z=90mm pér kalimin e kabllit t& furnizimit dhe tub metalik me @=110 mm pér intersektim
rruge.

Pusetat t€ jené prej betoni me pérmasa brenda pérbrenda 40x40x40cm me kapak gize.
Distanca ndérmjet pusetave € jeté 25 m larg njéra tjetrés dhe t€ vendosen mbrapa ¢do shtylle
pér tu mbrojtur nga démtimet e makinave. Panelet e komandimit té€ vendosen me komandim
sauteri me fotoelementé.

Té€ parashikohet dalje energjie né puseta t€ veganta pér zonat e gjelbéra.

Furnizimi me energji 1 rrjetit t€ ndrigimit do t&€ béhet nga kabinat egzistuese té€ zonés.Né kéto
kabm?vdq t& mstalohen panelet e DdIlClmlt ITugor te cilat do ushqehen me vra tc vcganta nga

//(ﬁpacﬂert@»/ mjaftueshme. Nuk parashikohet
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2.4 Kanalizimet e ujrave té shint (KUB)

Pér sasité e ujrave t€ shiut do t& pérdoren t€ dhénat e Institutit Hidrometeorologjik dhe
ményra e llogaritjes do t€ paraqitet nga projektuesi né ményré té€ argumentuar.

Siguria Llogaritése, Siguria llogaritése e ujrave t€ shiut do t€ llogaritet 25 % pér kolektorét
kryesore dhe 40 % pér kolektorét sekondaré.

Vlera e llogaritjes s€ shiut t& merret pér periudhé pérséritje 1 heré né vit dhe kohézgjatje prej
15 minutash. Intensiteti pér Permetin &shté 40-110litra/sek/ha e cila del me llogaritje.

Materiali kryesor ndértimor, pér kanalizimin do t€ jeté pérdorimi i tubave prej politileni té
brinjézuar t& llogaritura pér t€ pérballuar ngarkesat . Pusetat dhe nénobjektet € tjera do té jené
me material betoni,

2.5 Ujésjellési

Né bashképunim me Ujésjellés-Kanalizime sh.a. do t& sakté€sohet dhe gjéndja e ujésjellésit
egzistues, projektet qé€ ka kjo ndérmarje, si dhe problemet ¢ vérejtura né kété€ zoné gjaté
periudhés s€ furnizimit me ujé me rrjetin egzistues 1€ ujésjellésit. Norma e furnizimit do té
jeté 150 Vdité/banor. Materialet q¢ do p&rdoren pér tubacionet ¢ ujésjellésit do jené& tuba
polietileni HDPE-100 pér 10 atm g€ plotésojn€ normativat né fuqi, kan€ pérbérjen kimike dhe
aftésiné mbajtése ndaj presioneve t€ llogaritura. E njejta gjé vlen dhe pér pajisjet hidraulike
dhe aksesorét.

Saracineskat dhe pajisjet e tjera hidraulike q€ do té pérderen duhet t€ jené Pn=16 atm. Pér
nyjet do t€ parashikohen puseta me kapak b/a, p€rmasat e t€ cilave duhet t€ realizohen sipas
kushteve teknike dhe t€ sigurojné kushte normale manovrimi dhe riparimi. Pusetat duhet t&
jené te pajisura me shkallé metalike né rastet kur jané t& thella.

Pér lidhjet e banesave me tubacione me diametér mé t€ vogél se 2” t€ pérdoren puseta
komandimi me aks vertikal.

2.6 Rikualifikimi urban
Te konsistoje ne:

1.Sheshi gendror
Me siperfage S=1500m2, i lokalizuar ne gender te qytetit ne pjese frontale te hotel permetit.
Kerkohet:
a.Studimi 1 zones.
b.Pajisja me elementet e nevojshem urban dhe infrastukturor.
c.Parashikohet veshje me pllaka guri.
d. Te parashikohet vendosja e stolave ne zonen e sheshit.
e. Te parashikohet ndricimi i nevojshem per rruget dhe sheshit.

2.Shetitoria “Odise Paskali”
Me siperfage S=1000m?, e lokalizuar perballe hyrjes kryesore te shtepise se Kultuies.
Kerkohet:
a.Ndryshimi funksional 1 gjihte kesaj siperfage me destinacion pedonale.
c.Te trajtohet me veshje me kalldrem me gurre ranor te zi te vendit dhe siperfaqet e
trotuareve te trajtohen me pllake gurri.
d.Te parashlkohet ndricim i ulet dekorativ 1 pedonales qge te jete ne perputhje te plote me
funksionin e ri te saj.



3.Lulishtja
Me siperfage S=8200m?, e lokalizuar ne pjesen e pasme te shtepise se kultures. Kerkohet:
a.Te kihet parasysh shtimi i siperfageve te gjelberta si rjedhoje e prishjes se mureve te
demtuara ne pjesen e pasme te nderteses se Shtepise se Kultures.
b.Qarkullimi brenda lulishtes parashikohet e shtruar me pllake guri.
c.Brenda hapesires se lulishtes te krijohet kend lojrash per femijet me S=500m?.
d.Te parashikohet vendosja e stolave dekorative ne lulishte.
e. Te parashikohet ndricimi i nevojshem per rruget e brendshme te lulishtes.

Elementet e mobilimit urban
Te parashikohet ne zonat ku nderhyhet vendosja e stolave dekorativ.
2.7 Rrjeti Internet-Telefonisé

Rjeti i Internet-Telefonise nuk do te nderhyhet te ndryshohet pasi eshte ndertuar rishtazi.

3. Fazat e zbatimit

Pér efekt t€ fondit t€ zbatimit, t€ realizimit t€ prishjeve (t€ mundshme) si dhe t€ eficencés sé
ndérhyrjes né bllokun e banimit, Projektuesi duhet ¢’i rekomandojé Investitorit fazat e
realizimit n€ kohé (ose sipas elementéve te ndryshem) t€ Projektit.

Pra Projektuesi mund t’i rekomandojé Investitorit g€ projekti t€ realizohet né disa faza ose
lote, si dhe sipas elementéve t€ ndryshém té tij (psh. mrjetit rrugor dhe infrastruktura/punime
ndértimi, apo mobilimi urban/furnizim, vendosje).

Pér kété Projektuesi do t€ propozojé fazat e realizimit t€ projektit, ku té€ dhenat (si fletét e
projektit, preventiva, grafiku i punimeve) pér cdo fazé duhet t€ jen& té konceptvara ose
organizuara g€ (€ lehtésojne Investitorin n€ organjzimin e zbatimit (buxhetim, prokurim,
kontraktim pér zbatim) t€ projektit me faza.

4. Hartimi i Preventivit

NE hartimin e preventivit, vec € tjerave do t€ mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me
organizmin e zbatimit me faza, ¢gmimet e referencés sipas akteve ligjore né fugi, dhe llogaritja
e preventivit do t€ b&het sipas normave dhe akteve ligjore né€ fuqi pér t€ siguruar kursimin
dhe efigencén e pérdorimit t& fondeve.

Preventivi do t& paraqitet sipas Formatit/Modelit t€ rekomanduar nga Bashkia.

5. Standartet

artohet né pérputhje me t€ gjitha normat dhe standartet pér projektim qgé
lacioni né fuqi.Projektimi duhet t€ sigurojé respektimin ¢ standateve, madje
e gjatg zbatimit. Eshté pérgjegjési e Je,kt esit, saktésia dhe respektimi i t€ gjitha
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Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standareve t€ reja, pér pérafrimin me
normat € BE-se, si dhe t€ praktikave mé t€ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet t€ périmbajn€ elemente t& fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.

NE hartimin e projektit t&€ mbahen parasysh (€ gjitha normat e miratuar pér personat me aftési
t€ kufizuar, t€ verberit, etj. N& projekt t& parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kéte
kategori.

Detajet teknike t€ infrastruktures pér kete katergori, t€ jepen nga Projektuesi né€ Flet& té
vecanta t& Projektit.

Standarte né paraqitjen e dokumentacionit teknik

N& hartimin dhe paragitjen e dokumentacionit t€ projektit, Projektuesi t& pérdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe t€ nxitet pé€rdorimi i programeve té€ reja, me t€ avancuara té
fushés.

NE hartimin, paragitjen dhe miratimin € dokumentacionit teknik t& projektit t€ kihen parasysh
dhe t& respektohen t& gjitha kérkesat dokumentare dhe t€ paraqitjes q€ parashikon Ligji “Pér
urbanistikén”, Rregullorja ¢ Urbanistikés dhe Legjislacion; né fuqy.

6. Realizimi i Projektit
6.1 Faza e ] (Projekt idesé¢)

Paraqitja ¢ varianteve t€ ndérhyrjes, n€ bazé t€ rezultateve t€ vler€simit t& skemés sé
garkullimit, duke pérfshiré analizén e gjendjes ekzistuese t€ infrastructures né térési dhe
réndesisé sé rrugéve qé paraqiten pér ndérhyrje me argumentat pérkatése.

Te paraqiten variantet e propozuar me preventivat paraprake e specifikimet pérkatése duke
pérfshiré€ dhe kostot e shpronésimeve, nése ka, pércdo variant.

6.2 Faza e II (Projekt Zbatimi)

T& kryhet hartimi t Projekt - Zbatimit i “Rikualifikimi Urban i bllokut g€ kufizohet nga
rrugét "Hoxha Tahsim™ — "Nikolla Zoraqi” — Bulevardi "Zhan D’Ark”dhe rmuga "Arkitekt
Kasemi”, i cili duhet t& pérmbajé:

Raportin Teknik

Hartimi 1 relievit topografik t€ bllokut (kordinata lokale, kuota absolute)

Analiz€ e situat€s ekzistuese dhe t€ prishjeve t€ ndértimeve pa leje.

Skemén e rrjetit rrugor, analizén dhe skemén e qarkullimit/1€vizjes né bllokun e

banimit.

Projektin e zbatimit t€ traseve t& rrugéve.

Kuotat e pusetave ekzistuese (koka e tubit,diametri i tubijt)

Profilin gjatésor t€ rrugéve.

Profilat térthoré té rrugéve

9. Profilat tip t€ seksionit térthor t& rrugés

10. Detajet e ndryshme te trotuarit, bordurave etj

11. Projektin e zbatimit te rrjetit te kanalizimeve (&€ largimit té€ ujrave t€ shiut. -

12. Projektin e zbatimit t& irjetit té kanalizimeve t€ ujrave t& zeza.

13. Projektin e zbatimit t& mrjetit t& ujésjellésit pérfshiré dhe detajet e pusetave té pajisjeve
dhe rakorderive t& nyjeve etj.

14. Projektin e sistemit t€ ndricimit pedonal dhe rrugor.
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15. Studim gjeologjik pér rrugén egzistuese.

16. Sinjalizimin vertikal dhe horizontal.

17. Projektin e gjelbérimit t€ rrugés.

18. Projektin e Hapésirave dhe t& Mobilimit urban.

19. Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve g€ do t€ kryhen.
20. Plan organizimim e punimeve.

21. Ngritja e kantierit.

22. Raportin ¢ vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM)

Rekomandime pér projektuesin

Projektuesi dubet t€ pérdoré dhe t€ rishikojé té& gjithé informacionin egzistues lidhur
me bllokun g€ kufizohet nga rmugét "Hoxha Tahsim™ — "Nikolla Zoraqi” — Bulevardi
*Zhan D’ Ark”dhe rruga  Arkitekt Kasemi”.

Projektuesi duhet t€ hartojé pérve¢ projektit pérfundimtar dhe nje projekt teknik, i cili
duhet t& analizojé rast pas rasti t€ gjitha prishjet ¢ mundéshme pér t€ realizuar me faza
kéte investim.

Projektuesi duhet t& pérdoré studimet dhe té dhérat paraprake q€ disponochen nga
Bashkia e Tiranes, seksioni 1 Urbanistikés dhe nga Kadastra. N& hartimin e projektit
duhet t€ kihen parasysh edhe standarte t€ ndryshme q€ ka nxjerr€ Bashkia e Tiranés
si¢ jané p.sh. tipi i kollonave t&€ ndrigimit, llojet e ndriguesve e t& tjera té késaj natyre.
Grupi i projektimit pérvec rrjetit rrugor dhe t€ infrastrukturés néntokésore, duhet té
trajtojé dhe hapsirat e brendéshme t€ bllokut, si zonat e gjelbérta, terrenet sportive,
kéndet e lojrave pér fémijé, etj.

Cilésia e studimit duhet té jeté e tille qé t& arrihet né standartin e kérkuar.

Projektuesi duhet té ket parasysh dhe té trajtojé:

Sistemin egzistues t& largimit t€ ujrave
Sistemin e furnizimit me ujé t&€ zonés (nqs ka)
Sistemin e ndri¢imitrrugor

Gjelbérimin dhe mobilimin urban

Punimet provizore.

Organizimi, plani i punés dhe stafi i kérkuar

Projekti do &€ kryhet né bashk&punim t& ngusht& me Bashking e Tiranés. Stafi q€ kérkohet
duhet té mbulojé :

Bitidt, sﬁge'él ikimet teknike dhe preventivi.
=1y

Inxhinier hidroteknik

Inxhinier ndértimi pér rrugé

Inxhinier gjeollog

Inxhinier topograf

Inxhinier elektrik

Arkitekt

Staf mbéshtetes pérfushat e mésipérme.

A {p hénat transferohen né GIS) dhe né 5 (pesé) CD.




¢ Raportin teknik, ku pérveg llogaritjeve t& sipérpérmendura, do t€ jepen llogaritjet e
shtresave, t€ dhéna t€ sakta, bazuar né teste pér gjendjen egzistuese, masat
inxhinierike q& jané parashikuar t€ merren, raporni gjeollogjik, siguria e kalimit né
rmugé dhe masat qé duhet t& merren pér rregullimin e trafikut gjat€ punimeve té&
ndértimit, Specifikimet Teknike pér ¢'do z€ pune.

o Metoda ¢ llogaritjes s& shtresave té jeté e bazuar né CBR.

o Preventivi i ploté i kushtimit t€ veprés.

s Raportin e Vlerésimit té Ndikimit n€ Mjedis (VNM)

Hidrologjia

T& beéhet studimi hidrollogjik pér té pércaktuar hidromodulin € zonés né studim

Planimetria e Shpronesimeve
Kjo planimetri do te identifikoje pronat dhe godinat qe preken nga realizimi i projektit dhe
gjithashtu te behet (logaritja e siperfaqes ge preket per arsye shpronesimi.

Paraqitja e vizatimeve

Vizatimet e projektit duhet t€ pérmbajné minimum fletét si mé poshté:

1. Topografiné e gjéndjes egzistuese né t€ cilén t€ jers t€ azhornuara t€ gjitha ndértimet

né gjéndjen e sotme (me leje dhe pa leje) ne Shk. 1:500 ose 1:1000

Planimetria e sistemimit te bllokut ne Shk. 1:500 cse 1:1000

Planimetria e prishjeve te bllokut ne shkalle 1:500

Planimetria e prishjeve te bllokut faza pare ne shkalle 1:500

Profilat gjatesoré t€ rrugéve Shk. 1:1000, 1:100.

Profilat térthor€ t& rrugéve jo meé pak se 25 m

Detaje konstruktive tip t€ shtresave t€ rruggs, trotuareve, pusetave, et;.

Kryqézimet dhe detaje pérkatese.

Planimetria e rrjetit € kanalizimeve né shkallén 1: 500

10. Profilat gjatesoré té€ rrjetit té kanalizimeve né Shk. H1:1000,V1:100

11. Puseta dhe detaje té tjera te rrjetit t€ kanalizimeve

12. Planimetria e rrjetit t€ ujesjellésit né shkallén 1: 500

13. Profilat gjatesor€ t€ rrjetit t€ ujesjellésit né Shk. H1:1000,V1:100

14. Pusetat, detajet e nyjeve dhe lidhjeve si dhe detaje t€ tjera 1€ rrjetit t& ujesjellésit.

15. Planimetri dhe detaje pér levizshmeri/sinjalistikén riugore.

16. Planimetria e hapesirave publike dhe mobilimit urban.

17. Detaje teknike t& mobilimit urban.

18. Planimetria e ndrigimit rrugor dhe detaje t€ ndrigimit rrugor.

19. Planimetria e tubacioneve té rrjetit té internet telefonise né shkalle 1:500

20. Profilet gjatésore t€ ryjetit t€ internet telfonisé né Sh: H 1:1000, V 1:500

21. Detaje t¢ ményrés s€ vendosjes s& PVC, t€ mjetit t€ internet telefonise dhe
intersektimit me rrugét SH 1:25

WAL

7. Investimi Themelor

Investimi themelor do t&€ dal nga varianti mé i mire 1 aprovuar nga Keéshilli Teknik i Bashkis€
s& Tiranés.

8. Sqarime té fundit

Té& dhénat e nevojshme pér projektim, si¢ jané: gjendja e rrjetit ekzistues t& ujésjellésit, t€
kanalizimeve, ndrigimit, kabinat e tensionit t€ lart€, vendosja e kontenieréve, planin
rregullues t€ zones, etj, do t’i bashkangjiten késaj detyre.
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Bashkia e Lezhes, ne bashke financim me Fondin & Zhvillimit te Rajoneve, planifikon hartimin
e studim projektimit te “SHESHI | PARKIMIT TE AUTOBUZEVE DHE TERMINALI |

UDHETAREVE, LEZHE"

1. Té dh&na dhe kérkesa t& pérgjithéshme
Pershkrim i pergjithshem i zones se ndertimit

Zona e kerkuar per projeklim ndodhet né pjesen perendimore 18 Lezhes me sipérfage totale
prej rreth 6060 m2.

Kjo &shté njé zoné teresisht e pa sistemuar dhe me mungesa te plota infrastrukturore. Ne
pjeset kufizuese te tij, sheshi gendror kufizohet nga ndértime kryesisht té utéta 1deri 2 kate
te ndertuara pas viteve 1990. Sheshi kufizohet ne pjesen jugore te tij me nenstacionin
elektrik te qytetit te Lezhes, ndersa ne pjesen lindore me aksin rrugor Lezhe-Shkoder.

Sheshi pershkohet nga linja te TU dhe TM si dhe ne hyrje dalje te tij, ge krygezohen ne
larest te ulta duke krijuar precedente te rmrezikshem per mjetet dhe kembesoret.
Zevendesimi dhe rivendosja e lyre ne kushte te rregulita teknike eshte e domosdoshme.

Rrjetet infrastrukturore si kanalizimet e ujrave te shiut, kanalizimet e ujrave te zeza, ato te
ndricimit rrugor dhe publik, efj., mungojne plotesisht.

Shiresat rrugore mungojne plotesisht. Ne sheshin ku parashikohen vendgendrimet e
mjeteve te transportit te udhetareve, ekzistojne depozitime te mbetjeve te ndertimit dhe
urbane.

Rruga hyrese per ne sheshin ekzistues eshte rehabilitvar vitet e fundit. Parametrat
gieometrike te saj nuk plotesojne kushtet e levizjes se mjeteve. Mungojne plotesisht
infrastrukturat urbene pergjate saj si trotuare, et)..

Ndertesa e stacionit hekurudhor, paraqitet kryesisht ne gjendje te mire konstruktive. Per
shkak te mungeses se mirembajties dhe demtimeve progresive, verehen amortizime te
medhe si ne fasadat e saj, hidroizolimin, etj., qe kerkojne nderhyrjs. Ambientst e tjera te
brendeshme, paraqiten si me poshte:

+ Salla kryesore, pergjithesisht paragitet ne gjendje te mire konstruktive por me nevoja
nderhyrje e pershtatje sipas kushteve te reja.

s Ambientet e sherbimit si tualete, vendpushime per udbhetaret, etj mungojne plotesisht

¢ Ambientet e biletarive jane ne gjendje teper te amortizuara

Objektivat
Per planifikimi per ndertimin ¢ nje terminali te pergendruar per transportin € udhetareve
Qellimi i ketij projekti eshte ndertimi i nje sheshi gendrimi per stacionin e linjave te transportit
nderqytetes dhe rreth qytetese dhe e pershtatjes se terminalit ekzistues te stacionit
hekurudhor ne nje ferminal multimoda! udhetaresh (hekurudhor dhe automobilistik)

Infrastruktura e re do te sherbeje per akomodimin e sa me poshte

Linjave te transporit nder-gytetesa
Linjave te transportit rreth-gytetes
Vend gendrimeve per taksi

Vend gendrimeve per aulovetura
Vendqendrimit te sherbimit urban
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Hapesirave te nevojshme per regullimin e trafikut brenda terminalit
Infrastruktures ae levizjes pedonale

Sinjalistikes horizontale dhe vertikale per tregullimin e garkullimit

Ambienteve te gendrimit dhe sherbimit te udhetareve (hekurudhor dhe automobilistik)
Agjensite e transporiit e udhetareve

Sistemit te rrjstit te kanalizimeve te ujerave te shiut

Ne kompleksin e ri parashikohen te operojne linjat & meposhteme te transportit
Parashikohen
Linja kryesore:
Lezhe-Tirane,
Lezhe- Durres,
Lezhe - Shkoder,
Lezhe - Peshkopi
Lezhe - Kukes
Linja ekspres:
Lezhe - Velipoje,
Lezhe - Puke
Linja ushqgyese:
Lezhe - Lac
Lezhe - Rreshen
Linjat e transportit rreth-qytetes (me atutovetura 8+1 dhe autobuse te vegjel derine 12+1)
Lezhe-Shengiin
Lezhe- Balldre-Torovice
Lezhe- Dajc
Lezhe-Blinisht
Lezhe-Kallmet
Lezhe -Ungrej
Lezhe-Zejmen-Pllane,
Lezhe-Shenkoll-Tale.
Lezhe-Rrile-Barbullojs;
Lezhe-Gjader,

Gjéndja e infrastrukiurés né& ké&té zone paragitet:

1.1 Rruga Hyrese
Rruga hyrese per ne stacionin ekzistues hekurudhor, fillon ne rrethrrotullimin ne dalje te
Ures mbi lumin Drin (hyrja veriore e gytetit) dhe perfundon ne hyrje te sheshit para stacionit
hekurudhor, segmenti rrugor eshte rehabilituar kohet e fundit, por nuk eshte konceptuar si
aks ge mund te beje te mundur garkullimin e autobuzeve,

1.2 Sheshi para Stacionit Hekurudhor

Sheshi para stacionit hekurudhor, paraqitet ne forme te crregulll gjeometrike. Mungojne
plotesisht shiresat dhe ka depozitime te mbetjeve urbane dhe materialeve mbeturine

ndertimi.

1.3 Stacioni hekurudhor

si 2-3 kt me siperfage te pergjitheshme rreth 860 m2 . Pergjithesisht, struktura
paragitet ne gjendje te mire konstruktive. Verehet amortizim i madh e per pasoje
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1.5 Rrjeti ndrigimit rrugor

Né& sheshin para stacionit hekurrudhor nuk ekziston ndricim rrugor, pervec rruges hyrese.
Eshte e nevojeshme te projektohet sistem i ri ndricimi ne perputhje me zgjidhjet e reja dhe

studimin.
Objekt i studimit do & jeté sistemimi i plote, me t& gjithé elementét e infrastrukiurés, me
qéllim pé&rmirésimin e cifesise se transportit te ketyre linjave.

1. Kérkesat e projektit

Projektusi duhet te llogarise shfrytezimin maksimal te siperfages se vene ne dispozicion
6060 m2 {perfshi ndertesen e stacionit hekurudhor), per ndertim duke patur parasysh
plotesimin e te gjithe paramelrave te nevojshem teknike per qarkullimin, sigurine,
vendgendrimet e perkcheshme, sinjalistiken dhe ndricimin publik etj. Ne hartimin e projektit,
duhet marre parasysh funksionimi dinamik i kompleksit dhe konceptimi i vendgendrimeve si
vendqgendrime provizore me afate te caktuara kohore dhe jo si vend parkime fikse te
mijeteve. Kjo per shfrytezimin maksimal te siperfages dhe te infrastrukiures se re.

Gjate hartimit te projektit ne funksion te qellimit dhe objeklivave, kerkohet trajlimi ne
kompleks dhe vecanerisht i infrastrukturave perberese te kompleksit te ri, sic pershkruhet
me poshte:

1.1 Rruga hyrese per ne terminal

Pé&r trajtimin e rruges hyrese per ne shesh parkim dhe ne terminal, sa lidhet me parametrat
gjeometrike te tyre {gjerésia e rrugéve dhe e trotuareve) duhet t& kihen parasysh edhe
Standartet né fuqi { KTP).

1.2 Rrethrrotullimi

Paramelrat e rrethrrotullimit duhet te llogaritet e tille ge te mundesohet kthimi i autobuzeve
ne drejtim te shesh gendrimit te tyre.

1.3 Rruga hyrese per ne vendgendrimin e autobuzeve dhe furgoneve

Parametrat e kesaj rruge duhet te permbushe gjeresine nevojshme per garkullimin e te gjithe
automjeteve.

1.4 Vendqendrimi i linjave nder-qytetase dhe rreth-gytetase

Siperfagja e sheshit duhet te permbushe siperfagen e nevojshme per akomodimin e gjashte
linjave nder-qytetase adhe njembedhjete linjave rreth-gyletase.

1.5 Rruga per vendqendrimin e taksive

Parametrat e kesaj rruge duhet ta permbushe gjergsine nevojshme per garkullimin e te gjithe
automjeteve.

1.6 Rruga per ne vendgendrimin e automjeteve te personelit dhe sherbimit

Parametrat e kesaj rruge duhet te permbushe gjeresine nevojshme per qarkullimin e e gjithe
automjeteve.

1.7 Rikonstruksioni i Nderteses se Stacionif Hekurrudhor ekzistues
Duhet te parashikohen nderhyrjet e nevojshme si me poshte:

v" Rikonstruksion i plote i fasadave te terminalit ekzistues,



Hidroizolim i taraces

Rikonstruksion i plote i ambjenteve te sherbimit (tualele,biletari,zyra)
Rikonstruksion i plote i salles kryesore

Rikonstruksion i plote i rrjeteve elekiro-ielefonike, hidraulike efj

Efj.
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Né pérfundim projekiuesi duhet t& konsultohet vazhdimisht me Bashking pérpara fillimit té
puné&s pér projektin, ashtu st edhe gjaté t& gjitha fazave té projektimit dhe zbatimit {é tij dhe
kjo si pér garantimin e sakt&sis& s& bazés s& t& dhénave ashiu edhe pér refleklimin e
ndryshimeve t& pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.

Pérveg saktésisé sé té dhénave si mé siper, projektuesi, pérpara se té filloje punén me
projektimin duhet qé& paraprakisht:

Té& béjé relievin (azhornimin) e sipé&riages.

Té jape planin e piketimit (me pikat e forta etj);

Té marré t& gjitha azhornimet e nevojshme, etj,

Projektuesi duhet t& bg&jg verifikimi paraprak né terren pé&r sakigsiné e té
dhénave/azhornimeve, pér rrjetin e infrastrukturés, pérpara fillimit t&€ projektimit. Kjo
duhet né menyre qé té evitohen pasakt&site gjaté projektimit dhe zbatimit, si rezultat i
té dh&nave té marra q& nuk pérputhen me gjendjen né terren;

5. Té shfrytezoje studimet ekzistuese pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj.

L=

Skema e rrjetit rrugor

N& bazé t& sa mé sipér, kérkohet qé Projektuesi t& organizoj& puné&n e tij projektuese né
disa faza.

Mbasi tépérfundojné azhornimet né terren, verifikimet si dhe studimet e nevojshme, pér té
gjith& zonen, projektuesi bén njé analizé t8 shkurtér t& situatés dhe konsultohet me Bashkiné
per te marre t& dhé&nat e para mbi ecuring e planeve/stucimeve dhe ndikimin e tyre né
projektin e tij.

Projektuesi do te hartoje paraprakisht:

Skemen e rrjetit rrugor brenda sheshit te parkimit

Hartimi i skemés shoqérohet me:

a. Relacion teknik;

b. Nj& analiz& té situatds ekzistuese, né& raport me efektet sociale q& mund té sjelfé
projekti né drejtim té prishjes sé ndértimeve dhe té elementeve t& kosto-efektivitetit ,
impaktin mjedisor t& ndérhyrjes, duke pércaktuar t& gjitha prishjet, statusin e godinés,
pozicionin e tyre, kostot e pritshme pér Bashkin& pér shkak té prishjeve, sipérfagen
dhe vleren e pérafért t& objekteve q& prishen, si pjesé e analizés s& efekteve t&
pritshme. Objektet q& prishen do t€ identifikohen me vendodhjen né gjatési lineare t&
rrugés, si dhe me té dhéna individuale pér ¢do godine.

Prishjet duhet té& konceptohen qé& t& minimizojné efeklet negative pér Bashking ose té
rrisin kostot.

Qéllimi i késaj faze &shtd gé Projekti t& kelé analizé té pérputhshméris me planet, eficencén
ekonomike t& ndérhyrjes, pra efektivitet t& kostos, minimizim t& impakteve negative sociale
(si p-sh t& prishjeve t& panevojshme pér kété fazé, et).

Skemén e qarkullimit/tévizjes

duhet té hartojé dhe & paraqesé paraprakisht, sé bashku me skemén e rrjetit
dhe analiz&n dhe skemén e garkullimit/lévizjes brenda sheshit. Kjo skemé duhet
.vecanté e projektit.

9 duhet t& hartohen né ményre té tille qé t&8 sigurojné:
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o Aksesibilitelin p&r {& gjitha kategorité e mjeteve, duke pérfshirg rastet dhe mijetet e
emergjencés (sidomos ato t& zjarrit, shendetit etj);

o Parashikimin e ményrés sé lidhjes s& zones ne studim me akset kryesore dhe
sekondare

» Aksesibilitelin e kémbésoréve duke i dh&né& njé pérparési té qarté né rezervimin e
hapésirés sé lévizjes si dhe duke parashikuar lidhjen € lévizshmérisé sé tyre né zone

¢ Nése ka lidhje me akse kryesore |&vizje qé& kané rrjete té transportit publik, duhet té
analizohet dhe parashikohet ményra e ndérlidhjes sé akseve dytésoreftretésoré me
até parésore dhe lehtésiné né l8vizjen e qytetaréve;

¢ Aksesibiliteli i personave me aftési té kufizuar,

o Shirytézimin efektiv t& srugéve dhe hapésirave né brendési t& sheshit

¢ T& gjithé efementét e mésipérm té ndérthuren né njé projeki sinjalizimi rrugor duke i
dhéné pérparési [évizjes me njé drejtim, n& pérputhje me projektet e Bashkisé si dhe
duke siguruar njé organizim té l&vizjes q& pé&rmtush kérkesal e nevojshme per
perdoruesit e ketij objekti;

¢ Plotésimin e elementéve & sigurisé rrugore duke trajtuar me kujdes (€ gjithé
elementét (kalimet k&mbésore, ndrigimi, etj.).

2.2 Ndrigimi rrugor dhe publik
Né te gjithe habesiren {e shikohet nderhyrja ne ndricimin rrugor per ta sjell brenda standartit.

N& rrugen hyrese si dhe ne shesh 1& parashikohet vendosja né& njérin krah e shtyllave t& reja
metalike me lartési H=7.8m dhe me spesor 8=4mm.

Kokat e ndriguesave do jené me gradé té larté rezistence dhe me refiektor alumini me
lugidim té Jarté i paoksidueshém, i cili bén né& njé masé shumé té larté pasqyrimin e drités.
Hapja dhe mbyllja & xhamit t& ndriguesit lejon njé ¢gmontim té shpejté gjaté mirémbajtjes.
Llampat e ndrigimit do t& jen& me ngjyré té& verdhé me fugi 150 W deri 250 W.

Linja & jeté me trase néntok&sore ku t& vendoset tub plastik fleksibél me dy shiresa me
@=90mm pér kalimin e kabllit t& furnizimit dhe tub metalik me @=110 mm pé&r intersektim
rruge.

Pusetat t& jené prej betoni me p&masa brenda p&rbrenda 40x40x40cm me kapak gize.
Distanca ndémnjet pusetave té jeté 25 m larg njéra tjetrés dhe t& vendosen mbrapa ¢do
shtylle pér tu mbrojtur nga démtimet e makinave. Panelet e komandimit t& vendosen me
komandim sauteri me fotoelementé.

Furnizimi me energji i rrjelit t& ndrigimit do & b&het nga kabinat egzistuese t& zonés. Né kélo
kabina do t& instalohen panelet e ndricimit rrugor té cilat do ushgehen me ura t& ve¢ania
nga tranformatori egzistues. N& kabiné do parashikohet dhe vendosja & matésve t&
energjisé. Do t& parashikohet tokézimi i shtyllave t& ndrigimit.

2.3 Kanalizimet e ujrave té shiut (KUB)

Pé&r sasilé e ujrave t& shiut do & pérdoren t& dhénat e Institutit Hidromsteorologjik dhe
ményra e llogaritjes do t& paraqitet nga projekfuesi né ményrs té argumentuar,

Vlera ¢ llogaritjes sé& shiut t& merret pé&r periudhé pérséritie 1 heré né vit dhe kohézgjatje prej
16 minutash. Intensiteti pér Permetin éshté 40-110litra/sek/ha e cila del me llogaritje.

Materiali kryesor ndértimor, pér kanalizimin do t& jeté pérdorimi i tubave prej polltllenl te
brinjézuar t& llogaritura pér t& p&rballuar ngarkesat .

2.4 Spostimet e linjave ekzistuese elektrike

Projektuesi duhet te parashikoje zhvendosjen dhe zevendesimin e linjave eletrike ajrore te
T™ dhe TU, ge pershkojne sheshin ekzistues ne menyre te c’rregullt dhe zevendesimin e
tyre me rriete kabllore deri ne periferi te zones ne studim.



1. Fazat e zbatimit

Pé&r efekt t& fondit t& zbatimit, t& realizimit t& prishjeve (t& mundshme) si dhe t& eficencés sé
ndérhyrjes né shesh, Projektuesi duhet t'i rekomandojé Investitorit fazat e realizimit n& kohé
(ose sipas elementéve te ndryshem) té Projektit.

Pra Projektuesi mund t'i rekomandojé Investitorit q& projekti té realizohet né disa faza ose
lote, si dhe sipas elementéve t& ndryshém té tij (psh. rrjelit rrugor dhe infrastruktura/punime
ndértimi, apo mobilimi urban/furnizim, vendosje}.

Pér kété Projektuesi do t& propozojé fazat e realizimit t& projekiit, ku té dhenat (si fietét e
projektit, preventiva, grafiku i punimeve) pé&r cdo fazé duhet t& jené té& konceptuara ose
organizuara gé t& lehtésojne Investitorin né organizimin e zbatimit {buxhetim, prokurim,
kontraktim pé&r zbatim} t& projektit me faza.

2. Hartimi i Preventivit

Né& harlimin e preventivit, vec {& tjerave do t& mbahen parasysh sa mé lad, lidhur me
organizmin e zbatimit me faza, ¢mimet e referencés sipas akteve ligjore n& fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do té b&het sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér té siguruar
kursimin dhe eficencén e pérdorimit t& fondeve.

Preventivi do t& paraqitet sipas Formatit/Modelit té rekomanduar nga Bashkia.
3. Standartet

s Standarte né Projektim

Projekii do té hartohet né pé&rputhje me t& gjitha normat dhe standartet pér projektim qé
parashikon legjislacioni n& fugi.Projektimi duhet t& sigurojé& respektimin e standateve, madje
edhe atyre gjate zbatimit.Eshtg pérgjegjést e Projekiuesit saki¢sia dhe respektimi i t& gjitha
standarteve dhe normave pérkatése,

Projektuesi mund t& rekomandojé edhe prezantimin e standareve & reja, pér pérafrimin me
normat e BE-se, si dhe {& praktikave mé t& mira ndérkombétare né& projektim dhe zbatim,
Rekomandimel duhet t& pérmbajn& elemente t& fizibilitetit dhe realizueshméris€ me
praktikén shqiptare dhe limitimet pé&r financimin e veprés.

Né hartimin e projektit & mbahen parasysh t& gjitha normat e miratuar pér personat me
aftési t& kufizuar, t& verberit, etj. N& projekt té& parashikohet infrastruktura € nevojshme pér
kété kategori.

Detajet teknike 18 infrastruktures pér kete katergori, t& jepen nga Projektuesi né Fleté té
vecanta té Projektit.

+ Standarte n& paragitjen e dokumentaclonit teknik

Né& hartimin dhe paraqitjen e dokumentacionit t& projekiil, Projektuesi t& pérdoré programet e
ké&rkuara kompjuterike, si dhe t& nxilet pérdorimi i programeve t& reja, me t& avancuara té
fushés.

N& hartimin, paragitjen dne miratimin e dokumentacionit teknik t&¢ projektit t& kihen parasysh
dhe té& respektohen té gjitha ké&rkesat dokumentare ghe t8 paraqitjes qé parashikon Lig)i “Pér
urbanistik&n®, Rregullorja e Urbanistik&s dhe Legjislacioni né& fugi.

| varianteve té ndérhyrjes, né bazé {& rezullateve & vlerésimit t€ skemés sé
duke périshiré analizén e gjendjes ekzistuese né& pergjithesi.



T& paragiten variantet e propozuar me preventivat paraprake e specifikimet pérkatése duke
pérfshiré dhe kostot e shpronésimeve, nése ka, pércdo variant.

1.2 Faza e Il (Projekt Ide)
Paraqitja e variantit fitues, n& bazé {& rezultateve t& vlerésimit t& skemés s& qarkullimit.
Paraqitja e variantit perfundimtar me preventivin, vizatimet dne specifikimet pérkatése.
1.3 Faza e lll (Projekt Zbatim)

Té kryhel hartimi i Projekt - Zbatimit i " Sheshi i parkimil te autobuzeve dhe Terminali i
udhetareve, Lezhe”, i cili duhet t& pérmbajé:

Raportin Teknik

Hartimi i relievit topografik t& bllokut (kordinata lokale, kuota absolute)
Analiz& e situatés ekzistuese dhe té prishjeve t& ndédimeve pa leje.
Skemén e mrjetit rrugor, analizén dhe skemén e garkullimit/l&vizjes né shesh.
Projektin e zbatimit té traseve t& rrugéve.

Profilin gjatésor té rrugéve.

Profilat térthoré té rrugéve

Profilat tip té seksionit t&rthor té rrugés

Deftajet € ndryshme te frotuarit, bordurave el

1 0 Projektin e zbatimit te rrjetit te kanalizimeve t& largimi & ujrave t& shiot.
11. Projektin e sistemit t& ndricimit pedonal dhe rrugor.

12. Studim gjeologjik pér rrugén egzistuese.

13. Sinjalizimin vertikal dhe horizontal.

14. Specifikimet Teknike pér zérat € punimeve qé do té kryhen.

15. Raportin e vierésimit t& Ndikimit né& Mjedis (VNM)
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Rekomandime pér projektuesin

o Projektuesi duhet té pérdorg dhe & rishikojé té gjithe informacionin egzistues lidhur
me zonen ku zhviliohet projekfi.

¢ Projektuesi duhet t& pérdoré studimet dhe t& dhénat paraprake qé disponohen nga
Bashkia e Lezhes, seksioni i Urbanistikés dhe nga Kadastra. N& hartimin e projektit
duhet t& kihen parasysh edhe standarte t¢ ndryshme q& ka nxjerré Bashkia e Lezhes
si¢ jan& p.sh. tipi i kollonave té& ndricimit, llojet e ndriguesve e té tjera t& késaj natyre.

¢ Grupi i projektimil duhet te analizoje rrjetin rrugor dhe {é infrastrukturés néntok&sore

¢ Cilgsia e studimit duhet t& jet& e till& gé& t& arrihet né standariin e k&rkuar.

Projektuesi duhet té keté parasysh dhe t& trajtojé:

o Sistemin egzistues t& largimit {& ujrave
¢ Sistemin e ndrigimit rrugor
¢ Punimet provizore.

Organizimi, plani i puné&s dhe stafi i kérkuar

Projekli do t& kryhet né bashképunim t& ngushté me Bashkiné e Lezhes. Stafi q& k&rkohet
duhet t&¢ mbulojé :
¢ Inxhinier hidroteknik
Inxhinier ndértimi pér rrugé
Inxhinier gjeolog
Inxhinier topograf
Inxhinier elektrik
Arkitekt
Staf mbéshtetes pé&r fushat e mésipérme.
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< Raportimi
I gjithe dokumentacioni do t& paragitet n& 5 (pes&) kopje origjinale, né version té dixhitalizuar

(t& dhénat transferohen né GIS) dhe né 2 (dy) CD.
Llogaritjet, specifikimet teknike dhe preventivi.

+* Relacioni teknik qé shogéron projektin duhet té pérmbajé:

o Raportin teknik, ku pérve¢ llogaritjeve 1& sip&rp&rmendura, do (& jepen logaritjet e
shiresave, t& dhéna (€ sakia, bazuar n¢ teste pér gjendjen egzistuese, masalt
inxhinierike qé& jané parashikuar (& merren, raporti gjeollogjik, siguria e kalimit né
rmugé dhe masat g& duhet t& merren pér rreguflimin e trafikuf gjaté punimeve t&
ndértimit, Specifikimet Teknike pér ¢'do & pune.

a  Metoda e llagarities sé shiresave té jeté e bazuar né CBR.

o Preventivi i plof& i kushtimit {& veprés.

s Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM)

Hidrologjia
Té& béhet studimi hidrollogjik pér t& pércaktuar hidromodulin e zonés né studim

Paraqitja e vizatimeve
Vizatimet e projektit duhet t& pérmbajné& minimum fleté{ si mé poshté:

1. Topografiné e gjéndjes egzisluese né t& cilén (€ jené té azhornuara t& gjitha
ndértimet né gjéndjen e sotme {me leje dhe pa leje) ne Shk. 1:500 ose 1:1000
Planimefria e sistemimit te sheshit ne Shk. 1:500 ose 1:1000
Profilat gjatesoré t& rrugéve Shk. 1:1000, 1:100.
Profilat t&rthoré {6 rrugéve jo mé& pak se 26 m
Detaje konstruktive tip t& shtresave {é rrugés, trotuareve, elj.
Planimetria e rrjetit t& kanalizimeve né shkallén 1: 500
Profilat gjatescré té& rrjetit t& kanalizimeve n& Shk. H1:1000,V1:100
Puseta dhe detaje & tjera & rrjetit t& kanalizimeve
. Planimetri dhe detaje pér levizshmeri/sinjalistik&n rrugore.

10. Planimetria e ndrigimit rrugor dhe detaje t& ndrigimit rrugor.

11. Vizatimet e rikonstruksionit te ferminalit ekzisiues dhe detajet
Pervec sa siper, projekiuesi do te pergatise dhe paraqese rendera dhe animacioni te
projektit perfundimtar.
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5. Investimi Themelor

Investimi themelor do t& dale nga varianti mé i mire i aprovuar nga Késhilli Teknik i Bashkisé
s¢ Lezhes.

6. Sgarime té fundit

Té dhénat e nevojshme pér projektim, si¢ jan&: gjendja e rrjetit ekzistues 1& kanalizimeve,
ndrigimit, kabinat e tensionit t& larté, etj, do t'i bashkangjiten k&saj detyre.
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“RIKGNCEPTIMI DHE RIVITALIZIME 1 GENDRES
URBANE TE QVTETIT, SARANDE,
“RRUGA T FLAMURIT”

HYRIE:

Seranda 2hi€ gytet g€ ndodhet ng Jug 8 Shgipériséore dhe Eshté vendosur
a8 showztin e disa kodrave shkérabore n€ oregan e detit Jon. 1 gjithé qvteti shtrihet
18 formé Jarkore pérgjatd girit t€ Sarandés, duke kitiuar nj% pamie shumé t& bukur
¢ térieqese. Sararda e zenat pérrety ka ;2 klimé tpike mesdhetare che ka numrin
mé 1€ lartd £ ditéve me diell edhe n& Evrong, mb: 270 ditg. Sjitheshtu qyteti dhe
zonai pérreth jang vendbanime € heigshme, ku ndodhen mjafl monumente kulture,
Q€ € vEjn¢ até mysft térheats e € vizitushé&m. Qvtet: ju afron vizitorsve vendas dhe
#¢ huai kushte mjaft 8 miva pushimy, vizuz wé vendet histerike dhe pamje
spekrakolare (€ ujérave blu 18 detit.

Dinamika ¢ lart® e zavillimit é veetit 1€ Sarandds n#é vitet ¢ fundit Ka béré qé
shumé prej hapésirave puslike € mimsirokturgs komunale t& kiliehen né nyje té
ngushta duke mos m pégjizjur xérikesave pér njE jetd me cui€sore e turizém
kualitativ. Zhvilltmet & rzja, Kooceptet ¢ kohés, zkmvalenca ¢ nevojshme e
brendéshime dhe me vendet € rajoiis, bEné me se € domosdoshme ndérhyrjen né

i § Sarandes &nté nGérvar of gjitin e Jdefif Jon me njt shtrige prey 7.5
ilEsi sturirje deri ) xen, duke z8aé njé sipsrfage prej ireth 750 ha. Pas
' jo €shié shirivg dregt kanalit & Cukes @ Ksamiliy, né fagse e kodrés sé
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Lekursit, ng njé zoné & re banimi prej 200 ha dhe po writet oé thellési e lartést drejt
kodrave pérreth.

Rrugét e ij ruajn€ sistemin e vijave izoipsiale dhe sistemin e luginave,
rrugéve dhe shkallaréve vertikale né shérbim té zonave t€ banuara.

Pas viieve 90 gyteti popuilohet me ritme mjatt t2 larta kryesisht nga lévizja
mekanike € banoréve t€ rinj nga zonat ¢ thella rurale e (ytetet e tjera. Nga statistika
e fundit popullsia civile ¢ qytetit arrin né 41 462 bancrs. Pag viteve 2000 ajo €shté
shtuar mesatarisht pér ¢do vit me nga 1000 banoré. Krahasuar me vitin 1980 ajo
Eshlg reitur me shumé se tre herd. XEtyre treguesve po t'u shtojmé dhe shtesat e
pushuesve e vizitoréve né sezonin turistik veror, num=i i popullsis& pér k&té
periudhé dy e tre fishohet.

Ly zhvillim 1 vrullshém i ndikuar dhe nga fluksi demografik i pakontrolluar
dhe i pamenaxhuar nga piképamja urbane i t€ gjithé banoréve g€ kand zé&né
sipériage t€ gjera q€ dikur kané gené zona relaksuese publike, kang sjellg probleme
& paparashikuara. T€ gjitha kéto zhvillime kan& dhéng impakte pozitive dhe
negative né fushén e problemeve sociale t& infrastuldturés publie dhe pér kétg
arsye zhvillirni 1 k&tij projekti ka impakt mjaft pozitiv e funksional né& urbanjstike
dhe infrastrukturg. Kjo ka béré qé né terési, duke ju pérshtatur e krijuar ekuilibre té
reja eiikase pér njé zoné ku pretendohet pér njé wrizer intensiv ¢ gé¢ i€ pérmbush
kérkesal e 1€ gjitha shtresave social-ckonomniike & qytetaréve dhe pushuesve.

Gjaté gjitheé lohés né qvtet jand béré ncérhyrje me investime t&
vazhdusshme, por g€ aspjehere nuk kané qéné t€ myaftueshme pér plotésimin e
nevolavs ne rritje & gyietit.

Nevoja pér nj€ zhvillim t€ shpejté dhe t& q€ndrueshém t€ gytetit t&€ Sarandes
nxorti né pah domosdoshméring e dizenjumit t& vizionit pér & ardhmen e qytetit.
Duke ¢ parg jo si pérgjegjési vetém & Bashkisé por e gjithé komunitetit, jané
zhvilluar shumé takime dhe diskutime ku i€ gjithe aklorét e réndésishém (& jetés sé&
qytetit ku jané dbéng vierésimet dhe rekoraandjmet mbi Vizionin € qytetit ne té
ardhmer:.

Objekti “Riuga e Flamurit” q& do t€ projektohet, pér (€ cilin &shié pergatitur
kjo Detyre Projektimi, &shté njé pjese relativisht ¢ vogel e qutetit dhe pérfagéson
Rikonceptimin dhe Rivitalizimin e géndrés Urbane € Qytetit Sarandg. Kjo rrugé
parashikoher t& pérdoret si shétitore (pedonale) me pejzazhe gé do t€ krijohen nga
arredimi i nd&rtesave, gjelbérimi, ndricimi dhe ndérhvrjet e tjera t& nevojshme, gé
do t& projektohen né€ harmoni me gjendjen ekzistuese dhe zhvillimin e qytetit dhe
zonén ¢ shétitores né bregun e detit (Rruga Jonianét).



ZONA E NDERHYRJIES

Zona e ndérhyrjes périshin segmentin ekzistues t& Rrugss s&¢ “Flamurit” duke
filluar nga degézimi me Rrugén “40 Shenjtorét” e deri tek sheshi “Néng Tereza”, né
gender t& qytetit. Sipérfagja e pérafert e zonds q& do té ndérhyet ésheg 6000 m* dhe
pérfag&son; Rrug# (shétitore), sheshe, trotuaré, lulishte, degézime, shkallare, vende
pushirni, ndértesa banimi e institucione publike, etj. Gjatésia e pérgjithshme e
rruges &shtd rreth 450m dhe gjerésia mesatare e rrugés me gjithé trotuarét né t& dy
anet Eshté rreth 12m.

Kjo rrugé sot pérfaqéson njé rrugé q¢ shérben pér kalim automjetesh me njé
drejtim dhe parkime t&€ pjeséshme, si shétitore che pjesérisht tregétare. Sheshi
“N&ng Tereza” &shté me pérmasa relativisit t& vogla dhe ndodhet né gender t&
gytetit. N& anén perendimore t& sheshit ndodhen Sinagoga dhe Bashkia e qytetit.
Nga ana e sip&rme e tij ndodhet lulishtja gendrore e gytetit, e cila do i€ Rivitalizohet
mé voné, bashk€ me rrugét q€ ndodhen rreth tij dhe monumentet e tjera
Arkeologjike.

GIENDIA EXZISTUESE

Ndértimi 1 “€tij objekti Eshté mjaft i domosdoshém pér shkak 1&; amortizimit
2 prishieve & shirzsave rrugore dhe t€ trotuareve; mungesés apo pamjaftushmérise
sé kullimeve t€ u)érave sipérfagésor t& shiut dhe ato t& ujérave t& 2eza; mungeses
apo degradimit € elementéve t&€ ndnigunit, t& gjelbirimit, lulishteve, peméve;
mungesés s€ infrasttukturés s€ nevojshme nentokésore té elektro-telefonisg;
mungeses sé pusetave t& kontrollit; etf. Gjelbérimi dhe atrecaturat urbane nuk jané
vendosur mire ose mungojné né pjesén mé &€ madhe. Kjo i jep njé lloj zbrazétie dhe
mosfunksionimi normal urban, si1 sheshit ashtu dhe bulevardit e lulishtes.

Rruga dhe trotuarér, sot jan€ t& shtruara me pllaka betoni & formave t&
ndryshme dhe kufizohen me bordura beroni. Duke géne se punimet ¢he materialet e
pérdoruia nuk kané géne né cilesingé e duhur, rruga dhe frotuardt jang mjaft té
deformuar, duke shkaktuar mjait probleme pér kalimin 2 gytetareve dhe pushuesve.
Ndikim mjaft t& madh né deformimet e prishjet ka shkaktnar mungesa e térhegjes e
disiplinimit t& ujérave t&€ shiut, amortizimm e bllokimi 1 ujérave t€ zeza dhe
amortizimi i ujesjellesit, 1€ cilat jan€ mjaft t€ vjetra dhe pothuaj nuk funksionojné.

SHQ nthashtu shkak pér deformimet ¢ prishjet, né shumé raste, ka qéne dhe
deth é‘%}de herépashershme t€ qytetaréve dhe firmave vrivate gé kane kryer
i\ lt‘é%jhtokésore t& pa kontrolluara ¢ me cilési & dobeat. Po késhtu ka ndodhur
7& shkdllaret me guré, sheshet dhe ulishtet ¢ pemét,
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Fasadat e ndértesave (veganérishe atw t& vjeiérat) jané 1€ pa arreduara € me
gjithfarésoj formash e marerialesh si; suvatime t& Hojeve t& ndryshine, veshje me
gurg, veshje me pllaka 1€ llojeve e nugjyrave i€ ndryshme, lyerje me gglgere e bojéra
1€ ndryshme, et}. Né to jané ankoruar e vendosur mjaft linja kabllore, reklama,
emériime, ndrigues, kondicioner, tenda, etj, duke krijuar pamje t& papérshtatéshme e
i€ kege.

Rikonceptimi dhe Rivitalizimi 1 t& gjithé clemenieve g€ 1ungojng, jané
vendysur jo mire ose jaué prishur né kété objekt, pgr veté pozicionin e pamjen gé
ka, do ta kthej¢ até né nj¢ rrugé pedonale miatt £ frekuentueshme pér gytetarét,
pushuesit e vizitorét e gytetit.

KERKESAT E PROJEKTIT

Rruga g€ kerkohet té projektoher ndodhet dhe lidh zonat kreative, tregtare, t&
vizitushme dhe administrative t& gqytetit. Ajo shtriket ne ményré gjat€sore duke
pérfunduar n€ sheshin “Néng Tereza”, q& &shté dhe gendra kryesore € gytetit.

Projekti 1 ké&saj rrugé dhe sheshi do t&€ hartohet né pérputhje me kérkesat e
Detyrés sé projektimit, gjendjen e terrenit dhe plot€simit t&€ parametrave teknik,
zhvillimin uybanistik t& zonés sot dhe né t& ardhmen, gjendjen dhe perspektiven e
rrjetes inxhinierik & kullimit t& ujérave t&€ bardha e t& zeza, shpronésimin ¢ tokés dhe
vrishjen sa e pal & objekteve ckzistuss dhie plotésirin maksimal t& kérkesave t&
Bashkisg.

Studimi dhe hartimi i projekt zbatimit do & mbeshtet né vezhgimin dhe
maljet topografike t& kivera ng terren né pérputhje me Detyrén e Projektimit dhe
kérkesat e paraqitura nga Bashkia. Gjithashtu, gjaté konsultave t€ p&rbashketa qé do
€ zhvillchen pér k&t qéllim, do t& pércaktohet zgjidhja pérfundimtare dhe
pararnetrat gjeometrik té sa).

Projekti q& do t& hartohet pér; Rikonceptimi dhe Rivitalizimi e Qendrés sé
Qytetit Sarandé, Rruga e Flamurit, duhet & ndérhyet ¢ t& p&rmbajé kéto elemente
KIyesor:

- NE& hartimin e projektit kérkohet 1€ realizohet Rikualifikimi Urban 1 késaj
pjese & gytetit dhe do (&€ jet& pjese integrale e tij, duke ruajtur dhe zhvilluar format
ckzistuese, né pérputhje me zhvillimin perspektiv t€ qytetit, pér ia sjellé até né njé
qendér t& rendésishme paraqitje € zhvillimi.

- Projelti i mugés do t& parashikoj ndértimin e infrastrukturés néntokésore né
trupin ¢ s3j, ndértimin ¢ shtresave € rrugés deri né shiresat ¢ kalldrémit, i cili
mendojmé se dubet t& jet€ me guré 1€ latuar, ndértimin e trotyaréve né dy anét dhe
ndri¢imin rrugor ¢ pedonal. Aksi 1 pedonales do 1€ péputhet péraférsisht me aksin e
rugés ekzistuese, duke marré parasysh dhe ndértimet e objektet pérkatése. NE



shtresat e rrugés, trotuaréve dhe shesheve, éshié mire (€ péraoren lloje me ngjyra t&
ndryshme guril, g& ndodhen né zonén pérreth.

- E gjith€ rruga dhe sheshi “Nén Tereza” t& trajtohen si nj& irugé Pedonale
(shétivors), ku do (€ [Evizin kembésore. Pér furnizimin ¢ ambienteve tregtare apo
nevojave (€ tiera, t& lejohet qarkullimi i automjeteve 1€ veganta deri n€ 8 ton (me
gjatési deri né 6m). Keto mjete do t& garkullojné vetém gjaté oréve i€ natés (01.00
deri n€ €.00). Pér disipiiimin e [&vizjes t& parashikohet vendosja ¢ bilokuesve me
pistona né t& dy hyrjet € pedonales.

- T¢ vendoset e gjithe Iafrastuktura e nevojshiic acntokssore dhe
mbitok&sore me rrjetin périatés Inxhinierik si:

o Sistemimi wrheqja dhe derdhja e ujérave t& shiut (KUB) n& t& gjitheé
erritorin e objektit. Pér x&e t€ hartohet jeti i KUB me té€ gjithé& p&rbérésit e tij.

s Sistemimi térhzgja dhe derdhja e uigrave © zeza (KUZ) n€ t€ gjithe
rerritorin & objektit. Pér k&ié v& hartohet rrjeti 1 KUZ me t€ gjithe pebérésit e tij. Ky
rrjet do 1€ ndértohiet sipas studimit t& hartuar nga KEW, 1€ cilin e disponon dhe do ta
véré né dispozicion Bashkia.

« T& hartohet projekti i mjetit t& Ujésjellesit pér zonén qé& ze ky objekt.
(jithashtu, ky rrjet do t&€ ndértohet sipas studimit t& hartuar nga KFW, i€ cilin e
disponost dhe do {a vEré né dispozicion Bashkia.

« T¢ vendosen tubacionat e nevojshme nentokésore pér kalimii e kabllove t&
nevorshrae G ndeigimit rruger e pedonal dhe elelktro-telefoniks, me pusetat
pérkatése.

- Ryjeti 1 infrastruktures qé& do té rindértohet duhet £'1 pérgjigjet kérkesave té
reja 1€ zhvillimeve € qytetit, 18 pé&puthje me planin rregullus dhe kérkesave t€
Bashiise.

- Projelts t€ parashiko) Rikonstruksionin e lidhieve ekzistuese té shétitores
me qyteun.

- Gjelbérimi ¢ do t€ pérdoret t& pérzgjidhet duke shfrytézuar bimési té zonés
dhe t€ jeté i karakterit mesdhetar subtropical dhe mundésisht i gjelbért gjithévjetor,
ku t& mbizotéroje gjelbérimi i veganté ekzotik 1 cili &shte karakieristiké pér kété
shétitore {si palma, kamelja, gjithe seria ¢ kolorit t& bukovilit, ujvara e kuge,
berberis, buksus, dopio zypresen ko-tare, kleopatra, baroni i kug, bari fishekzjarr,
koleksioni 1 trendafilave, bimé kacavjeirése n€ t& tére larminé e tyre si dhe bimé
karakteristike t& tjera t& zonés). Keto do t’1 shtohen fondit t& gjelber t&€ gytetit.

- Gjaté gjithé gjatésisé s€ saj shétitorja ka nj€ brez 1€ gjelbert né anén nga
i duhet té shfrytézohet (ku &shté e mundur) ose t€ zevendésohet, n& pérputhje
ith& projektin, gjendjen e tyre dhe kérkesave & kohés pér njé rrugé pedonale.
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- INE€ segmente 1€ caktuara t& shétitores, ku ka kangjella apo rrethime, ato t&
trajtohen si pjesé e projekiit dhe t& zevendéschen apo higen né p&puthje me t&
gjithé projektin.

- NE& pozicione 3po vende t& caktuara té shihet mundésia e vendosjes s€
vazove prej betoni t€ derdhur, né t& cilat do t& mbillen lule shuméngjyréshe
karakteristike t& qytetit t€ cilat jan& rezistente ndaj agjentéve atrmosferik€ dhe
kriprave t& ambientit.

- Ndrigimi 1 lartg rrugor = 1 sheshit dhe ai pedonal € dekorativ ié trajtohet me
elementé bashkékohoré, né njé¢ frymé me vlerésimin arkitektonik t& t& gjithé
objekiit. Gjat€ oréve © natés ndricimi &shté njé element 1 fort€ arkitektonik dhe
ierneq vemendjen e banoréve dhe pushuesve gjaté shétitores, Gjithashtu ai
zvidenton vijén bregdetare né pikéshikimet nga deti.

- T& parashikohet mobilimi i shétitores me stola dekorative, vazo Julesh
iventare, kosha plehrash ditore, ey.

- T& vendoset sinjaletika e nevojshme vertikale (me tabela) dhe horizontale
tme bojé), pér disiplinimin ¢ [&vizjes s€ kembésoreve dhe autorjeteve. T€ vendosen
tabelat ¢ nevojshime tresguese sipas rastit, pér ¢ cilat do t& bashképunohet me
Bashking.

- Fasadat e ndértesave g€ ndodhen né zonén e shétitores do té atredohen e
rrajtchen, né pérputhje me t€ gjthé projektin dhe kérkesave t€ kohés. Elementet
dekorativ g€ do te pérdoren 1€ ruajng sa me shumé giendjen ¢ tyre dhe t& nxjertin né
nah karakierin e tyre Historik e 1€ tradités.

- Ky projeict do 1& jeté pjesé integrale e zhvillimit urbanistk dhe t& mjetit
inxhinzerik nentoké&sor € mbitokésor t& t€ gjithé gytetit.

- Projekti & hartohet n& pé&rputhje me Normat dhe Kushtet Teknike né€ fuqi,
Standaitet Shtétérore, Detyrés s€ Projektimit dbhe né bashkepunim me Bashking.

- Té gjitha azhomimet ¢ nevojshme € 1yjetic inxhinierik nentokésor e
mbitoké&sor do t€ vihen né dispozicion nga Bashkia, sipas kérkesave t& Konsulentit.

- Té gjithé keto elemente shérbejné pér ta kthyer kété shétitore dhe gytetin e
Sarandés né njé piké shume atraktive si pér turizmin shqiptar ashtu dhe até t€ huaj
duke kenagur 1€ gjitha kategorité e nivelet e turizmit.

DREJ TORA NI FIKIMIT DHE ¥ DREJTORIA SHERBIMEVE PUBLIKE
KONTR. TE /I’ I‘E TERITORIT
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REPUBLIKAﬁE SHQIPERISE

BASHKIA PERMET
Tel & Faks: +355 813 22275; 22254; Email: bashkiapermet2015@gmail.com
KONTRATE SHERBIMI

o

Sotme 7 . ' 2016, ne Permet, nenshkruhet kontrata e sherbimit ndermjet:

1-Bashkise Permet perfaqesuar nga Kryetari Niko Shupuli, me adrese Sheshi “Abdyl Frasheri”,
si me poshte quajtur Porositesi

2- Dhe DEA STUDIO Sh.p.k i identifikuar me numer NIPT K31512110L persen juridik i
rregjistruar me Vendimin e Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane me nr.27249, Data e
regjistrimit: 25-02-2002 Emri i subjektit: "Dea Studio" Forma ligjore: Sh.p.k. , me perfagesues z.
Ervin Taci me poshte quajtur Sipermarresi,

bien dakort si me poshte vijon:

Neni 1
Objekti i Kontrates

1.1 Ofrimi i sherbimit per pergatitjen e projektit, preventivit te punimeve,specifikimeve teknike,
grafikun ¢ punimeve dhe llogaritjen ¢ fondit limit te prokurimit me objekt “Rikualifikim urban i
disa zonave ne Permet”.

Neni 2
Baza ligjore

2.1 Baza ligjore e kesaj kontrate eshte Kreu VII i Ligjit nr. 7850, date 29.7.1994 Kodit Civil 1
Republikes se Shqiperise, Ligji nr.139/2015 date 17.12.2015 “Per vetegeverisjen vendore”, Ligji
Nr. 9643 date 20.11.2006 « Per prokurimin publik » i ndryshuar, VKM Nr. 914 date 29.12.2014
« Per rregullat e prokurimit publik » neni 57.

Neni 3
Te drejtat dhe detyrimet e Sipermaresit

3.1 DEA STUDIO Sh.p.k merr persiper te pergatise projektin, preventivin e punimeve,
specifikimet teknike, grafikun e punimeve dhe llogaritjen e fondit limit per prokurimin me
objekt “Rikualifikim urban I disa zonave ne Permet”.

3.2 Sipermarresi garanton se sherbimi objekt i kesaj kontrate eshte ne perputhje te plote me
kerkesat e cilesise te vena nga Porositesi.



3.3 Brenda afatit te percaktuar ne kete kontrate sipermarresi duhet t’'i paraqgesé Porositesit t&
gjitha sherbimet, né sasité e pércaktuara, si¢ kérkohen nga kontrata duke pérfshiré té gjitha
raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetrité.

3.4 Kontraktuesi duhet té pregatisi té gjitha specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme té
pranuara dhe t&€ njohura n& pérgjithsi té pranueshme pér Autoritetet Kontraktues dhe t& marri
parasysh standartet mé t¢ fundit.

3.5 Kontraktuesi duhet te mbaje procesverbalin dhe dokumentacionin perkates qe justifikon
perllogaritjen e fondit limit te objektit te kontrates dhe gmimeve per zerat e preventivit.

Neni 4
Afati i kontrates

4.1 Kjo kontrate nenshkruhet per nje afat 2 mujor i cili fillon ne daten e neshkrimit te kontrates
nga te dy palet.

Neni 5
Cmimi i kontrates

5.1 Kjo kontrate pranohet nga te dy palet te nenshkruhet pa shperblim

Neni 6
Ndryshimet dhe zgjidhja e kontrates

7.1. Palet mund te bejne ndryshime ne kontrate me marreveshje te perbashket me shkrim sipas
arsyeve te parashikuara nga ligji. Ato jane te vlefshme vetem nese jane ne forme te shkruar.

7.2. Asnje pale nuk mund te terhiget nga kontrata, pervec rasteve kur shkelen dispozitat e saj,
mospermbushje e te drejtave dhe detyrimeve nga te dyja palet.

SIPERMARESI
DEA STUDIO SH.P.K
PERFAQESUESI

Ervin ,}{ACI




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

Tel &Faks:+355 813 22275; 22254; Email: bashkiapermet2015@gmail.com

Nr /{ Z / Prot Permet mﬁ?&/f 1.5 ] S h

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét —Procedure e Hapur

Kjo kontrate lidhet sote ne daten/% /o3 /2017 ndermjete paleve Bashkia Permet
perfaqesuar nga Kryetari Niko SHUPULI qe tani e tutje do te quhet Autoritet Kontraktor
dhe Bashkimit te operatoreve ekonomik “AD-STAR” shpk me NIPT J69102207W me
perfagesues ligjor Alfred Coma dhe “HITO 94” shpk me NIPT J691022060 me
perfagesues ligjor Arben Hodo.

Objekti i kontrates: Rikualifikimi urban i disa zonave ne Permet

Vlera e kontrates: 81 613 146 (tetedhjete ¢ nje milion e gjashteqind e trembedhjete mije e
njeqind e dyzete e gjashte)leke pa TVSH dhe 97 935 775(nentedhjete e shtate milion e
nenteqind e tridhjete e pese mije e shtateqind e shtatedhjete e pese)leke me TVSH.

Neni 1: Qéllimi

1.1 Kéto kushte té pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t&€ zbatohen pér kryerjen e Punéve t&
prokuruara ne bazg t€ legjislacionit t& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit
Civil jang rishprehur né KPK me qgéllim q& t& rrisin transparencén e kushteve t& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&tu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

1.3 N& ményré t€ ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jan€ rishprehur ng&
KPK me qéllim qg& t&€ rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi 1 disa dispozitave k&éu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

1.4 KPK do t& zbatohen deri né até masé qé t€ mos 1éné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara n€ pjesé t€ tjera t€ kontratés.

1.5 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta t& Kontratés (KVK).
se ka nj€ konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi
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Neni2: Pérkufizime

Z.1

2.2
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2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

“Preventiv total” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar q€ €shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa
ne dore,

“Preventiv pér njesi” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara gé jané pjesé e Ofertes né njé kontrat& me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do té& thoté data q€ Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontrat&” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q& pérb&het nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré¢ KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera qé pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar,

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar n& pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do t& thoté data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né& kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne Té dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
t& filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&
cilén do t€ paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thoté¢ makinerité dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés™ do t& thoté t& gjitha Punét q¢ kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve
t& kontratés.

“Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor q& é&shté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do té& thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t& nj&jté
me ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik 1 Punimeve.
% |
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2.20

2.21

Bo22

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve t& sipérfaqes
dhe néntokés s& kantierit.

“Nénkontraktues™ do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, q&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér té kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik q¢ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet,

“Standarde Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posacém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarde té tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, ¢ ndértuara e
instaluara, q¢ jang t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

“Punime” do t& thot& ajo q&é Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t&¢ g&rmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3: Hartimi i Kontratés
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3.2

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
t&€ firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t¢ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t& deklarojé t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t& korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijng
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontrakiori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
qé ka marré pjesé n€ pregatitjen ¢ dokumentave & tenderit pér keté prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kang lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t€ kontrolloréve té&
eméruar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial
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Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né kofidencé t& gjitha
dokumentat, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.




Kontraktori mund t’i jap€ nénkontraktorit dokumenta t€ tilla, t& dhéna ose informacione t&

tiera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t&
zbatojé punén e tij sipas kontatés. N& rast t& till§, kontraktori duhet t& pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtien e konfidencés si¢
thuhet n& Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6: Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, té gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale t¢ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit té kontratés do t’i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontraté, kontraktori, pas
pérfundimit t€ kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t&
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t& mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe
t& dhénave, po nuk duhet t’1 pérdori pér qéllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje t& t& drejtave t& pronés intelektuale, q& mund té dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢cdo prone tjetér sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
1 materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t& mbrojtur e t& furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit q&€ kané t& b&jné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve
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.3

7.4

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés sé materialeve, pérve¢ atyre qé mund té
jené pércaktuar né¢ ndonjé Rezoluté t& Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve t&
Bashkuara.

Kontraktori mund t& jeté 1 detyruar t€ verifikojé origjinén e materialeve.

Pér géllime verifikimi, “origjin&” do t& thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jan& prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme t& komponent&ve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q& &shté mjaft i
ndryshém né& karakteristikat baz& ose n& qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé
furnizon me materiale.

Neni8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit




8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara.

Neni 9: Komunikimi
9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& behet me shkrim.
Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet t& bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t€ {jera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né&
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve
t& kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit t& Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
né raportin ¢ inspektimit t& kantierit.

12.2  Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet ¢ pérgjithshme dhe lokale
gé mund t& ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet n& pérputhje me specifikimet teknike té
paragitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte
t& tjera t& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t&
rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor. F

13.3 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do t& jené t&é shprehura né dokumentat e tenderit.
Nése gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi t€ jen€ aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve




14.1 Kontraktori duhet & filloj¢ zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhé até dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

152 Kontraktori duhet t& paragesé t& gjitha planet pér Neritjen e Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t€ sigurojé kantierin né ményré t& tillé q& t& minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, a1 duhet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen
dhe & minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t& ozonit, ¢lirimin e gazrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, & démtojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gj&é me interes historik ose me vlerg t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier
do t€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& till¢ dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi té drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit n& datén
e hyrjes t€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t& kantierit
nuk jepet brenda datés s¢ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t&¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéher€ pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregulhmet porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 N intervale t& skeduara rregullisht si¢ &sht& aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet & pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohg




20.1 Kontraktori duhet t&€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t€ jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q&é mund t&€ ndodhin né t€ ardhmen apo g& mund t& ndikojné
negativisht n€ zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés.

21.2 Sapo t€ lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit nj& plan pér
kontrollin e cilésisé€ s& aktiviteteve né€ zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi 1 projektit duhet t€ kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftoj¢ kontraktorin
pér defekte g€ mund té jené gjetur.

21.4 Sa heré & té jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda
afatit t€ parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s& specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi 1 projektit do t&€ llogarise koston e korrigjimit
t& defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé qé 1 duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mosp&rmbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né¢ Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté

pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasuris€ pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) démtim t&¢ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate mas€ qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t& tjera dhe q&
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t&€ pérbashkét t€ Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s& Plote, né
shumat e shprehura né KVK pér humbje ose démtim t& Punimeve, pajisjeve, materialeve;




25.3

humbje ose démtim t& kantierit ose pronave & tjera né kantier dhe démtimet personale ose
vdekjet ¢ paléve té treta.

Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar
pér & kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t& sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithats, Autoriteti
Kontraktor, mund t€ vendosé t¢ zgjasé periudhén e paragitjes té policés sé& sigurimit ose t&
bejé veté siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1

262

26.3

26.4

26.5

Kontraktori duhet t& b&jé t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat ¢
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit té kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka & drejté¢ t&¢ ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato &
kontraktorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t& b&jé testime ose
inspektime shtesé t€ paparashikuara né kontraté por 1€ gjykuara t& nevojshme pér t&
verifikuar se Punimet jang& konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojné progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t&
ndryshojé grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim g& nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né
zbatimin e kontratés.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garancl ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1

27.2

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jané té reja, t& papérdorura dhe
t€ modeleve t& fundit dhe se trup&zojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€¢ ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kan¢ defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet qé mbizotérojné né Shqipéri.




Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t¢ ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen sig
specifikohet né kontraté.

29.2 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé nj& dispozité€ tjetér né kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t& monedhave té ndryshme do té jeté
kursi 1 Bankes s& Shqiperise né ditén kur éshté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés
dhe i pércaktuar né kontraté.

29.3 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontraté, kontraktori ka té drejté t&
marré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né KVK. Kur b&het njé pagesé¢ e parashikuar, kontraktori duhet t&é
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi 1 projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé paré€, si dhe shumén e
pagesés paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t&é mbajtur né pritje t€ korrigjimit té njé
defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé Punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet
t& verifikojé shumén q& duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér
Punét do té béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t& zbatimit
éshté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

29.6 Data e pagesés do té jeté dita q& fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.
Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesé€s n€ pages€ konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés sé& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén
zyrtare t&€ vendit ku do t€ béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund
té ¢cdo viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t€ cilén &shté bere llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontfaktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t&€ paguajé pjesén e mbetur t& demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés sé nénshkrimit té kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipéris€ hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon




dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t&€ rregullohen né até masé sa kontraktori &shté ndikuar ng
pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1

32.2

32.3

Kontraktori nuk duhet t&€ mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
t¢ likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén & vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér n& pérmbushjen e detyrimeve t& tij sipas kontratés, vijng
si pasojé e ngjarjeve té Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t&é thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t&é tilla mund t&€ pérfshijng, por nuk
kufizohen nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime té&
karantinés dhe embargo tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t&€ ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé t€ zbatoj& detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet t& kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin gé nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1

83.2

333

33.4

33.5

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t& saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t& afatit t& kontratés, ka t&
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése Kkontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s&€ Dorézimit té Ploté té specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t&€ zbres¢ shumén e démeve t& likuidueshme qé duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér njé zgjatje t€ afatit, n& rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t€ jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana té tjera né
se €shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte &
pengojné zbatimin n€ kohé, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé& né fuqi me nj& amendament me shkrim t€ kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.




5+.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do & llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté
4/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlergs s& kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jet&
2/1000 & vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total I kontratss
por kjo vlerg do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s& kontratés.

c¢) Pér kontratat me periudhg zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
171000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do té llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s& kontratés.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do t& negociojng ndryshime ose amendamente t& asnj€ kushti t& kontratés q& do
t€ ndryshonte dukshém kushtet q& pérbé&jné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit,

35.2 Asnjé¢ amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i viefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

35.3 Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet q& mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t&¢ béhet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés g€ bén kété doréheqje dhe duhet té specifikojé t& drejtén dhe masén né t&
cilén ajo léshohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet n& kushtet e kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor
dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém né rethana t& pércaktuar n& LPP dhe me kusht qé
shtesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& ¢mimit origjinal t& kontratés.

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do koh&, mund t& porosisé kontraktorin té b&j& ndryshime
brenda géllimit t€ pérgjithshém t& kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se t& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& ¢mimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e
zbatimit ose pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia ¢ ndryshuar duhet t&
materilizojé amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t& nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& sigurudra né
amendamentet ¢ marreveshjes.




36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do té pérfshijé njé Preventiv ne Total nése €shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv per Njesi nése &shté njé kontraté me ¢mim njesie. Nese &shté njé kontraté
me ¢mim njesie, Preventivi per Njesi do t&€ p&€rmbajé volumet e zerave te ndértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet q& b&hen nga kontraktori.

37.2 Preventivi per Njesi do t& pérdoret pér t&€ llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén n€ Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe Marrja Pérsipér ¢ Ndertimeve

38.1 Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t& projektit t’i 1&shojé njé certifikaté pér mbarimin
e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bgjé kété sapo t¢ vendosi se Punimet jané
mbaruar plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q¢ duhen pérfunduar para se t&€ léshohet certifikata.

38.3 Naése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet té korrigjohen para se t€
l&shohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé& specifikuar né€ kontraté
ose brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t&€ zbatojé ndonjé detyrim tjetér t€ kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dit¢ t&€ ndreqé mosplotésimin me pé€rjashtim kur
ndérprerja &shté béré pér veprime té korruptuara ose t& paligjshme, rast né t€ cilin
ndérprerja do té jeté e menjéhershme.

39.3 Té gjitha materialet, Negritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& b&hen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né€ ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t& paguajé.
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Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t& Punéve. N& llogaritjen e shumés s& démeve, kontraktori do t&
kérkohet t&€ ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Nj& nénkontraté do t& jeté ¢ vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje t&
shkruar me an€ ¢ sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve té
kontratés sé tij njé pale t& treté.

42.2  Kontraktori nuk duhet t& nénkontrakiojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
g€ nénkontraktohet dhe dokumentacinin q& provon afiésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do té kryejé

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i t& Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit t€ kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t& tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dité pas datés sémarrjes
né dorézim t& punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t& mbahet deri né
pérmbushjen e kénagqshme t& detyrimeve té garancisé.




Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar n& fugi.
Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& b&jné ¢do pérpjekje t& zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né€ lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte.

46.2 Né se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
zgjidhjes s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas
legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 47: Pérfaqsimi i Paléve

47.1 Cdo pal¢ duhet t& emérojé me shkrim nj& person ose strukture organizative, qé do t& jetd
pérgjegjés, né emér té palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjctér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet & marri pérsipér ¢do

humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

47.3 Palét mund t& emérojné persona ose struktura organizative shtesé¢ pér t& pérfagsuar palén
n¢ veprime ose veprimtari t§ veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéng dhe
duhet t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfagsuesit.

Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do té ket& efekt sapo t& dorézohet.
Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Té& gjitha referencat e ditéve do t& jen& dit€ kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.



KUSHTET E VECANTA
Punét — Procedure ¢ Hapur

Kushtet e veganta t& Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés. N& rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet e vecanta té kontratés.

Neni 1: Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor eshte Bashkia Permet perfagesuar nga Kryetari Niko SHUPULI

1.2Kontraktori &sht¢ Bashkimi i operatoreve ekonomik “AD-STAR” sh.p.k me NIPT
J69102207Wme perfagesues ligjor Alfred Coma dhe “HITO 94” NIPT J691022060 me
perfagesues ligjor Arben Hodo .

Neni 2: Sigurimi i Kontrates

2.1

22

Sigurimi 1 kontrates né shumén prej 9 793 577(nete milion e shtateqind e netedhjete e tre
mije e peseqind e shtatedhjete e shtate)leke duhet te ofrohen nga kontraktori per te siguruar
ekzekutimin e detyrimeve te tija sipas kontrates.

Sigurimi i kontrates do t’i 1&shohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit jo me vone
se 30 dite pas dates se marrjes ne dorzim te punimeve.Megjithate,pese (5) perqind e
sigurimit do te mbahet deri ne perbushjen e kenageshme te detyrimeve te garancise.

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit

K

3.2

Drejtuesi 1 Projektit do té jeté:Ing. Alfred Coma

Adresa/pika e kontaktit prane operatorit ekonomik “AD-STAR” sh.p.k

Neni 4: Kantieri

4.1

Kantieri i Punéve do té jete ne qytetin e Permetit ne pjeset ku eshte parashikuar ne

projektin e punimeve.

Neni 5 Data e Fillimit

5.l

Kontraktorit do t’i jepet leja pér t& hyré né kantier mg&: . . 2017




Neni 6: Inspektimet dhe Testimet

6.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t& mbarimit t& Punéve do t& pérfshijné:Kontraktori
dubet te beje te gjitha testet dhe inspektimet e kerkuara nga dispozita e kontrates.Kosto e ketyre
inspektimeve dhe testimeve duhet te financohen teresisht nga kontraktori brenda cmimit te
kontrates.

6.2 Autoriteti Kontraktor ka te drejten qe me shpenezimet e tij te bej testime ose inspektime.Nese
materialet prodhohen ose pergatiten ne vende te ndryshme nga ato te kontraktorit,kontraktori
duhet te sigurojem leje per Autoritetin Kontraktor per te ndjekur keto teste dhe inspektime.

6.3Autoriteti Kontraktor gjithashtu ka te drejte ti kerkoje kontraktorit te beje testime ose
inspektime shtese te paparashikuara ne kontrate por te gjykuara te nevojshme per te verifikuar se
punet jane konform specifikimeve teknike dhe kushteve te kontrates.Autoriteti Kontrator do te
mbaje pergjegjesi per kostot e ketyre testimeve.Gjithashtu,nese keto teste ndalojne progresin e
puneve te kontraktorit Autoriteti Kontraktor do te bjeri dakort te ndryshoje grafikun.

6.4Autoriteti kontraktor do te refuzoj cdo punim ge nuk e kalon testimin ose nuk eshte konform
specifikimeve teknike dhe kushteve te kerkuara ne zbatimin e kontrates.

6.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta liroje kontraktorin nga cdo
garanci ose detyrim tjeter sipas kontrates.

Neni 7:  Lloji i Kontratés

7.1 Kjo kontraté do t€ gmohet si njé
X Kontraté me Cmim Njésie t& bazuar né ¢gmimet e njésisé t& shprehura n& Preventivin né
Njési
2 Kontraté me Shumé Totale

Neni 8:  Grafiku i Pagesés

8.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t& méposhtém: Sa here qe paraqiten fatura dhe situacione
punimesh se bashku me te gjithe dokumentacionin justifikues teknik e ligjor nga egzekutuesi
i punimeve.

8.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 30 ditéve nga data q¢ kontraktori paraget njé dokument
q¢ deklaron se objektivi pér pagesén éshté arritur subjekt ky i konfirmimit te dokumentit nga
Supervizori 1 punimeve.

8.3 Monedha e pagesés do té jeté Leke. Nése nuk éshté specifikuar, pagesa do béhet me
monedhén Shqiptare. |

8.4 Pagesa per "HITO 94" sh.p.k do te kryhet ne llogarin:

Numrin e llogarise bankare: 0002627612

Nr.IBAN AL79 2026 2002 0000 0000 0262 7612 Raiffeisen Banke



Neni9.  Shérbimet né Lidhje me to

9.1 Kushtet e veganta t& méposhme do t& zbatohen pér kryerjen ¢ pagesés sé Sherbimeve t&
Lidhura

Neni 10. Zbritja e garancisé sé kontratés
10.IN&se parashikohet zbritje periodike t& garancis¢ s& kontratés ajo kryhet si mé poshta

10.2 Nése nuk plotésohet, garancia mbetet ¢ pandryshuar.

Neni 11. Afati i punimeve

1.1 Ekzekutimi i punimeve do te kryhet brenda gjashte muajve nga momenti i lidhjes se
kontrates.

11.2 Autoriteti Kontraktor mund te bjeri dakort per zgjatje te afatit te punimeve nese eshte ne
interes publik per ta bere kete.Ne raste se kontraktori ndeshet me kushte ge pengojne zbatimin ne
kohe kontraktori duhet te njofioje menjchere Autoritetin  Kontraktor me shkrim per
vonesat,shkakun dhe daten e propozuar te dorzimit ose perfundimit.Nese Autoriteti Kontraktor
eshte dakort me vonesen zgjatja do te hyje ne fuqi me nje amendament me shkrim te kontrates te
neneshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 12. Pergjegjesia e sipermaresit

12.1 Qe nga data qge fillojne punimet e deri ne daten kur do te dorzohet objekti me certifikaten e
martjes ne dorzim te punimeve,te gjitha demtimet e cfardo forme qofshin do ti ngarkohen me
pergjegjesi te kontraktuarit,

Neni 13. Zgjidhja e kontrates

13.1Seciles pale i lind e drejta per te zgjidhur kontraten ne rast se pala tjeter shkakton nje shkelje
themelore te kontrates.

13.2 Kur i kotraktuari nuk arrin te riparoje difektet brenda afateve kur i percakton Autoriteti
Kontraktor.

Ne rast se kontrata zgjidhet per shkak te kontraktuesit, Autoriteti Kontraktor ka te drejte te beje
konfiskimin e sigurimit te kontrates.




Neni 13. Dispozita e fundit

13.1 Palet duhet te bejne te gjitha perpjekjet per te zhgjidhur me mirekuptim mosmarveshjet qe
mund te lindin gjate zbatimit te kesaje kontrate Ne rast te kundert seciles prej paleve i lind e
drejta qe per zgjidhjen e tyre ti drejtohen organeve kopetente. Vendi i gjykimit do te jete Gjykata
¢ Rethit gjygesor Permet.

13.2Kontrata nenshkruhet ne 4 (kater) kopje me fuqi te njejte juridike nga te cilat tre(tre) per
Autoritetin Kontraktor dhe 1 (nje ) per kontraktuesin.

13.3 Kontrata hyn ne fuqi ne momentin e nenshkrimit te saje.

Per AUTORITETIN KONTRAKTOR Per KONTRAKTUESIN
BASHKIA PERMET BASHKIMI I OPERATOREVE EKONOMIK
KRYETARI "HITO 94" SHPK

NIKO SHUPULI

"AD-STAR" SHPK
ADMINISTRATOR
ALFRED COMA
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Rikualifikim urban i Qendres se Qytetit, fasadat, ndricimi, lulishtja te Qytetit Permet

KONTRATE
Nr./{p Prot . Datéﬁ/ﬁé 12015

Lidhur sot me date ‘2(% .0 € . 2015, ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil, nen
vullnetin e plote dhe te lire, midis BASHKISE PERMET, e perfaqesuar nga Z. Gilberto JACE,
Kryetar, perfagesues i vetem ne rolin e investitorit dhe Autoritetit Kontraktor, ge me poshte do te
quhet “Investitori”

Dhe:

“Riviera” shpk, me NIPT J66903244D, me adresé: Rr. “Themistokli Germenji, 3/1, Tirane”,
perfagesuar nga Z. Dritan Celaj, administratori i shoqerise, (kétej e mé poshté referuar si
“Sipérmarrési”

Neni 1:  Qéllimi

I.I Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazé (& legjislacionit t& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jang rishprehur né KPK me qéllim qé t¢ rrisin transparencén e kushteve t& kontratés,
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera té Kodit Civil t& késaj kontrate.

I.3 N& ményré t& ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur ng
KPK me qéllim q€ t& rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon ng asnjé¢ ményré zbatimin e
dispozitave t& tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

.4 KPK do t& zbatohen deri né até masé qé t&¢ mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé té tjera té kontratés.

1.5 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés (KVK). NE rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do té& mbizotérojné mbi KPK,

Neni 2: Pérkufizime

2.1 “Preventiv total” do t& thot& volumet ¢ punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar qé éshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa ne
dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do t& thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te.paihdit‘y/s'liuata‘qéjané pjes¢ e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.
7 “‘= Al \'/1 A
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2.16

2.17

2.18
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“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ éshté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q¢ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do té& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbaruar.

“Defekt” do t€ thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do t& thoté data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin n& kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T¢ dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do t&
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&
cilén do té paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thot¢ makinerit¢ dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do (€ thoté t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve t&
kontratés.

“Pal&(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés,

“Drejtues projekti” do t€ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé éshté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thot€ Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe
q& kontrakton punét objekt i k&saj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim té njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t€ kantierit” do té thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit q& pasqyrojne informacion faktik dhe t¢ interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe
néntokés s¢ kantierit.

“Nénkontraktues” do t€ thoté gdo person fizik ose ligior ose kombinim i mésipérm, q&
furnizon. Punét, maerialet ose pajisjet pér ose né emér té kontraktorit.




Rikualifikim urban i Qendres se Qytetit, fasadat, ndrigimi, lulishtja te Qytetit Permet

2.19 “Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

220 “Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t& siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

2.21 “Ngritja ¢ kantierit” do t& thot& punimet e ndertimit t& pérkohshme, t& ndértuara ¢ instaluara,
€ jané té nevojshme pér zbatimin e punimeve té ndértimit.

2.22 “Punime” do t€ thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t&¢ gérmojé,
ndértojé, riparojé€, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu té pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:  Hartimi i Kontratés

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

3.2 Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t¢ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 3/1: Objekti i kontrates

3/1.1 Objekti i kesaj kontate eshte sipermartja e punimeve te ndertimit ne objektin “Riveshje dhe
sistemim asfaltim ne aksin rrugor Rikualifikim urban i Qendres se Qytetit, fasadat, ndrigimi,
lulishtja te Qytetit Permet”

Neni 3/2: Vlera e kontrates

3/2.1 kontrata lidhet me nje vlere totale 92 097 818 leke, perfshire vleren e TVSH, sipas
preventivit bashkelidhur, pjese e kesaj kontrate. Financimi i objektit me fonde te vena ne
dispozicion nga Bashkia e Permetit.

Neni 3/3 Afati i Kontrates

3/3.1 Afati maksimal i perfundimit te punimeve eshte 8 ( muaj) nga data e lidhjes se kontrates,
sipas grafikut te punimeve bashkelidhur, pjese e kesaj kontrate.

Neni 4:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1  Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t€ deklarojé t& paligjshme kontratén nése
zbulon-se kon'tija‘lit(bjt:i_ ka kryer veprime t& korruptuara. Veprimet ¢ korruptuara pérfshijng
veprim’“e_t',p-'pérshkrdafg\\é Nenin 26 té Ligjit mbi Prokurimin Publik.
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4.3
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Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
q¢ ka marr€ pjesé né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kéts prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kan€ lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané té kontrolloréve t& eméruar
nga Autoriteti Kontraktor,

Neni 5:  Informacioni Konfidencial

5.1

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né konfidencé t& gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet ¢ tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i japé& nénkontraktorit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione té
tiera q& merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin té zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillg, kontraktori duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité q& premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1
mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, t& gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, kontraktori, pas pérfundimit
t¢ kontratés, duhet ’i dorézojé Autoritetit Kontraktor & gjitha raportet dhe t& dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés.  Kontraktori mund t& mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t& dhénave, po
nuk duhet t'i perdori pér qéllime qé s’kang lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor,

Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t& drejtave (€ pronés intelektuale, q& mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose g¢do prone tjetér t& mbrojtur e t& furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t'i jap¢ Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
posedim té kontraktorit qé kané t& béjné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve

Tl

7.2

Nuk ka asnjé kufizim pér kombé&€sin€ e origjinés s¢ materialeve, pérveg atyre q& mund t& jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté t& Asamblesé s& Pérgjithshme t& Kombeve t& Bashkuara.

Koytréktéfi rﬁUhQ} jeté i detyruar té verifikojé origjinén e materialeve.
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Pér géllime verifikimi “origjing€” do té thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé&
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti qé éshté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit q& furnizon
me materiale.

Neni 8:  Vendimet e Drejtuesit té Projektit

3.1

3.2

Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor

Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjerét
pérvee zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara.

Neni 9: Komunikimi

9.1

Cdo komunikim midis paléve duhet t&€ b&het me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

10.1

Kontraktori duhet té bashképunojé dhe té ndajé kantierin me firma té tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime t& pajisjeve té
kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose té
projekteve té Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit t¢ Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

w4

12.2

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t& kantierit.

Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
qé mund t& ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:  Kontraktori qé Kryen Punimet

18,1

Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né€ pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura ng dokumentat e tenderit.

t
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132 Kontraktori nuk mban pérgjegjési per gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri 0se aspekte t&
tjera (& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim te rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar

kété te Autoriteti Kontraktor.

133 Kodet dhe standartet q& do zbatohen do & jené € shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit (& kontratés, ka ndryshime né sbatimin ¢ kodeve o0s¢ standarteve, kéto
ndryshime do t€ sbatohen vetém pasi (& jene aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin € kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punct brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési per projektin € Ngritjes se Kantierit.

152 Kontraktori duhet t€ paraqes€ t& gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjesi per siguring e t& gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré t& tillg q& € minimizojé démtimet ¢ mijedisit.
Pér shembull, ai duhet € kursejé energjing, ujin dhe burime té tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét

e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, q€ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:  Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do

t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftojé

drejtuesin € projektit per ndonjé zbulim & tille dhe t& ndjeke udhezimet e drejtuesit €
projektit pér procedurcn € administrimit t& objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi t& drejtén € disponimit t& kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes té shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t& kantierit nuk
jepet brenda datés sé hyrjes per Kantierin ose asaj pjese & kantierit si¢ parashikohet nc

dokumentat € tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontrat&s, dhe kontraktorit i lind € drejta té kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen € Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén € hyrjes.

Neni: 1‘,3/Rapnnltljl;i,lﬂ;’@},(\?fll(ut t¢ Zbatimit
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19.1 Menjéheré pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé¢ drejtuesit & projektit nje
program plani q¢ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 NE& intervale t& skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jeté e mundur pér
ngjatje dhe rrethana specifike qé mund t& ndodhin né t& ardhmen apo q& mund té ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé
21.1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

21.2 Sapo t€ lidh€ kontratén, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé sé aktiviteteve n& zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekte qé mund té jené gjetur.

21.4 Saheré qé t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet té korrigjojé defektin brenda afatit
t& parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s¢ specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t€ mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak té neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit,

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24:  Pérgjegjésité e kontraktorit
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Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe q& nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:  Sigurimi

25.1

252

29:3

Kontraktori duhet té sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri ng afatin e realizimit t¢ plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t& punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim té kantierit ose pronave té tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve té treta.

Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit p&r aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t& sigurojé policén
e sigurimit, kontrata do t&€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund
té¢ vendosé té zgjasé periudhén e paragitjes t& policés sé sigurimit ose t& béjé veté
siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa qé€ i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1

26.2

26.3

26.4

26.5

. - ra
Neni 27 ~Garancité »»
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Kontraktori duhet t& béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit té kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t&€ ndjeke testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato t¢ kontraktorit,
kontraktori duhet té& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t& béjé testime ose inspektime
shtesé t& paparashikuara né kontraté por t& gjykuara t&¢ nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jané& konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do t&
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t& ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do punim q& nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta liroj¢ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.
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Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me punét jané té reja, t& papérdorura dhe t&
modeleve t& fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kang defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo (& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q¢ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet ¢ ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1

29.2

29.3

294

29.5

29.6

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen sig specifikohet
né kontraté.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do té
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t& monedhave t& ndryshme do t& jeté kursi i
Bankés s€ Shqipérisé né ditén kur &shté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté,

Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t& drejté t&
marr€ pagesa periodike gjaté progresit t&€ zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né¢ KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut éshté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar & verifikuar mé parg, si dhe shumén e pagesés
paraprake t&€ papaguar dhe ¢do shumé t&€ mbajtur né pritje t& korrigjimit t& njg defekti.

Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikojé shumén q¢ duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t& zbatimit &shté
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

Data e pagesés do t& jeté dita qé fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t€ vendit ku do_té béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund t& ¢do
viti _kgmatét__e%ﬁ;{i("ﬁx' shtohen shumés totale, mbi t& cilén éshté béré llogaritja e tyre.
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Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén e mbetur t& demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1

Nése pas datés sé nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do té rregullohen né até masé sa kontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32:  Forca Madhore

32.1

322

323

Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri n€ masén qé vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve t& Forcés Madhore.

Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontrat€s né masén praktikisht
t& arsyeshme dhe duhet t& kérkojé t& gjitha mjetet ¢ arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1

332

335

33.4

33.5

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t¢ filloj¢ zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t€ afatit t€ kontratés, ka t&
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s&é Dorézimit t& Ploté (& specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund té zbresé shumén e démeve t€ likuidueshme q& duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N€ rast t& till€ Autoriteti Kontraktor duhet i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do té jeté dakort pér njé& zgjatje t€ afatit, né rastin ¢ Forc€s Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund té jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né& rrethana té tjera né se

éshtg ne-interesin_publik pér ta béré keété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
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pengojné zbatimin né kohg, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim t& kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do & jet¢ 4/1000
té vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do & jeté
2/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé& zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té& jeté 1/1000
té vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s¢ kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti t€ kontratés g do t&
ndryshonte dukshém kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s¢ kontraktorit.

35.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshtm pa qéné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

353 Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndreqjet q¢ mund t& b&hen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés qé bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né t&
cilén ajo léshohet.

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém né rethana t& pércaktuar né LPP dhe me kusht q&
shtesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& ¢mimit origjinal t€ kontratés.

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do koh&, mund t& porosisé kontraktorin t& b&jé ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém t& kontratés ng secilin nga elementét ¢ mé poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korflfg]l }mg n%‘t}'la eriale
c¢) Korrigjime HG(%%S{}/\
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Rikualifikim urban i Qendres se Qytetit, fasadat, ndrigimi, lulishtja te Qytetit Permet

36.4 Pérpara se té kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& gmimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit q& éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t& materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté ¢ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

37.1 Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv né Total nése éshté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése éshté njé kontraté me ¢mim njésie. Nése éshté nj€ kontraté me
emim njésie, preventivi pér njési do t& pérmbajé volumet e zérave t& ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet qé béhen nga kontraktori.

372 Preventivi pér Njési do t& pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin z& punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

381 Kontraktori duhet t'i kérkojé drejtuesit t& projektit t'i léshojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a b&jé kété sapo t& vendosi se Punimet jan& mbaruar
plotésisht.

382 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do 'i japi udhezime me shkrim kontraktorit qé specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q& duhen pérfunduar para se té [&shohet certifikata.

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé duhet t& korrigjohen para se (&
léshohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontrat€ ose
brenda zgjatjes s¢ dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t€ kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja &shté béré pér veprime t& korruptuara ose t& paligishme, rast né t& cilin ndérprerja
do t& jeté e menjéhershme.

39.3 Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen pron¢ e
Autorit .tir-I‘(_'ongr?l;@r nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj
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Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund & ndérpres€ kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté & paguajé.

402 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né gdo kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

412 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajm&rim me shkrim pér ndérprerjen.

413 Autoriteti Kontraktor duhet té paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen ¢ pjesshme t& Punéve. Né llogaritjen e shumés s¢ démeve, kontraktori do t&
kérkohet t& ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése éshté né formén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané té sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese & detyrimeve t& kontratés
sé tij njé pale t€ tretc.

422 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés q¢&
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga martja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése € aprovon apo jo até.

42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét qé do t& kryejé

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés per zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i t¢ Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet té transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit té kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.
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442 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t€ tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé vong se 30 dité pas datés sémartjes né
dorézim té punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t& mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme t€ detyrimeve t& garancisé.

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.
Neni 46:  Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet & bgjné ¢do pérpjekje t& zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte.

46.2 N se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
sé¢ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&
Republikés s¢ Shqipérisé.

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t&¢ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do t& jeté
pérgjegjés, né emér t& palés, pér martjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

472 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t& palés. Né se njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do

humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

473 Palét mund té emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t¢ pérfagsuar palén né
veprime ose veprimtari (& veganta né t€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhén¢ dhe duhet
té pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfaqsuesit.

Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tietrés sipas kontratés duhet t& behet me shkrim né
adresén e specifikuar n€ kontratg.

48.2 Njoftimi do t& ket€ efekt sapo t& dorézohet.

Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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Shtojca 18

KUSHTET E VECANTA
Punét — Procedura e Hapur

Kushtet e vecanta té Kontratés do té plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés. N& rast
se ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet e veganta t& kontratés.

Neni 1: Pérkufizime

1.1  Autoriteti Kontraktor éshté¢ Bashkia Permet perfagesuar nga Kryetari Gilberto
JACE

1.2  Kontraktori éshté “Riviera” sh.p.k me NIPT J66903244D perfaqesuar nga
Administratori Dritan CELAJ

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1  Sigurimi i kontratés né shumén prej 9 209 800 (nente milion e dyqind e nente mije
e teteqind) leke duhet té ofrohet nga kontraktori pér t&€ siguruar ekzekutimin e
detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontratés do t’i léshohet ose kthehet, menjéheré, kontraktorit jo mé voné
se 30 dité pas datés sémarrjes né dorézim t& punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind
e sigurimit do t¢ mbahet deri né pérmbushjen e kénaqshme (& detyrimeve t&
garancisé.

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t& jeté: Bashkimi i operatoreve ekonomike Infra Consult
Project — 04 sh.p.k, Tec Consult sh.p.k dhe Adrian Tafili, Rr. “Kodra e diellit”,
Pallat i ri prane kultit Eleonora, K. 1, Farke, Selite, Tirane

3.2 Adresa/pika e kontaktit: Infra Consult Project - 04 sh.p.k. Rr. “Niko Pavllo”, P.
15/1, Shk 3, K. 4,Ap 37, Tirane,

Tec Consult sh.p.k. Rr. “Sitki Cico” 12/1. Tirane

Adrian Tafili Rr. “Kodra e diellit”, Pallat i ri prane kultit Eleonora, K.1, Farke,
Selite Tirane

Neni 4:  Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t& jeté (Pershkrimi i sakté i vendndodhjes s& objektit q&€ do t&
realizohet):

4.1.1 Rikualifikim i gqendres se qytetit. Krijimi i zonave te argetimit dhe lojrave per femije
ne qender te qytetit. Rikonstruksion i Shtepise se Kultures “Naim Frasheri” Lyerje
fasad@sbgh’@f_Bﬂ"d}}{ung Qendres.
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Rikualifikim urban i Qendres se Qytetit, fasadat, ndrigimi, lulishtja te Qytetit Permet

a- Rikonstruksion i Shtepise se Kultures “Naim Frasheri” ku perfshihet rikompozim dhe
nderhyrje ne te gjithe objektin per ta kthyer ate ne gjendjen e meparshme.

b- Rikompozim i lulishtes ne gender te qytetit duke perfshire hyrjen e qytetit dhe
rikualifikimin urban te te gendres se qytetit te Permetit.

c- Rehabilitimi i fasadave te te gjithe objekteve ne Shetitoren “Odise Paskali”.
4.1.2 Rikonstruksion i kalldremeve ne pjesen e vjeter te qytetit Permet.

a - Rehabilitim dhe nderhyrja ne te gjithe pjesen e vjeter te qytetit te Permetit duke
perfshire te gjitha rruget dhe rrugicat me kalldrem. Ne kete pjesde do te parashikohet edhe
nderhyrja ne rrjetet inxhinierike nentokesore si dhe ndri¢imi rrugor.

Neni 5: Data e Fillimit

5.1  Kontraktorit do t’i jepet leja pér t& hyré né kantier menjehere pas nenshkrimit te kesaj
kontrate date e cila do te perkoje edhe me daten e fillimit te punimeve dhe kontraktori duhet ti
perfundoje punimet brenda afatit te mbarimit.

Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data ¢ hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t€ keté siguracion q&
mbulon deri né shumén prej: ..... % te vleres totale te kontrates.
a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve: .... % e shumes totale
te siguracionit
Pér démtime ose humbje té Pajisjeve: ...% e shumes totale te siguracionit
Pér démtime ose humbje t& pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe
Pajisjeve: ...% e shumes totale te siguracionit
d. Pér démtim personal ose vdekje t&€ personave né kantier: ...% e shumes
totale te siguracionit

o o

Neni 7:  Inspektimet dhe Testimet
7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mbarimit t€ Punéve do t& pérfshijné:
- Kontrollin e vazhdueshem te drejtuesit te projektit (mbikqyresi i punimeve)

- Proces-verbale me shkrim nga ana e Autoritetit Kontraktor, raport permbeldhes per
korrektesine dhe cilesine ¢ zbatimit te punimeve

Neni 8:  Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t& gmohet si njé:
o Kontraté me Cmim Njésie t& bazuar né€ ¢mimet e njésisé t€ shprehura né
Preventivin né Njési
X Kontraté me Shumé Totale
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9.2  Pagesa pér Punét duhet béré brenda 30 ditéve nga data q¢ kontraktori paraqet njé
dokument q¢ deklaron se objektivi pér pagesén éshté arritur subjekt ky i konfirmimit
t¢ dokumentit nga drejtuesi i projektit. Nése &shté [éné e paplotésuar, periudha
kohore do té jeté 30 dité.

9.3 Monedha e pagesés do t& jeté leke. Nése nuk &shté specifikuar, pagesa do béhet me
monedhén Shqiptare.

Neni 10. Pagesa Paraprake

10.1 Pérgindja e pagesés paraprake do (€ jeté . Nése nuk éshté specifikuar,
kontraktori nuk do t& marré pagesé paraprake.

10.2 Nése éshté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do t€ paguhet brenda
ditéve nga marrja e sigurimit te kontrates.

10.3 Nése jepet pagesa paraprake, shuma do t& hiqet nga pagesa q¢ duhet t'i jepet
kontraktorit sipas formulés s&é méposhtme:

Neni 11.  Shérbimet né Lidhje me to

11.1 Kushtet e vecanta t¢ méposhme do t& zbatohen pér kryerjen e pagesés s€ shérbimeve
té lidhura

Neni 12. Zbritja e garancisé s¢ kontratés
12.1 Nése parashikohet zbritje periodike t& garancisé s¢ kontratés ajo kryhet si mé poshté

Per ¢do situacion do te mbahet 3% e vleres se tij per garancite e kontrates per defektet ¢
mundshme, e cila do te ¢lirohet 12 muaj pas perfundimit te dorezimit te objkektit,

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.

PALET KONTRAKTORE

BASHKIA PERMET .. “RIVIERA” sh.pk
:l'- 4l" ‘ /‘ -/ \
VULA VULA /3 “—’f\\
[« RIVIERA., |
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PERMET
KRYETARI
Tel & Faks: +355 813 22275; 22254; Email:bashkiapermet2015@gmail.com
Nr.O/_/f__ Prot. Permet, me; &4 . D) 2017
KONTRATE
Per

Supervizion punimesh me objekt:Rikualifikimi urban i disa zonave ne Permet

KJO KONTRATE u nénshkrua (""Kontrata") sot me datén ___._ 2017 ndérmjet paleve
Bashkia Permet qe ketej e tutje do te quhet Kontraktuesi perfagesuar nga Kryetari Niko

SHUPULL,

Dhe “M.A.K STUDIO” me NIPT L014220170 me seli ne Tirane me License MK. 0811/6
date 13.06.2016 me perfaques ligior Tomor Spahiu gec ketej e.tutje do tc quhet i
kontraktuari.

Palét bien dakord me ane te késaj Kontrate pér sa mé poshté:
Neni 1 Fillimi i Kontrates

1.1  Zbatimi i kontratés duhet t& filloje menjehere pas lidhjes se saj.

Neni2  Obijekti

I kontraktuari do te kryeje detyren e mbikqyresit te punimeve ne obj ektin:Supervizion punimesh
Rikualifikimi urban i disa zonave ne Permet sipas tenderit Blerje me vlere te vogel te zhvilluar
me date 03.04.2017 ‘

Kjo detyre ka per gellim kontrrollin ¢ mbarevajtjes se te gjithe procesit te zbatimit te punimeve ne
perputhje me projektin, kushtet teknike te projektimit zbatimit dhe destinacionin e objektit.

Neni 3 Baza Ligjore

Ligji nr. 7850, date 29.7.1994 . Kodi Civil 1 Republikes se Shqiperise” neni 659 e ne vijim, Ligji
per Prokurimin Publik, Ligji nr. 8402, date 10.9.1 998 ,, Per kontrrollin dhe disiplinimin epunimeve
te ndertimit si dhe UKM Nr. 3 dt. 15.02.2001 ,,Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te

ndertimit”




Neni 4 Viera e kontrates dhe kushict e pageses

4.1 Vlera e kesaj kontrate eshte 297 000(dyqind e netedhjete e shtate mije ) leke pa TVSH ose
356 400 (treqind e pesedhjete e gjashte mije e katergind)leke me TVSH sipas ofertes te paragitur
ne prokurimin me vlere te vogel date 03.04.2017.

472 Pagesa pér Shérbimin e kerkuar do te behet ne perfundim te punimeve pasi te kete mbaruar
edhe akt kolaudimi 1 punimeve.

4.3 Pagesa do te behet brenda 30 diteve nga dita e paraqitjes se fatures shogeruar me  situacionin
perfundimtar te punimeve dhe akt kolaudimin e objektit.

Monedha e pagesés do t& jeté ne monedhen Shqiptare Leke ne nr. Llogarine 1 9003 1166 8100

Nr IBAN AL57 2066 2017 0001 9003 1166 8100

Neni5 Kohezgjatja e kontrates

5.1 Kjo kontrata i fillon efektet juridike ne momentin e neneshkrimit te saje dhe perfundon
atehere kur do te perfundojne edhe punimet per objektin e kesaj kontrate me kohezgjatje te
kontrates prej 6 muajsh.

5.2 Ne rast te shtyrjes te efekteve te kontrates se punimeve edhe kjo kontrate shtyhet per aq sa te
shtyhet edhe kontrata e punimeve.

Neni 6 Te drejtat dhe detyrimet e paleve
6.1 Pergjegjesite e te kontraktuarit

Qengadata  / /2017 e deri ne perfundim te punimeve i kontraktuari eshte pergjegjes per te

gjitha detyrimet ge rrjedhin nga legjislacioni ge fuqi.

- Mbikgyresi i punimeve nuk duhet te jete i lidhur ne asnje rast me zbatimin e objektit ge
do te drejtoje.

- Ne momentin e fillimit te punimeve mbikqyresi duhet te beje veprimet paraprake te
percaktuar ne pikat a,b,c,¢ te UKM Nr. 3 dt. 15.02.2001

- Materialet ge vijne ne kantier duhet te jene ne perputhje me kerkesat teknike te projektit
dhe duhet te perdoren vetem me miratimin e mbikqyresit.

- Mbikqyresi ka te drejte te pezulloje perkohesisht punimet, me miratimin e investitorit dhe
vetem per ato raste qe parashikohen ne aktet ligjore perkatese.

- Mbikgyresi kontrrollon zbatimin e hollesishem te grafikut te punimeve dhe i raporton
investitorit per realizimin e tij.

- Mbikqyresi i punimeve eshte i detyruar te kontrrolloje periodikisht, dhe ne fazat me
kryesore, librin e kantierit dhe eshte pergjegjes per ‘saktesine dhe verletesine e
dokumentave qe pasqyrohen ne te si dhe cilesine ¢ punimeve te ndertimit.

- Mbikéqyrési i punimeve, gjaté zbatimit t& objektit, i jep instruksionc dhe urdhéra, me
shkrim, sipérmarrésit sa heré g& e sheh t€ nevojshme, né zbatim t€ akteve, ligjore e




nénligiore dhe ky i fundit éshté i detyruar t'1 respektojé ato, por duke ruajtur t€ drejtén t'1
b&jé me shkrim investitorit vérejtjet e tij, pér instruksionet dhe urdhrat ¢ mbikéqyrésit té
punimeve.

- Mbikéqyrési i punimeve ka t& drejté t& propozojé largimin nga puna t€ njé€ ose &€ disa
personave nga personeli i sipérmarrésit. Pér t€ realizuar kete, ai i drejtohet me shkrim
titullarit t& shogérisé sipérmarrése, duke i shpjeguar arsyet. Arsyet kryesore t€ propozimit
pér largim mund t€ jené moszbatimi 1 standardeve dhe i rregullave teknike, mosbindja,
paaftésia, arbitrariteti n& zgjidhjen e problemeve teknike ose pakujdesi t& rénda.

- Mbikéqyrési i punimeve ka t€ drejté té kérkojé kryerjen e provave t€ materialeve t€
vendosura né objekt, kur kéto nuk jané kryer né masén, sipas véllimeve t& realizuara dhe
pjesés s& 1éndés s¢ paré t€ furnizuar, pér t& verifikuar cilésing. Shpenzimet pér kéto prova
jané né ngarkim t& sipérmarrésit.

- Kur mbikéqyrési i punimeve mendon se ka defekte né zbatimin e punimeve, kérkon
verifikimet pérkatése. Kur verifikimet 1 japin t& drejté mbik&qyrésit t&€ punimeve,
shpenzimet jané né ngarkim 1€ sipérmarrgsit, né rast té kundért, sip&rmarrési ka t& drejté t€
kérkojé shlyerjen e shpenzimeve.

- Mbikéqyrési i punimeve merr pjesé né kolaudimin e veprés, 1 pérgjigjet kolaudatorit me t&
gjithé dokumentacionin e nevojshém pér kolaudimin e veprés, si dhe firmos procesverbalin
¢ kétij kolaudimi.

- Mbikqyresi mban dosjen e mbikqgyrjes se punimeve se bashku me gjithe dokumentacionin
e percaktuar ne piken 14 te UKM Nr. 3 dt. 15 .02.2001

- Situacionet e paragitura nga sipermarresi kontrollohen dhe miratohen nga mbikqyresi.
Pagesa e sipermarresit do te behet vetem pas ketij miratimi sipas percaktimeve te bera ne
piken 17 te Udhezimit.

- Pas pérfundimit & kolaudimit, mbikéqyrési i punimeve, mbéshtetur né kontratén dhe né
dokumentacionin tjetér,pércakton vlerén pérfundimtare t& objektit, e cila 1 béhet e dilur
sipérmarrésit, si dhe 1 jepet pér likwjdim investitorit.

- Mbikqyresi i punimeve autorizon dhe kontrrollon perdorimin e fondit rezerve te
preventivuar dhe 1 raporton periodikisht investitorit per gjendjen e tij.

- Mbikqyresi i punimeve perveg detyrave kryesore te percaktuara me siper kryen edhe te
gjitha detyrat dhe funksionet e percaktuara ne Udhezimin e Keshillit te Mnistrave Nr. 3 dt.-
15.02.2001 “ Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit.

- Né rastin e ndérrimit t& mbikéqyrésit t& punimeve, mbahet procesverbali i dorézimit t&
dosjes s& punimeve, ku shénohen edhe shkaget e kétij nd&rrimi. Dokumentacioni i
mbiksqyrésit t& vietér 1 dorézohet mbikgqgyrésit & ri. Investitori mund t& kérkojé largimin
dhe z&vendésimin e mbikéqyrésit, kur vértetohen mangési serioze né veprimtaring e tij, si:

a) Manggsi né plotésimin e detyrave (€ percaktuara né pikén 1 t& kétij udhézimi.

b) Ndérprerje e paarsyeshme e punimeve dhe zgjatje e theksuar e tyre.

¢) Mangési kontrolli n& kosto ¢ kontabilitet, tolerim I materialeve me vlera mbi ato t& preventivuara
ose jo me cilésl.

- Kur vérehen shkelje t& rénda t& dispozitave ligjore, investitori ose dikasteri nga varet ky
investitor, si dhe degét e policisé sé ndértimit, kang t& drejté t€ urdhérojné mbikéqyrésin e
punimeve pér ndérprerjen ¢ punés, deri né marrjen ¢ masave pérkatése, pér normalizimin ¢
gjendjes. ;

- Kur shkeljet e dispozitave ligjore mund t& pérbéjné kundérvajtie administrative, vendosen
sanksione, né bazé té nenéve 15 dhe 16 t& kreut III t& ligjit nr.8402, daté 10.9.1998, “Pér kontrollin




dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”.

Kontraktuesi
- Menjehere me lidhjen e kontrates autoriteti kontraktor i dorezon mbikqyresit te punimeve

informacionin dhe dokumentacionin e nevojshem te objektit per te cilin do te kryhet
mbikqyrja.

- Kur veren shkelje te dispozitave ligjore investitori mund te urdheroje nderpretjen e
punimeve dhe marrjen e masave per normalizimin e gjendjes ;

Neni 7 Zgjidhja e kontrates

Seciles pale mund ti lind e drejta te zgjidhe kontraten ne rast se pala tjeter shkakton nje shkelje

themelore te kontrates.
Kur mbikgyresi i punimeve nuk paragitet per te ndjekur pummet ne vijimesi qysh nga data e fillimit

te punimeve.
Kur kryen shkelje te renda te detyrave dhe pergjegjesive te percaktuara ne kete kontrate dhe ne

Aktin nenligjor perkates.

Neni 8 Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Palet duhet te bejne te gjitha perpjekget per te zgjidhur mosmarveshjet me mirekuptim. Ne rast te
kundert seciles pale i lind e drejta qe per zgjidhjen e tyre ti drejtohen organeve kompetente ligjore
ne perputhje me legjislacionin ne fugi . Vendi i gjykimit do te jete (jykata e Rrethit Gjygesor
Permet.

- Kjo kontrate pasi u lexua , u pranua rregullisht nga te dy palet gje qe vertetohet nga

nenshkrimi dhe vula e seciles pale.
- Kontrata perpilohet ne 3(tre) kopje me fuqgi te njejte juridike nga te cilat Z(dy) per

kontraktorin dhe nje per te kontraktuarin.

PER KONTRAKTUESIN I KONTRAKTUARI
M.A.K STODIO

KRYE T ARI BASHKISE ME PERFAQESUES LIGJOR
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